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Úvod  
 

Navrhovateľ, Mesto Trenčín, Mierové námestie 2, 911 64 Trenčín, predkladá  podľa  zákona č. 24/2006 Z. z. 
o posudzovaní vplyvov na ţivotné prostredie („Zákon“) zámer na činnosť „Juhovýchodný obchvat mesta Trenčín, II. 
etapa“ („Zámer“).  

 
Navrhovaná činnosť rieši vybudovanie II. etapy juhovýchodného obchvatu mesta Trenčín.  Nadväzuje na    

stavbu I. etapy  budovania juhovýchodného obchvatu mesta Trenčín . Činnosť  „Juhovýchodný obchvat mesta 
Trenčín, I. etapa, Preloţka cesty I/61“, bola posúdená podľa zákona SNR č. 127/1994 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 
ţivotné prostredie v znení neskorších predpisov v roku 2005.   

 
Zámer svojím rozsahom spĺňa limit pre zisťovacie konanie podľa prílohy 8, zákona č. 24/2006 Z. z. o 

posudzovaní vplyvov na ţivotné prostredie: 
- tab. 13.  - doprava a telekomunikácie, 

- pol. č. 2. - Cesty I. a II. triedy a prestavba alebo rozšírenie jestvujúcej cesty I. a II. triedy spojené so 
zmenou kategórie vrátane - limit pre zisťovacie konanie: od 5 km do 10 km stavebnej dĺţky (stavebná 
dĺţka je cca 8 km) 

 
V rámci dopravno-inţinierskych podkladov pre posúdenie vplyvov na ţivotné prostredie bola spracovaná 

dopravná prognóza pre nulový variant bez výstavby Juhovýchodného obchvatu a navrhované riešenie.   
Existujúca komunikačná sieť - “nulový stav” - zohľadňuje zmeny, ktoré boli navrhované v Genereli dopravy 

pre obdobie roku 2005. Tieto návrhy  nepredstavujú výrazné zásahy do dopravného systému mesta. Navrhnuté boli 
predovšetkým organizačné opatrenia, ktoré by prispeli k zvýšeniu bezpečnosti  a plynulosti dopravy v meste. V rámci 
riešenia kriţovatky ul. Električná – ul. K dolnej stanici bolo navrhnuté zdvojsmernenie ul. K dolnej stanici. Toto 
riešenie bolo premietnuté aj do “nulového stavu” komunikačnej siete, nakoľko je predpoklad, ţe rozvoj dopravy 
v meste si túto zmenu do roku 2010 vyţiada.  

Z  výpočtov uvedených v dopravnej prognóze vyplýva, ţe bez vybudovania obchvatu sa dopravné problémy 
v meste budú neustále prehlbovať a v roku 2030 bez zásadnejších úprav mestskej siete bude dochádzať pravidelne 
ku kolapsom dopravy. Pred rokom 2030 bude potrebné i bez vybudovania obchvatu vynaloţiť značné investície do 
skapacitnenia komunikácií, čo sa nezaobíde bez stavebných úprav v centre mesta s prípadnými demoláciami.  

 
Navrhovaná činnosť rieši vybudovanie juhovýchodného obchvatu mesta Trenčín - II. etapa, v súlade s 

platnou územnoplánovacou dokumentáciou  - ÚPN SÚ TRENČÍN v znení neskorších doplnkov (Aurex, s.r.o., 1998), 
schválenou Mestským zastupiteľstvom v Trenčíne dňa 15.12.1998 a v náväznosti na I. etapu. Riešenie nadväzuje na 
predchádzajúcu spracovanú štúdiu (Diaľničný privádzač Trenčín 2. etapa spracovanú pre SSC v roku 1998 firmou 
Geoconsult) a koncept Generelu dopravy mesta Trenčín (pre mesto v roku 2002 spracoval   Dopravoprojekt ). 

 
Zámer je vypracovaný v troch variantných riešeniach (variant I. - A (časti - A1, A), variant II. - B (časti - B1, 

B), variant III. - C (časti - C1, C)) -  v rámci nich  v šiestich subvariantoch a v  nulovom variante. 
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1 Základné údaje o navrhovateľovi 

1.1 Názov (meno) 
 

Mesto Trenčín 

1.2 Identifikačné číslo 
 
00312037 

1.3 Sídlo 
 

Mierové námestie 2, 911 64 Trenčín 

1.4 Meno, priezvisko, adresa, tel. číslo a iné kontaktné údaje oprávneného zástupcu  
navrhovateľa 

 
Ing. Branislav Celler , primátor mesta 
Mierové námestie 2, 911 64 Trenčín  
tel. č.: +421-(0)326504230 
fax: +421-(0)32/7431 248 
www.trencin.sk  
primator@trencin.sk 
 

1.5 Meno, priezvisko, adresa, tel. číslo a iné kontaktné údaje kontaktnej osoby, od 
ktorej možno dostať relevantné informácie o navrhovanej činnosti  a miesto  na 
konzultácie 

 
Ing. Eduard Manco -  Valbek s.r.o. 
Kutuzovova 3, 831 03 Bratislava 
Tel./fax: +421 244 643 077,+421 244 643 078, +421 244 643 079 
e-mail: info@valbek.sk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ctpinvest.sk/
mailto:primator@trencin.sk
mailto:info@aspe.cz
mailto:info@aspe.cz
mailto:info@aspe.cz
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2 Základné údaje o navrhovanej činnosti 

2.1 Názov 
 

Juhovýchodný obchvat mesta Trenčín, II. etapa. 
 

2.2 Účel 
 
Krajské mesto Trenčín s 58 tis. obyvateľmi je hospodárskym a spoločenským centrom stredného Povaţia. 

V meste je tradičný textilný a strojársky priemysel. 
Urbanizácia mesta a rozvoj dopravných ciest je v Trenčíne vo veľkej miere ovplyvňovaný prírodnými 

danosťami. Je to predovšetkým rieka Váh a výbeţok Trenčianskej vrchoviny s Trenčianskym hradným bralom. Tieto 
dve prírodné prekáţky rozdeľujú mesto na tri časti: západnú (Zlatovce, Záblatie, Nové Zlatovce, Zámostie, apod.), 
juţnú (Dolné mesto, Dlhé Hony, Biskupice, sídlisko Juh, apod.) a východnú (Pod sokolice, Sihoť, Výstavisko, Kubrá, 
apod.), ktoré sa dotýkajú v centre mesta. Celý objem dopravy, ktorý prechádza z jednej časti mesta do druhej musí 
v kaţdom prípade prechádzať cez jeden dopravný uzol – cez východné predmostie mostu cez Váh. Táto skutočnosť  
spôsobuje váţne kapacitné problémy v centre mesta, zhoršenie ţivotného prostredia a zapríčiňuje zbytočný nárast 
vozokilometrov, pretoţe vozidlá si zbytočne nadchádzajú (napr. z priemyselného Zámostia na sídlisko Juh).  

 Zo sčítania dopravy z roku 2000 vyplýva, ţe po moste cez Váh (dvojpruhová komunikácia) prechádza 17 
418 voz./24h, po Hasičskej 25 326 voz./24h a z Električnej vchádza do uzla 21 388 voz./24h (v profile). Pri raste 
intenzít v nasledujúcich rokoch sa dopravné problémy ešte prehĺbia. 

Tento nedostatok zvýrazňuje skutočnosť, ţe cez Váh vedie v Trenčíne a blízkom okolí jediný cestný most. 
Most kapacitne nepostačuje a doprava je pritom ľahko zraniteľná (v prípade dopravnej nehody alebo v prípade 
stavebnej havárie mostu). 

Z vyššie uvedených dôvodov bol navrhnutý juhovýchodný obchvat mesta v nadväznosti na diaľničný 
privádzač, v polohe cca 2 km juţne od jestvujúceho mostu a s pokračovaním úzkym priestorom medzi Leteckými 
opravovňami a Biskupicami aţ do mimoúrovňovej kriţovatky s cestou II/507. Táto časť obchvatu (km 0,0 aţ km 2,4) 
tvorí I. etapu, ktorá bude riešiť najnaliehavejšie dopravné problémy mesta.  

Nadväzne bude obchvat pokračovať II. etapou priestorom medzi sídliskom „Juh“ a Soblahovom, ďalej 
prekonaním kopcovitého výbeţku východne od Breziny s napojením na cestu I/61 v priestore „Pred poľom“.  

Cesta I/61 aj po vybudovaní diaľnice D1 zabezpečuje tranzit na kratšie vzdialenosti a hlavne privádza 
cieľovú (zdrojovú) dopravu do (z) Trenčína. II. etapou by bolo moţné úplne odkloniť z centra mesta tranzitnú dopravu 
z cesty I/61, ale súčasne aj vytvoriť obvodovú komunikáciu pre dopravnú obsluhu juhovýchodnej časti mesta.  

Riešenie nadväzuje na predchádzajúcu spracovanú štúdiu (Diaľničný privádzač Trenčín 2. etapa 
spracovanú pre SSC v roku 1998 firmou Geoconsult) a koncept Generelu dopravy mesta Trenčín (pre mesto v roku 
2002 spracoval   Dopravoprojekt ). 

 

2.3 Užívateľ 
 
Uţívateľmi budú  najmä obyvatelia mesta Trenčín a okolia, regiónu Trenčianskeho kraja, ale aj ostatní 

občania Slovenskej republiky a zahraniční návštevníci  prechádzajúci mestom Trenčín.   

2.4 Charakter navrhovanej činnosti  
 
Nová činnosť. 
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2.5 Umiestnenie navrhovanej činnosti  
 

Kraj:      Trenčiansky 
Okres:      Trenčín 
Katastrálne územie:    Kubrá, Trenčín, Soblahov, Trenčianske Biskupice 
 
Parcelné čísla: 
Spoločné – I. – III. variant: 
- k.ú: Kubrá: 1837/1, 2302/6, 814/7, 895/1, 2294/5, 1230/2, 1735, 2302/2, 1736/5, 1736/2, 1837/8, 2302/5, 

2302/3, 2302/4, 1737/2, 1739/2, 1740/2, 1742/2, 1743/2, 2288, 1230/3, 1230/1, 1230/5, 1230/6, 1219/20, 
1228/3, 1215, 1219/21, 1220/15, 1220/1, 1220/10, 1220/26, 1220/15, 1220/7, 1220/5, 1220/4, 1225, 
1220/11,1220/12,1220/13, 1220/14, 1220/8, 2299, 1220/18, 1220/3, 1221, 1224, 1220/2, 1225 

I. variant:  
- k.ú Kubrá: 2297, 2296, 1223, 1235 
- k.ú: Trenčín: 2376/1, 3418, 2400, 3403/5, 2419/1, 3411, 2337/1, 3410, 2315/1, 2180/8, 237/6 
II. variant:  
- k.ú: Kubrá: 1225, 1238/2, 1238/1 
- k.ú: Soblahov: 5035, 5015, 2377, 5099, 5102, 4537, 4987,4980, 4954, 4600,3684, 3679, 3685, 3686, 

3422, 2419/2, 2419/1, 3488/3 
III. variant:  
- k.ú: Kubrá: 1238/2, 1238/1, 1236, 1237, 2367, 
- k.ú: Soblahov: 5033, 5034, 5035, 3417, 5101, 5015 
- k.ú: Trenčín: 2377, 2393, 2400 
Spoločné – I. – III. variant: 
- k.ú: Trenčín: 3488/54, 3488/52, 2420/4, 2420/3, 3488/8, 2421/3, 2421/2, 3488/19, 3488/17, 3488/12, 

3488/20, 3488/7, 3488/24, 3488/49, 3488/36, 2264/64 
I. variant:  
- k.ú. Trenčín: 2264/60, 2264/63, 2264/5, 2264/17, 514/9 
II. variant:  
- k.ú. Trenčín: 3488/21, 2264/118, 2264/5, 2264/17, 2264/80, 2264/14, 2264/53, 2264/30, 2264/108, 

3648/7, 468/71, 468/1, 196 
III. variant:  
- k.ú. Trenčín: 3488/48, 3488/47, 3488/41, 3488/45, 3488/21, 2264/118, 2264/17, 2264/5, 2264/80, 

2264/14, 2264/31, 2264/54, 2264/84, 3306/18, 521/2, 521/6, 521/7 
Spoločné – I. – III. variant: 
- k.ú. Trenčín: 196 
Spoločné – I. – III. variant: 
- k.ú.  Trenčianske Biskupice : 514/40, 514/41, 514/1 
 
Za kríţením s cestou II/507 je trasa vedená smerom k okruţnej kriţovatke  v kríţení ulíc Soblahovská a gen. 

L. Svobodu. V mieste kriţovatky trasa obchádza  vodný zdroj Soblahovská (s výnimkou – III. variantu –C (C1), ten 
prechádza stredom oploteného areálu VZ Soblahovská), ktorý je v tesnej blízkosti uţ spomínanej kriţovatky.  

Pod sídliskom Juh je obchvat vedený v súbehu s ul. Východná v koridore medzi mestskou komunikáciou 
a Lavičkovým potokom, pričom čiastočne vyuţíva zemné teleso tejto mestskej komunikácie.  

Za sídliskom Juh trasa stúpa k lesoparku Brezina. V údolí hrebeňa ktoré vyuţíva variant – II. B (B) sa 
nachádza vojenský priestor armády SR. Varianty I. – A (A) a III. – C (C) prekonávajú masív Breziny cez tunel. 

Za lesoparkom trasa klesá do priemyselnej časti Zábranie, kde koridor pre trasu je z ľavej strany ohraničený 
priemyselnými areálmi a z pravej strany zástavbou rodinných domov pozdĺţ Kubrianskej ulice. Podľa vyjadrenia 
zástupcov mesta Trenčín je uvaţované so zrušením vlečky Zábranie a v čase budovania obchvatu uţ nebude 
v prevádzke. Trasa obchvatu končí na ceste I/61 v časti Pred poľom.   
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2.6 Prehľadná situácia umiestnenia navrhovanej činnosti ( mierka 1: 50 000) 
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2.7 Termín začatia a skončenia výstavby a prevádzky navrhovanej činnosti 
 

Termín zahájenia výstavby: prosím doplniť 
Termín ukončenia výstavby:  
Termín zahájenia činnosti:   
Termín ukončenia činnosti: nie je určený. 
 

2.8 Nulový variant 
 
Nulový variant predstavuje variant, ak by sa navrhovaná činnosť nerealizovala. Zaťaţenie komunikácií bez 

juhovýchodného obchvatu bolo výpočítané pre rok 2010 a pre rok 2030.  
Ak sa nebude navrhovaná činnosť realizovať, územie, na ktorom je umiestnený navrhovaný obchvat bude 

vyuţívané, tak ako v súčasnosti:  
 
- trasa  I. variantu – A (A1, A) 

- komunikácia 
- orná pôda 
- krajinná zeleň 
- les 
- priemyselný  areál. 

 
- trasa  II. variantu - B (B1, B) 

- komunikácia 
- orná pôda 
- krajinná zeleň 
- les 
- priemyselný  areál. 

 
- trasa  III. variantu - C (C1, C)  

- komunikácia 
- orná pôda 
- vodný zdroj 
- krajinná zeleň 
- les 
- priemyselný  areál. 

 
Cestnú sieť v riešenom území tvoria cesty I. II. a III. triedy, ktoré sa pripájajú na nadradený dopravný 

systém.  Cesta I/61 prechádzajúca v súčasnosti centrom mesta a tvorí hlavnú os cestnej siete. Na diaľnicu D1 sa 
pripája diaľničným privádzačom Trenčín, ktorý bol uvedený do prevádzky v roku 2002. Cesta I/61 je v súčasnosti 
vybudovaná v kategórii C 7,5 -  C 11,5 a v rámci mesta ako zberná komunikácia v kategórii MZ 9, MZ 16,5 a MZ 20. 
Cesta I/50 je situovaná v dotyku s riešeným územím a umoţňuje cestné spojenie s ČR. I/50 je v kategórii C 9,5. 

Cesta II/507 sprostredkúva priečne spojenie medzi cestami  I/61 a I/50, Trenčínom  a cestou  I/57 od 
Nemšovej. Trasa je v súčasnosti vybudovaná v kategórii s 7,5 – S 11,5 a v rámci mesta ako zberná komunikácia 
v kategórii MZ 16,5. 

Na základe analýzy dát, vyplynulo, ţe v riešenom území prevaţujú jazdy vo vnútri SÚ, ktoré tvoria 62,6% 
dopravy. Zdrojové a cieľové jazdy tvoria 35,7%. Vzhľadom na súbeţné vedenie cesty I/61 a D1 najmenší podiel 
tvoria jazdy tranzitné, ktoré predstavujú 1,7%.   Po vybudovaní diaľnice cesta I/61 plní tranzitnú úlohu na kratšie 
vzdialenosti a hlavne privádza cieľovú (zdrojovú) dopravu do mesta. 
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V rámci dopravno-inţinierskych podkladov bola spracovaná dopravná prognóza pre nulový variant, bez 
výstavby Juhovýchodného obchvatu.  Zaťaţenie komunikácií pre nulový variant pre rok 2010 a pre rok 2030 je 
znázornené na priloţených kartogramoch (príloha). 

 
Existujúca komunikačná sieť - “nulový stav” - zohľadňuje zmeny, ktoré boli navrhované v Genereli dopravy 

pre obdobie roku 2005. Tieto návrhy  nepredstavujú výrazné zásahy do dopravného systému mesta. Navrhnuté boli 
predovšetkým organizačné opatrenia, ktoré by prispeli k zvýšeniu bezpečnosti  a plynulosti dopravy v meste. V rámci 
riešenia kriţovatky ul. Električná – ul. K dolnej stanici bolo navrhnuté zdvojsmernenie ul. K dolnej stanici. Toto 
riešenie bolo premietnuté aj do “nulového stavu” komunikačnej siete, nakoľko je predpoklad, ţe rozvoj dopravy 
v meste si túto zmenu do roku 2010 vyţiada. 

 
Z  výpočtov pre nulový variant bez vybudovania JV obchvatu vyplýva, ţe bez vybudovania obchvatu sa 

dopravné problémy v meste budú neustále prehlbovať a v roku 2030 bez zásadnejších úprav mestskej siete bude 
dochádzať pravidelne ku kolapsom dopravy. Pred rokom 2030 bude potrebné i bez vybudovania obchvatu vynaloţiť 
značné investície do zkapacitnenia komunikácií čo sa nezaobíde bez stavebných úprav v centre mesta s prípadnými 
demoláciami. 

 

2.9 Stručný popis technického a technologického riešenia I., II. a III. variant   
  

Pre účely posudzovania činnosti podľa Zákona je ďalej v texte popísaný nulový variant a tri variantné 
riešenia. 

- I. variant – variant A (časť - A1, A)  
- II. variant – variant B (časť - B1, B)  
- III. variant – variant C (časť - C1, C)  
 Ako podklad pre technický popis stavby bola pouţitá aktualizácia technickej štúdie, vypracovaná – Ing. 

Eduardom Mancom v  apríli 2008. V niektorých častiach popisu technického a technologického riešenia je vzhľadom 
na nadväzujúce súvislosti uvedená aj I. etapa juhovýchodného obchvatu mesta Trenčín - „Juhovýchodný obchvat 
mesta Trenčín, I. etapa, Preloţka cesty I/61“, ktorá však nie je predmetom posúdenia tohto zámeru a bola posúdená 
podľa zákona SNR č. 127/1994 Z. z. o posudzovaní vplyvov na ţivotné prostredie v znení neskorších predpisov 
v roku 2005.   
  

2.9.1 Dopravno – inţinierske údaje 

Cestná sieť v riešenom území  
 
Cestnú sieť v riešenom území tvoria cesty I. II. a III. triedy, ktoré sa pripájajú na nadradený dopravný 

systém.  Cesta I/61 prechádzajúca v súčasnosti centrom mesta a tvorí hlavnú os cestnej siete. Na diaľnicu D1 sa 
pripája diaľničným privádzačom Trenčín, ktorý bol uvedený do prevádzky v roku 2002. Cesta I/61 je v súčasnosti 
vybudovaná v kategórii C 7,5 -  C 11,5 a v rámci mesta ako zberná komunikácia v kategórii MZ 9, MZ 16,5 a MZ 20. 
Cesta I/50 je situovaná v dotyku s riešeným územím a umoţňuje cestné spojenie s ČR. I/50 je v kategórii C 9,5. 

Cesta II/507 sprostredkúva priečne spojenie medzi cestami  I/61 a I/50, Trenčínom  a cestou  I/57 od 
Nemšovej. Trasa je v súčasnosti vybudovaná v kategórii s 7,5 – S 11,5 a v rámci mesta ako zberná komunikácia 
v kategórii MZ 16,5. 

  
Dopravnú sieť mesta dopĺňajú cesty III. triedy: 
III/06135  spojenie medzi cestou I/61 a Kubrou, 
III/06134  spojenie medzi cestou I/61 a Kubricou, 
III/50722  spojenie cesty II/507 cez mesto do Soblahova, 
III/50723 spojenie cesty II/507 Trenčín – Trenčianska Turá 
III/50721 Trenčín – Nozdrkovce 
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III/06131 cesta I/61 – Záblatie 
III/06132 Záblatie – Zlatovce 
III/06133 príjazdová cesta k ţelezničnej stanici Zlatovce. 
 
Dopravné zaťaţenie 
V roku 2001 predstavoval stupeň motorizácie a automobilizácie nasledovné hodnoty: 
 
Trenčiansky kraj: 
Stupeň motorizácie predstavoval 256 motorových vozidiel/1000 obyvateľov 
Stupeň automobilizácie predstavoval 212 osobných automobilov/1000 obyvateľov 
 
 
Okres Trenčín: 
Stupeň motorizácie predstavoval 279 motorových vozidiel/1000 obyvateľov 
Stupeň automobilizácie predstavoval 233 osobných automobilov/1000 obyvateľov 
  
Pri návrhu obchvatu projektant vychádzal z konceptu Generelu dopravy mesta Trenčín, ktorý pre mesto 

spracoval Dopravoprojekt a.s. Bratislava v roku 2002. V rámci Generelu dopravy boli spracované matice dopravy na 
základe série dopravných prieskumov automobilovej dopravy v SÚ Trenčín, ktoré vyjadrujú dopravné vzťahy medzi 
oblasťami a smermi, kde vo vnútri SÚ bolo posudzovaných 10 oblastí a 4 smery mimo SÚ. Ich hodnoty predstavujú 
objemy vnútornej, zdrojovej (cieľovej), a tranzitnej dopravy k riešenému územiu.  

Na základe analýzy dát, vyplynulo, ţe v riešenom území prevaţujú jazdy vo vnútri SÚ, ktoré tvoria 62,6% 
dopravy. Zdrojové a cieľové jazdy tvoria 35,7%. Vzhľadom na súbeţné vedenie cesty I/61 a D1 najmenší podiel 
tvoria jazdy tranzitné, ktoré predstavujú 1,7%.   Po vybudovaní diaľnice cesta I/61 plní tranzitnú úlohu na kratšie 
vzdialenosti a hlavne privádza cieľovú (zdrojovú) dopravu do mesta. 

 
Tab. 1 Zaťaţenie cesty I/61 a II/507 v Trenčíne podľa sčítania dopravy v roku 2000 (RPDI) a porovnanie s ich 
kapacitou počas špičkovej hodiny, ktorá v Trenčíne predstavovala 7% z celkového objemu dopravy. 
 

Ulica kategória FT cesta 
voz/24h 
profil 

voz/h 
smer 

kapacita rezerva 

voz/h 
smer 

% 

Bratislavská MZ 9/60 B1 I/61 8531 358 648 45 

Bratislavská MZ 14/60 B1 I/61 17418 732 864 15 

most cez Váh MZ 9/50 B1 I/61 17418 732 656 -12 

Vlárska cesta MZ 9/50 B2 II/507 3056 128 630 80 

Hasičská MZ 16,5/50 B1 I/61 25326 1064 1290 18 

M.R.Štefánika MZ 16,5/60 B1 I/61 19809 832 1114 25 

M.R.Štefánika MZ 16,5/60 B1 I/61 19809 832 1114 25 

Električná MZ 16,5/60 B1 II/507 21388 898 1464 39 

 
Prognóza dopravy 
 
Navrhovaný nový obchvat vytvorí v cestnej sieti na území mesta Trenčín novú  komunikáciu, ktorá značne 

ovplyvní dopravu na mestských komunikáciách a sieti štátnych ciest I/61 a II/507, ktoré tvoria dopravnú kostru mesta. 
Nová komunikácia odľahčí, v prípade havárie nahradí terajší most cez Váh, ktorého kapacita uţ v dnešnej dobe je 
prekročená o cca 10%.  Časť obchvatu od II/507 okolo sídliska Juh a poza Brezinu umoţní odkloniť z centra zvyšnú 
tranzitnú dopravu (tranzit na kratšie vzdialenosti) z cesty I/61, ktorá na nej zostala po vybudovaní diaľnice a zároveň 
vytvoriť obvodovú komunikáciu na dopravnú obsluhu juhovýchodnej časti mesta a tým odľahčiť komunikácie v centre.    

Prognóza dopravy, v genereli dopravy bola spracovaná pre časový horizont 2015, ktorý bol cieľovým rokom 
pre riešenie generelu dopravy. 
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Výpočet dopravnej prognózy bol zaloţený na: 
- predpokladanom demografickom vývoji v území, 
- predpokladanom vývoji motorizácie a automobilizácie, 
- predpokladanom vývoji intenzity doprav, 
- predpokladanom vývoji hybnosti obyvateľov, 
- funkciách, ktoré Trenčín a jeho jednotlivé časti budú plniť. 
  
V rámci technickej štúdie (Valbek, 2008) boli stanovené objednávateľom iné časové horizonty ako v genereli 

dopravy. Rok uvedenia do prevádzky celého obchvatu je uvaţovaný rok 2010. Celý obchvat je posudzovaný na 20 
rokov po uvedení do prevádzky t.j. rok 2030. Preto nadväzujúc na prognózu dopravy v genereli, bola vypracovaná 
prognóza na celú cestnú sieť pre rok 2010 a 2030 pri nasledujúcich predpokladoch.  

Návrhy kriţovatiek na juhovýchodnom obchvate a ich napojenia na komunikačnú sieť mesta sú podľa 
zadania a prerokovania so zástupcami objednávateľa (mesto Trenčín).  

Pre výpočet dopravnej prognózy bola podľa zadania objednávateľa uvaţovaná rovnaká základná 
komunikačná sieť mesta ako je uvaţovaná v Koncepte návrhu generelu dopravy t.j. sú uvaţované dve premostenia 
rieky Váh (1. cestný  most - existujúci a 2. cestný most - plánovaný). V prognóze podľa pokynov objednávateľa 
(mesto Trenčín) zatiaľ nie je uvaţované prepojenie cesty I/61 s II/507 3. cestným mostom. 

Dopravná prognóza pre rok 2015 (v koncepte generelu dopravy) bola spracovaná na základe demografickej 
prognózy, tak ako bola  schválená v platnej územno-plánovacej dokumentácii. V súčasnosti sú  k dispozícii zistenia 
zo sčítania ľudu v roku 2001. Tieto naznačujú veľmi pomalý nárast, prípadne aţ pokles počtu obyvateľov 
v poslednom desaťročí 20. storočia. Vzhľadom na meniacu sa demografickú štruktúru obyvateľstva Slovenska, jeho 
starnutie a zníţenú natalitu sa do budúcnosti nepredpokladá radikálny nárast počtu obyvateľov. Z tohto pohľadu je 
demografická a dopravná prognóza na rok 2015 vypracovaná pre optimistické údaje o raste počtu obyvateľstva.  

Výhľadová komunikačná sieť predstavuje rozšírenie existujúcej siete  o juhovýchodný obchvat mesta a 
súvisiace  napojenia  na komunikačnú sieť mesta. 

 
Prístup z obchvatu do CMZ  bol navrhovaný  cez 3 vstupy 
- Biskupická cesta , Karpatská ul. a Jesenského ul.,   
- Električná ul.,  Legionárska ul., 
- Električná ul., ul. K dolnej stanici. 

 
 Ostatné riešenia, súvisiace s komunikačnou sieťou, navrhované v Genereli dopravy mesta Trenčín, neboli 
uvaţované. Na základe vyjadrení zástupcov mesta Trenčín pri prerokovávaní rozpracovanej technickej dokumentácie 
uvaţovaný nový mimoúrovňového podjazd pod ţelezničnou traťou bude v priestore pri Opatovskej ceste. Pôvodne 
v zadaní projektu a v genereli bol tento podjazd umiestnený v priestore kriţovatky Pred poľom. Táto zmena bola 
zapracovaná aj do vypracovanej prognózy dopravy. 

 
Predpokladaný počet obyvateľov pre rok 2030 je 75 000 trvalo bývajúcich obyvateľov, čo sa javí ako únosné 

maximum pre dané územie. Predpokladaný počet prechodne prítomných obyvateľov pre rok 2030 je 25 000. Teda 
celkovo sa uvaţuje so 100 000 denne prítomnými osobami v meste pre rok 2030. 

 
Predpokladaný stupeň motorizácie pre rok 2030 v regióne je 506 mot. voz / 1000 obyvateľov. 
Predpokladaný stupeň automobilizácie pre rok 2030 v regióne je 423 OA / 1000 obyvateľov. 
Predpokladaná hybnosť trvalo bývajúceho obyvateľstva celková na rok 2030 je 2,9 cesty/os a deň. 
Predpokladaná hybnosť trvalo bývajúceho obyvateľstva IAD na rok 2030 je 0,34 cesty / os a deň. 
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Tab. 2  Vývoj stupňa motorizácie, automobilizácie a hybnosť vo vzťahu k zvyšovaniu počtu obyvateľov do roku 2030  

Charakteristika  rok 1998 rok 2001 rok 2010 rok 2015 rok 2030 

Počet obyvateľov  56 828* 57 854 69 530 75 000 75 000 

Stupeň motorizácie  voz/1000 obyvateľov 279  318 357 506 

Stupeň automobilizácie OA/1000 obyvateľov 230  268 304 423 

Hybnosť  - celkom cesty/obyvateľa /deň  2,50 2,58 2,60 2,90 

Hybnosť  - IAD cesty/obyvateľa /deň  0,30 0,335 0,312 0,340 
*údaj z roku 1991 

 
Vývojové tendencie boli odvodené od predpokladaného demografického vývoja územia a od 

predpokladaného hospodárskeho rastu územia, ale aj celého Slovenska v procese transformujúcej sa ekonomiky 
a v procese dobiehania výkonnosti ekonomiky štátov Európskej únie.  

 
Z nasledujúcich predpokladov a z celkovej analýzy súčasnej situácie v Trenčíne boli vypočítané koeficienty 

predpokladaného rastu intenzity dopravy pouţité pre prognózu dopravy v roku 2030 a pre výpočty predpokladaného 
smerovania dopravy v jednotlivých navrhovaných kriţovatkách.  
 
Tab. 3  Koeficienty rastu intenzity dopravy – Trenčiansky región 

Rok diaľnice regionálne cesty ostatné cesty 

OA ostatné   OA ostatné 

2010  /  2001 1,637 1,629 1,558 1,563 1,558 1,563 

2015  /  2001 2,085 2,079 1,973 1,989 1,973 1,989 

2030  /  2015 1,170 1,157 1,090 1,065 1,054 1,039 

 
Výsledkom dopravnej prognózy sú kartogramy dopravy na cestnej sieti v Trenčíne a smerovanie dopravy po 

kriţovatkách, ktoré slúţili pre návrh a posúdenie trasy ako aj tvaru jednotlivých kriţovatiek.   
 
Podľa zadania objednávateľa je obchvat napojený na cestnú sieť v nasledujúcich uzloch: 
 
I. etapa  
- Kriţovatka Prístav – napojenie na preloţku ul. Ľ. Stárka, umoţnené všetky smery odbočenia 
- Kriţovatka Biskupice – napojenie na Biskupickú ul. (III/50721), všetky smery 
- Kriţovatka s II/507 – napojenie na cestu II/507, všetky smery 
 
II. etapa 
- Kriţovatka Východná  - napojenie mestskej komunikácie na obchvat, prepojenie sídliska Juh z východu 

na obchvat 
- Kriţovatka Zábranie, Kubrá – napojenie miestnych komunikácii, všetky smery 
- Kriţovatka Pred poľom – napojenie obchvatu na I/61 
 
Pri posúdení kapacity sa vychádzalo z výhľadovej hodinovej intenzity – 50 - rázová intenzita dopravy – ktorá 

bola stanovená na základe charakteristík cestnej siete.  Jej hodnota predstavuje 10,1% celodenného objemu dopravy 
(pre zjednodušenie vo výpočtoch 10%).  
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Tab. 4  Posúdenie kapacity v medzi kriţovatkových úsekoch je pre jednotlivé varianty - variant A smer BA - ZA 

od  
[m] 

do 
[m] 

dĺţka[m] sklon [%] 
rýchlosť  ohodnocujúca 
stúpanie 

stupeň 
stúpania 

vp    
[km/h] 

zodpovedajúca návrhová 
intenzita 
Ip > I [voz/h > voz/h] 

2331 3440 1109 2,2 68 1 40 899 > 842 

3440 4091 651 0,5 70 1 40 925 > 281 

4091 5140 1049 1 70 1 40 925 > 281 

5140 5580 440 5 50 1 40 925 > 281 

5580 5852 272 5 <50 (MIN. 39 km/h) 2 40 524 > 395 

5852 5877 25 -4,8 < 50 (MAX 50 km/h) 2 40 524 > 395 

5877 7377 1500 -4,8 70 1 40 596 > 395 

7377 7950 573 0,5 70 1 40 810 > 549 

7950 8400 450 -0,5 70 1 40 810 > 549 

 
Tab. 5  Posúdenie kapacity v medzi kriţovatkových úsekoch je pre jednotlivé varianty - variant A smer ZA - BA 

od  
[m] 

do 
[m] 

dĺţka[m] 
sklon 
[%] 

rýchlosť  ohodnocujúca 
stúpanie 

stupeň 
stúpania 

vp    
[km/h] 

zodpovedajúca návrhová 
intenzita 
Ip > I [voz/h > voz/h] 

5964 7377 1413 4,8 MIN. 40km/h 2 50 596 > 395 

 
 
Tab. 6  Posúdenie kapacity v medzi kriţovatkových úsekoch je pre jednotlivé varianty - variant B pre smer BA – ZA 

od  
[m] 

do 
[m] 

dĺţka[m] sklon [%] 
rýchlosť  ohodnocujúca 
stúpanie 

stupeň 
stúpania 

vp    
[km/h] 

zodpovedajúca návrhová 
intenzita 
Ip > I [voz/h > voz/h] 

5000 5194 194 1 70 1 50 628 > 395 

5194 6300 1106 5,2 39 2 50 525 > 395 

6300 7542 1242 -6,8 70 1 50 628 > 395 

7542 8068 526 0,5 70 1 50 628 > 395 

8068 8500 432 -0,5 70 1 50 810 > 549 

 
 
Tab. 7  Posúdenie kapacity v medzi kriţovatkových úsekoch je pre jednotlivé varianty - variant B pre smer ZA – BA 

od  
[m] 

do 
[m] 

dĺţka[m] sklon [%] 
rýchlosť  ohodnocujúca 
stúpanie 

stupeň 
stúpania 

vp    
[km/h] 

zodpovedajúca návrhová 
intenzita 
Ip > I [voz/h > voz/h] 

7700 7490 210 max 4% 

zač. rých. 35 km/h max. 
rýchlosť 46 km/h 2 50 525 > 395 

7490 7323 167 max 6,8% min. rýchlosť 34 km/h 2 50 525 > 395 

7323 7025 298 6,80% 34 - 30 km/h 2 50 525 > 395 

7025 6719 306 6,80% 30 km/h 3 50 355 < 395 

6719 6300 419 6,8 - 0,8% 30 - 50 2 50 525 > 395 

6300 6243 57 0,8 - 0% 54 km/h 1 50 628 > 395 

6243 5879 364 0% - 5,2% max 70 km/h 1 50 628 > 395 

5879 5194 685 -5,20% 70 km/h 1 50 628 > 395 

5194 5000 194 -1,00% 70 km/h 1 50 628 > 395 
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V km 6,370 – 7,000 + (vyraďovací a zaraďovací úsek) v smere ZA – BA je navrhnutý  pruh pre pomalé 

vozidlá. V tomto prípade aj úsek km 7,025 – 6,719 vyhovie. 
 
V rámci hľadania vhodného koridoru pre preklenutie lesoparku Brezina, bol spracovaný aj variant, ktorý je 

vedený v koridore jestvujúcej lesnej cesty vedľa vojenského priestoru. Tento variant sa z uvedených javí ako 
najmenej vhodný, kde v úseku km 6,160 – 7,540 vľavo je stúpací pruh.    
 

2.9.2 Technické podklady 

Kriţovanie s komunikáciami  
 
I. etapa 
Zlatovská ulica - výhľad 
Ul. Ľ. Stárka – preloţka 
Komunikácia pozdĺţ Biskupického kanála 
Cesta III/50721 – Biskupická ulica 
Prístupová komunikácia do LOT 
Cesta III/50762 – Legionárska ulica 
Ţelezničná trať Trenčín – Topoľčany 
Cesta II/507 
 
II. etapa 
Soblahovská ulica 
Napojenie ul. gen. L. Svobodu na obchvat v kriţ. Východná 
ul. k Zábraniu  
ţelezničná vlečka Zábranie – v čase výstavby obchvatu uţ zrušená 
Kubrianska ul. 
Ul. Pred poľom 
Cesta I/61 
 
Kriţovanie s vodnými tokmi  
 
I. etapa 
Biskupický kanál 
Váh 
Zlatovský potok – v mieste kríţenia s obchvatom zatrubnený 
 
II. etapa 
Úprava koryta Lavičkového potoka 
 
Kriţovanie s inţinierskymi sieťami 
 
Kanalizácia, vodovod 
km 0,0  
- Odvodnenie diaľničného privádzača so zaústením do prívodnej stoky DN 2200 
km 0,1 –0,3 
- Kriţovanie s prívodnou stokou na ČOV TN – p.b., kanalizačným zberačom DN 2200 
- Kriţovanie s vodovodnou prípojkou DN 100 pre ČOV TN 
km  cca 1,1  
- kriţovanie prívod vody ČS Štvrtok – Trenčín DN 600 
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km cca 1,1 – 1,5 
- kriţovanie prívodnej stoky na ČOV TN – ľ.b. DN 2200 
- kriţovanie prívodnej stoky „40“ DN 1600 
- kriţovanie s kanal. Prípojkou – stokou z letiska DN 1000 
- kriţovanie vodovod do Nozdrkoviec DN 100 
- kriţovanie projektovaného zberača miestnej časti Belá 
km cca 1,8  
- kriţovanie vody pre letisko DN 100 
km cca 2,1 – 2,5  
- kriţovanie vodovodu DN 100 pre obytnú zónu pri Letisku 
- kriţovanie projektovaného odkanalizovania miestnej časti Belá  
km cca 3,0 – 3,3 
- vodný zdroj Soblahovská 
- vodovod z VZ Soblahovská 
- vodovod zo Selca – DN 300 
- vodovod z prameňa HUK DN 175 
- vodovod zo Soblahova DN 200 
- Zásobovacie potrubie DN 150 
- Výtlačné potrubie spoločné z armatúrneho objektu DN 400 
- Kanalizačný zberač Soblahov – Trenčín DN 400 
- STL DN 300 – pozdĺţ Soblahovskej ul.  
- RS4 za kriţovatkou Soblahov vľavo 
- STL DN 300 pozdĺţ ulice Východná  
km cca 3,4   
- hlavný kanalizačný zberač  DN 1200 zo sídliska JUH  
km cca 3,5 –5,0  
- v komunikácii Východná kanalizačný zberač „P“ DN 1400,  
- v chodníku vodovod DN 150 
km 6,0 – 7,5 
- výtlačné potrubie DN 400 z ČS Kubrá do VDJ JUH (pripravovaná rekonštrukcia) 
km cca 7,8 
- kriţovanie kanalizačný zberač DN 1000 Trenčín – Opatová 
- kriţovanie kanalizačného zberača smer Zábranie 
- kriţovanie vodovodného potrubia DN 250 a DN 100 (kriţovatka cesty Pred Poľom s Kubrianskou cestou) 
km cca 8,0 - kriţovanie vodovodného privádzača DN 400 Kubrá – Trenčín 
V okruţnej kriţovatke Kubrá STL DN 300, NTL DN 200 a VTL 
 
V trase obchvatu dojde ku kríţeniu aj ďalších sietí ako vzdušné vedenie elektro - NN, Vn a VVN, slaboprúd 

podzemné vedenia TKZ miestnej a diaľkovej siete, nadzemné vedenie pozdĺţ ţel. trate Trenčín – Topoľčany, 
podzemné ovládacie a zabezpečovacie káble ŢSR 

 
Iné kolízie 
 
- výhľadová vodná cesta na Biskupickom kanáli triedy Va v I. etape 
- náletový kuţeľ letiska Trenčín v I. aj II. etape 
- obmedzenie prístupov na susedné pozemky v časti Zámostie a Zábranie 
- Vodný zdroj Soblahovská II. etapa. 
 
Poţiadavky na cestné komunikácie a mosty 
 
- Návrhové prvky obchvatu podľa kategórie C 11,5/80 
- Mimoúrovňové kriţovatky po sídlisko Juh s dopravným napojením všetkých smerov 
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- Na premostení Biskupického kanála a Váhu riešiť prevedenie pešej a cyklistickej dopravy a ich napojenie 
na cyklistickú cestu na protipovodňovej hrádzi. 

- Trasou obchvatu rešpektovať výhľadový prístav Trenčín 
- Mostným objektom rešpektovať rozšírenie Biskupického kanála, lodný gabarit triedy Va a ochranné 

pásma letiska Trenčín (stĺpy verejného osvetlenia) 
- Pri návrhu tunelu rešpektovať poţiadavky  poţiarnej ochrany podľa predbeţnej smernice TSV 0401, 

MDPT 2001 
 

2.9.3 Orientačné členenie stavby na stavebné objekty  

 
Cestné objekty 
Obj. 101 Juhovýchodný obchvat mesta Trenčín 
Obj. 113 MÚK s II/507 
Obj. 115 Okruţná kriţovatka Zábranie 
Obj. 116 Okruţná kriţovatka Kubrá 
Obj. 117 Okruţná kriţovatka Pred poľom 
 
Mostné objekty 
Obj. 205.1 A  Most na obchvate ponad výhľadovú cestu v km 2,468 
Obj. 205.1 B  Most na obchvate ponad výhľadovú cestu v km 2,413 
Obj. 205.1 C  Most na obchvate ponad výhľadovú cestu v km 2,450 
 
Obj. 205.2 A  Most na vetve D ponad výhľadovú cestu 
Obj. 205.2 B  Most na vetve D ponad výhľadovú cestu 
Obj. 205.2 C  Most na vetve D ponad výhľadovú cestu 
 
Obj. 206 Most na obchvate ponad cestu do Soblahova  
Obj. 207 B Ekologický most nad obchvatom v km 6,200  VARIANT B 
Obj. 208 B Most na obchvate cez údolie v km 6,470  VARIANT B 
Obj. 209 A Most na obchvate ponad potok a lesnú cestu v km 6,950 VARIANT A 
Obj. 209 B Most na obchvate ponad potok a lesnú cestu v km 7,270 VARIANT B 
Obj. 209 C Most na obchvate ponad potok a lesnú cestu v km VARIANT C 
Obj. 210 Lávka pre peších cez obchvat v km 3,870 
Obj. 211 Lávka pre peších cez obchvat v km 4,575 
Objekty od. 251 Oporné a zárubné múry 
 
Inţinierske siete 
Objekty radu 300 Vodohospodárske objekty 
Objekty radu 400 Elektro objekty 
Objekty radu 500 Preloţky plynovodov 
 
Tunel 
Objekty radu 600 Tunel Brezina VARIANT A 
Objekty radu 600 Tunel Brezina VARIANT C 
 
Ostatné objekty 
Objekty rady. 700 Protihlukové opatrenia 
Objekty rady. 800 Demolácie, Vegetačné úpravy, Príprava územia 
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2.9.4 Geometrické vedenie trás 

Kategória komunikácie 
 
Základná kategória obchvatu je C 11,5/80.  
Základná návrhová rýchlosť (vn) 80 km/h. 
V mieste prekonania Breziny je územie zaradené podľa STN 73 6101 čl. 6.2.2 ako pahorkovité aţ horské. 

V tomto úseku je návrhová rýchlosť podľa tab. 6 STN 70 km/h (pri variante B aţ 60 km/h). 
V priestore územia Zábranie (intravilán) je v medzi kriţovatkových úsekoch návrhová rýchlosť zníţená  na 

60 km/h.  
Poţadovaná rýchlosť pre cesty I. triedy je vp = 50 km/h . 
Podľa STN čl. 5.6 v prímestských oblastiach vp min = 30 km/h. 
Na základe platnej STN (ČSN) 73 6110 je moţné s obchvatom v intraviláne uvaţovať ako s mestskou 

zbernou komunikáciou funkčnej triedy B1.   
 
Šírkové usporiadanie 
 
Jazdné pruhy  2 x 3,5 m 
Vodiace prúţky 2 x 0,25m 
Spevnená krajnica 2 x 1,5m 
 
V mieste prídavných pruhov je šírkové usporiadanie nasledovné: 
Spevnená krajnica  1,5m 
Vodiaci prúţok 0,25m 
Jazdné pruhy  2 x 3,5 m 
Vodiaci prúţok 0,25m 
Prídavný pruh 3,5m 
Vodiaci prúţok 0,25m 
Spevnená krajnica 0,25m 
 
Prehľad návrhových prvkov variantov  
 

Tab. 8  km 0,0 – km 5,0 

     VARIANT A, B, C     Minimálne hodnoty  
       v  STN 73 6101 

km 2,450 - km 5,0 Pre vn = 80km/h 

Základný sklon v priamej 2,5% 2,5% 

Minimálny smerový oblúk  500 m 325m 

Minimálny vypuklý oblúk   7000 m 5000m 

Minimálny vydutý oblúk     7000 m 3000m 

Maximálny pozdĺţny sklon 2,0 % 4,5 % 

Minimálny pozdĺţny sklon 0,5 %   

 
Tab. 9  km 5,0 - KÚ 

 VARIANT A VARIANT B VARIANT C     Minimálne hodnoty  
       v  STN 73 6101 

km 5,0-KÚ km 5,0 - KÚ km 5,0 – KÚ 60km/h 70km/h 

Celková dĺţka trasy 5,728 m 5,780 m 5,694 m   

Základný sklon v priamej 2,5% 2,5% 2,5% 2,5% 2,5% 

Minimálny smerový oblúk vn=70 
km/h 

325 m 325 m 325 m  250m 
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Minimálny smerový oblúk vn=60 
km/h 

240 m 240 m 240 m 170m  

Minimálny vypuklý oblúk   6000 m 7000 m 6000 m 2500m 4000m 

Minimálny vydutý oblúk     8000 m 6000 m 6000m 1500m 2000m 

Maximálny pozdĺţny sklon 5 % 6,8 % 7,5 % 7,5 % 6 % 

Minimálny pozdĺţny sklon 0,5 % 0,5 % 0,5 %   

 

2.9.5 Popis trás 

 
Kriţovatka s II/507 (km 2,450 – Kriţovatka Soblahov ) 
V tomto úseku je trasa obchvatu navrhnutá variantne s označením A1, B1 a C1, pričom Variant A obchádza 

vodný zdroj Soblahov z juţnej strany, variant B1 zo severnej strany a Variant C1 prechádza priamo cez vodný zdroj 
s predpokladom jeho zrušenia. Z týchto predpokladov vyplýva aj návrh smerového vedia jednotlivých variantov, kde 
pri variante B1 je potrebné zdôrazniť, ţe tento variant smerovo zasahuje do predchádzajúcej etapy a v prípade 
vedenia trasy v tomto koridore, bude potrebné zmeniť objekt 204 ako aj kriţovatku s II/507. 

V rámci projektu I. etapy (v stupni DSP) je navrhnuté vybudovať kriţovatku s II/507 v nasledovnom rozsahu: 
Mimoúrovňové kríţenie mostným objektom 204 ponad cestu II/507 a vratnú vetvu C ktorá bude slúţiť ako 
obojsmerná pre zjazd a výjazd. Súčasťou I. Etapy je aj úprava cesty II/507 s vybudovaním okruţných dvoch 
kriţovatiek na tejto ceste. 

 
V rámci II. etapy je navrhnuté kompletné dobudovanie tejto kriţovatky, to znamená dobudovanie vetví A, B, 

a D. Vetvy B a A budú napojené do okruţnej kriţovatky pri OD Baumax. Popod hlavnú trasu a vetvu D pri všetkých 3 
variantoch trasy je vedená mestská výhľadová komunikácia.  

Vedenie trasy podľa variantu C umoţní vybudovanie aj MÚK Soblahov. Pri trase B je moţné v prípade 
potreby vybudovať východnú časť kriţovatky pre zjazd smerom obchvat – Soblahovská do centra a na Soblahov 
a výjazd Soblahov – obchvat smer Brezina. 

Výškovo sú v tomto úseku jednotlivé varianty vedené zhodne, pričom trasa stúpa smerom od najniţšieho 
miesta 2% v smere staničenia.    

 
Kriţovatka s II/507 Km 2,475 – 5,000 
V rámci technickej štúdie bola posudzovaná aj moţnosť napojenia obchvatu do existujúcej okruţnej 

kriţovatky Soblahov a ďalšie vedenie obchvatu po Východnej ulici, ktorá bola šírkovo upravená na kategóriu C 
11,5/80. Ulice napojené na Východnú ulicu by v tomto variante museli byť zaslepené, aby nedochádzalo 
k neţiadúcemu odbočeniu vozidiel vľavo. Takýmto riešením, by však došlo (vzhľadom na konfiguráciu terénu) 
k značnému obmedzeniu moţnosti dopravnej obsluhy územia v tejto časti sídliska Juh, s čím zástupcovia mesta 
Trenčín nesúhlasia a poţadujú ponechanie súbeţnej obsluţnej komunikácie, do ktorej budú napojené mestské 
komunikácie zo sídliska. V rámci tohto riešenia je problematické, s ohľadom na predpokladané záťaţe dopravy, 
napojenie obchvatu do okruţnej kriţovatky. Podľa posúdenia okruţnej kriţovatky (posúdenie podľa TP 135 MDS ČR 
r.2000) by v roku 2030 v smere od Bratislavy na sídlisko Juh v čase špičky dosahovala dĺţka čakajúcich vozidiel aţ 
90m a stredná čakacia by sa blíţila k 60 sekundám. 

Zmena tvaru tejto kriţovatky je podmienená zrušením a nahradením vodného zdroja Soblahov. 
Na základe rokovaní so zástupcami mesta bolo odsúhlasené vedenie obchvatu s mimoúrovňovým kríţením 

so Soblahovskou ul. (pri okruţnej kriţovatke) a pokračovanie v súbehu s ul. Východná pod Sídliskom Juh. Východná 
ulica bude zúţená na kategóriu MO 9/60 a fyzicky od obchvatu oddelená zeleným pásom šírky 4m. Navrhovaná trasa 
takto čiastočne vyuţije zemné teleso mestskej komunikácie, no v súbehu s Lavičkovým potokom teleso zasiahne do 
potoka, preto je  potrebné uvaţovať s úpravou jeho koryta. 

V celej dĺţke súbehu Východnej ulice s obchvatom je navrhnuté pevné nepriehľadné oplotenie 
s protihlukovou úpravou výšky 2,5 a 2 metre, ktoré bude plniť protihlukovú funkciu, zabraňovať prechodu chodcov 
cez obchvat a zároveň plniť úlohu aj ako clona proti oslneniu.  
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V km 3,870 a 4,575 sú navrhnuté lávky pre peších ponad Východnú ulicu a obchvat, ktoré umoţnia 
bezkolízny prechod chodcov zo sídliska do záhradkárskych kolónii. 

Kríţenie so Soblahovskou ulicou je navrhnuté variantne krajom okruţnej kriţovatky zo severnej strany 
vodného zdroja a z juţnej strany vodného zdroja, tak aby obchvat nezasahoval do ochranného pásma 1. stupňa. 

Na konci Východnej ulice v km 4,860 je navrhnuté obratisko pre autobusy MHD. 
 
Východné napojenie sídliska Juh na obchvat 
V rámci štúdie je riešené aj prepojenie sídliska Juh (z východu) na obchvat pomocou mestskej komunikácie 

v kategórii MZ 9/60. Navrhovaná komunikácia začína na konci ul. gen. L. Svobodu a končí na obchvate u kotolne 
v km 5,1. Maximálny pozdĺţny sklon je 6,0% a v mieste napojenia na obchvat je vloţený údolnicový oblúk R = 3100 
m. Na základe dopravnej prognózy pre rok 2030 je postačujúce pripojenie na obchvat úrovňovou T kriţovatkou. Do 
tejto kriţovatky je moţné výhľadovo napojiť aj obec Soblahov. V prípade realizovania tohto pripojenia by bolo 
potrebné, kriţovatku opätovne posúdiť a tvar kriţovatky upraviť.  

Na obchvate je v tomto mieste navrhnutý prídavný pruh pre odbočenie vľavo.  Dĺţka pruhu je navrhnutá 
podľa STN 73 6102 pre návrhovú rýchlosť 80 km/h. 

 
Km 5,000 – KÚ 
V tejto časti je obchvat z morfologického hľadiska vedený v najnáročnejšom prostredí, preto je aj táto časť 

riešená variantne: 
 
Variant A – tunelový variant s tunelom Brezina dĺţky 430 m, ktorý obchádza vojenský priestor. 
Variant B – stredný povrchový variant vedený okrajom a čiastočne cez vojenský priestor. 
Variant C – tunelový variant s tunelom Brezina dĺţky 610 m, ktorý obchádza vojenský priestor tesne zľava. 
 
Variant  I. - A  
 
Trasa vo variante A je vedená pribliţne podľa územného plánu mesta Trenčín. Od kilometra 5,0 stúpa 

smerom k lesoparku Brezina po teréne v sklone 5% vyuţívajúc lokálnu depresiu a od km 5, 970 začína výškovým 
oblúkom o polomere 6000m  klesať a zarezávať sa pod terén do pred portálového zárezu, ktorý je hlboký aţ 15m. Od 
km 6,100 po 6,530 je navrhnutý tunel Brezina dĺţky 430m. Maximálny pozdĺţny sklon v tuneli je 4,8%. Za tunelom 
obchvat klesá v konštantnom sklone 4,8% z časti v odreze náročným terénom (kde sklon terénu dosahuje 45 
stupňov) krajom údolia a ďalej  mostným objektom, ktorý prekonáva výškový rozdiel aţ 23 m do časti Zábranie.  

Vzhľadom na geológiu sú v pred portálových zárezoch navrhnuté kotvené pilotove zárubne múry.  
Odrez za tunelom bude podľa geológie hĺbený v dolomitoch. Svahy skalného zárezu budú rozdelené 

lavičkami a ochránené proti erózii sieťovinou. V prípade výskytu rozrušenej horniny je potrebné počítať 
s klincovanými svahmi  s povrchom napríklad z pohľadových prefabrikátov. 

 Oporné múry v odreze je moţné budovať ako vystuţený násyp s pohľadovými prefabrikátmi, či inou 
úpravou, alebo ako ţelezobetónový oporný múr. 

 
Variant II. - B  
 
Pri návrhu trasy B bola snaha o navrhnutie povrchového variantu, ktorý by čo v najmenšej miere zasahoval 

do vojenského priestoru. Trasa stúpa od kilometra 5,0 k lesoparku v sklone 5,2%, prekonáva hrebeň výškovým 
oblúkom o polomere 7000m a klesá malým údolím k Zábraniu v sklone 6,8%. V tomto úseku sú na trase navrhnuté 3 
mostné objekty. Prvý ekologicky presypaný v km 6,2, je navrhnutý v mieste najväčšieho zárezu (11m). Pred a za 
mostom sú navrhnuté pilotove kotvené múry. Výstavbou mosta vznikne na trase koridor šírky 48m, ktorý umoţní 
migráciu zvierat v lokálnom biocentre. Ďalší most v km 6,470 prekonáva výškový rozdiel nad údolím a posledný dĺţky 
185m umoţní prekonať výškový rozdiel na úpätí hrebeňa.  

Trasa medzi týmito mostami je vedená v záreze v skalných a poloskalných horninách. Obdobne ako vo 
variante A aj v tomto prípade je potrebné svahy skalného zárezu oddeliť lavičkami, ochrániť proti erózii a v prípade 
rozrušenej horniny počítať s klincovaním svahov. 
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Ako v jedinom variante podľa posúdení je navrhnutý pruh pre pomalé vozidlá pre smer jazdy ZA – BA v km 
6,370 – 7,000.  

 
Variant  III. - C  
 
Účelom variantu C bolo preveriť moţnosť vedenia trasy zo severozápadnej strany mimo vojenský priestor 

povrchovým variantom, v koridore variantu C. Výsledkom tohto posúdenia je variant C, ktorý však vzhľadom na 
jestvujúci terén a poţadované hodnoty pre cesty I. triedy nebolo moţné viesť povrchovo. Aj v tomto prípade je 
navrhnutý tunelový variant s tunelom dĺţky 610 m, pričom vzhľadom na sklonové pomery je potrebné v tomto úseku 
vybudovať ešte stúpací pruh, alebo zmierniť sklon a predĺţiť tunel. Tento variant sa z technického hľadiska javí 
nevhodný a finančne najnáročnejší. Maximálny pozdĺţny sklon v tuneli je 7,5%.  Vzhľadom na geológiu aj v tomto 
prípade sú v pred portálových zárezoch navrhnuté kotvené pilotove zárubne múry.  

Odrez za tunelom bude podľa geológie hĺbený v dolomitoch. Svahy skalného zárezu budú rozdelené 
lavičkami a ochránené proti erózii sieťovinou. V prípade výskytu rozrušenej horniny je potrebné počítať 
s klincovanými svahmi  s povrchom napríklad z pohľadových prefabrikátov. 

 Oporné múry v odreze je moţné budovať ako vystuţený násyp s pohľadovými prefabrikátmi, či inou 
úpravou, alebo ako ţelezobetónový oporný múr. 

Na základe hore uvedených skutočností, v ďalších etapách, projektant nedoporučuje tento variant ďalej 
posudzovať.   

 
Zábranie   - KÚ 
Po prechode obchvatu cez lesopark Brezina trasa klesne do priemyselnej časti Zábranie a v priestore pred 

Poľom končí na ceste I/61. Z hľadiska návrhu trasy išlo o jedno z najkomplikovanejších úsekov, kde na návrh trasy 
malo vplyv viacero predpokladov a obmedzení:  

- poţiadavka zo strany objednávateľa na čo moţno najmenší záber pozemkov, 
- poţiadavka na rešpektovanie rodinných domov za ţelezničnou vlečkou, a hromadným garáţam pri ul. 

Pred poľom, 
- potreba oddialiť trasu od obytných panelových domov, 
- podľa vyjadrenia objednávateľa, dôjde do doby stavby obchvatu k zrušeniu ţelezničnej vlečky Zábranie, 

preto v projekte uţ nie je s kríţením obchvatu s ňou ani s jej demoláciou uvaţované.  
- podľa územného plánu sa predpokladá v lokalite Pred poľom zastavanie celého voľného priestoru, tým 

spomalenie dopravy na ceste I/61 a ukončenie obchvatu v intraviláne. 
 
V rámci štúdie projektant predloţil niekoľko variantov riešenia trasy s mimoúrovňovými kriţovatkami 

v mieste napojenia na cestu I/61, ktoré však vzhľadom na veľký záber pozemkov, prípadne rozsahu demolácií boli 
zástupcami mesta Trenčín zamietnuté.  

Po niekoľkých konzultáciách so zástupcami mesta a na základe hore uvedených predpokladoch bola na 
obchvate v priestore Zábranie zníţená návrhová rýchlosť z 80 km/h na 60 km/h a kríţenie s mestskými 
komunikáciami spolu s napojením na cestu I/61 bolo navrhnuté okruţnými kriţovatkami o vonkajšom polomere 22 m 
a 20m (pri kriţovatke s Kubrianskou ulicou).  

Vybudovaním novej komunikácie v tejto polohe dôjde k prerušeniu existujúcich miestnych komunikácií a tým 
k prerušeniu dopravnej obsluhy do dotknutých areálov. Preto ako vyvolaná investícia sú v tejto oblasti navrhnuté 
nasledujúce stavebné úpravy: 

- Ulica pred Poľom bude slúţiť iba na dopravnú obsluhu obytných domov pozdĺţ nej a garáţi 
- Ul. k Zábraniu bude slúţiť na dopravnú obsluhu areálov medzi obchvatom a ţelezničnou vlečkou. Ulica 

bude napojená na obchvat v okruţnej kriţovatke Zábranie. 
- Areál TOS bude napojený novou vrátnicou z novovybudovanej obsluţnej komunikácie, ktorá bude 

napojená na obchvat v okruţnej kriţovatke Zábranie. 
- Kubrianska ul. bude napojená na obchvat priamo v okruţnej kriţovatke Kubrá z obidvoch smerov. 
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2.9.6 Kriţovatky 

Poloha kriţovatiek na obchvate vychádza z územného plánu mesta Trenčín, zo zadania projektu 
a konzultácií so zástupcami mesta Trenčín, čím je zabezpečený súlad s ÚPD. 

Na návrh umiestnenia a tvaru kriţovatky mala vplyv nielen konfigurácia terénu a zástavba v priestore 
kriţovatiek, ale aj predpokladané záťaţe v jednotlivých dopravných smerov v kriţovatkách.   

Kapacita kriţovatiek bola posudzovaná podľa STN 71 6102 a okruţné kriţovatky podľa schválených 
technických podmienok MDS ČR TP 135 z roku 2000.  

Na základe kapacitných výpočtov, ktoré sú v prílohe D.1 je moţné dospieť k nasledujúcim záverom: 
- V najzaťaţenejšom úseku privádzač – Sídlisko Juh je potrebné všetky kríţenia realizovať pomocou 

mimoúrovňových kriţovatiek. 
- U mimoúrovňových kriţovatiek (ak majú zabezpečiť odbočenia do všetkých smerov) nie je moţné 

uvaţovať s jednovetvovými kriţovatkami, na ktorých kapacitne nevyhovie odbočenie vľavo. 
- V úseku sídlisko Juh aţ kriţovatka pred Poľom je moţné kriţovatky navrhnúť ako úrovňové v tvare T 

a malé okruţné kriţovatky.  
 
Na obchvate sú navrhnuté nasledujúce kriţovatky: 
- MÚK s II/507 – úprava a doplnenie kriţovatky 
- MÚK Soblahov (variant B a C) 
- Kriţovatka Východná 
- Okruţná kriţovatka Zábranie 
- Okruţná kriţovatka Kubrá  
- Okruţná kriţovatka Pred poľom – projektovaná  v rámci inej stavby 
 
 
MÚK s II/507 
Kriţovatka bude slúţiť na napojenie cesty II/507 na obchvat, pričom zabezpečuje napojenie všetkých 

smerov. Tvar kriţovatky vyplynul z priestorových moţností v mieste kríţenia, kde cesta II/507 je vedená v súbehu so 
ţelezničnou traťou. Z tohto dôvodu je kriţovatka navrhnutá v tvare delta. Z prognózy vyplýva ţe v roku 2030 bude 
z obchvatu (od smeru ZA) smerom von z mesta odbočovať 3988 voz/24h a po samotnej ceste II/507 v priamom 
smere bude 6410 voz/24h. Z mesta  na obchvat do smeru na sídlisko Juh a ZA bude odbočovať 2248 voz/24h. 
Z týchto údajov je zrejmé, ţe sa jedná o najzaťaţenejší uzol na celom obchvate, ktorý ešte ovplyvňuje blízka 
úrovňová kriţovatka k obchodnému domu Kaufland. Kriţovatka po vybudovaní bude v intraviláne mesta Trenčín.
 V rámci MÚK boli posudzované v mieste napojení vetiev na cestu II/507 kriţovatky v tvare T. Pri 
predpokladaných zaťaţeniach ani jedna kapacitne nevyhovela. Vzhľadom na blízkosť ďalších uţ postavených 
okruţných kriţovatiek Soblahovská a u OD Tesco nie je vhodné tieto uzly navrhnúť ako svetelne riadené kriţovatky. 
Kriţovatky v tvare T boli následne nahradené okruţnými kriţovatkami.  

Vetvy kriţovatky svojimi parametrami spĺňajú poţiadavku STN 73 6102 na minimálnu návrhovú rýchlosť 35 
km/h. Maximálny pozdĺţny sklon na vetvách je 6%.  

Na základe poţiadavku DI TN,  sú v kriţovatke navrhnuté zaraďovacie pruhy podľa STN 73 6102.  
 
MÚK Soblahov 
Variant A 
Pri variante A kriţovatka nebude realizovaná 
Variant B a C 
Pri variante B sa zrealizuje východná ½ osmičkovej kriţovatky pre zjazd z obchvatu smerom od Bratislavy 

a výjazd smerom na Brezinu a Ţilinu. Odbočenie vľavo na obchvate nebude dovolené. 
 
Kriţovatka Východná – navrhnutá ako úrovňová v tvare T 
 
Kriţovatka Zábranie – navrhnutá ako okruţná jednopruhová o vonkajšom polomere 22m 
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Kriţovatka Kubrá – vzhľadom na stiesnenosť pomerov navrhnutá ako malá okruţná o polomere 20m 
 
Kriţovatka Pred poľom – navrhnutá v rámci inej stavby ako okruţná jednopruhová s by -pasmi 
 

2.9.7 Mostné objekty 

Obj. 205 Most na obchvate ponad výhľadovú cestu v km 2,551  
Trvalý mostný objekt ponad výhľadovú cestu v km 2,468 obchvatu ako jednopólový doskový most 

s rozpätím 19m. Šírka mosta je premenná s max. šírkou 22m. Mostný objekt je moţné zakladať plošne na 
štrkopieskových vankúšoch alebo na  veľkopriemerových pilótach. Pri návrhu nivelety výhľadovej cesty, je potrebné 
jej niveletu navrhnúť tak, aby bola pod mostným objektom dodrţaná minimálna podjazdná výška pre príslušnú 
kategóriu. 

 
Obj. 205.1 B Most na obchvate ponad výhľadovú cestu v km 2,512 
Trvalý mostný objekt ponad výhľadovú cestu v km 2,413 obchvatu  ako jednopólový doskový most 

s rozpätím 18m. Šírka mosta je premenná s max. šírkou 29m v mieste rozpletu vetiev. Mostný objekt je moţné 
zakladať plošne na štrkopieskových vankúšoch alebo na  veľkopriemerových pilótach. Pri návrhu nivelety výhľadovej 
cesty, je potrebné jej niveletu navrhnúť tak, aby bola pod mostným objektom dodrţaná minimálna podjazdná výška 
pre príslušnú kategóriu. 

 
Obj. 205.1 C Most na obchvate ponad výhľadovú cestu v km 2,459 
Trvalý mostný objekt ponad výhľadovú cestu v km 2,450 obchvatu  ako jednopólový doskový most 

s rozpätím 18m. Max. šírka mosta  je 15m. Mostný objekt je moţné zakladať plošne na štrkopieskových vankúšoch 
alebo na  veľkopriemerových pilótach. Pri návrhu nivelety výhľadovej cesty, je potrebné jej niveletu navrhnúť tak, aby 
bola pod mostným objektom dodrţaná minimálna podjazdná výška pre príslušnú kategóriu. 

 
Obj. 205.2 B Most na vetve D ponad výhľadovú cestu 
Trvalý mostný objekt ponad výhľadovú cestu na vetve D je navrhnutý ako trojpólový ţelezobetónový most 

s rozpätím 16+20+16m. Mostný objekt je moţné zakladať plošne na štrkopieskových vankúšoch alebo na  
veľkopriemerových pilótach. 

 
Obj. 205.2 C Most na vetve D ponad výhľadovú cestu 
Trvalý mostný objekt ponad výhľadovú cestu na vetve D je navrhnutý ako jednopólový doskový most 

s rozpätím 15m. Mostný objekt je moţné zakladať plošne na štrkopieskových vankúšoch alebo na  
veľkopriemerových pilótach. 

 
Obj. 206 A, C Most na obchvate nad Soblahovskou ulicou  
Trvalý most na obchvate ponad cestu v MÚK Soblahov ako ţelezobetónová konštrukcia o troch poliach (9m 

+ 15m + 9 m). Mostný objekt je situovaný na násype obchvatu cez cestu v kriţovatke Soblahov. Dĺţka nosnej 
konštrukcie je 33 m. 

Voľná šírka na moste je 11,5 m bez chodníkov.  Mostný objekt je moţné zakladať plošne na 
štrkopieskových vankúšoch alebo na  veľkopriemerových pilótach. 

 
Obj. 206 B Most na obchvate nad Soblahovskou ulicou  
Trvalý most na obchvate ponad cestu v MÚK Soblahov ako ţelezobetónová konštrukcia o štyroch poliach 

(24m + 32+ 32m + 24 m). Mostný objekt je situovaný na obchvate cez cestu v kriţovatke Soblahov. Dĺţka nosnej 
konštrukcie je 112 m. Voľná šírka na moste je 11,5 m s revíznym chodníkom.  Mostný objekt je moţné zakladať 
plošne na štrkopieskových vankúšoch alebo na  veľkopriemerových pilótach. Na mostný objekt, ako predĺţenie 
krídiel,  nadväzujú ţelezobetónové oporné múry.  
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Obj. 207 B Ekologický most nad obchvatom v km 6,200   
VARIANT B 
Trvalý most ako ekologický most. Cez obchvat je navrhnutý monolitický oblúk dĺţky 20,0 m a vzopätím 6,0 

m. Mostný objekt je situovaný v záreze obchvatu v mieste lesného porastu. Dĺţka nosnej konštrukcie je 22,0 m. 
Voľná šírka na moste je 40,0 m. V priečnom reze je navrhnutá monolitická doska. Mostný objekt je moţné 

zakladať hĺbkovo na veľkopriemerových pilótach.  
 
Obj. 208 B Most na obchvate cez údolie v km 6,470   
VARIANT B 
Trvalý most na obchvate cez údolie v km 6,470 ako monolitická trámová konštrukcia o štyroch poliach. 

Mostný objekt s rozpätiami 24,0 + 30,0 + 30,0 + 24,0 m je situovaný na násype v lesoparku. Dĺţka nosnej konštrukcie 
je 109,0 m. 

Voľná šírka na moste je 14,0 m s revíznym chodníkom.  V priečnom reze je navrhnutá predopnutá trámová 
konštrukcia výšky 1,80. Mostný objekt je moţné zakladať hĺbkovo na injektovaných mikropilótach alebo na 
malopriemerových pilótach opretých do podloţných dolomitov, resp. zlepencov. 

 
Obj. 209 A Most na obchvate ponad potok a lesnú cestu v km 6,950  
VARIANT A 
Trvalý most na obchvate cez údolie v km 6,950 ponad potok a lesnú cestu ako monolitická trámová 

konštrukcia o 10 poliach. Mostný objekt s rozpätiami 28,0 + 32,0 + 6x 40,0 + 32,0 + 28,0 m. Most je situovaný na 
násype pred kriţovatkou Zábranie. Dĺţka nosnej konštrukcie je 362 m. 

Voľná šírka na moste je 11,5 m s revíznym chodníkom.  V priečnom reze je navrhnutá predopnutá trámová 
konštrukcia výšky 2,40. Mostný objekt je moţné zakladať hĺbkovo na injektovaných mikropilótach opretých do 
podloţných dolomitov alebo na malopriemerových pilótach.  

 
Obj.  209 B Most na obchvate ponad potok a lesnú cestu v km 7,270      
VARIANT B 
Trvalý most na obchvate cez údolie v km 7,270 ponad potok a lesnú cestu ako monolitická trámová 

konštrukcia o piatich poliach. Mostný objekt s rozpätiami 32,0 + 3x 40 + 32,0 m. Most je situovaný na násype pred 
kriţovatkou Zábranie. Dĺţka nosnej konštrukcie je 185 m. 

Voľná šírka na moste je 11,5 m s revíznym chodníkom 1,25 m .  V priečnom reze je navrhnutá predopnutá 
trámová konštrukcia výšky 2,40. Mostný objekt je moţné zakladať hĺbkovo na injektovaných mikropilótach opretých 
do podloţných dolomitov alebo na malopriemerových pilótach.  

 
Obj.  209 C  Most na obchvate ponad potok a lesnú cestu  
VARIANT C 
Trvalý most na obchvate cez údolie v km 7,174 ponad potok a lesnú cestu ako monolitická trámová 

konštrukcia o 10 poliach. Mostný objekt s rozpätiami 28,0 + 32,0 + 6x 40,0 + 32,0 + 28,0 m. Most je situovaný na 
násype pred kriţovatkou Zábranie. Dĺţka nosnej konštrukcie je 362 m. 

Voľná šírka na moste je 11,5 m s revíznym chodníkom.  V priečnom reze je navrhnutá predopnutá trámová 
konštrukcia výšky 2,40. Mostný objekt je moţné zakladať hĺbkovo na injektovaných mikropilótach opretých do 
podloţných dolomitov alebo na malopriemerových pilótach.  

 
Obj.  210 Lávka pre peších cez obchvat v km 3,870 
Trvalá lávka pre peších cez obchvat v km 3,870 ako monolitická dosková konštrukcia o 4 poliach. Mostný 

objekt s rozpätiami 18,0 + 2 x 16,0 + 18,0 m. Dĺţka nosnej konštrukcie je 292 m. 
Voľná šírka na moste je 2,0 m.  V priečnom reze je navrhnutá predopnutá dosková konštrukcia výšky 0,50. 

Mostný objekt je moţné zakladať plošne na štrkopieskových vankúšoch. 
 
Obj.  211 Lávka pre peších cez obchvat v km 4,575 
Trvalá lávka pre peších cez obchvat v km 4,575 ako monolitická dosková konštrukcia o 4 poliach. Mostný 

objekt s rozpätiami 18,0 + 2 x 16,0 + 18,0 m. Dĺţka nosnej konštrukcie je 292 m. 
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Voľná šírka na moste je 2,0 m.  V priečnom reze je navrhnutá predopnutá dosková konštrukcia výšky 0,50. 
Mostný objekt je moţné zakladať plošne na štrkopieskových vankúšoch. 

 

2.9.8 Protihlukové steny 

Na základe hlukovej štúdie sú pozdĺţ trasy navrhnuté nasledujúce protihlukové steny: 
 
Tab. 10  Protihlukové steny 

obchvat stena 

Variant strana staničenie km  výška 

m  

dĺţka 

m  

typ 

C1 vľavo Vetva 1-3 kriţovatky 
Soblahov 

2,0 100 zvukovo pohltivý materiál 

A,B,C vpravo 3,700 – 4,100 2,0 400 zvukovo pohltivý materiál 

A,B,C vľavo 3,575 – 4,100 2,5 400 zvukovo pohltivý materiál 

A,B,C vľavo 4,100 – 4,870 2,0 420 zvukovo pohltivý materiál 

A,B,C vpravo 4,280 – 4,850 2,0 570 zvukovo pohltivý materiál 

A,B,C vpravo 7,780–kriţovatka Kubrá * 2,0 100 zvukovo pohltivý materiál 

A,B,C vľavo 7,780 – po koniec oplotenia 
pozemku domu 48 na 
Kubrianskej ulici * 

2,0 130 zvukovo pohltivý materiál 

A,B,C vľavo 7,900 – 8,040 * 2,0 140 zvukovo pohltivý materiál 
* staničenie podľa variantu A 

 

2.9.9 Odvodnenie 

V ochrannom pásme vodného zdroja Soblahovská (t.j. od km 2,450 po km cca 3,5) bude voda z vozovky 
odvedená cez cestnú kanalizáciu do kanalizačného zberača vybudovaného v rámci I. etapy obchvatu, ktorý je 
vedený pozdĺţ leteckých opravovní aţ do ČOV. V rámci variantu III. – C (C1) je uvaţované so zrušením vodného 
zdroja Soblahovská. V tomto prípade odvodnenie komunikácie cez uličné vpusty bude riešené iba pozdĺţ 
protihlukových stien. Voda z vpustov bude zachytávaná do kanalizácie komunikácie vybudovanej v týchto častiach 
a tá bude napojená na miestnu kanalizačnú sieť prípadne cez odlučovače ropných látok do recipientov.  

 

2.9.10 Vybavenie komunikácie 

- Verejné osvetlenie bude pozdĺţ obchvatu ako aj v mimoúrovňových kriţovatkách aţ po kriţovatku 
Východná a časti Zábranie  

- Záchytné bezpečnostné zariadenia ako zvodidlá a zábradlie na mostoch 
- Vodiace bezpečnostné zariadenia: smerové stĺpiky a vodiace prúţky 
- Dopravné značky zvislé a vodorovné v prípade Variantu A aj premenné 
- V prípade variantu A vybavenie súvisiace s tunelom strednej dĺţky podľa STN 73 7507 a TSV 0401 

Poţiarna ochrana tunelov na cestných komunikáciách 
- Medzníky 
- Vegetačné úpravy 
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2.9.11 Tunel Brezina 

Variant A a Variant C  prekonáva horský chrbát lesoparku Brezina. Podľa STN 73 7507 je v cestnom tuneli 
na dvojpruhovej komunikácií následovné šírkové usporiadanie: 

 
Variant A 
Jazdný pruh 2 x 3,5m 
Vodiaci prúţok 2 x 0,25m 
Núdzový pruh 2 x 0,75m 
Celková šírka vozovky je 9,0m. 
 
 
Variant C 
Jazdný pruh 3 x 3,5m 
Vodiaci prúţok 2 x 0,25m 
Núdzový pruh 2 x 0,75m 
Celková šírka vozovky je 12,5m. 
 
Pozdĺţny sklon tunela je maximálne 4,8% pri Variante A a 7,5% pri Variante C. Tunel je smerovo 

umiestnený v prechodnici a v oblúku o polomere 800m pri variante A a 1000m pri variante C. Maximálna výška 
nadloţia je cca 30m. 

Juţný portál bude zaloţený v polygenetických svahových hlinách komplexu deluviálnych sedimentov 
a v ílovcoch a prachovcoch komplexu molasových neogénnych sedimentov, ktoré tvoria podloţie svahovým hlinám. 
Vzhľadom na nízku šmykovú pevnosť týchto zemín bude potrebné portál zabezpečiť kotvenou pilotovou stenou 
prípadne v kombinácii s lavičkovaním a klincovaním. 

Tunel bude v prvom úseku cca 150m razený v ílovcoch a prachovcoch komplexu molasy neogénu. Jedná sa 
o málo pevné a nestabilné horniny na rozhraní poloskalných hornín a zemín, ktoré si budú vyţadovať náročné ťaţké 
zabezpečenie a vystrojenie horninovej klenby. Podľa smernice k ÖNORM  B2203-1 moţno tieto horniny zaradiť do 
kategórie 6 a 7 (podľa pôvodnej ÖNORM  B2203  trieda C2-C3). Tunel v tomto úseku bude so spodnou klenbou. 
Nepredpokladajú sa  väčšie prítoky podzemných vôd, horniny sú prakticky nepriepustné.  

V ďalšom úseku v dĺţke cca 50m bude razený v bazálnych zlepencoch komplexu molasy neogénu. Jedná 
sa o menej pevné a menej stabilné poloskalné horniny, ktoré bude taktieţ potrebné náročne zabezpečiť a vystrojiť. 
Podľa smernice k ÖNORM  B2203-1 moţno tieto horniny zaradiť do kategórie 6 a 7 (podľa pôvodnej ÖNORM  B2203  
trieda C2-C3). Aj v tomto úseku je potrebné počítať so spodnou klenbou. V tomto úseku sa predpokladajú väčšie 
prítoky podzemných vôd najmä v kontaktnej zóne s nepriepustnými ílovcami a prachovcami.  

Posledný úsek bude razený v karbonátoch mezozoika, ktoré sú zastúpené prevaţne dolomitmi. Jedná sa 
o pomerne pevné skalné horniny, sú však pomerne drobivé a v tektonických zónach môţu miestami nadobudnúť 
charakter dolomitických pieskov. Ich vystrojenie bude závislé od miery zvetrania a tektonického porušenia. 
 Podľa smernice k ÖNORM  B2203-1 moţno tieto horniny zaradiť do kategórie 3 (podľa pôvodnej ÖNORM  
B2203  trieda B2-B3), v prípade zvodnenia a intenzívneho porušenia charakteru dolomitického piesku moţno tieto 
horniny zaradiť do kategórie 8 (podľa pôvodnej ÖNORM  B2203  trieda C4).  Nepredpokladajú sa v tomto úseku 
väčšie prítoky podzemných vôd, je moţný však zvýšený prítok v rozvoľnených a tektonicky porušených zónach.  

Razenie tunela sa predpokladá novou Rakúskou tunelovacou technikou. 
Severný portál tunela bude zaloţený v dolomitoch. Je potrebné zabezpečiť svahy portálu kotvením, 

prípadne klincovaním. 
 
Vybavenie tunela 
Tunel svojou dĺţkou (Variant A 430 m Variant C 610m) patri do skupiny stredne dlhých tunelov. Na základe 

STN 73 7507 a smernice TSV 0401 MDPT SR 2001v tuneli bude nasledovné bezpečnostné vybavenie: 
- Sluţobný chodník 
- SOS skrine s ručným hasiacim prístrojom 
- Nezavodnený vodovod s hydrantmi 
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- Tlačidlové poţiarne hlásiče 
- Dopravné a informačné zariadenia 
- Automatické závory, značky 
- Systém vetrania – pozdĺţne 
- Úniková chodba, ktorá slúţi ako chránená úniková cesta. Na túto chodbu je moţné vyuţiť prieskumnú 

štôlňu razenú súbeţne s tunelom so zabezpečeným vetraním a núdzovým osvetlením podľa TSV 0401 
- Pred portálmi musí byť vytvorená nástupná plocha o rozmeroch 6 x 25m so spevneným povrchom 

v sklone 2% v jednom a 3% v druhom smere. 
 
Ako zásahová cesta bude slúţiť druhý jazdný pruh, ktorý musí byť zabezpečený tak, aby v prípade poţiaru 

bol voľný pre poţiarnu techniku a záchrannú sluţbu. 

2.9.12 Vyvolané investície 

- Preloţky miestnych komunikácií a úpravy vstupov do dotknutých areálov 
- Preloţky elektro objektov silnoprúd, slaboprúd 
- Preloţky kanalizácií a vodovodov 
- Preloţky plynovodov 
- Náhrada vodného zdroja Soblahovská 
- Vybudovanie novej vrátnice do TOS 
 
Náhrada vodného zdroja Soblahovská 
Náhradu vodného zdroja je moţné podľa vyjadrenia Trenčianskej vodohospodárskej spoločnosti riešiť 

vybudovaním stavby „ Trenčín – doplnenie vodného zdroja Beckov“ s doporučenou výdatnosťou 40 l/s. Projekt bol 
vypracovaný v roku 1994. Celkové odhadované náklady na tuto stavbu sú 50 mil. Sk. 

 

2.9.13 Demolácie budov 

Predmetom demolácií budú nasledovné objekty: 
- Hala na parcele č. 1215, k.ú. Kubrá 
- Hala na parcele č. 1214, k.ú. Kubrá 
- Vrátnica do areálu TOS 

2.9.14 Prístupové komunikácie na stavenisko a stavebné dvory 

Doprava materiálu bude po existujúcich mestských komunikáciách a štátnych cestách. V priestore lesoparku 
Brezina po lesných cestách a v trase obchvatu. Na prepravu cez Biskupický kanál sa pouţije terajší ţelezný most, 
ktorý bude potrebné staticky posúdiť.  

Stavebné dvory môţu byť umiestnené v kriţovatkách a na pozemkoch pozdĺţ obchvatu po dohode 
s majiteľmi. Stavebné dvory nesmú byť budované v lesoparku Brezina. 

 

2.10 Zdôvodnenie potreby navrhovanej činnosti v danej lokalite  
 

Navrhovaná činnosť rieši vybudovanie juhovýchodného obchvatu mesta Trenčín - II. etapa, v súlade so 
platnou územnoplánovacou dokumentáciou  - ÚPN SÚ TRENČÍN v znení neskorších doplnkov (Aurex, s.r.o., 1998), 
schválenou Mestským zastupiteľstvom v Trenčíne dňa 15.12.1998 a v náväznosti na I. etapu. 
 

V rámci dopravno-inţinierskych podkladov bola spracovaná dopravná prognóza aj pre takzvaný nultý variant 
bez výstavby Juhovýchodného obchvatu.   
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Existujúca komunikačná sieť - “nulový stav” - zohľadňuje zmeny, ktoré boli navrhované v Genereli dopravy 
pre obdobie roku 2005. Tieto návrhy  nepredstavujú výrazné zásahy do dopravného systému mesta. Navrhnuté boli 
predovšetkým organizačné opatrenia, ktoré by prispeli k zvýšeniu bezpečnosti  a plynulosti dopravy v meste. V rámci 
riešenia kriţovatky ul. Električná – ul. K dolnej stanici bolo navrhnuté zdvojsmernenie ul. K dolnej stanici. Toto 
riešenie bolo premietnuté aj do “nulového stavu” komunikačnej siete, nakoľko je predpoklad, ţe rozvoj dopravy 
v meste si túto zmenu do roku 2010 vyţiada. 

V nasledujúcej tabuľke je zaťaţenie cesty I/61 a II/507 v jednotlivých časových horizontoch a porovnanie 
s ich kapacitou počas špičkovej hodiny, ktorá v Trenčíne je uvaţovaná 10% z celkového objemu dopravy. 
 
Tab. 11  Zaťaţenie cesty I/61 a II/507 v jednotlivých časových horizontoch a porovnanie s ich kapacitou počas 
špičkovej hodiny 

ROK 2001- DOPR. PRIESKUM GENEREL DOPRAVY 

Ulica kategória FT cesta 
voz/24h 
profil 

voz/h 
smer 

kapacita rezerva 

voz/h 
smer % 

Bratislavská MZ 9/60 B1 I/61 5929 249 648 62 

Bratislavská MZ 14/60 B1 I/61 16456 691 864 20 

most cez Váh MZ 9/50 B1 I/61 16456 691 656 -5 

Vlárska cesta MZ 9/50 B2 II/507 4354 183 630 71 

Hasičská MZ 16,5/50 B1 I/61 23042 968 1290 25 

M.R.Štefánika MZ 16,5/60 B1 I/61 19524 820 1114 26 

M.R.Štefánika MZ 16,5/60 B1 I/61 11900 500 1114 55 

Električná MZ 16,5/60 B1 II/507 15633 656 1464 55 

ROK 2010 - PROGNÓZA 

Ulica kategória FT cesta 
voz/24h 
profil 

voz/h 
smer 

kapacita rezerva 

voz/h 
smer % 

Bratislavská MZ 9/60 B1 I/61 9757 488 648 25 

Bratislavská MZ 14/60 B1 I/61 22056 1103 864 -28 

most cez Váh MZ 9/50 B1 I/61 22056 1103 656 -68 

Vlárska cesta MZ 9/50 B2 II/507 6012 301 630 52 

Hasičská MZ 16,5/50 B1 I/61 30596 1530 1290 -19 

M.R.Štefánika MZ 16,5/60 B1 I/61 23484 1174 1114 -5 

M.R.Štefánika MZ 16,5/60 B1 I/61 17541 877 1114 21 

Električná MZ 16,5/60 B1 II/507 21900 1095 1464 25 

ROK 2030 - PROGNÓZA 

Ulica kategória FT cesta 
voz/24h 
profil 

voz/h 
smer 

kapacita rezerva 

voz/h 
smer % 

Bratislavská MZ 9/60 B1 I/61 15712 786 648 -21 

Bratislavská MZ 14/60 B1 I/61 27070 1354 864 -57 

most cez Váh MZ 9/50 B1 I/61 27070 1354 656 -106 

Vlárska cesta MZ 9/50 B2 II/507 10705 535 630 15 

Hasičská MZ 16,5/50 B1 I/61 46034 2302 1290 -78 

M.R.Štefánika MZ 16,5/60 B1 I/61 37102 1855 1114 -67 

M.R.Štefánika MZ 16,5/60 B1 I/61 26630 1332 1114 -20 

Električná MZ 16,5/60 B1 II/507 42514 2126 1464 -45 

 
Pre porovnanie je niţšie uvedené i posúdenie komunikácií I/61 a II/507 s vybudovaným obchvatom: 
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Tab. 12  Posúdenie komunikácií I/61 a II/507 s vybudovaným obchvatom  

ROK 2001- DOPR. PRIESKUM GENEREL DOPRAVY    

Ulica kategória FT cesta 
voz/24h 
profil 

voz/h 
smer 

kapacita rezerva 

voz/h 
smer % 

Bratislavská MZ 9/60 B1 I/61 5929 249 648 62 

Bratislavská MZ 14/60 B1 I/61 16456 691 864 20 

most cez Váh MZ 9/50 B1 I/61 16456 691 656 -5 

Vlárska cesta MZ 9/50 B2 II/507 4354 183 630 71 

Hasičská MZ 16,5/50 B1 I/61 23042 968 1290 25 

M.R.Štefánika MZ 16,5/60 B1 I/61 19524 820 1114 26 

M.R.Štefánika MZ 16,5/60 B1 I/61 11900 500 1114 55 

Električná MZ 16,5/60 B1 II/507 15633 656 1464 55 

ROK 2010 - OBCHVAT UVEDENÝ DO PREVÁDZKY    

Ulica kategória FT cesta 
voz/24h 
profil 

voz/h 
smer 

kapacita rezerva 

voz/h 
smer % 

Bratislavská MZ 9/60 B1 I/61 5163 258 648 60 

Bratislavská MZ 14/60 B1 I/61 11926 596 864 31 

most cez Váh MZ 9/50 B1 I/61 11926 596 656 9 

Vlárska cesta MZ 9/50 B2 II/507 6012 301 630 52 

Hasičská MZ 16,5/50 B1 I/61 25336 1267 1290 2 

M.R.Štefánika MZ 16,5/60 B1 I/61 18865 943 1114 15 

M.R.Štefánika MZ 16,5/60 B1 I/61 12922 646 1114 42 

Električná MZ 16,5/60 B1 II/507 10080 504 1464 66 

ROK 2030 - 20 ROKOV PO SPUSTENÍ OBCHVATU    

Ulica kategória FT cesta 
voz/24h 
profil 

voz/h 
smer 

kapacita rezerva 

voz/h 
smer % 

Bratislavská MZ 9/60 B1 I/61 4932 247 648 62 

Bratislavská MZ 14/60 B1 I/61 12993 650 864 25 

most cez Váh MZ 9/50 B1 I/61 12993 650 656 1 

Vlárska cesta MZ 9/50 B2 II/507 10705 535 630 15 

Hasičská MZ 16,5/50 B1 I/61 34733 1737 1290 -35 

M.R.Štefánika MZ 16,5/60 B1 I/61 26654 1333 1114 -20 

M.R.Štefánika MZ 16,5/60 B1 I/61 15979 799 1114 28 

Električná MZ 16,5/60 B1 II/507 17640 882 1464 40 

 
Z uvedených výpočtov vyplýva, ţe bez vybudovania obchvatu sa dopravné problémy v meste budú neustále 

prehlbovať a v roku 2030 bez zásadnejších úprav mestskej siete bude dochádzať pravidelne ku kolapsom dopravy. 
Pred rokom 2030 bude potrebné i bez vybudovania obchvatu vynaloţiť značné investície do zkapacitnenia 
komunikácií, čo sa nezaobíde bez stavebných úprav v centre mesta s prípadnými demoláciami.  

2.11 Celkové náklady  
 

Predpokladané investičné náklady:  
- II. etapa  -  variant  I. - A  
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- stavebný náklad celkom :  1 700 000 tis. SKK 
- celkom :  2 081 230 tis. SKK 
 

- II. etapa  -  variant  II.  - B  
- stavebný náklad celkom :  1 320 000 tis. SKK 
- celkom :  1 699 470 tis. SKK 

 
- II. etapa  -  variant III. -  C  

- stavebný náklad celkom :  1 970 753 tis. SKK 
- celkom :  2 391 166 tis. SKK 

  

2.12 Dotknutá obec 
 
Mesto Trenčín , Mierové námestie 2, 911 64 Trenčín.  
 

2.13 Dotknutý samosprávny kraj 
 
Trenčiansky samosprávny kraj, Hviezdoslavova 1, 911 50 Trenčín. 
 

2.14 Dotknuté orgány 
 
Letecký úrad SR , Letisko M. R. Štefánika, 823 05 Bratislava, 
Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranárskeho zboru v Trenčíne, Jesenského 36, 911 01  Trenčín,  
Obvodný lesný úrad v Trenčíne, Námestie sv. Anny 7,  911 50  Trenčín 
Obvodný pozemkový úrad v Trenčíne, Námestie sv. Anny 7,  911 50  Trenčín 
Obvodný úrad , Odbor krízového riadenia, Bratislavská 1021 91105 Trenčín, 
Obvodný úrad ţivotného prostredia v Trenčíne, príslušné odbory, Gen. M. R. Štefánika 20, 911 01  Trenčín 
Obvodný úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v Trenčíne, Gen. M. R. Štefánika 20, 911 01  
Trenčín 
Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie, Hviezdoslavova 3,  91149 Trenčín 
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trenčíne,  Nemocničná 4  , 911 01 Trenčín, 
Slovenská správa ciest, Miletičova 19 , 826 19 Bratislava 
Trenčiansky samosprávny kraj, Hviezdoslavova 1, 911 50 Trenčín 
 

2.15 Povoľujúci orgán 
 

Mesto Trenčín, Farská 10, 911 01 Trenčín. 
 

2.16 Rezortný orgán 
 
Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR, Námestie slobody 6 810 05 Bratislava, 
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2.17 Druh požadovaného povolenia navrhovanej činnosti podľa osobitných 
predpisov 

 
Rozhodnutie o umiestnení stavby a stavebné povolenie podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 

a stavebnom poriadku v znení neskorších zmien a doplnkov. 
 

2.18 Vyjadrenie o predpokladaných vplyvoch navrhovanej činnosti presahujúcich 
štátne hranice 

 
Vplyvy zámeru „Juhovýchodný obchvat mesta Trenčín, II. etapa “ nepresahujú  štátne hranice. 
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3 Základné informácie o súčasnom stave ţivotného prostredia 
dotknutého územia  

 
Základné informácie o súčasnom stave ţivotného prostredia sa vzťahujú na územie vymedzené územím 

mesta Trenčín.   
 

3.1 Charakteristika prírodného prostredia, vrátane chránených území  
 

Navrhovaná činnosť bude realizovaná juhovýchodne od mesta Trenčín. Dotknuté  územie je  situované 
v katastrálnom území: Trenčín, Kubrá, Soblahov a Trenčianske Biskupice.  Z pohľadu súčasnej krajinnej štruktúry sa 
v dotknutom území nachádzajú: komunikácia, orná pôda, krajinná zeleň, les, priemyselný areál a pri variante C aj 
vodný zdroj. 

Kapitola 3.1 Charakteristika prírodného prostredia obsahuje charakteristiku geologických 
a geomorfologických pomerov, vodných pomerov, klimatických pomerov a chránených území nachádzajúcich sa 
v najbliţšom okolí hodnoteného územia.    

 

3.1.1 Geomorfologické pomery 

Trenčín sa nachádza v západnej časti Slovenska. Rovinnú Trenčiansku kotlinu, ktorá sa skláňa pozdĺţ rieky 
Váh, uzatvárajú na východe masívy pohorí Povaţského Inovca a Stráţovských vrchov, na západe výbeţky Bielych 
Karpát. 

Dotknuté územie sa nachádza na hranici Trenčianskej a Ilavskej kotliny, pričom z ľavej strany je ohraničené 
Bielymi Karpatami a z pravej strany masívom Stráţovských vrchov, do ktorého čiastočne zasahuje. 

Ilavská kotlina je zastúpená svojim najjuţnejším výbeţkom a smerom na juh prechádza do Trenčianskeho 
prelomu, ktorý ju oddeľuje od Trenčianskej kotliny. Hranicu medzi oboma kotlinami tvorí spojnica brala Trenčianskeho 
hradu a predhoria Bielych Karpát pri Zamarovciach. 

V kotlinách moţno z geomorfologického hľadiska rozlíšiť územie nivy Váhu, ako najniţší morfologický 
stupeň, potom územie riečnych terás so sprašovým pokryvom a územie kotlinovej pahorkatiny s neogénnymi 
a kvartérnymi polygenetickými sedimentmi. 

Údolná niva Váhu tvorí v  Ilavskej kotline pruh široký 1,7km, ktorý sa v Trenčianskom prelome zuţuje na 1,2 
– 1,5km. Na juh od Trenčianskeho prelomu sa údolná niva Váhu rozširuje do Trenčianskej kotliny aţ na 4,5km. 

Riečne terasy so sprašovým pokryvom sú najzachovalejšie na ľavej strane Váhu po Opatovú, 
v Trenčianskom prelome sú prerušené a pokračujú od Zamaroviec aţ po Trenčianske Biskupice. Riečne terasy sú 
rozčlenené údoliami bočných prítokov Váhu. 

Kotlinová pahorkatina zahrňuje pravú časť Trenčianskej kotliny zaberajúcu územie medzi Trenčínom, 
Soblahovom, Mníchovou Lehotou a Trenčianskou Turnou. Pahorkatina je budovaná komplexom neogénnych 
sedimentov, ktoré sú prekryté sprašami a sprašovými hlinami, v podhorí Stráţovských vrchov prolúviami a delúviami. 

 

3.1.2 Geologické pomery 

Predkvartérne podloţie 
Predkvartérne horniny budujúce záujmové územie sú zastúpené mezozoickými a neogénnymi sedimentmi. 
 
Mezozoikum reprezentujú jednotky bradlového pásma, manínskej, kriţňanskej a chočskej jednotky. Za 

súčasť bradlového pásma sa povaţujú slienité vápence s rohovcami pri Zamarovciach a Zlatovciach. Manínska 
jednotka má zastúpené členy v stratigrafickom rozsahu stredného triasu -strednej kriedy. Najstaršie sú šedé masívne 
dolomity vystupujúce východne od Soblahova, nasleduje súvrstvie keuperu s červenými ílovcami striedajúcimi sa 
s kremitými pieskovcami a zriedkavo dolomitmi a vápencami v nadloţí s tmavými bridličnatými ílovcami s polohami 
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organodetritických vápencov rétu. Nasleduje pestré jurské súvrstvie krinoidových piesčitých vápencov s hľuzami 
rohovcov, ruţových krinoidových vápencov, rohovcových vápencov a červených sčasti hľuznatých vápencov. 
V spodnej kriede sedimentovali sivé doskovité vápence a rohovcové lavicovité vápence, ktorých sedimentácia končí 
v albe. Najmladšie je flyšové súvrstvie alb-cenomanu so striedaním vápnitých ílovcov, slieňovcov a pieskovcov. 
Kriţňanská jednotka je zastúpená v rozsahu jura – spodná krieda. Najstaršie sú škvrnité slienité vápence a slieňovce, 
nasledujú zelenkasté, šedé a červenkasté radiolaritové vápence a radiolarity. Smerom do nadloţia sa vyvíja súvrstvie 
slienitých vápencov a slieňovcov najvrchnejšej jury aţ spodnej kriedy a sedimentácia je ukončená flyšovým súvrstvím 
alb-cenomanu. Chočská jednotka je zastúpená v stratigrafickom slede stredného aţ vrchného triasu. Najstaršie sú 
tmavé lavicovité vápence v nadloţí s rohovcovými lavicovitými aţ doskovitými vápencami. Nasledujú lunzské vrstvy 
zastúpené bridličnatými ílovcami, ktoré sa striedajú s pieskovcami. Najmladšie sú masívne a lavicovité svetlošedé 
dolomity miestami s vloţkami pestrých ílovcov. 

 
Neogénne sedimenty tvoria predkvartérnu výplň Ilavskej a Trenčianskej kotliny. Sú zastúpene sedimentmi 

eggenbursko-otnanského cyklu, karpatsko-bádenského cyklu a sedimentmi pliocénu. Noegénne sedimenty sú 
zastúpené zeminami molasy pestrého litologického zloţenia, miestami spevnené aţ stmelené. Jedná sa o zlepence, 
karbonatické a polymiktné pieskovce, pestré íly so šošovkami pieskov a štrkov, vápnité a piesčité íly, štrky a piesky. 

 
Kvartér 
Kvartérne sedimenty sú výsledkom erózno-akumulačných procesov, pri ktorých sa formovali jednotlivé 

litologické typy, ktoré sú zastúpené fluviálnymi riečnymi terasami a korytovými štrkami, proluviálnymi kuţeľmi, 
delúviami a sprašovými sedimentmi. 

Pravdepodobne najstaršími kvartérnymi sedimentmi sú terasové štrky nachádzajúce sa v reliktoch cca 75m 
nad úrovňou údolnej nivy Váhu v priestore sídliska Trenčín – juh. Mladšie štrkové terasy sa nachádzajú okolo 10m 
nad úrovňou nivy Váhu. 

Najmladšie akumulácie fluviálnych štrkových sedimentov vyplňujú dnešnú údolnú nivu Váhu a jeho prítokov, 
kde predstavujú korytovú fáciu, ktorej mocnosť je okolo 10m. Väčšia časť štrkov korytovej fácie je pokrytá fluviálnymi 
povodňovými hlinami hrúbky okolo 2-3m, lokálne i viac. 

Proluviálne sedimenty sú vyvinuté na okraji kotlín a svahov priľahlých pohorí. Tvoria typické kuţeľovité tvary 
najmä na vyústení menších horských prítokov Váhu, pričom naplavený materiál je veľmi heterogénny, nevytriedený 
a štrky sú tvorené málo opracovanými aţ neopracovanými valúnmi miestnych hornín. 

Svahové sedimenty odráţajú spravidla litologický charakter podloţia, na ktorom vznikajú. Sú tvorené zväčša 
hlinitým materiálom s premenlivým obsahom úlomkov podloţia, resp. na strmších svahoch sa jedná aţ o hlinito-
kamenité sute. Delúviá vyvinuté soliflukčnými procesmi sú prevaţne hlinité. Lokálne sú vyvinuté aj zosuvné delúviá 
najmä na svahoch s mocnejším pokryvom zvetralinového plášťa poloskalných hornín mezozoika. 

Eolické sedimenty naviate na predkvartérny podklad dosahujú pomerne značných hrúbok okolo 25m. 
Menšie mocnosti sú uloţené na terasových štrkoch a prolúviách. Sú zastúpené sprašami, ktoré sa nachádzajú 
hlavne na okraji údolnej nivy Váhu, a resedimentovanými sprašovými hlinami, ktorých výskyt je zaznamenaný na 
priúpätných svahoch priľahlých pohorí. 

 

3.1.3 Inţiniersko-geologické pomery 

Na základe inţinierskogeologickej mapy Slovenska patrí záujmové územie do regiónu neogénnych 
tektonických vkleslín, oblasti vnútrohorské kotliny – Povaţské kotliny a do regiónu jadrových pohorí, oblasti jadrových 
stredohorí – Stráţovské vrchy. 

 
V záujmovom území sú zastúpené nasledovné horninové formácie: 
- vápencovo-dolomitická formácia 
- pestrá pieskovcovo-slieňovcovo-vápencová formácia 
- flyšová formácia 
- molasová formácia 
- formácia kvartérnych pokryvných útvarov 
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Vápencovo-dolomitická formácia 
 
Horniny stredno-vrchnotriasovej vápencovo-dolomitickej formácie patria k chočskej a sčasti k manínskej 

jednotke. V rámci formácie moţno vyčleniť nasledovné litologické typy: 
- gutensteinské vápence 
- reiflingské vápence 
- dolomity 
 
Gutensteinské vápence predstavujú jemnozrnné tmavé lavicovité horniny s bielymi ţilkami kalcitu. Vápence 

sú prevaţne zdravé aţ navetrané, slabo puklinovité. Podľa STN 72 1001 ich moţno klasifikovať ako skalné horniny 
so symbolom R1-R2. 

 
Reiflingské vápence sú rohovcové, lavicovité aţ doskovité horniny, jemnozrnné aţ celistvé, miestami 

s vloţkami bridličnatých ílovcov. Vápence sú prevaţne zdravé aţ navetrané, slabo puklinovité. Podľa STN 72 1001 
ich moţno klasifikovať ako skalné horniny so symbolom R1-R2. 

 
Dolomity sú šedé aţ biele, masívne, zriedka vrstevnaté s typickým rozpadom na ostrohranné úlomky aţ 

dolomitický piesok. Sú celistvé, jemnozrnné aţ brekciovité. Dolomity sú prevaţne zdravé aţ navetrané. Podľa STN 
72 1001 ich moţno klasifikovať ako skalné horniny so symbolom R2-R3. 
 
Tab. 13  Fyzikálnomechanické vlastnosti a zatriedenie hornín podľa STN 73 1001 a STN 73 3050 

Vápencovo-dolomitická formácia 

Parameter vápence dolomity 

Pevnosť v prostom tlaku c (MPa) 100 - 200 25 - 75 

Modul deformácie Edef (MPa) 5000 - 10000 2000 - 5000 

Poissonovo číslo  0,15 – 0,2 0,2 – 0,25 

Trieda podľa STN 73 1001 R1, R2 R2, R3 

Ťaţiteľnosť podľa STN 73 3050 trieda 5, 6 trieda 4, 5 

 
Pestrá pieskovcovo-slieňovcovo-vápencová formácia 
 
Horniny patriace do tejto formácie sú litologicky veľmi heterogénne. Patria k manínskej, ku kriţňanskej, 

sčasti k chočskej jednotke a bradlovému pásmu. Stratigraficky reprezentujú vrchný trias aţ spodnú kriedu. V rámci 
formácie moţno vyčleniť nasledovné litologické typy: 

- pieskovce a bridličnaté ílovce lunzkých vrstiev 
- pestré bridličnaté ílovce, kremité pieskovce a dolomity karpatského keuperu 
- krinoidové a piesčité vápence s rohovcami 
- škvrnité slienité vápence a slieňovce (fleckenmergel) 
- radiolarity a radiolaritové vápence 
- rohovcové a hľuznaté vápence 
- slienité vápence a slieňovce 
 
Pieskovce a bridličnaté ílovce lunzkých vrstiev majú charakter flyšu. Pieskovce sú hrubozrnné zelenošedé 

a hrdzavohnedé, ílovce sú tmavošedé aţ čierne, často piesčité s tyčinkovitým a dlaţdičkovitým rozpadom. Pieskovce 
sú navetrané s lavicovitou a doskovitou odlučnosťou, stredne rozpukané a podľa STN 72 1001 ich moţno klasifikovať 
ako skalné horniny so symbolom R2-R3. Ílovce sú spevnené, sčasti navetrané a podľa STN 72 1001 ich moţno 
klasifikovať ako prechodné medzi horninami skalnými a horninami poloskalnými so symbolom R3-R4. 

 
Pestré bridličnaté ílovce, kremité pieskovce a dolomity karpatského keuperu predstavujú veľmi heterogénny 

komplex. Ílovce sú šedé a zelenkasté, pieskovce načervenalé a jemnozrnné. Dolomity sú jemnozrnné, celistvé, 
svetlošedých a zelenkastých farieb. Ílovce sú spevnené, sčasti navetrané a podľa STN 72 1001 ich moţno 
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klasifikovať ako prechodné medzi horninami skalnými a horninami poloskalnými so symbolom R3-R4. Pieskovce 
a dolomity sú navetrané s lavicovitou a doskovitou odlučnosťou. Podľa STN 72 1001 ich moţno klasifikovať ako 
skalné horniny so symbolom R2-R3. 

 
Krinoidové a piesčité vápence s rohovcami sú obyčajne hrubolavicovité, šedé, miestami aj ruţové. Vápence 

sú prevaţne zdravé aţ navetrané, slabo puklinovité. Podľa STN 72 1001 ich moţno klasifikovať ako skalné horniny 
so symbolom R2-R3. 

 
Škvrnité slienité vápence a slieňovce sú celistvé aţ hrubolavicovité s lavicovitou a doskovitou odlučnosťou. 

Vápence sú navetrané slabo puklinovité a podľa STN 72 1001 ich moţno klasifikovať ako skalné horniny so 
symbolom R2-R3. Slieňovce sú spevnené, miestami navetrané. Podľa STN 72 1001 ich moţno klasifikovať ako 
skalné aţ poloskalné horniny so symbolom R3-R4. 

 
Radiolarity a radioláriové vápence sú rohovcové ojedinele s vloţkami slienitých vápencov a ílovcov. Horniny 

sú tenkolavicovité aţ doskovité, celistvé, drobnokryštalické. Vápence sú prevaţne zdravé aţ navetrané, slabo 
puklinovité. Podľa STN 72 1001 ich moţno klasifikovať ako skalné horniny so symbolom R1-R2. 

 
Rohovcové a hľuznaté vápence zahrňujú širokú škálu karbonatických hornín. Sú zväčša hrubolavicovité, 

jemnozrnné, sčasti slienité s lavicovitou a doskovitou odlučnosťou. Vápence sú prevaţne zdravé aţ navetrané, slabo 
puklinovité. Podľa STN 72 1001 ich moţno klasifikovať ako skalné horniny so symbolom R1-R2. 

 
Slienité vápence a slieňovce sú šedé, lavicovité, pričom sa striedajú vo vrstvách pribliţne v rovnakom 

pomere. Slienité vápence sú navetrané s doskovitou a lavicovitou odlučnosťou. Podľa STN 72 1001 ich moţno 
klasifikovať ako skalné horniny so symbolom R2-R3. Slieňovce sú spevnené, miestami navetrané. Podľa STN 72 
1001 ich moţno klasifikovať ako skalné aţ poloskalné horniny so symbolom R3-R4. 
 
Tab. 14  Fyzikálnomechanické vlastnosti a zatriedenie hornín podľa STN 73 1001 a STN 73 3050  

Pestrá pieskovcovo-slieňovcovo-vápencová formácia 

Parameter rohovcové vápence, radiolarity 
vápence, dolomity, 
pieskovce slieňovce, ílovce 

Pevnosť v prostom tlaku c (MPa) 100 - 200 25 - 75 10 - 35 

Modul deformácie   Edef (MPa) 5000 - 10000 2000 - 5000 500 - 3000 

Poissonovo číslo  0,15 – 0,2 0,2 – 0,25 0,2 – 0,3 

Trieda podľa          STN 73 1001 R1, R2 R2, R3 R3, R4 

Ťaţiteľnosť podľa STN 73 3050 trieda 5, 6 trieda 4, 5, 6 trieda 4, 5 

 
Flyšová formácia 
 
Flyšová formácia je zastúpená strednokriedovým súvrstvím manínskej a kriţňanskej jednotky s typicky 

flyšovým a jediným litologickým typom. 
 
Flyšové súvrstvie predstavuje striedanie vápnitých ílovcov a slieňovcov s pieskovcami. Ílovce a slieňovce 

majú aleuriticko-pelitickú štruktúru, sú spevnené aţ stredne pevné, často navetrané aţ zvetrané. Pieskovce sú jemno 
aţ hrubozrnné navetrané, s lavicovitou aţ doskovitou odlučnosťou, stredne puklinovité. Celé súvrstvie podľa STN 72 
1001 moţno klasifikovať ako poloskané horniny so symbolom R3-R5 podľa stupňa zvetrania.  
 
Tab. 15  Fyzikálnomechanické vlastnosti a zatriedenie hornín podľa STN 73 1001 a STN 73 3050  

Flyšová formácia 

Parameter ílovce a slieňovce s polohami pieskovcov 

Pevnosť v prostom tlaku c (MPa) 2 - 20 

Modul deformácie   Edef (MPa) 150 - 2000 
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Poissonovo číslo  0,25 – 0,3 

Trieda podľa STN 73 1001 R3, R4, R5 

Ťaţiteľnosť podľa STN 73 3050 trieda 4, 5 

 
Molasová formácia 
 
Molasová formácia predstavuje komplex neogénnych sedimentov, v ktorých moţno vyčleniť nasledovné 

litologické typy: 
- bazálne zlepence 
- ílovce a prachovce 
 
Bazálne zlepence sú strednozrnné aţ balvanité, valúnový materiál zastupuje horniny podloţia. Zlepence sú 

spevnené, miestami stredne aţ slabo spevnené, navetrané. Podľa STN 72 1001 ich moţno zaradiť k poloskalným 
horninám so symbolom R4-R5. Pri klasifikácii ich moţno porovnať k uľahnutým štrkovitým zeminám charakteru štrku 
s prímesou jemnozrnnej zeminy so symbolom G-F. 

 
Ílovce a prachovce sú sčasti vápnité, lokálne s vloţkami doskovitých pieskovcov a lavicovitých 

mikrokonglomerátov. Miestami obsahujú vápnité konkrécie. Horniny sú slabo spevnené a majú charakter 
vysokoplastických aţ strednoplastických jemnozrnných zemín s pevnou aţ tvrdou konzistenciou. Podľa STN 72 1001 
ich moţno klasifikovať ako íl s vysokou plasticitou so symbolom CH, prípadne íl so strednou plasticitou so symbolom 
CI.  

 
Tab. 16  Fyzikálnomechanické vlastnosti a zatriedenie hornín podľa STN 73 1001, 72 1002  a STN 73 3050 

Molasová formácia 

 bazálne zlepence ílovce a prachovce /* 

Parameter / symbol G-F CI, CH 

vlhkosť ( % )  14 – 29 

objemová tiaţ ( kNm-3 ) 20 18 – 21 

medza tekutosti ( % )  34 – 83 

index plasticity  14 – 55 

index konzistencie  0,6 – 1,3 

uľahnutosť ID 0,7 – 0,9  

saturácia ( % )  72 – 98 

uhol vn. trenia totálny ( ° )  0 – 14 

súdrţnosť totálna ( kPa )  16 – 210 

uhol vn. trenia efektívny ( ° ) 36 – 38 14 – 18 

súdrţnosť efektívna ( kPa ) 0 5 – 15 

Poissonovo číslo  0,25 0,40 – 0,42 

 0,83 0,37 – 0,47 

modul deformácie ( MPa ) 100 3 – 6 

Trieda podľa STN 73 1001 G3 F6, F8 

Vhodnosť pre cestné podloţie podľa STN 72 1002 skupina II. – IV. skupina VIII. – IX. 

Vhodnosť pre cestné násypy podľa STN 72 1002 vhodná aţ veľmi vhodná nevhodná 

Ťaţiteľnosť podľa  STN 73 3050 trieda 3, 4 trieda 3, 4 
* in - Základná inžinierskogeologická mapa 

 
Formácia kvartérnych pokryvných útvarov 
 
V tejto formácii moţno vyčleniť nasledovné faciálno-genetické komplexy: 
- komplex fluviálnych sedimentov 
- komplex proluviálnych sedimentov 
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- komplex eolických sedimentov 
- komplex deluviálnych sedimentov 
- komplex antropogénnych sedimentov 
 
V komplexe fluviálnych sedimentov sú vyčlenené nasledovné litologické fácie: 
- fácia terasových štrkov 
- štrky korytovej fácie 
- piesky údolných náplavov 
- fácia náplavových hlín 
 
Terasové štrky sa nenachádzajú na povrchu, sú prekryté prevaţne eolickými sedimentami. Štrky sú stredno 

aţ hrubozrnné, piesčité, slabo zahlinené. Mocnosť štrkov je 5-10m. Podľa STN 72 1001 ich moţno klasifikovať ako 
zeminy štrkovité so symbolom GP(štrk zle zrnený) a G-F(štrk s prímesou jemnozrnnej zeminy). 

 
Štrky korytovej fácie sú stredno aţ hrubozrnné, piesčité, lokálne aţ piesky so štrkom, miestami zahlinené. 

Štrky sú často prekryté pieskami a náplavovými hlinami. Mocnosť štrkov je okolo 5-12m, lokálne aj viac. Podľa STN 
72 1001 ich moţno prevaţne klasifikovať ako zeminy štrkovité so symbolom GP(štrk zle zrnený) a G-F(štrk 
s prímesou jemnozrnnej zeminy). 

 
Piesky údolných náplavov sú strednozrnné a jemnozrnné, často hlinité a na báze s vloţkami štrku. Podľa 

STN 72 1001 ich moţno klasifikovať ako zeminy piesčité so symbolom S-F(piesok s prímesou jemnozrnnej zeminy) 
a SM(piesok hlinitý). 

 
Náplavové hliny sú prachovité, piesčité, zriedkavo ílovité, miestami s organickou prímesou. Jedná sa 

o jemnozrnné zeminy s nízkou a strednou plasticitou tuhej aţ pevnej konzistencie. Podľa STN 72 1001 náplavové 
hliny moţno klasifikovať ako jemnozrnné zeminy so symbolom MS(hlina piesčitá), CL a CI(íl s nízkou a strednou 
plasticitou). Lokálne sa vyskytujú zeminy mäkkej konzistencie v súvislosti s väčšími mocnosťami hlín v depresiách 
a mŕtvych ramenách. 
 
Tab. 17  Fyzikálnomechanické vlastnosti a zatriedenie hornín podľa STN 73 1001, 72 1002  a STN 73 3050 

Komplex fluviálnych sedimentov 

 fácia terasových štrkov štrky korytovej fácie 

Parameter / symbol GP G-F GP G-F 

objemová tiaţ ( kNm-3 ) 20 19 20 19 

uľahnutosť ID 0,5 – 0,7 0,5 – 0,7 0,3 – 0,5 0,3 – 0,5 

uhol vn. trenia efektívny ( ° ) 34 – 38 32 - 36 32 – 34 30 - 32 

súdrţnosť efektívna ( kPa ) 0 0 0 0 

Poissonovo číslo  0,20 0,25 0,20 0,25 

 0,90 0,83 0,90 0,83 

modul deformácie ( MPa ) 150 – 200 100 100 – 150 80 – 100 

Trieda podľa STN 73 1001 G2 G3 G2 G3 

Vhodnosť pre cestné podloţie podľa 
STN 72 1002 

skupina         
I. – III. 

skupina        
II. – III. 

skupina         
I. – III. 

skupina        
II. – III. 

Vhodnosť pre cestné násypy podľa 
STN 72 1002 veľmi vhodná vhodná veľmi vhodná vhodná 

Ťaţiteľnosť podľa STN 73 3050 trieda 2, 3 trieda 2, 3 trieda 2, 3 trieda 2, 3 

 
Tab. 18  Fyzikálnomechanické vlastnosti a zatriedenie hornín podľa STN 73 1001, 72 1002  a STN 73 3050 

Komplex fluviálnych sedimentov 

 piesky údolných náplavov fácia náplavových hlín 

Parameter/ symbol S-F SM MS CL, CI /* 
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vlhkosť ( % )    13 – 31 

objemová tiaţ ( kNm-3 ) 17,5 18 18 17 – 21 

medza tekutosti ( % )    21 – 59 

index plasticity    5 – 54 

index konzistencie    0,2 – 1,4 

uľahnutosť ID 0,2 – 0,4    

saturácia ( % )    60 – 95 

uhol vn. trenia totálny ( ° )   0 0 – 12 

súdrţnosť totálna ( kPa )   60 5 – 90 

uhol vn. trenia efektívny ( ° ) 28 28 25 18 – 20 

súdrţnosť efektívna ( kPa ) 0 0 10 10 – 20 

Poissonovo číslo  0,30 0,30 0,35 0,40 

 0,74 0,74 0,62 0,47 

modul deformácie ( MPa ) 15 – 20 8 – 12 5 – 8 3 – 6 

Trieda podľa STN 73 1001 S3 S4 F3 F6 

Vhodnosť pre cestné podloţie podľa 
STN 72 1002 skupina    III.-V. skupina    III.-V. 

skupina     
III.-V. 

skupina     
VIII.-IX. 

Vhodnosť pre cestné násypy podľa 
STN 72 1002 veľmi vhodná vhodná vhodná nevhodná 

Ťaţiteľnosť podľa STN 73 3050 trieda 1, 2 trieda 1, 2 trieda 1, 2 trieda 2, 3 
* in - Základná inžinierskogeologická mapa 

 
V komplexe proluviálnych sedimentov sú vyčlenené nasledovné litologické fácie: 
- štrky a piesky 
- hliny 
 
Proluviálne štrky a piesky predstavujú slabo opracovaný a zle vytriedený zahlinený materiál náplavových 

kuţeľov s vloţkami hlín a ílov. Podľa STN 72 1001 moţno proluviálne štrky a piesky klasifikovať ako štrkovité zeminy 
so symbolom G-F(štrk s prímesou jemnozrnnej zeminy) a GM(štrk hlinitý) a piesčité zeminy so symbolom SM(piesok 
hlinitý). 

 
Proluviálne hliny sa nachádzajú na vyústeniach trvalých a občasných tokov na okraji nivy Váhu. Sú 

zastúpené strednoplastickými aţ vysokoplastickými hlinami a ílmi s vloţkami pieskov a štrkov. Konzistencia hlín je 
tuhá a mäkká. Podľa STN 72 1001 moţno proluviálne hliny klasifikovať ako jemnozrnné zeminy so symbolom CI (íl 
so strednou plasticitou) a CH(íl s vysokou plasticitou). 

 
Tab. 19  Fyzikálnomechanické vlastnosti a zatriedenie hornín podľa STN 73 1001, 72 1002  a STN 73 3050 

Komplex proluviálnych sedimentov 

 proluviálne štrky a piesky proluviálne hliny  

Parameter/ symbol G-F GM SM CI, CH /* 

vlhkosť ( % )    12 - 43 

objemová tiaţ ( kNm-3 ) 19 19 18 18,5 – 20 

medza tekutosti ( % )    26 – 53 

index plasticity    11 – 33 

index konzistencie  0,5 – 1,2  0,2 – 1,1 

uľahnutosť ID 0,3 – 0,5    

saturácia ( % )    76 – 100 

uhol vn. trenia totálny ( ° )    3 – 6 

súdrţnosť totálna ( kPa )    40 - 175 

uhol vn. trenia efektívny ( ° ) 32 - 34 30 – 32 28 16 – 20 
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súdrţnosť efektívna ( kPa ) 0 0 0 10 – 20 

Poissonovo číslo  0,25 0,3 0,30 0,40 

 0,83 0,74 0,74 0,47 

modul deformácie ( MPa ) 100 70 8 – 12 3 – 7 

Trieda podľa STN 73 1001 G3 G4 S4 F6 

Vhodnosť pre cestné podloţie podľa 
STN 72 1002 

skupina         
II. – III. 

skupina        
II. – III. 

skupina     
III.-V. 

skupina     
VIII.-IX. 

Vhodnosť pre cestné násypy podľa 
STN 72 1002 veľmi vhodná veľmi vhodná vhodná nevhodná 

Ťaţiteľnosť podľa STN 73 3050 trieda 2, 3 trieda 2, 3 trieda 1, 2 trieda 2, 3 
* in - Základná inžinierskogeologická mapa 

 
V komplexe eolických sedimentov sú vyčlenené nasledovné litologické fácie: 
- sprašové hliny 
- spraše 
 
Sprašové hliny v tomto komplexe prevaţujú. Sú nevápnité so šmuhami hydroxidov ţeleza a mangánovými 

bročkami. V hlinách sa vyskytujú vloţky soliflukčných delúvií a proluviálnych hlinitých pieskov. Hliny patria 
k jemnozrnným zeminám so strednou plasticitou tuhej konzistencie. Podľa STN 72 1001 ich moţno klasifikovať ako 
jemnozrnná zemina so strednou plasticitou so symbolom CI(íl so strednou plasticitou). 

 
Spraše sú vápnité s obsahom vápnitých konkrécií. Spraše podľa STN 72 1001 moţno klasifikovať ako 

jemnozrnné zeminy s nízkou a strednou plasticitou so symbolom CL(íl s nízkou plasticitou) a CI(íl so strednou 
plasticitou). Spraše nie sú presadavé, ich konzistencia je pevná a tuhá. 
 
Tab. 20  Fyzikálnomechanické vlastnosti a zatriedenie zemín podľa STN 73 1001, 72 1002 a STN 73 3050  

Komplex eolických sedimentov /* 

 sprašové hliny spraše 

Parameter/ symbol CI CL, CI 

vlhkosť ( % ) 10 – 40 8 – 25 

objemová tiaţ ( kNm-3 ) 18,5 – 21 17 – 21 

medza tekutosti ( % ) 28 – 49 26 – 38 

index plasticity 11 - 31 8 – 18 

index konzistencie 0,5 – 1,3 0,4 – 1,6 

uľahnutosť ID   

saturácia ( % ) 52 – 100 34 – 100 

uhol vn. trenia totálny ( ° ) 0 – 16 0 – 11 

súdrţnosť totálna ( kPa ) 32 – 166 23 - 175 

uhol vn. trenia efektívny ( ° ) 18 – 22 18 – 24 

súdrţnosť efektívna ( kPa ) 10 – 25 10 – 20 

Poissonovo číslo  0,40 0,40 

 0,47 0,47 

modul deformácie ( MPa ) 3,5 – 16 6 – 11 

Trieda podľa STN 73 1001 F6 F6 

Vhodnosť pre cestné podloţie podľa 
STN 72 1002 skupina    VIII. – IX. skupina    VIII.-X. 

Vhodnosť pre cestné násypy podľa 
STN 72 1002 nevhodná nevhodná 

Ťaţiteľnosť podľa STN 73 3050 trieda 2, 3 trieda 2, 3 
* in - Základná inžinierskogeologická mapa 
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V komplexe deluviálnych sedimentov sú vyčlenené nasledovné litologické fácie: 
svahové polygenetické hliny 
svahové sute 
 
Svahové hliny sú vyvinuté najmä na svahoch tvorených sprašovými hlinami a terasovými štrkami. Jedná sa 

prevaţne o sedimenty soliflukčných a ronových procesov a majú prakticky polygenetický charakter. Sú zastúpené 
hlinami a ílmi s vloţkami hlinitých pieskov a hlinitých štrkov. Podľa STN 72 1001 ich moţno klasifikovať ako 
jemnozrnné zeminy so symbolom MS(hlina piesčitá) a CI(íl so strednou plasticitou) a ako piesčité zeminy so 
symbolom SM (piesok hlinitý). Zeminy na svahoch s terasovými štrkami lokálne obsahujú valúny štrkov. 

 
Svahové sute sa nachádzajú na svahoch tvorených produktmi zvetrávania skalných a poloskalných hornín. 

Medzi svahovými suťami moţno rozlíšiť hlinitokamenité sute, ktoré prevládajú na svahoch poloskalných hornín 
a kamenitohlinité a kamenité sute, ktoré prevládajú na svahoch skalných hornín. Podľa STN 72 1001 hlinitokamenité 
sute moţno klasifikovať ako jemnozrnné zeminy s premenlivým obsahom úlomkov poloskalných hornín so symbolom 
CG(íl štrkovitý). Kamenitohlinité sute moţno podľa STN 72 1001 klasifikovať ako štrkovité zeminy so symbolom 
GM(štrk hlinitý) a GC(štrk ílovitý), kamenité sute ako štrkovité zeminy so symbolom GP(štrk zle zrnený). 

 
Tab. 21  Fyzikálnomechanické vlastnosti a zatriedenie zemín podľa STN 73 1001, 72 1002 a STN 73 3050  

Komplex deluviálnych sedimentov 

 svahové hliny hlinitokamenité sute 

Parameter/ symbol CI  /* MS SM CG 

vlhkosť ( % ) 16 – 46    

objemová tiaţ ( kNm-3 ) 17 – 21 18 18 19,5 

medza tekutosti ( % ) 30 – 61    

index plasticity 9 – 40    

index konzistencie 0,3 – 1,3    

uľahnutosť ID     

saturácia ( % ) 72 – 100    

uhol vn. trenia totálny ( ° ) 3 – 11 0  0 

súdrţnosť totálna ( kPa ) 60 – 125 60  60 

uhol vn. trenia efektívny ( ° ) 18 – 20 25 28 25 

súdrţnosť efektívna ( kPa ) 10 – 20 10 0 5 

Poissonovo číslo  0,40 0,35 0,30 0,35 

 0,47 0,62 0,74 0,62 

modul deformácie ( MPa ) 3 – 6 5 – 8 8 – 12 5 – 15 

Trieda podľa STN 73 1001 F6 F3 S4 F2 

Vhodnosť pre cestné podloţie 
podľa STN 72 1002 

skupina     
VIII. – IX. 

skupina    
 III.-V. 

skupina    
 III.-V. 

skupina          
V. – VII. 

Vhodnosť pre cestné násypy podľa 
STN 72 1002 nevhodná vhodná vhodná málo vhodná 

Ťaţiteľnosť podľa STN 73 3050 trieda 2, 3 trieda 1, 2 trieda 1, 2 trieda 2, 3, 4 
* in - Základná inžinierskogeologická mapa 

 
Tab. 22  Fyzikálnomechanické vlastnosti a zatriedenie zemín podľa STN 73 1001, 72 1002 a STN 73 3050  

Komplex deluviálnych sedimentov 

 kamenitohlinité sute kamenité sute 

Parameter/ symbol GM GC GP 

objemová tiaţ ( kNm-3 ) 19 19,5 20 

uhol vn. trenia efektívny ( ° ) 32 30 34 

súdrţnosť efektívna ( kPa ) 5 0 0 
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Poissonovo číslo  0,30 0,30 0,20 

 0,74 0,74 0,90 

modul deformácie ( MPa ) 70 50 200 

Trieda podľa STN 73 1001 G4 G5 G2 

Vhodnosť pre cestné podloţie 
podľa STN 72 1002 skupina    II.-III. skupina    II.-IV. skupina   I. – III. 

Vhodnosť pre cestné násypy podľa 
STN 72 1002 veľmi vhodná vhodná veľmi vhodná 

Ťaţiteľnosť podľa STN 73 3050 trieda 3, 4 trieda 3, 4 trieda 3, 4 

 
V komplexe antropogénnych sedimentov sú vyčlenené nasledovné litologické fácie: 
- naváţky zemín pri úprave terénu 
- naváţky skládok odpadov 
- násypy dopravných stavieb 
 
Vzhľadom na heterogenitu jednotlivých fácií je problematické tieto charakterizovať a súčasne klasifikovať. 

Tieto je moţné zatriediť podľa príslušných noriem len na základe podrobnejšieho prieskumu. 
 

3.1.4 Hydrogeologické  a hydrologické pomery 

Povrchové vody 
 
Dotknuté územie je zaradené do povodia rieky Váh a do zoznamu vodohospodársky významných vodných 

tokov podľa čísla hydrologického poradia, a to: 4-21-01-038. 
 

Tab. 23  Číslo hydrologického poradia 

P. č. Názov toku Číslo hydrologického poradia Vodohospodársky významný vodný tok 

v úseku /km/ hraničný v úseku /km/ 

1. Váh 4-21-01-038   
Poznámka:  číslo hydrologického poradia je určené podľa vodohospodárskej mapy v mierke 1:50 000, 2.vydanie 

 
Tab. 24  Priemerné mesačné a extrémne prietoky vybraných staníc v povodí Váhu (m3.s-1) za rok 2004  

Stanica Strečno 

Mesiac 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 Rok 

Qm 37,9
5 

67,86 87,64 82,19 73,93 73,9
3 

74,6
4 

55,3
7 

45,9
3 

44,97 54,30 78,3
1 

65,2
3 

Qmax 2004 
Qmax 1997 - 2003 

215,9 
996,7 

D/M/
R 

25/03/11 
09/07/16-
1997 

Qmin 2004 
Qmin 1997-2003 

25,20 
13,09 

D/M 
D/M/R 

04/01 
28/10-2000 

Stanica Hlohovec 

Mesiac 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 Rok 

Qm 72,5
5 

157,6 238,4 141,9 103,7 135,
4 

101,
3 

72,1
5 

63,5
5 

69,54 97,8 122,
1 

114,
5 

Qmax 2004 
Qmax 1976 - 2003 

652,2 
1490 

D/M/
R 

06/02/15 
10/07/07-
1997 

Qmin 2004 
Qmin 1976-2003 

44,10 
7,064 

D/M 
D/M/R 

22/09 
13/10/1985 

Zdroj: SHMÚ, Bratislava, Hydrologická ročenka za rok 2004, Povrchové vody, Bratislava, 2005 

 
Hladiny priemerných ročných prietokov v povodí Váhu sa pohybujú prevaţne v rozpätí 60 aţ 110 % Qa na 

hlavnom toku dosahovali hodnoty 65 aţ 85 % Qa. Najväčšia hodnota relatívnych priemerných ročných prietokov 
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z prítokov Váhu dosiahla hodnotu (136 % Qa). Maximálne priemerné mesačné prietoky sa vyskytujú najčastejšie 
v marci, ich relatívne hodnoty sa pohybujú v rozpätí 80 % aţ 200 % Qa. Minimálne priemerné mesačné prietoky 
v strednej časti Váhu a jeho prítokov sa vyskytujú v rôznych mesiacoch: v januári a v auguste a dosahovali hodnoty 
25 aţ 65 % Qa. 

 
Dotknuté územie moţno rozdeliť hydrogeologicky na 2 odlišné časti : na níţinnú časť kotliny - niva rieky Váh 

a na pahorkatinnú časť pozdĺţ Východnej ulice sídliska JUH, okolo Lavičkového potoka.  
 
Rieka Váh preteká severozápadne od dotknutého územia – cca 1200 m.  
Priamo v dotknutom území sa nachádza ľavostranný vodný tok - Lavičkový potok. Nachádza sa celý v k.ú. 

Trenčín. Má viacej zdrojov mokradného charakteru. Tečie spod Breziny (oblasť Záhradky) a z oblasti Vápenice. 
Vteká do Soblahovského potoka. 

Lavičkový potok je potok na Strednom Povaţí, v centrálnej časti okresu Trenčín. Je to pravostranný prítok 
Soblahovského potoka, meria 4,6 km a je tokom V. rádu. Tečie v Povaţskom podolí, v podcelku Trenčianska kotlina, 
pramení na území obce Soblahov, severozápadne od jej centra v nadmorskej výške pribliţne 250 m n. m. Najprv 
tečie západojuhozápadným smerom, vteká na územie mesta Trenčín, tečie popri záhradkárskej osade Halalovka na 
ľavom brehu, stáča sa na západ. Od úrovne mestskej spaľovne funguje ako regulovaný tok. Pokračuje juţným 
okrajom sídliska Juh na pravom a popri záhradkárskej osade Pod sekerou na ľavom brehu. Následne vytvára oblúk 
ohnutý na juh, tečie areálom Technických sluţieb mesta Trenčín, podteká Soblahovskú ulicu a zľava priberá prítok z 
lokality Dolné močiare. Napokon ešte postupne podteká cestu II. triedy č. 507, ţelezničnú trať č. 143 a cestu III. triedy 
z Trenčína do Trenčianskej Turnej a stáča sa juhozápadným smerom. Na území obce Veľké Bierovce, 
severovýchodne od obce, ústi v nadmorskej výške cca 206 m n. m. do Soblahovského potoka. 

Potok má prirodzenú ekostabilizačnú funkciu. Najmä v hornej časti mu dominujú prirodzené brehové 
porasty, v ktorých nachádzajú útočisko mnohé druhy ţivočíchov. Vo svojej vrchnej tretine oţivuje monotónny 
charakter poľnohospodárskych plôch obrábaných Poľnohospodárskym druţstvom Trenčín - Soblahov. Na strednom 
toku vytvára príjemný kontrast k panelovej zástavbe trenčianskeho sídliska Juh. Na dolnom úseku je ekostabilizačný 
potenciál potoka vyuţitý najmenej a uţ len sekunduje poľnohospodárskej a priemyselnej krajine v okolí Trenčína. 

 
Kvalita vody v rieke Váh je ovplyvnená celým radom veľkých zdrojov znečistenia, ktoré sa nachádzajú na 

toku nad mestom Trenčín. Kvalita vody v rieke Váh je pozorovaná SHMÚ na rkm 165,1. V skupine ukazovateľov 
kyslíkového reţimu dosahuje kvalita vody III. triedu čistoty (BSK5),  v chemickom zloţení je to II. aţ III. trieda čistoty 
(dusík dusičnanový, dusík celkový, fosfor celkový), v mikrobiologickom a biologickom zloţení je to aţ IV. trieda čistoty 
(koliformné baktérie, biosestón), v obsahu špecifických organických látok  dosahuje kvalita vody III. triedu čistoty. U 
takto znečistenej vody moţno predpokladať sklon k vzniku vodného kvetu. 

V dotknutom území sa nenachádzajú ţiadne významné vodné plochy - nádrţe. Najbliţšou vodnou plochu je 
vzdutie vody vo Váhu, nad rozdeľovacím objektom. Táto vodná plocha vzhľadom na svoj permanentný intenzívny 
prietok nemá charakter typickej vodnej plochy - jazera. Vodná plocha je vzdialená od miesta realizácie zámeru, tak 
ţe nebude výstavbou ani prevádzkou dotknutá. 

 
 
Podzemné vody  
 
Hydrogeologické pomery sú odrazom geologickej stavby územia. V rámci charakteristiky hydrogeologických 

pomerov moţno vyčleniť podzemné vody 
- vápencovo-dolomitickej formácie a vo vápencových horninách pestrej formácie 
- v pieskovcových a slieňovcových horninách pestrej formácie a vo flyši 
- molasovej formácie 
- pokryvných útvarov 
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Podzemné vody vápencovo-dolomitickej formácie a vo vápencových horninách pestrej formácie 
Vápence a dolomity sa vyznačujú puklinovou, čiastočne puklinovo-krasovou priepustnosťou. Horniny sú 

charakterizované vysokým stupňom zvodnenia a majú dobrú schopnosť infiltrácie zráţkových vôd, čo potvrdzujú aj 
zachytené pramene pri Soblahove s výdatnosťou do 50 litrov za sekundu. 

 
Podzemné vody v pieskovcových a slieňovcových horninách pestrej formácie a vo flyši 
Horniny  majú flyšový, resp. flyšoidný charakter. Najniţší stupeň zvodnenia majú sliene, slieňovce a vápnité 

ílovce. Sú charakteristické plytkým obehom podzemných vôd viazaný na zónu zvetrávania. Relatívne lepší stupeň 
zvodnenia majú pieskovce a slienité vápence s puklinovou priepustnosťou. 

 
Podzemné vody molasovej formácie 
Bazálne zlepence a pieskovce sa vyznačujú pórovou a puklinovo-pórovou priepustnosťou. Zlepence sú 

v hydraulickej spojitosti s podzemnými vodami podloţných vápencov a dolomitov. Ílovcovo-prachovcové sedimenty 
sú prakticky nepriepustné. 

 
Podzemné vody pokryvných útvarov 
Spraše a sprašové hliny sú veľmi slabo priepustné aţ nepriepustné. Hladina podzemnej vody je prevaţne 

prechodného charakteru a nachádza sa v hĺbke nad 5-10m pod terénom. 
 
Svahové hliny sú málo priepustné, pričom priepustnejšie sú svahové sute. Sute sú vo vyšších častiach 

svahov prechodne zvodnené, v niţších častiach sú zvodnené trvalo. Sú odvodňované suťovými prameňmi 
s kolísavou výdatnosťou. 

Lepším stupňom zvodnenia sa vyznačujú proluviálne piesčitoštrkovité sedimenty. Sú trvale zvodnené 
s mierne napätou hladinou. Proluviálne hliny sú slabo priepustné. 

Fluviálne sedimenty majú vzhľadom na geomorfologickú pozíciu a na ich vzťah k povrchovým tokom 
rozdielny stupeň zvodnenia. Terasové štrky vzhľadom na ich prekrytie málo priepustnými aţ nepriepustnými 
sprašami a z toho dôvodu  dopĺňanie zráţkovými vodami je obmedzené. Povodňové hliny sú málo priepustné a preto 
nie sú zvodnené. Najvýznamnejším kolektorom podzemných vôd pokryvných útvarov sú štrky korytovej fácie. Sú 
veľmi dobre priepustné a trvalo zvodnené. 

Vápence a dolomity sa vyznačujú puklinovou, z časti puklinovo-krasovou priepustnosťou. Horniny sú 
charakterizované vysokým stupňom zvodnenia a majú dobrú schopnosť infiltrácie zráţkových vôd, čo potvrdzujú aj 
zachytené pramene pri Soblahove s výdatnosťou do 50 litrov za sekundu. Horniny pieskovcov a slieňovcov majú 
flyšový, resp. flyšoidný charakter. Najniţší stupeň zvodnenia majú sliene, slieňovce a vápnité ílovce. Sú 
charakteristické plytkým obehom podzemných vôd viazaný na zónu zvetrávania. Relatívne lepší stupeň zvodnenia 
majú pieskovce a slienité vápence s puklinovou priepustnosťou. Bazálne zlepence a pieskovce molasovej formácie 
sa vyznačujú pórovou a puklinovo-pórovou priepustnosťou. Zlepence sú v hydraulickej spojitosti s podzemnými 
vodami podloţných vápencov a dolomitov. Ílovcovo-prachovcové sedimenty sú prakticky nepriepustné. 

Pokryvné sedimenty reprezentované sprašami a sprašovými hlinami sú veľmi slabo priepustné aţ 
nepriepustné. Hladina podzemnej vody je prevaţne prechodného charakteru a nachádza sa v hĺbke nad 5-10m pod 
terénom. Svahové hliny sú málo priepustné, pričom priepustnejšie sú svahové sute. Sute sú vo vyšších častiach 
svahov prechodne zvodnené, v niţších častiach sú zvodnené trvalo. Sú odvodňované suťovými prameňmi 
s kolísavou výdatnosťou. Lepším stupňom zvodnenia sa vyznačujú proluviálne piesčitoštrkovité sedimenty. Sú trvale 
zvodnené s mierne napätou hladinou. Proluviálne hliny sú slabo priepustné. Fluviálne sedimenty majú vzhľadom na 
geomorfologickú pozíciu a na ich vzťah k povrchovým tokom rozdielny stupeň zvodnenia. Terasové štrky vzhľadom 
na ich prekrytie málo priepustnými aţ nepriepustnými sprašami a z toho dôvodu  dopĺňanie zráţkovými vodami je 
obmedzené. Povodňové hliny sú málo priepustné a preto nie sú zvodnené. Najvýznamnejším kolektorom 
podzemných vôd pokryvných útvarov sú štrky korytovej fácie. Sú veľmi dobre priepustné a trvalo zvodnené. 

 
Na základe údajov zo siete pozorovacích objektov SHMÚ v tomto území, za obdobie rokov 1976-2003 bola 

zaznamenaná maximálna hladina podzemných vôd na kóte 205,43 m n.m., minimálna na kóte 203,50 m n.m. 
Priemerná hladina podzemných vôd bola zaznamenaná na kóte 204,66 m n.m. 
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Niva rieky Váh 
Na území je súvislá hladina podzemnej vody. Jej hĺbka bola zistená mnohými sondami geologických 

prieskumov a ďalej sledovaná početnými meraniami hladín v minulosti v rámci rôznych hydrogeologických prác (napr. 
prieskumy a posudky pre Jednotu COOP, pre Hypermarket, pre Baumax, pre IBV  Soblahovská). V závislosti na 
sezónnom kolísaní hladiny moţno stanoviť interval hladín: 

- Oblasť OC Baumax - v rozmedzí kót 203,40 aţ 204,80 m n.m., t.j. v hĺbkach cca -2,6 aţ -3,6 m 
- Oblasť vodný zdroj - v rozmedzí kót 205 aţ 206,20 m n.m., t.j. v hĺbkach cca -4,5 aţ -5,6 m (mimo zóny 

čerpania) 
V dosahu čerpania na vodárenskom zdroji hladiny klesajú kruhovito smerom k odberných objektoch aţ na 

202,4 m n.m., čo je aţ -8,2 m v odbernej studni. Zvodnený horizont tvorí súvislá štrková vrstva so silnou pórovou 
priepustnosťou.  Predpokladaný koeficient filtrácie súvrstvia je rádovo 10-3 aţ 10-4 m.s-1.  Predkvartérne ílovcové 
podloţie štrkov moţno hodnotiť ako hydrogeologicky nepriepustné. Na území sa prejavuje intenzívne dotovanie 
zvodneného horizontu podzemnými priesakmi z karbonátov a pieskovcov masívu Breziny. 

Z dlhodobých reţimových meraní na hydrogeologických objektoch (merania autora 2000 aţ 2007, staršie 
merania firmy Geocon Trenčín 1995-1996 a 1998-1999) vyplýva, ţe podzemná voda na území zachováva dlhodobo 
stály smer prúdenia pri rôznych vodných stavoch a čerpacom reţime na zdrojoch. Pri čerpaní na zdrojoch prúdi voda 
od SSV aţ SV k JJZ aţ JZ. Pri čerpaní sa v okolí zdrojov tvorí depresia a okolo zdrojov je výrazná zmena prúdenia  - 
prúdenia je kruhovité k zdrojom. Dosah depresie a zóny čerpania je znázornený v prílohe č. 3, kde je zobrazená aj 
hranica 50-dňového zadrţania vody v horninovom prostredí (zostavil RNDr. Bulko, 2001).  

 
Východná ulica  - sídlisko JUH 
Od stúpania terénu z okraja nivy sa hladina podzemnej vody stráca v hĺbke, pokryvné sprašové zeminy sú 

nezvodnené, suché. V časti od základnej školy trasa vedie okrajom nivy Lavičkového potoka. Blízkosť koryta ako 
miestnej eróznej bázy sťahuje podzemnú vodu z podloţia svahu sídliska JUH.  Hydrogeologické pomery sú 
komplikované - predpokladám napätú hladina podzemnej vody vo viacerých  horizontoch v hĺbke cca -2,40 aţ -7,0 m, 
po narazení s vystúpením aţ na -0,6 aţ -2,40 m.  Hĺbka bude závislá do zráţkového obdobia. 

 
Vodárenský zdroj  
Plánovaná trasa JV obchvatu v celom posudzovanom úseku prechádza J a JV časťou ochranného 

hygienického pásma 2. stupňa (PHO) vodárenských zdrojov Trenčín - Soblahovská cesta. Zdroje sú zapojené do 
trenčianskeho skupinového vodovodu pre hromadné zásobovanie pitnou vodou. Zdroje sú viazané na zvodnené 
riečne štrky kvartérnej výplne Trenčianskej kotliny. Voda je odoberaná v odbernom objekte s hĺbkou  10,5 m, 
priemerom 3 m, spolu so studňami S-1 aţ S-3, s ktorými je spojená systémom násosiek. Max. výdatnosť je 25 L.s-1.  

 
Inţiniersko-geologické posúdenie vypracované zodpovedným riešiteľom RNDr. Jurajom Minárikom v januári 

2008 bolo vymedzené na úsek obchvatu od mimoúrovňovej kriţovatky s II/507 pri OC Baumax po sídlisko JUH.  
Územie patrí do povodia rieky Váh. Terén má prevaţne prirodzený pôdny povrch, ktorý nie je umelo 

odvodňovaný, zráţky vsakujú do podloţia. Na Východnej ulici je komunikácia odvodňovaná mestskou kanalizáciou. 
Z juţnej strany celej trasy preteká Lavičkový potok, ktorý sa v úrovni Lavičkovej ulici pribliţuje 20 m k ceste, ďalej po 
trase ešte bliţšie. Územie moţno rozdeliť hydrogeologicky na 2 odlišné časti : na níţinnú časť kotliny - niva rieky Váh 
a na pahorkatinnú časť pozdĺţ Východnej ulice sídliska JUH, okolo Lavičkového potoka. 

Na území nivy rieky Váh je súvislá hladina podzemnej vody. Jej hĺbka bola zistená mnohými sondami 
geologických prieskumov a ďalej sledovaná početnými meraniami hladín v minulosti v rámci rôznych 
hydrogeologických prác (napr. prieskumy a posudky pre Jednotu COOP, pre Hypermarket, pre Baumax, pre IBV  
Soblahovská). V závislosti na sezónnom kolísaní hladiny moţno stanoviť interval hladín: 

- Oblasť OC Baumax - v rozmedzí kót 203,40 aţ 204,80 m n.m., t.j. v hĺbkach cca -2,6 aţ -3,6 m 
- Oblasť vodný zdroj - v rozmedzí kót 205 aţ 206,20 m n.m., t.j. v hĺbkach cca -4,5 aţ -5,6 m (mimo zóny 

čerpania) 
 
V dosahu čerpania na vodárenskom zdroji hladiny klesajú kruhovito smerom k odberných objektoch aţ na 

202,4 m n.m., čo je aţ -8,2 m v odbernej studni. Zvodnený horizont tvorí súvislá štrková vrstva so silnou pórovou 
priepustnosťou.  Predpokladaný koeficient filtrácie súvrstvia je rádovo 10-3 aţ 10-4 m.s-1.  Predkvartérne ílovcové 
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podloţie štrkov moţno hodnotiť ako hydrogeologicky nepriepustné. Na území sa prejavuje intenzívne dotovanie 
zvodneného horizontu podzemnými priesakmi z karbonátov a pieskovcov masívu Breziny. 

 
Z dlhodobých reţimových meraní na hydrogeologických objektoch (merania autora 2000 aţ 2007, staršie 

merania firmy Geocon Trenčín 1995-1996 a 1998-1999) vyplýva, ţe podzemná voda na území zachováva dlhodobo 
stály smer prúdenia pri rôznych vodných stavoch a čerpacom reţime na zdrojoch. Pri čerpaní na zdrojoch prúdi voda 
od SSV aţ SV k JJZ aţ JZ. Pri čerpaní sa v okolí zdrojov tvorí depresia a okolo zdrojov je výrazná zmena prúdenia  - 
prúdenia je kruhovité k zdrojom. Dosah depresie a zóny čerpania je znázornený v prílohe č. 3, kde je zobrazená aj 
hranica 50-dňového zadrţania vody v horninovom prostredí (zostavil RNDr. Bulko, 2001).  

 
Východná ulica  - sídlisko JUH 
Od stúpania terénu z okraja nivy sa hladina podzemnej vody stráca v hĺbke, pokryvné sprašové zeminy sú 

nezvodnené, suché. V časti od základnej školy trasa vedie okrajom nivy Lavičkového potoka. Blízkosť koryta ako 
miestnej eróznej bázy sťahuje podzemnú vodu z podloţia svahu sídliska JUH.  Hydrogeologické pomery sú 
komplikované - predpokladám napätú hladina podzemnej vody vo viacerých  horizontoch v hĺbke cca -2,40 aţ -7,0 m, 
po narazení s vystúpením aţ na -0,6 aţ -2,40 m.  Hĺbka bude závislá do zráţkového obdobia. 

 
Vodárenský zdroj a PHO  
Plánovaná trasa JV obchvatu v celom posudzovanom úseku prechádza J a JV časťou ochranného 

hygienického pásma 2. stupňa (PHO) vodárenských zdrojov Trenčín - Soblahovská cesta (variant III. – C prechádza 
stredom oplotenia VZ). Zdroje sú zapojené do trenčianskeho skupinového vodovodu pre hromadné zásobovanie 
pitnou vodou. Zdroje sú viazané na zvodnené riečne štrky kvartérnej výplne Trenčianskej kotliny. Voda je odoberaná 
v odbernom objekte s hĺbkou  10,5 m, priemerom 3 m, spolu so studňami S-1 aţ S-3, s ktorými je spojená systémom 
násosiek. Max. výdatnosť je 25 L.s-1.  

- PHO 1. stupňa - Je určené na bezprostrednú ochranu odberného objektu. V teréne je vymedzené 
oplotením. 

- PHO 2. stupňa  vonkajšie  - je vymedzené ako hranica hydrogeologického povodia. Hranica prebieha 
pozdĺţ ľavého brehu rieky Váh, pokračuje rozvodnicou cez hradné bralo po lesoparku Brezina, z juţnej 
strany ju tvorí Lavičkový potok, z JZ hranica intravilánu mesta. Je určené na dopĺňanie zvodneného 
horizontu tokom rieky Váh a ochranu infiltračnej oblasti a podzemných prítokov priľahlých svahov úpätia 
Stráţovských vrchov (oblasť Breziny) 

 
Vodný zdroj nie je sústavne vyuţívaný na plnú kapacitu. Slúţi ako doplňujúci vodný zdroj vo vodovodnej 

sieti. Beţné denné, resp. mesačné odbery sú časovo obmedzené, v priemerne do 30 % aţ 50 % kapacity zdroja. Len 
niekoľkokrát v mesiaci sa čerpanie priblíţi max. výdatnosti zdroja, potom môţe niekoľko dní byť zdroj odstavený. 
Priemerné zistené čerpanie bolo napr. v miesiaci január - február 2006 3,8 l/s, čo je cca 15 % kapacity zdroja. 

 
Posudzovaná trasa obchvatu vedie od začiatku územia v oboch variantoch nivou rieky Váh okolo 

vodárenského zdroja, pri regulačnej stanici plynu stúpa k sídlisku JUH a pokračuje do konca územia okrajom 
Východnej ulice pri Lavičkovom potoku. Podľa morfológie terénu a odlišného geologického podloţia, boli vyčlenené 
vo vymedzenom území obchvatu 3 odlišné úseky: 

 
- 1. úsek - Kriţovatka s cestou II/507 pri OC Baumax - Regulačná stanica plynu (nivná rovinná časť 

územia) 
- 2. úsek - Reg. stanice plynu - Základná škola Východná ulica (stúpanie z nivy k sídlisku JUH) 
- 3. úsek - Základná škola Východná ulica - koniec Východnej ulici (rovný úsek na Východnej ulici, po starú 

kotolňu, pri Lavičkovom potoku. 
 
1. Úsek : Kriţovatka - reg. stanica plynu  
- Lokalizácia: od mimoúrovňovej kriţovatky s cestou II/507 pri OC Baumax, okolo vodárenského zdroja 

Soblahovská - variant D zo S strany PHO 1. stupňa, variant A oblúkom z J strany PHO 1. stupňa, ďalej k 
okraju nivy pod sídlisko JUH, pri regulačnú stanici plynu 
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- Povrchová a podzemná voda: terén bez povrchovej vody, podzemná voda v hĺbke cca -2,4 aţ -3,0 
v oblasti OC Baumax, aţ cca -5 m  okolo vodného zdroja  

 
2. Úsek: Reg. stanica plynu - ZŠ Východná 
- Lokalizácia: od regulačnej stanice plynu smerom k sídlisku JUH, variant D popri ceste na JUH 

a Východnej ulici, variant A okolo areálu MH Trenčín, pod kostol pod Juhom, kde sa obe varianty spájajú, 
ďalej spoločne okrajom Východnej ulice po úroveň základnej školy 

- Povrchová a podzemná voda: terén bez povrchovej vody, podzemná voda predpokladaná v hĺbke viac 
ako 8 m 

 
3. Úsek: ZŠ Východná - Východná ulica koniec 
- Lokalizácia: od základnej školy na Východnej ulici, okrajom Východnej ulici aţ na k jej ukončeniu 
- Povrchová a podzemná voda: blízkosť koryta Lavičkového potoka, s dosahom na cestné teleso pri 

zvýšených stavoch, komplikované hydrogeologické pomery - predpokladaná napätá hladina podzemnej 
vody vo viacerých  horizontoch v hĺbke -2,40 aţ -7,0 m, s vystúpením na -0,6 aţ -2,40 m  

 
Trasa v dotknutom území prechádza v PHO 2. stupňa vodárenského zdroja Soblahovská cesta, v 1. úseku 

má však kolíziu aj s PHO 1. stupňa, keď vo variantoch I. (A1) a II. (B1) prechádza tesne jeho hranicou a cez 
nepriaznivú zónu prúdenia podzemných vôd, s prúdením priamo k odberným objektom. Pri Variante III.(C1)  trasa 
obchvatu prechádza priamo cez územie vodného zdroja s tým, ţe by sa predtým zdroj zrušil a nahradil iným. 
Vyhľadanie nového zdroja v širšom okolí lokality, v blízkosti intravilánu mesta, bude však veľmi problematické 
a nákladné, s moţným negatívnym výsledkom a bude vyţadovať zloţité jednania s prevádzkovateľom zdroja inými 
inštitúciami. Tento stav bude vyţadovať samostatné a podrobné hydrogeologické posúdenie problému, následne 
účinné technické a administratívne opatrenia na ochranu podloţia a podzemných vôd počas výstavby i prevádzky 
obchvatu, najmä dobré odvodnenie trasy, spoľahlivé zatesnenie podloţia, monitoring podzemných vôd a pod.  

 

3.1.5 Klimatické pomery 

Podľa klimatického členenia Slovenska leţí dotknuté územie v klimatickej oblasti teplej, okrsok A5 – 
charakterizovanom ako teplý, mierne vlhký, s miernou zimou. Jedná sa o klimaticko-geografický typ kotlinovej klímy 
teplej. 
 
Tab. 25  Základné klimatické charakteristiky územia 

Klimatická charakteristika Hodnota 

počet teplých dní (s teplotou nad 25o C) 40 – 50 

počet dní s teplotou nad 10oC 140 – 160 

počet mrazivých dní 60 – 80 

počet ľadových dní 30 – 40  

priemerná teplota v januári (oC) 3 – 4 

priemerná teplota v apríli (oC) 6 – 7 

priemerná teplota v júli (oC) 17 – 18 

priemerná teplota v októbri (oC) 7 – 8 

priemerný počet dní so zráţkami 1 mm a viac 120 

priemerný počet dní so zráţkami 10 mm a viac 17 – 25 

zráţkový úhrn vo vegetačnom období (mm) 373 

zráţkový úhrn v zimnom období (mm) 295 

priemerný počet dní so snehovou prikrývkou 40 

priemerné maximum snehovej prikrývky (cm) 20 

počet zamračených dní 120 – 150 

počet jasných dní 40 – 50 
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priemerná hĺbka premŕzania pôdy (cm) 30 – 40 

priemerná hĺbka premŕzania pôdy v extrémnych zimách (cm) 60 – 80 

 
Tab. 26  Veterná ruţica pre Trenčín 

Priemerná 
rýchlosť [m.s-1] 

Početnosť smerov vetra [%] 

N NE E SE S SW W NW 

2,6 17,3 11,4 7,2 14,2 11,4 15,2 9,0 14,3 
Zdroj: Hesek - Rozptylová štúdia,2008 

 

3.1.6 Pramene a prameništné oblasti  

V širšom území sa nachádzajú viaceré menej výdatné pramene. Mnohé z nich sú v súčasnosti vyschnuté.  
Samotný Lavičkový potok, ktorý preteká dotknutým územím má viacej zdrojov mokradného charakteru. Tečie spod 
Breziny (oblasť Záhradky) a z oblasti Vápenice. Vteká do Soblahovského potoka. 

  

3.1.7 Vodné zdroje 

V širšom území, na území mesta Trenčín sa nachádzajú dva vodné zdroje: 
- Vodný zdroj Sihoť  
- Vodný zdroj Soblahovská cesta  
Dotknuté územie zasahuje do ochranných pásiem vodných zdrojov. Plánovaná trasa JV obchvatu v celom 

posudzovanom úseku prechádza J a JV časťou ochranného hygienického pásma 2. stupňa (PHO) vodárenských 
zdrojov Trenčín - Soblahovská cesta. Zdroje sú zapojené do trenčianskeho skupinového vodovodu pre hromadné 
zásobovanie pitnou vodou. Zdroje sú viazané na zvodnené riečne štrky kvartérnej výplne Trenčianskej kotliny. Voda 
je odoberaná v odbernom objekte s hĺbkou  10,5 m, priemerom 3 m, spolu so studňami S-1 aţ S-3, s ktorými je 
spojená systémom násosiek. Max. výdatnosť je 25 L.s-1.  

PHO 1. stupňa - Je určené na bezprostrednú ochranu odberného objektu. V teréne je vymedzené 
oplotením. 

PHO 2. stupňa  vonkajšie  - je vymedzené ako hranica hydrogeologického povodia. Hranica prebieha pozdĺţ 
ľavého brehu rieky Váh, pokračuje rozvodnicou cez hradné bralo po lesoparku Brezina, z juţnej strany ju tvorí 
Lavičkový potok, z JZ hranica intravilánu mesta. Je určené na dopĺňanie zvodneného horizontu tokom rieky Váh a 
ochranu infiltračnej oblasti a podzemných prítokov priľahlých svahov úpätia Stráţovských vrchov (oblasť Breziny) 

Varianty I. – A (A1) a II. – B (B1) okrajovo zasahujú do PHO 1. stupňa, pričom variant  II. – B (B1) vo väčšej 
miere. Variant III. – C (C1) prechádza priamo cez územie vodného zdroja – Soblahovská cesta.  

 

3.1.8 Chránené vodohospodárske územia 

Dotknuté územie zasahuje do Chránenej vodohospodárskej oblasti (CHVO). Priamo v dotknutom území sa 
nachádza vodohospodársky významné územie - CHVO Stráţovské vrchy (vyhlásená Nariadením vlády SSR č. 
1387/1987 Zb.) . Všetky navrhované varianty zasahujú do CHVO, pričom variant I. – A (A) doňho zasahuje najmenej 
a prechádza západným okrajom CHVO Stráţovské vrchy.  

 

3.1.9 Geotermálne vody 

V dotknutom území, ani v jeho najbliţšom okolí území sa geotermálne vody nevyskytujú.   
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3.1.10 Geodynamické javy 

Z geodynamických procesov sa v predmetom území uplatňuje: 
- zvetrávanie 
- tektonika 
- výmoľová a bočná erózia 
- svahové deformácie 
- seizmicita 
 
Zvetrávanie sa prejavuje najmä na poloskalných horninách (ílovce, slieňovce), ktoré sú citlivé na klimatické 

zmeny. Zóna zvetrania je v týchto horninách pomerne hlboká a dosahuje niekoľko metrov, pri intenzívnejšom 
tektonickom porušení aj hlbšie. 

Skalné a poloskalné horniny sú intenzívne tektonicky porušené najmä na kontakte jednotlivých tektonických 
jednotiek a taktieţ v zónach okrajových zlomov ohraničujúcich kotliny. Pevné horniny sú tu podrvené, menej pevné 
horniny sú plasticky porušené aţ charakteru zemín. 

Výmoľová erózia postihuje prevaţne spraše a sprašové hliny, menej svahové hliny. Bočná erózia zasahuje 
proluviálne sedimenty a mäkšie poloskalné a zvetrané horniny v údoliach horských tokov. 

Svahové deformácie postihujú najmä svahy tvorené mocnejšími polohami sprašových a svahových hlín na 
podloţných poloskalných horninách na strmších svahoch, ktoré sú narušované eróziou, prípadne s výskytom 
napätých hladín podzemných vôd. Jedná sa o priúpätné svahy priľahlé k údolnej nive Váhu, ktoré boli v minulosti 
postihnuté bočnou eróziou Váhu. Väčšinou ide o frontálne zosuvy s pomerne hlbokými šmykovými plochami 
postihujúcimi aj podloţie. Zosuvy sú momentálne stabilizované. Nevhodným zásahom sa však môţu aktivizovať. 
Lokálne sa vyskytujú kryhové zosuvy spraší na podmočenom ílovcovom podloţí a prúdové zosuvy postihujúce 
svahové a proluviálne hliny pri intenzívnych zráţkach po nasýtení a prevlhčení zemín. 

 

3.1.11 Loţiská nerastných surovín 

V dotknutom území, ktoré je situované juhovýchodne od mesta Trenčín sa podľa dostupných údajov 
nenachádza ţiadne loţisko rudných, nerudných surovín, ropy a plynu. 

V širšom území sa  v minulosti ťaţili nerastné  suroviny na viacerých lokalitách. Boli to predovšetkým 
stavebné materiály, ako tehliarske suroviny,  vápence, dolomity a štrkopiesky.  V súčasnosti sa tu  nenachádzajú 
loţiská nerastných surovín.   

 

3.1.12 Seizmicita  

Podľa mapy seizmických oblastí na území Slovenska (STN 73 0036) je skúmané územie súčasťou pásma s 
maximálnou seizmickou intenzitou 7° M.C.S.. 

 

3.1.13 Výskyt radónu a radónové riziko  

Podľa Atlasu krajiny Slovenskej republiky, 2002 územie okolo Trenčína patrí do oblastí s nízkym aţ 
stredným radónovým rizikom. Moţno predpokladať, ţe dotknuté územie patrí do oblastí s nízkym a stredným 
radónovým rizikom.  

Aj dotknuté územie na ktorom je navrhované činnosť patrí do obidvoch kategórií. 
 

 Tab. 27  Radónové riziko z geologického podloţia 

Radónové riziko 
 

Objemová aktivita 222Rn v pôdnom vzduchu (kBq.m-3) v základových pôdach 
podľa plynopriepustnosti zemín 

malá stredná stredná 
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nízke < 30 < 20 <  10 

stredné 30 -100 20 -70 10 - 30 

 
V dotknutom území sa nenavrhujú funkcie s trvalým bývaním. 

3.1.14 Pedologické pomery 

Pôdne typy 
 
Pôdne typy sú výsledkom pôsobenia pôdotvorných procesov, ktoré sa skladajú z pôdotvorných faktorov 

(napr. klíma, materská hornina, organizmy) a podmienok (reliéf a čas). Okrem nich pôsobí na pedogenézu aj človek 
predovšetkým poľnohospodárskym vyuţívaním ale aj degradačne. Na údolnú štrkopieskovú nivu Váhu sa viaţe 
pásmo fluviálnych pôd, z ktorých sa najčastejšie vyskytujú fluvizeme modálne, miestami aj karbonátové, stredne 
ťaţké, často stredne skeletnaté. V oboch kotlinách sledujú koryto Váhu pričom v Ilavskej a Trenčianskej je pás 
fluvizemí zreteľne širší na pravom brehu ako na ľavom. V depresných formách nív sa nachádzajú vlhkejšie fluvizeme 
glejové, slabo aţ stredne skeletnaté. Na riečnych terasách prekrytých hlinitými nánosmi sa vyvinuli kvalitné čiernice 
s molickým humusovým horizontom sezónne ovplyvňované podzemnou vodou.  

V pahorkatinných častiach Ilavskej a Trenčianskej kotliny sú výrazné pôvodné hnedozeme, ktoré v dôsledku 
intenzívnych eróznych procesov sa zmenili na erodovanú formu hnedozemí aţ na regozeme. Nachádzajú sa na 
miernych aţ stredných svahoch do 12° a sú prakticky bez skeletu. V podsvahových častiach územia sa na pás 
proluviálno-deluviálnych sedimentov viaţu hnedozeme luvizemné s premyvným vodným reţimom a tieţ hnedozeme 
pseudoglejové, lokálne tieţ pseudogleje so znakmi sezónne stagnujúcej vody v profile.  

Na deluviálne svahy Trenčianskej vrchoviny sú naviazané hlavne kambizeme nasýtené, v stredných a 
niţších polohách kambizeme luvizemné. Z Bielych Karpát a Stráţovských vrchov vybiehajú do doliny Váhu aj polohy 
rendzín modálnych a rendzín kambizemných, ktoré sa vyvinuli zo zvetralín vápencov a dolomitov. Na najstrmších 
svahoch Stráţovských vrchov sa na nachádzajú rendziny modálne aţ litozemné, výrazne skeletovité. 

 
Stručný prehľad vyskytujúcich sa pôdnych typov: 
 
Fluvizeme v predmetnom území zaberajú pásy pozdĺţ rieky Váh a jej prítokov.  Fluvizeme (v starších 

klasifikáciách: nivné pôdy) sú pôdy so svetlým (ochrickým) A-horizontom (s hrúbkou do 30 cm) z holocénnych 
aluviálnych sedimentov. Typickou sekvenciou pôdnych horizontov je Ao – A/C – C – Go. Vyskytuje sa prevaţne 
v nivách vodných tokov. Pôdotvorný substrát tvoria prevaţne fluviálne sedimenty, lokálne materiál riečnych terás. 
Častý je výskyt karbonátových substrátov,  na ne sa viaţe karbonátová varieta fluvizemí. Druhovo sú to pôdy 
rozmanité od piesčitých, hlinitých aţ po ílovité zrnitostné zloţenie, často krát s prítomnosťou piesčito-štrkového 
skeletu. Na depresné zníţeniny, a územia s hladinou podzemnej vody blízko k povrchu sa nachádzajú fluvizeme 
glejové s nástupom Gr horizontu v hĺbke 50-100 cm. 

Základná charakteristika fluvizemí: zrnitostne sú to pôdy ľahké, stredne ťaţké aţ ťaţké. Pôdy majú menej 
vyvinutú pôdnu štruktúru, priaznivý vodno-vzdušný reţim. Pôdna reakcia je prevaţne mierne kyslá aţ neutrálna, 
v prípade karbonátovej variety mierne alkalická. Obsah prístupných ţivín N, P, K, Mg je malý aţ stredný, 
v prechodnom horizonte sa výrazne zniţuje. Sorpčný komplex je slabo nasýtený bázami. Obsah humusu o ornicovej 
humusovej vrstve sa pohybuje v rozmedzí 0,8 – 2,2 % v prechodnej vrstve sa zniţuje na 0,5 %. Ide prevaţne o málo 
kvalitný humus s prevahou fulvokyselín nad humínovými kyselinami s menej priaznivým pomerom Ct : Nt > 12. 
Biologické vlastnosti vykazujú známky slabého biologického oţivenia, charakteristické sú znaky oxidačno-redukčných 
škvŕn, ktoré svedčia o prevlhčovaní spodnej časti pôdneho profilu. 

Popis charakteristického profilu fluvizeme kultizemnej (podľa Morfogenetického klasifikačného systému pôd 
Slovenska 2000): 

- Akp (0 – 22 cm) – svetlý ochrický humusový horizont - ornica 
- Ao (22 – 30 cm) – svetlý ochrický humusový horizont 
- A/C (30 – 45 cm) – prechodný horizont  
- CGo (> 45 cm) – pôdotvorný substrát, aluviálne sedimenty s prítomnosťou skeletu  
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Čiernice v predmetnom území zaberajú terasové časti aluviálnych území. Čiernice (v starších klasifikáciách: 
luţné pôdy) sú pôdy s tmavým (molickým) čiernicovým humusovým A -horizontom (s hrúbkou nad 30 cm a so znakmi 
glejovatenia aspoň v časti horizontu) a glejovým G  -horizontom, bez ďalších diagnostických horizontov. Typickou 
sekvenciou pôdnych horizontov je Amč – A/CG – CG. Vyskytujú sa prevaţne na vyvýšených územiach nív a na 
miestach ovplyvnených vyššou hladinou podzemnej vody. Pôdotvorný substrát tvoria prevaţne fluviálne terasované 
a proluviálne sedimenty. 

Základná charakteristika čiernic: zrnitostne sú to pôdy stredne ťaţké, hlinité s vyšším obsahom prachovej 
niekedy ílovitej frakcie. Pôdy majú priaznivú pôdnu štruktúru – drobnohrudkovitú aţ drobnopolyedrickú, priaznivý 
vodno-vzdušný reţim s prevahou premyvného reţimu. Pôdna reakcia je prevaţne neutrálna aţ mierne alkalická 
s hodnotami pH v H2O 6,5 aţ 7,5. Obsah prístupných ţivín N, P, K, Mg je stredný aţ vysoký, v prechodnom 
horizonte sa výrazne zniţuje. Sorpčný komplex je nasýtený bázami s výraznou prevahou výmenných katiónov Ca2+. 
Obsah humusu o ornicovej humusovej vrstve sa pohybuje v rozmedzí 1,8 - 3,6 % v prechodnej vrstve sa zniţuje na 
0,5 – 1,8 %. Ide prevaţne o vysoko kvalitný humus s prevahou humínových kyselín nad fulvokyselinami s priaznivým 

pomerom Ct : Nt  12. Biologické vlastnosti vykazujú známky intenzívneho biologického oţivenia s priaznivými 
známkami mikrobiálnych procesov a pedofauny. Charakteristické sú znaky oxidačno-redukčných škvŕn, ktoré svedčia 
o prevlhčovaní spodnej časti pôdneho profilu. 

Popis charakteristického profilu čiernice kultizemnej karbonátovej (podľa Morfogenetického klasifikačného 
systému pôd Slovenska 2000): 

- Akpc (0 – 28 cm) – tmavý karbonátový molický čiernicový horizont - ornica 
- Amčc (28 – 45 cm) – karbonátový molický čiernicový horizont s prejavmi ox  - procesov (hrdzavé škvrny < 

10%) 
- A/C(Go)c (45 – 60 cm) – karbonátový prechodný horizont so pseudomycéliami a hrdzavými škvrnami (< 

10%) 
- CGoc (> 60 cm) – pôdotvorný substrát, karbonátové aluviálne sedimenty s hrdzavými škvrnami v matrici 

15%, niţšie 20%. 
 
Regozeme (v starších klasifikáciách: mačinové pôdy) sú pôdy s veľmi tenkým svetlým ochrickým A-

horizontom (svetlý, plytký – hrúbky do 30 cm), bez ďalších diagnostických horizontov, vyvinutých z nespevnených 
silikátových aţ karbonátových sedimentov, s výnimkou recentných alúvií. Typická sekvencia horizontov je Ao-C. 
Pôdotvorný substrát tvoria eolické a príbuzné sedimenty (viate piesky, spraše, polygenetické hliny), neogénne piesky 
aţ íly a pod. Veľmi často sú tieto pôdy na miestach, kde boli eróziou úplne odstránené pôvodné pôdy. Vyskytujú sa 
prevaţne na pahorkatinách slovenských níţin, alebo na územiach s chudobným pôdotvorným substrátom.  Sú 
predmetom ich zvýšenej ochrany v dôsledku ich náchylnosti na  erodibilitu. 

Základná charakteristika regozemí: zrnitostne sú to pôdy ľahké, stredne ťaţké aţ ťaţké. Pôdy majú slabo 
vyvinutú pôdnu štruktúru, aj to len v povrchovom horizonte. Vodno-vzdušný reţim je málo priaznivý, mnohokrát so 
zvýšenou priepustnosťou v pôdnom profile. Pôdna reakcia kolíše od karbonátovej po mierne kyslú aţ kyslú, pH 
v H2O 8,0 aţ 5,5. Obsah prístupných ţivín N, P, K, Mg je nízky, v podpovrchových horizontoch tak isto. Sú to pôdy 
slabo sorpčne nasýtené, obsah humusu o ornicovej humusovej vrstve sa pohybuje v rozmedzí 1,0 - 2,0 %, 
v prechodnom horizonte sa zniţuje na minimum. V zloţení humusu klesá podiel humínových kyselín a fulvokyselín. 

Popis charakteristického profilu regozeme kultizemnej karbonátovej (podľa Morfogenetického klasifikačného 
systému pôd Slovenska 2000): 

- Akpc (0 – 25 cm) – svetlý ochrický karbonátový horizont – ornica 
- Cc (> 25 cm) – karbonátový pôdotvorný substrát, spraš  
 
Hnedozeme sú pôdy s ochrickým A-horizontom, s podloţí s iluviálnym Bt - horizontom vyvinuté z prevaţne 

nespevnených často karbonátových sedimentov s typickou sekvenciou pôdnych horizontov Ao – Bt – C(Cc). 
Základným pôdotvorným procesom hnedozemí je proces iluviácie (ilimerizácie), t.j. proces iluviálnej akumulácie 
translokovaných zloţiek (najmä ílových minerálov) do podpovrchového Bt - horizontu. Tento je obohatený o častice 
so zrnitosťou <0,002 mm na rozdiel od nadloţného horizontu, ktorý je o tieto častice ochudobnený. Pôdotvorným 
substrátom územia sú prevaţne nespevnené spraše, sprašové hliny a málo spevnené polygenetické hliny. Vzhľadom 
na to, ţe sa hnedozeme nachádzajú na pahorkatinách a pôdotvorným substrátom sú kypré sedimenty, často 
podliehajú erózno-akumulačným procesom. To sa prejavuje vo výskyte pôdnych asociácií hnedozemí v kombinácii 
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s hnedozemami erodovanými a regozemami. Hnedozeme erodované majú ornicový horizont, ktorý vznikol preoraním 
časti B-horizontu, preto je celkový profil pôdy menej hrubý. Hnedozeme luvizemné majú náznaky eluviálneho 
luvického horizontu s výrazným luvickým Bt - horizontom (koeficient textúrnej diferenciácie 1,6-2,2.  Hnedozem 
pseudoglejová má luvický mramorovaný Btg - horizont  so znakmi glejenia 10-80 %.  

Základná charakteristika hnedozemí: zrnitostne sú to pôdy stredne ťaţké aţ ťaţké, hlinité s vyšším 
obsahom ílovej frakcie. Pôdy majú priaznivú pôdnu štruktúru len v povrchovom horizonte (drobnohrudkovitú aţ 
drobnopolyedrickú), v strednej a spodnej časti profilu sa štruktúra zhoršuje v dôsledku iluviácie (polyedrická aţ 
prizmatická štruktúra). Vodno-vzdušný reţim je priaznivý, avšak s výskytom koloidných povlakov v B-horizonte, čo 
zniţuje podmienky pre priepustnosť vody. Pôdna reakcia je prevaţne mierne kyslá aţ kyslá pH v H2O 6,5 aţ 5,5. 
Obsah karbonátov býva len v pôdotvornom substráte (okolo 10 %). Obsah prístupných ţivín N, P, K, Mg je stredný, 
v podpovrchových horizontoch sa výrazne zniţuje. Sú to pôdy sorpčne nasýtené, obsah humusu o ornicovej 
humusovej vrstve sa pohybuje v rozmedzí 1,3 - 2,5 %, v prechodnom horizonte sa zniţuje na minimum. V zloţení 
humusu prevládajú humínové kyseliny, s prevahou frakcie humínových kyselín pútaných vápnikom.  

Popis charakteristického profilu hnedozeme kultizemnej karbonátovej (podľa Morfogenetického 
klasifikačného systému pôd Slovenska, 2000):  

- Akp (0 – 22 cm) – svetlohnedý ochrický horizont – ornica  
- Bt (22 – 50 cm) – hrdzavohnedý luvický horizont akumulácie translokovaných minerálnych koloidov 
- B/Ccc (50 – 70 cm) – kalcikový horizont – akumulácie mäkkých zhlukov CaCO3 
- Cc (> 70 cm) – karbonátový pôdotvorný substrát, spraš  
 
Kambizeme sú pôdy vyvinuté zo zvetralín rôznych nekarbonátových alebo silikatovo-karbonátových hornín, 

ale tieţ z deluviálnych a polygenetických hlín. Pod ochrickým (svetlým) alebo umbrickým (tmavým kyslým) A-
horizontom sa nachádza výrazný kambický Bv - horizont, ktorý vznikol sialitickým zvetrávaním a sprievodným 
hnednutím. V prevaţnej väčšine prípadov obsahujú skelet v rôznom stupni vývoja od 5 aţ do 75 %. Typickou 
sekvenciou horizontov kambizemí je Ao – Bv – C, alebo Au- Bv – C. Kambizeme luvizemné majú prítomný luvický 
Bvt - horizont aspoň v časti profilu.  

Základná charakteristika kambizemí: zrnitostne sú to pôdy ľahké aţ stredne ťaţké, niekedy ťaţké, piesčito-
hlinité aţ hlinité. Pôdy majú priaznivú pôdnu štruktúru len v povrchovom horizonte (drobnohrudkovitú aţ 
drobnopolyedrickú), v strednej a spodnej časti profilu sa štruktúra mení v dôsledku (slabo aţ stredne polyedrická 
štruktúra). Vodno-vzdušný reţim je priaznivý, niekedy so zvýšenými podmienkami pre priepustnosť vody. Pôdna 
reakcia je prevaţne mierne kyslá aţ kyslá pH v H2O 6,5 aţ 5,5. Obsah prístupných ţivín N, P, K, Mg je stredný aţ 
nízky, v podpovrchových horizontoch sa výrazne zniţuje. Kambizeme môţu byť sorpčne nasýtené i nenasýtené. 
Nasýtenosť pôdneho profilu sa hodnotí ako pomer skutočnej a maximálnej sorpčnej schopnosti a musí mať hodnoty 
vyššie ako 50 %. Vyskytujú sa hlavne na minerálne bohatých pôdotvorných substrátoch. Obsah humusu o orničnej 
humusovej vrstve sa pohybuje v rozmedzí 1,2 - 2,3 %, v prechodnom horizonte sa zniţuje na minimum. V zloţení 
humusu u nenasýtených (kyslých) kambizemí klesá podiel humínových kyselín na úkor fulvokyselín. 

 
Rendziny sú pôdy vyvinuté zo zvetralín pevných karbonátových hornín, so skeletnatosťou obvykle nad 30 

%. Pod molickým (tmavým) A-horizontom sa nachádza karbonátový substrát v rôznom stupni vývoja. V prevaţnej 
väčšine prípadov obsahujú skelet aţ 50-75 %.  Typickou sekvenciou horizontov rendziny modálnej je Amc – Cc – Rc, 
niekedy aj s prechodným horizontom. Rendziny kambizemné majú v profile náznaky Bv - kambického horizontu za 
prítomnosti uhličitanov. Rendziny litozemné sú plytké pôdy s nástupom pevnej karbonátovej horniny 10-30 cm od 
povrchu. 

Základná charakteristika rendzín: zrnitostne sú to pôdy stredne ťaţké, niekedy ťaţké. Pôdy majú priaznivú 
pôdnu štruktúru v povrchovom horizonte (drobnohrudkovitú aţ drobnopolyedrickú). Vodno-vzdušný reţim je 
priaznivý, niekedy so zvýšenými podmienkami pre priepustnosť vody. Pôdna reakcia je prevaţne neutrálna aţ 
zásaditá pH v H2O 6,5 aţ 11,0. Obsah prístupných ţivín N, P, K, Mg je vysoký a nezniţuje sa ani v podpovrchových 
horizontoch. Rendziny sú sorpčne nasýtené. Nasýtenosť pôdneho profilu sa hodnotí ako pomer skutočnej 
a maximálnej sorpčnej schopnosti a musí mať hodnoty vyššie ako 50 %. Obsah humusu o orničnej humusovej vrstve 
sa pohybuje v rozmedzí 2,0 - 2,3 %. V zloţení humusu u rendzín je vysoký podiel humínových kyselín na úkor 
fulvokyselín. 
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Pôdny druh 
 
Z hľadiska pôdnej textúry (pôdneho druhu) záleţí na tom, akého zrnitostného zloţenia je pôdotvorný 

substrát. Moţno konštatovať, ţe v predmetnom území sa nachádzajú typicky hlinité pôdy, ktoré podľa Novákovej 
zrnitostnej klasifikácie pôd obsahujú 30 – 45 % ílovitých častíc menších ako 0,01 mm. V niţších polohách 
nachádzame ťaţšie ílovito-hlinité pôdy (fluvizeme v Ilavskej a Trenčianskej kotline). Na zvetralinách odolnejších 
vápencov a dolomitov prevládajú hlinité aţ ílovito-hlinité pôdy: Na zvetralinách deluviálno-proluviálnych sedimentov 
a spraší sú dominantné hlinité pôdy. Obsah skeletu sa viaţe na karbonátové fluvizeme, kambizeme a na rendziny. 
Tieto sú najviac skeletnaté (rendziny litozemné majú viac ako 75 % skeletu). 

 
Tab. 28  Bonitované pôdno-ekologické jednotky v dotknutom území 

Bonitovaná pôdno-
ekologická jednotka 

Skupina kvality BPEJ 
(Zákon 220/2004) 

Charakteristika 

0102042 5 Klimatický región teplý, veľmi suchý, níţinný, pôdny typ fluvizem 
typická karbonátová (FMmc), stredne ťaţká (hlinitá) 
s percentuálnym zastúpením ílovitých častíc 30-45 %,  rovina, 
stredne hlboké pôdy (30-60 cm), silne skeletnaté: 25-50 % skeletu 
v povrchovom horizonte, nad 50 % v podpovrchovom horizonte  

0106032 5 Klimatický región teplý, veľmi suchý, níţinný, pôdny typ fluvizem 
typická (FMm), stredne ťaţká (hlinitá) s percentuálnym zastúpením 
ílovitých častíc 30-45 %,  rovina, stredne hlboké pôdy (30-60 cm), 
slabo skeletnaté: 5-25 % skeletu v povrchovom horizonte, 10-25 % 
v podpovrchovom horizonte  

0107003 4 Klimatický región teplý, veľmi suchý, níţinný, pôdny typ fluvizem 
typická (FMm), ťaţká (ílovito-hlinitá) s percentuálnym zastúpením 
ílovitých častíc 45-60 %,  rovina, hlboké pôdy (>60 cm), bez 
skeletu (obsah skeletu do 60 cm <10 %)  

0122032 1 Klimatický región teplý, veľmi suchý, níţinný, pôdny typ čiernica 
typická (ČAm), stredne ťaţká (hlinitá) s percentuálnym zastúpením 
ílovitých častíc 30-45%,  rovina, stredne hlboké pôdy (30-60 cm), 
slabo skeletnaté: 5-25 % skeletu v povrchovom horizonte, 10-25 % 
v podpovrchovom horizonte  

0202012 3 Klimatický región dostatočne teplý, suchý, pahorkatinný, pôdny typ 
fluvizem typická karbonátová (FMmc), stredne ťaţká (hlinitá) 
s percentuálnym zastúpením ílovitých častíc 30-45%,  rovina, 
hlboké pôdy (>60 cm), slabo skeletnaté: 5-25 % skeletu 
v povrchovom horizonte, 10-25 % v podpovrchovom horizonte 

0211012 4 Klimatický región dostatočne teplý, suchý, pahorkatinný, pôdny typ 
fluvizem glejová (FMG), stredne ťaţká (hlinitá) lokálne ľahká, 
s percentuálnym zastúpením ílovitých častíc 30-45 %,  rovina, 
hlboké pôdy (>60 cm), slabo skeletnaté: 5-25 % skeletu 
v povrchovom horizonte, 10-25 % v podpovrchovom horizonte  

0211022 4 Klimatický región dostatočne teplý, suchý, pahorkatinný, pôdny typ 
fluvizem glejová (FMG), stredne ťaţká (hlinitá) lokálne ľahká, 
s percentuálnym zastúpením ílovitých častíc 30-45 %,  rovina, 
hlboké pôdy (>60 cm), stredne skeletnaté: 25-50 % skeletu 
v povrchovom aj v podpovrchovom horizonte 

0214062 6 Klimatický región dostatočne teplý, suchý, pahorkatinný, pôdny typ 
fluvizem (FM), stredne ťaţká (hlinitá) aţ                                                                                                    
ľahká, s percentuálnym zastúpením ílovitých častíc 30-45 %,  
rovina, plytké pôdy (<30 cm), silne skeletnaté: 25-50 % skeletu 
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v povrchovom horizonte, nad 50 % v podpovrchovom horizonte 

0247202 6 Klimatický región dostatočne teplý, suchý, pahorkatinný, pôdny typ 
regozem a hnedozem erodovaná (RM:HMme) zo spraše, stredne 
ťaţká (hlinitá) s percentuálnym zastúpením ílovitých častíc 30-45 
%,  mierny svah (3-7°), východná a západná expozícia, hlboké 
pôdy (>60 cm), bez skeletu (obsah skeletu do 60 cm <10 %) 

0247302 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Klimatický región dostatočne teplý, suchý, pahorkatinný, pôdny typ 
regozem a hnedozem erodovaná (RM:HMme) zo spraše, stredne 
ťaţká (hlinitá) s percentuálnym zastúpením ílovitých častíc 30-45 
%,  mierny svah (3-7°), severná expozícia, hlboké pôdy (>60 cm), 
bez skeletu (obsah skeletu do 60 cm <10 %)  

0247402 6 Klimatický región dostatočne teplý, suchý, pahorkatinný, pôdny typ 
regozem a hnedozem erodovaná (RM:HMme) zo spraše, stredne 
ťaţká (hlinitá) s percentuálnym zastúpením ílovitých častíc 30-45 
%,  stredný svah (7-12°), východná a západná expozícia, hlboké 
pôdy (>60 cm), bez skeletu (obsah skeletu do 60 cm <10 %)  

0248002 4 Klimatický región dostatočne teplý, suchý, pahorkatinný, pôdny typ 
hnedozem luvizemná (HMl) zo sprašových hlín, stredne ťaţká 
(hlinitá) s malou prímesou skeletu, s percentuálnym zastúpením 
ílovitých častíc 30-45 %,  rovina, hlboké pôdy (>60 cm), bez 
skeletu (obsah skeletu do 60 cm <10 %) 

0250202 5 Klimatický región dostatočne teplý, suchý, pahorkatinný, pôdny typ 
hnedozem pseudoglejová, miestami pseudoglej (HMg), stredne 
ťaţká (hlinitá) s percentuálnym zastúpením ílovitých častíc 30-45 
%,  mierny svah (3-7°), východná a západná expozícia, hlboké 
pôdy (>60 cm), bez skeletu (obsah skeletu do 60 cm <10 %) 

0250402 6 Klimatický región dostatočne teplý, suchý, pahorkatinný, pôdny typ 
hnedozem pseudoglejová (HMg), miestami pseudoglej, stredne 
ťaţká (hlinitá) s percentuálnym zastúpením ílovitých častíc 30-45 
%,  stredný svah (7-12°), východná a západná expozícia, hlboké 
pôdy (>60 cm), bez skeletu (obsah skeletu do 60 cm <10 %) 

0265422 6 Klimatický región dostatočne teplý, suchý, pahorkatinný, pôdny typ 
kambizem typická a kambizem luvizemná (KMm:KMl) zo 
svahových hlín, stredne ťaţká (hlinitá) s percentuálnym 
zastúpením ílovitých častíc 30-45 %, miestami ťaţká, stredný svah 
(7-12°), východná a západná expozícia, hlboké pôdy (>60 cm), 
stredne skeletnaté: 25-50 % skeletu v povrchovom aj 
v podpovrchovom horizonte 

0287242 7 Klimatický región dostatočne teplý, suchý, pahorkatinný, pôdny typ 
rendzina typická a rendzina kambizemná (RAm:RAk) zo zvetralín 
vápencov a dolomitov, stredne ťaţká (hlinitá) miestami ťaţká, 
s percentuálnym zastúpením ílovitých častíc 30-45 %,  %,  mierny 
svah (3-7°), východná a západná expozícia, stredne hlboké pôdy 
(30-60 cm), stredne skeletnaté: 25-50 % skeletu v povrchovom 
a podpovrchovom horizonte 

0287442 7 Klimatický región dostatočne teplý, suchý, pahorkatinný, pôdny typ 
rendzina typická a rendzina kambizemná (RAm:RAk) zo zvetralín 
vápencov a dolomitov, stredne ťaţká (hlinitá) miestami ťaţká, 
s percentuálnym zastúpením ílovitých častíc 30-45 %, stredný 
svah (7-12°), východná a západná expozícia, stredne hlboké pôdy 
(30-60 cm), stredne skeletnaté: 25-50 % skeletu v povrchovom 
a podpovrchovom horizonte 
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0892682 9 Klimatický región mierne chladný, mierne vlhký, pôdny typ 
rendzina modálna aţ rendzina litozemná (RAm:RAl) na výrazných 
svahoch, stredne ťaţká (hlinitá), miestami ťaţká, s percentuálnym 
zastúpením ílovitých častíc 30-45 %, výrazný svah (12-25°), 
východná a západná expozícia, plytké pôdy (<30 cm), silne 
skeletnaté: 25-50 % skeletu v povrchovom horizonte a >50 % 
podpovrchovom horizonte 

  

3.1.15 Potenciálna vegetácia 

Podľa fytogeografického členenia Slovenska (Futák, 1980) patrí širšie územie do oblasti západokarpatskej 
flóry (Carpaticum occidentale). Niva rieky Váh tvorí hranicu dvoch fytogeografických obvodov - územie východne od 
rieky patrí do obvodu predkarpatskej flóry (Praecarpaticum) fytogeografického okresu Stráţovské a Súľovské vrchy, 
na západe do obvodu západobeskydskej flóry (Beschidicum occidentale), okresu Biele Karpaty (severná časť). Táto 
fytogeografická poloha sa prejavuje v druhovom zloţení najmä lesných porastov, kde prevládajú druhy karpatskej 
lesnej flóry. Blízkosť oblasti panónskej flóry (hranica severne od Nového Mesta nad Váhom) sa v území prejavuje 
taktieţ - teplomilné druhy prenikli údolím rieky Váh do záujmového územia a výrazne ovplyvnili najmä zloţenie 
mimolesných porastov, niektoré sa presadili aj v lesných spoločenstvách.  

 
Základnú predstavu o vegetačnom kryte širšieho územia poskytuje Geobotanická mapa SSR (Michalko 

a kol., 1986), ktorá znázorňuje potenciálnu vegetáciu. Potencionálna vegetácia je  vegetácia, ktorá by sa vyvinula za 
súčasných klimatických, edafických a hydrologických podmienok, keby človek do vývojového procesu nijakým 
spôsobom nezasahoval. V daných podmienkach, aţ na stanovištia na holých skalách a otvorených vodných 
hladinách, by sa vyvinuli lesné rastlinné spoločenstvá ako stabilný autoregulačný systém. Pôvodne, aţ na malé 
výnimky, celé územie Trenčína pokrývali listnaté lesy. Zastavaná a aj pôvodne poľnohospodársky vyuţívaná časť 
územia má však podstatne zmenené ekologické podmienky. 

Potenciálna prirodzená vegetácia je jedným zo základov pre vymedzenie ekologicky významných 
segmentov krajiny. Skladba a štruktúra prírodného prostredia ako ekologického vegetačného potenciálu daného 
stanovišťa je dôleţitá pre plánovanie vyuţitia záujmového územia v súlade s prírodnými podmienkami 
a rešpektovaním ich zákonitostí. 

Širšie územie je podľa Geobotanickej mapy ČSSR  (Michalko, 1986) charakteristické výskytom  
vegetačných jednotiek: 

 
- dubovo-hrabové lesy karpatské  
- dubovo-cerové lesy 
- luţné lesy níţinné 
- luţné lesy podhorské 
 
Dubovo-hrabové lesy karpatské (Carici pilosae - Carpinenion betuli) 
Vyhovujú im rôzne podloţia, napr. vyvreté hlbinné horniny, vulkanické horniny, vápence, dolomity, 

pieskovce, flyše, spraše, sprašové hliny, náplavy, a pod.. Pôdy sú typu prevaţne kambizemí, v menšej miere 
rendziny, ilimerizované pôdy, hnedozeme a černice. Sú najčastejšie alkalické, hlboké, ovplyvňované aj podzemnou 
vodou, ale stále s tendenciou okysličovania. 

Druhové zloţenie týchto lesov je bohaté. V stromovom poschodí prevládajú dub zimný (Quercus petraea), 
hrab obyčajný (Carpinus betulus), javor poľný (Acer campestre), lipa malolistá (Tilia cordata), lipa veľkolistá (T. 
platyphyllos), čerešňa vtáčia (Cerasus avium). Vtrúsený je aj dub ţltkastý (Quercus dalechampii), ktorý na kyslejších 
podloţiach aj prevláda. Krovinné poschodie tvoria najmä zemolez obyčajný (Lonicera xylosteum), svíb krvavý (Swida 
sanguinea), lieska obyčajná (Corylus avellana), vtáčí zob (Ligustrum vulgare), hloh jednosemenný (Crataegus 
monogyna) a hloh obyčajný (C. laevigata). 
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Dubovo-cerové lesy (Quercetum petraeae -cerris) 
Stanovištne zodpovedajú kambizemiam a rendzinám na alkalickom podloţí. Pôdy v lete alebo v období 

dlhšieho sucha vysychajú, na jar a za daţďov sú vlhké a pretoţe sú ílovité, sú ťaţké, mierne kyslé aţ kyslé. 
Vedúcim druhom je dub zimný (Quercus petraea). Na luvizemných hnedozemiach na sprašových príkrovoch 

alebo na degradovaných černozemiach na sprašiach výraznejšie vystupuje dub cerový (Q. cerris), dub ţltkastý (Q. 
dalechampii), dub sivozelený (Q. pedunculiflora), iba niekedy aj dub zimný (Q. petraea) a dub letný (Q. robur). 
Vtrúsený je aj dub mnohoplodý (Q. polycarpa), javor poľný (Acer campestre) a javor tatársky (A. tataricum). 

Krovinná vrstva je pomerne bohatá, len degradované fytocenózy ju majú chudobnú. Tvoria ju najmä vtáčí 
zob (Ligustrum vulgare), drieň (Cornus mas), svíb (Swida sanguinea), trnka (Prunus spinosa), ruţa galská (Rosa 
gallica), hlohy (Crataegus laevigata, C. curvisepala), rešetriak prečisťujúci (Rhamnus atharticus). 

 
Luţné lesy níţinné (Ulmenion) 
Výskyt – ekologické nároky: viaţu sa na vyššie a relatívne suchšie polohy úrodných nív (riečne terasy 

agradačné valy a pod.), kde ich zriedkavejšie a najmä časovo kratšie ovplyvňujú periodicky sa opakujúce povrchové 
záplavy alebo kolísajúca hladina podzemnej vody. 

Druhové zloţenie drevín: jaseň úzkolistý panónsky  (Fraxinus angustifolia, subsp.  danubialis), dub  letný 
(Quercus robur),   brest hrabolistý  (Ulmus minor), jaseň  štíhly ( Fraxinus   excelsior), javor poľný (Acer campestre), 
čremcha strapcovitá (Padus  avium ),  topoľ biely   (Populus alba), topoľ čierny (Poplus  nigra), topoľ osika  (Populus  
tremula),  jelša   lepkavá  (Alnus  glutinosa),  rozličné druhy  vŕb, svíb krvavý (Swida   sanguinea),  svíb juţný (Swida   
australis),  svíb červenkastý  ( Swida hungarica), vtáčí zob (Ligustrum vulgare), bršlen   európsky  (Euonymus 
europaea ), javor  poľný (Acer  campestre), rozličné druhy hlohu  (Crataegus ), lieska (Corylus avellana), javor 
tatársky (Acer tataricum). 

 
Luţné lesy podhorské a horské (Alnenion glutinoso - incanae) 
Ekologicky sa viaţu na alúviá potokov podmáčaných prúdiacou podzemnou vodou alebo ovplyvňovaných 

častými povrchovými záplavami. Pôdy v pahorkatinnom stupni sú viac hlinité, stredne ťaţké, v horských polohách 
piesočnaté, štrkovité aţ kamenisté. Povrchové záplavy sa opakujú v kratších časových intervaloch ako v níţinných 
luţných lesoch a len zriedkavo trvajú dlhšie ako 2 - 3 dni. 

K charakteristickým drevinám patrí jelša lepkavá (Alnus glutinosa), jaseň štíhly (Fraxinus excelsior), vŕba 
krehká (Salix fragilis), brest horský (Ulmus glabra), javor horský (Acer pseudoplatanus). 

 

3.1.16 Súčasná vegetácia dotknutého  územia  

Reálna vegetácia - vegetácia, ktorá sa v území vyskytuje v súčasnosti - je odlišná od pôvodnej 
potencionálnej prirodzenej vegetácie. Mimo lesných porastov vegetačných jednotiek, ktoré by v prípade, ak by 
nepôsobili vplyvy človeka pokrývali takmer celé územie, sa na značných plochách vyskytujú agrocenózy a veľkú časť 
územia zaberá aj mestská aglomerácia Trenčína s priľahlými obcami. 

 
Nelesná stromová vegetácia 
V dotknutom území sa nachádzajú skupiny drevín. Druhové zloţenie týchto porastov do značnej miery 

závisí od veľkosti porastu, jeho veku a spôsobu vzniku - najmä či ide o zvyšok pôvodných porastov alebo vznikli 
zarastaním odlesnenej časti územie.   

 
Brehové porasty vodných tokov 
Brehové porasty vodných tokov sú mimoriadne dôleţitým typom vegetácie v krajine - ako stanovisko 

veľkého počtu druhov, aj ako krajinný prvok s vysokou vodivosťou slúţiace pre šírenie a pohyb rastlín i ţivočíchov. 
Patria k mokradným ekosystémom, ktoré sú jedným z ohrozených typov ekosystémov, ktorým je v poslednom čase 
venovaná zvýšená pozornosť.  

Dotknutým resp. širším územím preteká Lavičkový potok lemovaný porastom: vŕba biela (Salix alba), vŕba 
krehká (Salix fragilis) a ich kríţenec Salix x rubens, jaseň štíhly (Fraxinus excelsior), jelša sivá (Alnus incana). Z krov 
sú najčastejšie ostruţina černicová (Rubus fruticosa), vŕba purpurová (Salix purpurea), svíb krvavý (Swida 
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sanguinea), chmeľ obyčajný (Humulus lupulus), hloh jednosemenný (Crataegus monogyna), povoja plotná 
(Calystegia sepium), ruţa šípová (Rosa canina), baza čierna (Sambucus nigra), plamienok plotný (Clematis vitalba). 

V nevyuţívaných lúčnych porastoch začínajú prebiehať sukcesné procesy - začína sa meniť druhové 
zloţenie. Najskôr do porastov obvykle prenikajú mohutné trávy, neskôr niektoré lesné byliny a kry. 

 
Sady 
V záujmovom území sa vyskytuje sad ovocných drevín - výsadba v uzavretom areály vodného zdroja. 
 
Vegetácia urbanizovaného územia 
Dotknuté územie je v značnej miere urbanizované. Takáto krajina je integrovaným celkom všetkých funkcií 

súvisiacich s civilizáciou. Hlavnými funkciami, ktoré najvýraznejšie ovplyvňujú charakter a ráz mesta sú výroba, 
bývanie a rekreácia. Na tieto funkcie nadväzuje vegetácia rôznej úrovne s primárnymi ako aj sekundárnymi účinkami 
na  ţivotné prostredie. 

Formovanie spoločenstiev rastlín a ţivočíchov v mestách je stále ovplyvňované nielen geografickými, 
geomorfologickými,  klimatickými, hydrologickými podmienkami a stavom okolitej  krajiny, ale aj urbanistickým tlakom 
a rozvojom. O to významnejšiu ekostabilizačnú úlohu v meste zohrávajú hlavne zachované zbytky pôvodných 
ekosystémov, nachádzajúcich sa na území mesta.  

 
Poľnohospodársky vyuţívaná krajina 
Táto krajinná štruktúra sa nachádza najmä v kotlinovej časti extravilánu mesta. Prevaţujú v nej formy 

veľkoblokového obhospodarovania pôdy (orná pôda, chmeľnice, intenzívne trávne porasty) a maloplošné formy 
(záhumienky, úzkopásové lúky, mozaiky sadov a trávnatých porastov).  

Čiastočne umiestnenie stavby zasahuje aj na plochy intenzívne vyuţívané ako orná pôda.  
 
Súčasná krajinná štruktúra 
 
Širšie územie je charakterizované rozmanitými abiotickými a biotickými pomermi, čo spolu s pôsobením 

človeka na krajinu podmienilo rozvoj pestrej krajinnej štruktúry. V území sa nachádza najmä zeleň čiastočne 
urbanizovaného prostredia.  

V riešenom území je pôvodná vegetácia výrazne ovplyvnená antropickou činnosťou. Súčasné druhové 
a priestorové zloţenie drevín je výsledkom dlhodobých procesov a je odrazom vplyvu človeka na prírodné prostredie 
a premenu pôvodných spoločenstiev. 

V súčasnosti podľa prieskumu územia je najvýznamnejším prírodným spoločenstvom drevín v dotknutom 
území brehový porast Lavičkového potoka, pôvodný porast nad komunikáciou k objektu bývalej kotolne a samotný 
les.  

 
Aleje a líniová zeleň - plnia významnú estetickú funkciu a určitú ochrannú funkciu na frekventovaných 

komunikáciách. Sú významným krajinotvorným a mestotovorným prvkom zelene v intraviláne mesta. Z hľadiska 
biologicko-sadovníckej ako i funkčno – prevádzkovej kvality majú veľký význam. V riešenom území sú uličné 
stromoradia pri komunikácií ul. Východné, kde sa nachádzajú obojstranné výsadby čiastočne dvojradového 
stromoradia: lipa, jaseň, hrab, javorovec jaseňolistý, breza. 

Výsadby sú rôznorodé, striedajú sa tu rôzne druhy drevín a sú významným doplnkom komunikácie.  
Výsadby sú pomerne mladé (cca 15 ročné). 

Od strany Lavičkového potoka výsadby nadväzujú na pôvodné brehové porasty, miestami sa statné vŕby 
nachádzajú aţ v tesnej blízkosti dnešnej komunikácie. 

 
Sadovnícke úpravy verejnej zelene - v riešenom území sa nachádzajú najmä vo forme uličných stromoradí. 
  
Vyhradená zeleň - v území sa nachádza areál vodného zdroja  - oplotený neprístupný areál s výsadbou 

starých ovocných drevín v pravidelnom spone. Pri objektoch sú vysadené borovice (Pinus nigra, Pinus sylvestris), 
obdobne aj pri vstupe do areálu sú významné solitéry borovíc. 
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Na Kubrianskej ul. je areál slúţiaci ako kancelárie a predajne. Vzrastlá zeleň sa nachádza iba pri objekte 
kancelárií mimo trasy obchvatu. Zeleň v takýchto areáloch by mala plniť celý rad funkcií (ochrana pred hlukom, 
prachom, optická izolácia, zlepšenie pracovného prostredia....). Mnoţstvo zelene je však v týchto areáloch 
nedostačujúce a tým sa neplnia poţadované funkcie. 

 
Významné solitérne dreviny - v záujmovom území sa nenachádzajú výrazné dominantné solitéry. 
 
Ostatné plochy zelene - v dotknutom území sa nachádzajú plochy zelene, ktoré nie je moţné jednoznačne 

zaradiť do vyššie spomenutých kategórií. Sú to plochy neudrţiavané s porastom s prevahou svíbu (Cornus alba), 
náletu topoľa (Populus x canescens), vŕby (Salix sp.). 

Sú to však dnes uţ kompaktné porasty drevín so zapojeným kríkovým podrastom. 
 

V dotknutom aj širšom území je pôvodná vegetácia výrazne ovplyvnená antropickou činnosťou. Súčasné 
druhové a priestorové zloţenie drevín je výsledkom dlhodobých procesov a je odrazom vplyvu človeka na prírodné 
prostredie a premenu pôvodných spoločenstiev.  

 
Lesy 
 
Lesy v dotknutom území stavby podľa údajov z  LHP patria do LHC Trenčianske Stankovce. Podľa 

porastovej mapy sa navrhovaná činnosť  dotýka týchto porastov : 
 
Porast 482a -  zaradený do lesov ochranných podľa „a“ lesného zákona – lesy na mimoriadne nepriaznivých 

stanovištiach, sutiny strţe, hrebene, stráne so súvisle vystupujúcou materskou horninou. Nespevnené štrkové 
nánosy a hlboké rašeliniská.  

Les je vo vlastníctve Slovenskej republiky v správe LESY SR š.p. Banská Bystrica, OZ Trenčín.  
Porast je stredne ohrozený. Zastúpenie drevín : borovica čierna 40%, borovica 30%, smrekovec 20%, javor 

horský 10%.  
V jednotke priestorového rozdelenia lesa (JPRL) sa nachádzajú lesné typy : 
- 3601 - 20% - drieňová bučina 
- 2316 – 30% - slabo skeletnatá vápencová buková dúbrava 
- 3611 – 50% - dealpínska dubová bučina 
JPRL je zaradená do hospodárskeho súboru lesných typov (HSLT) 301 - extrémne vápencové dubové 

bučiny. 
 
Porasty 478a, 478b, 479, 480a 
Sú zaradené do lesov osobitného určenia podľa písmena „h“ – lesy v minulosti vyhlásené z iných dôvodov 

ako vyplýva z predchádzajúcich subkategórií – lesy sú vyhlásené z dôvodu existencie skladov MNO SR – vojenský 
priestor Zábranie. 

Lesy sú vo vlastníctve Slovenskej republiky v správe LESY SR š.p. Banská Bystrica, OZ Trenčín.  
 
Porast 478a 
Zastúpenie drevín : borovica 40%, hrab 30%, buk 30%.  
V jednotke priestorového rozdelenia lesa (JPRL) sa nachádzajú lesné typy : 
- 3306 - 70% - kysličková dubová bučina 
- 3304 – 20% - medničková dubová bučina 
- 3311 – 10% - chlpaňová bučina nst. 
 
Porast 478b  
Zastúpenie drevín : dub 50%, agát 30%, borovica 20%. 
V jednotke priestorového rozdelenia lesa (JPRL) sa nachádzajú lesné typy : 
- 2311 - 100% - ţivná medničková buková dúbrava 
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Porast 479  
Zastúpenie drevín : borovica 45%, hrab 20%, buk 15%, agát 15%, dub 5%. 
V jednotke priestorového rozdelenia lesa (JPRL) sa nachádzajú lesné typy : 
- 3314 - 40% - marinková bučina nst. 
- 3612 – 30% - ostricová dealpínska dubová bučina 
- 3306 – 30% - kysličková dubová bučina 
 
Porast 480a 
Zastúpenie drevín : borovica 65%, agát 35%. 
V jednotke priestorového rozdelenia lesa (JPRL) sa nachádzajú lesné typy : 
- 3309 - 40% - vápencová dubová bučina 
- 3314 – 50% - marinková bučina nst. 
- 3318 – 10% - prilbicová bučina na vápencoch nst. 
 
Porasty 482b, 483a, 483b, 484b 
Sú zaradené do lesov osobitného určenia podľa písmena „c“ – Prímestské lesy a ďalšie lesy s významnou 

zdravotno-rekreačnou funkciou. 
Porasty sú súčasťou Lesoparku Brezina Mesta Trenčín a sú vo vlastníctve aj obhospodarovaní Mesta 

Trenčín. 
 
Porast 482b 
Zastúpenie drevín : dub 60%, jaseň 20%, agát 10%, hrab 10%. 
V jednotke priestorového rozdelenia lesa (JPRL) sa nachádzajú lesné typy: 
- 2311 - 70% - ţivná medničková buková dúbrava 
- 2316 – 20% - slabo skeletnatá vápencová buková dúbrava 
- 3611 – 10% - dealpínska dubová bučina 
 
Porast 483a  
Zastúpenie drevín : borovica 80%, borovica čierna 20%. 
V jednotke priestorového rozdelenia lesa (JPRL) sa nachádzajú lesné typy: 
- 3314 - 40% - marinková bučina nst. 
- 3403 – 30% - hviezdnatcovo-baţanková dubová bučina s lipou 
- 3318 – 30% - prilbicová bučina na vápencoch nst. 
 
Porast 483b 
Zastúpenie drevín : borovica 70%, borovica čierna 20%, jaseň 10%. 
V jednotke priestorového rozdelenia lesa (JPRL) sa nachádzajú lesné typy: 
- 2316 - 60% - slabo skeletnatá vápencová buková dúbrava 
- 3304 – 30% - medničková dubová bučina 
- 2311 – 10% - ţivná medničková buková dúbrava 
 
Porast 484b 
Zastúpenie drevín : borovica 60%, smrek 35%, smrekovec 10%. 
V jednotke priestorového rozdelenia lesa (JPRL) sa nachádzajú lesné typy: 
- 2311 - 100% - ţivná medničková buková dúbrava 
 

3.1.17 Chránené, vzácne a ohrozené druhy rastlín 

Výskyt chránených, vzácnych a ohrozených druhov rastlín v dotknutom území ani v jeho blízkom okolí, 
podľa dostupných údajov a terénnej obhliadky nebol zaznamenaný.  
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3.1.18 Ţivočíšstvo 

Z hľadiska zoogeografického členenia patrí širšie územie do Eurosibírskej podoblasti, provincie listnatých 
lesov (Atlas krajiny SR, 2002). 

V dotknutom území nebol spracovaný inventarizačný prieskum. 
 
V širšom území (na území mesta Trenčín) bolo podľa spracovaného MUSES mesta Trenčín, Regioplán 

1998, zistených  viac ako 253 druhov stavovcov, z ktorých najpočetnejšie boli zastúpené vtáky (Aves) - 160 druhov, z 
ktorých viac ako 117 druhov tu i hniezdilo, trieda cicavcov (Mammalia) - 38 druhov, rýb - 38 druhov, obojţivelníky - 12 
druhov, plazy - 5 druhov. Druhovo najpočetnejšie je zastúpené spoločenstvo vodných a pri vode ţijúcich ţivočíchov, 
čo vyplýva z prítomnosti Váhu a jeho prítokov, ktoré poskytujú vhodné ţivotné podmienky pre vodné a pri vode ţijúce 
druhy stavovcov a je významnou migračnou cestou sťahovavého vtáctva.   

 
Podľa MÚSES (Regioplán, 1998) sa v dotknutom  území nachádzajú Zoologické lokality:  
- č. 12 – Mokraď pri Halalovke:  Na lokalite bo zaznamenaný výskyt 62 taxónov blanokrídlovcov. Z pavúkov 

bolo zistených 23 druhov, z ktorých 2 druhy sú zaradené do červeného zoznamu ohrozených druhov 
(Gajdoš, 1995) – ohrozený (Theridion instabile) a vzácny (Microlinyphia impigra) – obidva druhy patria 
k hygrofilným druhom, viazané sú len na trstinové spoločenstvá v litorálnej zóne. Z ďalších vzácnych 
druhov sa tu vyskytujú druhy: Bathyphantes approximatus a Gongylidiellum murcidum. Z obojţivelníkov 
sa na lokalite vyskytovali: Triturus vulgaris, Bombina variegata, Bufo bufo, Rana temporaria. Z vtákov bolo 
na lokalite zaznamenaných 27 druhov, cicavcov 6. 

- č. 13 – Breznica: Z blanokrídlovcov tu bolo zaznamenaných 131 druhov (5 druhov prvý krát zistených na 
Slovensku a 3 druhov vzácnych. Zloţenie araneofauny  tejto lokality je typické pre lúčne spoločenstvá 
s dominantným zastúpením druhov čeľade Lycosidae. Významný je nález druhu Porrhomma errans, ktorý 
patrí do ohrozených druhov v kategórii – vzácny. Početne sa vyskytoval vzácny druh Lepthyphantes 
alutacius. Celkovo bolo zistených 23 druhov pavúkov. Z obojţivelníkov sa na lokalite vyskytovali: 
Salamandra salamandra, Bombina variegata, Bufo bufo, Bufo viridis, Rana dalmatina, Rana temporaria. 
Z plazov boli zaznamenané: Lacerta agilis, Lacerta viridis, Anguius fragilis, Elaphe longissima. Z vtákov 
bolo na lokalite zaznamenaných 58 druhov, cicavcov 23. 

 

3.1.19 Biotopy 

Biotopy dotknutého územia moţno podľa Biotopy Slovenska (Ústav krajinnej ekológie SAV, 1996) zaradiť 
ako: 

Lesy: 
- 2111300 Podhorské jelšové luţné lesy – dobre vyvinuté stromové poschodie s voľnejším zápojom 

a poschodím krovím na alúviách potokov, podmáčané prúdiacou podzemnou vodou, alebo ovplyvňované 
častými povrchovými záplavami 

- 2112100 Dubovo – hrabové lesy karpatské – kvetnaté mezofilné, miestami aţ slabo hydrofilné lesy 
s dobre vyvinutým stromovým, krovinným a bylinným poschodím 

- 2121200 Kultúry borovice lesnej – monokultúry borovice lesnej na nepôvodných stanovištiach 
- 2121400 Kultúry borovice čiernej – monokultúry alebo v zmesi s inými drevinami, porasty spravidla 

s redším zápojom 
- 2122100 Kultúry agáta bieleho – čisté agátové porasty, alebo porasty s prevahou agátu 
 
Kriačiny a skupiny stromov mimo lesa: 
- 2163000 Skupiny stromov, remízky – Skupiny drevín s prevahou stromov na ploche menšej ako 1 ha ako 

zvyšky vegetácie, alebo vzniknuté prirodzeným náletom 
 
Brehy vôd: 
- 5100000 Pobreţné krovinné biotopy – Vznikajú v nivnej zóne ako náhrada po odstránení luţných lesov 
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Antropogénne biotopy: 
- A110000 Polia – biotopy s jednoročnými (bylinnými ) poľnými kultúrami 
- A210000 Sady ovocných drevín – trvalé kultúry ovocných drevín 
- A200000 Porasty drevín antropogénneho pôvodu – porasty stromov a  kríkov  zámerne vysadených 

človekom 
- A400000 Biotopy na opustených a nevyuţívaných plochách 
 
Aktuálny stav kvality ţivotného prostredia z hľadiska biotopov širšieho územia zodpovedá súčasnému 

vyuţívaniu územia a jeho lokalizácii, ako územia v súčasnosti vyuţívanom ako obytná zástavba, výrobný areál  
komunikácia, záhradková osada, vodný zdroj, na poľnohospodárske účely s vysadenou, krajinnou  a lesnou zeleňou.  

 V dotknutom území sa nenachádzajú európsky významné biotopy. 
 

3.1.20 Územný systém ekologickej stability 

Územný systém ekologickej stability - predstavuje takú celopriestorovú štruktúru navzájom prepojených 
ekosystémov, ich zloţiek a prvkov, ktorá zabezpečuje rozmanitosť podmienok a foriem ţivota v krajine a vytvára 
predpoklady pre trvale udrţateľný rozvoj. Základ tohto systému tvoria biocentrá, biokoridory a interakčné prvky 
nadregionálneho, regionálneho a miestneho významu. 

 
Pre širšie územie boli z pohľadu problematiky územného systému ekologickej stability spracované: 
- „Generel nadregionálneho územného systému ekologickej stability SR“, (odsúhlasený Vládou  Slovenskej 

republiky -  uznesením Vlády Slovenskej republiky č. 319 z 27. apríla 1992) 
- „RÚSES okresu Trenčín“ (URBION Bratislava, 1993), 
- „MÚSES mesto Trenčín“ (Regioplán, 1998). 
 
V uvedených dokumentoch sú na území mesta Trenčín vymedzené: 
Biokoridor nadregionálneho významu: 
Rieka Váh. 
 
Biocentrá regionálneho významu: 
Trubárka, Háj.  
 
Biokoridory regionálneho významu:  
Bradlo, Opatová - Kubrická dolina – Soblahov,, Kostolná - Vinohrady – Hrabovka.  
 
Súčasné biocentrá miestneho významu:  
Šerený vrch, Nová hora, Stará hora – Rúbanisko, Vinohrady, Gardianka, Skalka, Zamarovské jamy, 
Trenčiansky luh, Biskupická sihoť, Horná sihoť, Pod hôrkou, Radochová, Baranová, Pod Košňovcom, 
Kočina hora, Brezina, Halalovka.  
 
Navrhované biocentrá miestneho významu:  
Nozdrkovské štrkoviská, Urbárska sihoť, Dolné lúky. 
 
Súčasné biokoridory miestneho významu:  
Bukovinský potok nad diaľnicou, Orechovský potok, Bukovinský potok s prítokom pod diaľnicou, Lavičkový 
potok, Soblahovský potok, Hukov potok, Brezina - lúky pod Košňovcom, Kubrický potok, prítok Kubrického 
potoka, Opatovský potok. 
   
Navrhované biokoridory miestneho významu:  
Nad diaľnicou, Zlatovský potok, Brezina – Halalovka.  



Navrhovateľ:                                                                                                                                                                                            62/163 

Mesto Trenčín 
Mierové námestie 2, 911 64 Trenčín 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
CREATIVE, spol. s r.o.                                                                                                                                                                         jún 2008                                                                                                                 
Bernolákova 72, P.O.BOX.31                                                                                               Zámer podľa zák. č. 24/2006 Z .z. o posudzovaní   
902 01 Pezinok                                                                                                                                                     vplyvov na životné prostredie  

 

V dotknutom území (pre všetky varianty : I. - A, II. - B a III. - C) sa z uvedených prvkov územného systému 
ekologickej stability nachádzajú: 

- LBC 11 – Halalovka, 
- LBK 4 -  Lavičkový potok, 
- LBK 7 -  Brezina – lúky pod Košňovcom, 
a variant I. - A (A1) je v dotyku s LBC 12 - Brezina. 
Charakteristika dotknutých prvkov (biocentier) územného systému ekologickej stability – podľa „MÚSES 

mesto Trenčín“ (Regioplán, 1998). 
- LBC 11 – Halalovka: Lesný porast, izolovaný od súvislých lesov, s dobrým zloţením drevinného porastu 

a relatívne vysokým zastúpením jarabiny brekyňovej. Na opačnej strane cesty naväzujú na lesný porast 
mokradné spoločenstvá v bočnom údolí a terénnej zníţenine – porasty vysokých ostríc, vŕby popolavej 
a luţných drevín.  

- LBC 12 – Brezina: Plošne dosť rozsiahle staršie lesné porasty s prevaţne prirodzeným zloţením, 
súčasťou lokality sú aj trávobylinné spoločenstvá s výskytom ohrozených druhov rastlín. 

 
Podľa MÚSES (Regioplán, 1998) sa v dotknutom  území nachádza genofondovo významná lokalita:  
- GL 21 – Mokraď pri Halalovke: Mokradný porast v údolí a pozdĺţ cesty za sídliskom Juh. Na značnej časti 

lokality prevaţujú vysoké ostrice s trsťou a krami vŕby  popolavej (Salix cinerea), na západnej časti lokality 
sa nachádza drevinný vŕbový porast s vlhkomilným bylinným poschodím. Výskyt viacerých ohrozených 
a vzácnejších druhov rastlín, lokality významná i pre niektoré ţivočíšne skupiny. 

 

3.1.21 Chránené územia prírody 

V zmysle zákona č. 543/2002 Z.z.  o ochrane prírody a krajiny sa v dotknutom území nenachádzajú ţiadne  
chránené územia prírody ani chránené stromy, vzácne a ohrozené druhy rastlín a ţivočíchov  a ohrozené biotopy. 
Dotknuté územie, na ktorom má byť realizovaný posudzovaný zámer je zaradené do I. stupňa ochrany v zmysle §11 
zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. V dotknutom území neboli 
pozorované ţiadne vzácne a ohrozené druhy rastlín a ţivočíchov.   

Najbliţším veľkoplošným chráneným územím je Chránená krajinná oblasť Biele Karpaty, ktorý je od 
dotknutého územia vzdialená cca 4 km severozápadným smerom. 

Z vyhlásených maloplošných chránených území sa najbliţšie k dotknutému územiu v okrese Trenčín 
nachádzajú: 

- PR Zamarovské jamy, evidenčné číslo -  193, v k.ú. Kubrá a Zamarovce – cca 1,5 km od dotknutého 
územia, 

- CHA Záblatský park, evidenčné číslo – 989 , v k.ú. Záblatie– cca 2 km od dotknutého územia, 
- PP Drietomské Bradlo, evidenčné číslo – 120 , v k.ú. Diretoma– cca 5 km od dotknutého územia, 
- PP Na Vŕšku, evidenčné číslo – 1032 , v k.ú. Kostolná - Záriečie– cca 4 km od dotknutého územia, 
- PP Prepadlisko, evidenčné číslo – 141 , v k.ú. Chocholná -Velčice, Kostolná - Záriečie – cca 4,5 km od 

dotknutého územia, 
- Skalka cca 3,5 km, 
- PR Bindarka,  evidenčné číslo – 10 , v k.ú. Soblahov – cca 4 km od dotknutého územia, 
- PR Trubarka, evidenčné číslo – 177 , v k.ú. Trenčín– cca 6,5 km od dotknutého územia, 
- PP Mitická Slatina, evidenčné číslo – 106 , v k.ú. Trenčianske Mitice–  cca 7 km od dotknutého územia, 
- PR Ostry vrch, evidenčné číslo – 814 , v k.ú. Soblahov –  cca 6,5 km od dotknutého územia, 
- PP Selecký potok,  evidenčné číslo – 151 , v k.ú. Malé Stankovce, Selec– cca 6,5 km od dotknutého 

územia. 
Dotknuté územie nezasahujú do vyhlásených maloplošných chránených území prírody ani do 

veľkoplošného chráneného územia. Ochranu prírody a krajiny upravuje zákon č. 543/2002 Z.z. o ochrane  prírody 
a krajiny v platnom znení.    

Priamo v dotknutom území sa nenachádzajú chránené stromy, v meste Trenčín sú evidované tri chránené 
stromy.  



Navrhovateľ:                                                                                                                                                                                            63/163 

Mesto Trenčín 
Mierové námestie 2, 911 64 Trenčín 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
CREATIVE, spol. s r.o.                                                                                                                                                                         jún 2008                                                                                                                 
Bernolákova 72, P.O.BOX.31                                                                                               Zámer podľa zák. č. 24/2006 Z .z. o posudzovaní   
902 01 Pezinok                                                                                                                                                     vplyvov na životné prostredie  

 

Tab. 29  Chránené stromy, v meste Trenčín 

Ev. č. Názov Slovenský názov Vedecký názov  Počet stromov Kataster 

S 375 Trenčianske ginká ginko dvojlaločné Ginkgo biloba L. 3 Trenčín 

S 274 Gaštany na Vinohradoch gaštan jedlý Castanea sativa Mill. 4 Zlatovce 

S 261 Nová hora gaštan jedlý Castanea sativa Mill. 17 Záblatie 

Zdroj: www.enviroportal.sk 

 

3.1.22 Územia NATURA 2000 

Vytvorenie sústavy osobitne chránených území NATURA 2000 (ďalej len sústava NATURA 2000) je jednou 
z prioritných podmienok vstupu Slovenskej republiky do Európskej únie v oblasti ochrany prírody. Z právneho 
hľadiska ide o proces implementácie dvoch smerníc ES: 

- Smernice Rady č. 79/409/EHS o ochrane voľne ţijúcich vtákov (smernica o vtákoch)  
- Smernice rady č. 92/43/EHS o ochrane biotopov, voľne ţijúcich ţivočíchov a voľne rastúcich rastlín 

(smernica o biotopoch)  
Vychádzajúc z uvedených smerníc tvoria sústavu NATURA 2000 dva typy území:  
- Chránené vtáčie územia (Special Protection Areas - SPAs)  
- Územia európskeho významu (Special Areas of Conservation - SACs)  

 
Chránené vtáčie územia 
 
Nariadením vlády č. 636/2003 bol vyhlásený Národný zoznam navrhovaných chránených vtáčích území. Z  

chránených vtáčích území sa najbliţšie k dotknutému územiu nachádzajú: 
- Stráţovské vrchy (SKCHVU028) - vzdialené od dotknutého územia – cca 13 km, 
- Dubnické štrkovisko (SKCHVU006) - vzdialené od dotknutého územia – cca 11 km. 
 
Obr. č.1 Hranice najbliţšie poloţených chránených vtáčích území 

Zdroj: www.sazpsr.sk 

 
 

http://www.sazpsr.sk/
http://www.sazpsr.sk/
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Územia európskeho významu 
 
Najbliţšie poloţeným územím európskeho významu  vyhláseným podľa zák. č. 543/2002 Z.z. sú: 
- Tok Váhu pri Zamarovciach (SKUEV397) - vzdialené od dotknutého územia – cca 1,5 km, 
- Krasín (SKUEV0375) - vzdialené od dotknutého územia – cca 9 km, 
- Lukovský vrch (SKUEV0377) - vzdialené od dotknutého územia – cca 11,5 km, 
- Baske (SKUEV0275) - vzdialené od dotknutého územia – cca 13 km. 
 Všetky ostatne územia európskeho významu sú od dotknutého územia vzdialené viac ako 12 km. 
 
Obr. č. 2 Hranice najbliţšie poloţených území európskeho významu  

Zdroj: www.sazpsr.sk 

3.1.23 Mokrade 

Slovenská republika je od 1.1.1993 riadnou zmluvnou stranou Ramsarskej konvencie (ako súčasť ČSFR od 
2.6.1990). Slovensko sa pristúpením k tejto konvencii zaviazalo  zachovávať a chrániť mokrade, ako regulátory 
vodných reţimov  a biotopy podporujúce charakteristickú flóru a faunu. Mokraďami sa v zmysle konvencie rozumejú 
všetky "územia s močiarmi, slatinami a vodami prirodzenými alebo umelými,  trvalými alebo dočasnými, stojatými aj 
tečúcimi.." (čl.1.ods.1).  

V okrese Trenčín je evidovaných 37 mokradí  s celkovou výmerou – 1 280 876 m2 v kategórii regionálne 
a lokálne významných mokradí. Priamo na území mesta Trenčín sú evidované 2 mokrade. 

 
Tab. 30    Mokrade na území mesta  Trenčín 

Názov mokrade Plocha (m2) Názov obce Okres Kategória 

Trenčiansky luh 46 826 Trenčín Trenčín L - lokálna 

Trenčianske smetisko 8 000 Trenčín Trenčín L - lokálna 
Zdroj: www.sazpsr.sk 

    

http://www.sazpsr.sk/
http://www.sazpsr.sk/
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Zvláštnu medzinárodnú zodpovednosť prevzala SR za mokrade,  ktoré určila na zaradenie do Zoznamu 
medzinárodne významných mokradí. Dotknuté územie nezasahuje do ţiadnej z citovaných Ramsarských lokalít. 
V bliţšom ani širšom okolí dotknutého územia sa Ramsarská lokalita nenachádza. 

 
Podľa MÚSES (Regioplán, 1998) sa v dotknutom  území nachádza genofondovo významná lokalita - GL 21 

– Mokraď pri Halalovke:  
- mokradný porast v údolí a pozdĺţ cesty za sídliskom Juh,  
- na značnej časti lokality prevaţujú vysoké ostrice s trsťou a krami vŕby  popolavej (Salix cinerea), na 

západnej časti lokality sa nachádza drevinný vŕbový porast s vlhkomilným bylinným poschodím, 
- výskyt viacerých ohrozených a vzácnejších druhov rastlín, lokality významná i pre niektoré ţivočíšne 

skupiny. 
 

3.1.24 Ochranné pásma 

 
V kontakte s dotknutým územím sa nachádzajú  ochranné pásma existujúcich inţinierskych sietí. 
Ochranné pásma dopravných trás sú stanovené nasledovne: 
- diaľnica 100 m od osi  komunikácie 
- cesta I. triedy 50 od osi krajného jazdného pásu komunikácie 
- cesta II. triedy  25 m od osi krajného jazdného pásu komunikácie 
- cesta III. triedy 20 m od osi krajného jazdného pásu komunikácie 
- mestská komunikácia v intraviláne 6 m od okraja vozovky 
- ţeleznica  60 m od osi krajnej koľaje. 
Dotknuté územie zasahuje do ochranného pásma letiska.  
Dotknuté územie  sa nenachádza v ochrannom pásme chránených území podľa zák. č. 543/2002 o ochrane 

prírody a krajiny  
Dotknuté územie zasahuje do ochranných pásiem vodných zdrojov. Plánovaná trasa JV obchvatu v celom 

posudzovanom úseku prechádza J a JV časťou ochranného hygienického pásma 2. stupňa (PHO) vodárenských 
zdrojov Trenčín - Soblahovská cesta.  

PHO 1. stupňa - Je určené na bezprostrednú ochranu odberného objektu. V teréne je vymedzené 
oplotením. 

PHO 2. stupňa  vonkajšie  - je vymedzené ako hranica hydrogeologického povodia. Hranica prebieha pozdĺţ 
ľavého brehu rieky Váh, pokračuje rozvodnicou cez hradné bralo po lesoparku Brezina, z juţnej strany ju tvorí 
Lavičkový potok, z JZ hranica intravilánu mesta. Je určené na dopĺňanie zvodneného horizontu tokom rieky Váh a 
ochranu infiltračnej oblasti a podzemných prítokov priľahlých svahov úpätia Stráţovských vrchov (oblasť Breziny) 

Varianty I. -A (A1) a II. -B (B1) okrajovo zasahujú do PHO 1. stupňa, pričom variant  II. (B) vo väčšej miere. 
Variant III. -C (C1) prechádza jadrom územia vymedzenom PHO 1 stupňa.  

Ochranné pásmo Lavičkového potoka je 3 m.  
Ochranné pásma infraštruktúry, komunikácií a ţeleznice, budú pri realizácii stavby rešpektované v zmysle 

platných predpisov a poţiadaviek dotknutých organizácii a orgánov štátnej správy.   
Vo všetkých prípadoch je nutné dodrţať poţiadavky STN 73 6005 - Priestorová úprava vedení technickej 

infraštruktúry. 
Nariadením vlády SR č. 617/2004 Z.z.  (NV) boli ustanovené citlivé a zraniteľné oblasti na  území 

Slovenskej republiky.  Za citlivé oblasti sa podľa tohto nariadenia ustanovujú vodné útvary povrchových vôd, ktoré sa 
nachádzajú na území Slovenskej republiky alebo týmto územím pretekajú. Za zraniteľné oblasti sa  podľa tohto NV 
povaţujú   pozemky poľnohospodársky vyuţívané v k.ú. obcí uvedených v zozname v príl. č. 1 citovaného NV. Vodné 
útvary povrchových vôd v Trenčíne sú zaradené medzi citlivé oblasti a poľnohospodársky vyuţívané pozemky 
v meste Trenčín (Trenčín, Soblahov) medzi zraniteľné oblasti.   
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3.2 Krajina, krajinný obraz, stabilita, ochrana, scenéria. 

3.2.1 Krajinná štruktúra 

 
V krajina dotknutého územia a jeho okolia sa nachádzajú prírodné prvky aj človekom vytvorené alebo 

modifikované prvky, ktoré spolu vytvárajú obraz o súčasnom vyuţití územia. K zmene krajinnej štruktúry dotknutého 
územia prišlo najskôr v období odlesnenia, keď sa územie začalo vyuţívať na poľnohospodárske účely. Druhým 
impulzom v podstatnej zmene krajinnej štruktúry širšieho územia bol plošný rozvoj mesta Trenčín s novými nárokmi 
dopravnú infraštruktúru.   

V súčasnej krajinnej štruktúre dotknutého a širšieho územia dominuje poľnohospodársky vyuţívaná krajina, 
komunikácia, areál vodného zdroja – Soblahovská cesta, nelesná drevinná vegetácia, sídlisko Juh, zástavba 
rodinných domov na ul. Ku štvrtiam, záhradková osada, výrobné a skladovacie areály a lesný masív Breziny s 
lesoparkom.  

Juţne od dotknutého územia sa nachádzajú záhradkové osady. 
Pod areálom VZ Soblahovská, juţne od dotknutého územia je realizovaná a plánovaná výstavba obytného 

komplexu  - Sídlisko HBV a IBV Trenčín – Soblahovská: 
 
Počet obyvateľov – I. etapa uţ v realizácii: 
Štvorcová bytovka- 7x 80 obyvateľov = 560 obyvateľov     
Obdĺţniková bytovka - 1x 135 obyvateľov = 135 obyvateľov   
Rodinné domy 21x 4obyvatelia = 84 obyvateľov                     
Celkovo: 779 obyvateľov 
 
Počet obyvateľov– II. etapa realizácia v 2009: 
Štvorcová bytovka- 12x 80 obyvateľov = 960 obyvateľov     
Rodinné domy 100x4obyvatelia = 400 obyvateľov                 
Celkovo: 1390 obyvateľov 
 
V dotknutom území je pôvodná vegetácia výrazne ovplyvnená antropickou činnosťou. Súčasné druhové 

a priestorové zloţenie drevín je výsledkom dlhodobých procesov a je odrazom vplyvu človeka na prírodné prostredie 
a premenu pôvodných spoločenstiev. V súčasnosti podľa prieskumu územia je najvýznamnejším prírodným 
spoločenstvom drevín v dotknutom území brehový porast Lavičkového potoka, pôvodný porast nad komunikáciou k 
objektu bývalej kotolne a samotný les. Aleje a líniová zeleň plnia významnú estetickú funkciu a určitú ochrannú 
funkciu na frekventovaných komunikáciách. Sú významným krajinotvorným a mestotvorným prvkom zelene v 
intraviláne mesta. Z hľadiska biologicko-sadovníckej ako i funkčno – prevádzkovej kvality majú veľký význam. 
V riešenom území sú uličné stromoradia pri komunikácií ul. Východné. Od strany Lavičkového potoka výsadby 
nadväzujú na pôvodné brehové porasty, miestami sa statné vŕby nachádzajú aţ v tesnej blízkosti dnešnej 
komunikácie. Sadovnícke úpravy verejnej zelene sa v riešenom území nachádzajú najmä vo forme uličných 
stromoradí. Vyhradená zeleň  sa v dotknutom území nachádza v oplotenom areáli vodného Na Kubrianskej ul. je 
areál slúţiaci ako kancelárie a predajne. Vzrastlá zeleň sa nachádza iba pri objekte kancelárií mimo trasy obchvatu. 
Zeleň v takýchto areáloch by mala plniť celý rad funkcií (ochrana pred hlukom, prachom, optická izolácia, zlepšenie 
pracovného prostredia....). Mnoţstvo zelene je však v týchto areáloch nedostačujúce a tým sa neplnia poţadované 
funkcie. V dotknutom území sa nachádzajú plochy zelene, ktoré nie je moţné jednoznačne zaradiť do vyššie 
spomenutých kategórií. Sú to plochy neudrţiavané s porastom s prevahou svíbu, náletu topoľa a vŕby. Sú to však 
dnes uţ kompaktné porasty drevín so zapojeným kríkovým podrastom. 

Širšie územie je charakterizované rozmanitými abiotickými a biotickými pomermi čo spolu s pôsobením 
človeka na krajinu podmienilo rozvoj pestrej krajinnej štruktúry. V území sa nachádza najmä zeleň čiastočne 
urbanizovaného prostredia 
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Súčasná krajinná štruktúra  širšieho územia je na rozhraní krajinnej štruktúrou mestského a vidieckeho typu 
z vysokou dynamikou zmien na mestský typ sídelnej štruktúry s obytnými a vybavenostnými funkciami a výrobnou 
a obsluţnou funkciou a rozvojom dopravnej a technickej infraštruktúry s prírodným zázemím lesoparku Brezina. 

 

3.2.2     Stabilita   

 
Dotknuté územie nie je urbanisticky stabilizované. Nachádza sa v území trasy obchvatu definovanom 

v platnom územnom pláne mesta Trenčín. Pod areálom VZ Soblahovská, juţne od dotknutého územia sa realizuje 
 plánovaná výstavba obytného komplexu  - Sídlisko HBV a IBV Trenčín – Soblahovská. Územie v okolí 
navrhovaného JV obchvatu (jeho východnej časti)  je rezervované v územnom pláne pre ďalší rozvoj.    

 
Úroveň ekologickej stability krajiny je moţné vyjadriť prostredníctvom mnoţstva ekostabilizačných prvkov 

ako  sú: lesné porasty, vodné plochy, lúky a pod, pričom významnú úlohu má aj ich vzájomné prepojenie. 
Pre širšie územie boli z pohľadu problematiky územného systému ekologickej stability spracované: 
- „Generel nadregionálneho územného systému ekologickej stability SR“, (odsúhlasený Vládou  Slovenskej 

republiky -  uznesením Vlády Slovenskej republiky č. 319 z 27. apríla 1992) 
- „R-ÚSES okresu Trenčín“ (URBION Bratislava, 1993), 
- „MÚSES mesto Trenčín“ (Regioplán, 1998). 
V dotknutom území (pre všetky varianty : I., II. a II.) sa z uvedených prvkov územného systému ekologickej 

stability nachádzajú: 
- LBC 11 – Halalovka, 
- LBK 4 -  Lavičkový potok, 
- LBK 7 -  Brezina – lúky pod Košňovcom, 
a variant I. (A) je v dotyku s LBC 12 - Brezina. 
Zastavané plochy s odstránenou vegetáciou majú pre ekologickú stabilitu nulový význam. Intenzívne 

poľnohospodársky vyuţívaná pôda ma veľmi nízky stupeň ekologickej stability. Územie s vysokým stupňom 
ekologickej stability prestavuje územie lesoparku Brezina a významné prvky krajinnej zelene. 

 

3.2.3 Scenéria  

Scenériu krajiny dotknutého a širšieho územia tvoria: 
- prírodné zázemie, ktoré je reprezentované najmä lesným masívom Breziny, podrastami popri rieke Váh 

a brehovými podrastami Lavičkového potoka, zo širšieho pohľadu aj pohorie Biele Karpaty a Stráţovské 
vrchy, 

- vnímané prvky technickej a dopravnej infraštruktúry, 
- urbanizované územie (bytová zástavba, rodinná zástavba, objekty obchodu a vybavenosti, priemyselný 

areál, ...) so svojimi dominantami (hrad, kostoly, výškové budovy), 
- plochy záhrad, najmä záhradková osada, 
- areál vodného zdroja – Soblahovská cesta, 
- samotný terén poľnohospodársky vyuţívanej krajiny. 
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3.3 Obyvateľstvo, jeho aktivity, infraštruktúra, kultúrnohistorické hodnoty územia. 

3.3.1 Obyvateľstvo a jeho aktivity 

 
Vývoj obyvateľstva  Trenčína  za posledných 20 rokov bol charakterizovaný pozitívnou bilanciou pohybu 

obyvateľstva, ktorá bola výsledkom rozdielu prirodzeného prírastku obyvateľstva  a  prírastku obyvateľstva 
sťahovaním.   

V roku 2002 sa prejavil úbytok obyvateľstva, čo súvisí s celkovým demografickým vývinom Trenčianskeho 
kraja aj celého Slovenska. V 80. rokoch sa výrazne zmenilo reprodukčné správania obyvateľstva, čo sa prejavilo 
najmä v prudkom zniţovaní ţivonarodených detí. Zmeny sa prejavili aj v oblasti migrácie -  zníţila sa intenzita 
migrácie. 

 
Tab. 31  Základné demografické údaje  mesta Trenčín 

Ukazovateľ (absolútne) 1980  (k 1.1.) 1991 (k 1.1.) 1996 (k 31.12.) 2002 (k 31.12.) 

Stav obyvateľstva  49972 56828 59039 57413 
Zdroj: Územný plán SÚ Trenčín, Aurex, 1998, Śtatistika miest a obcí v Trenčianskom kraji, ŚÚ SR KS v Trenčíne, 2004  

 
V predproduktívnom veku ţilo k  31.12.2002 v Trenčíne 5 642  obyvateľov. Z toho muţov 27 525 a ţien 29 

888. V produktívnom veku tu ţilo 37 312 obyvateľov (19 116 muţov a 18 196 ţien) a v poproduktívnom veku 11 459 
obyvateľov.  

K  1.1.2006 malo mesto Trenčín 57 000 obyvateľov. 
Podľa prognóz  uvedených  v Územnom pláne SÚ Trenčín (Aurex, 1998)  sa očakáva nárast počtu 

obyvateľov vo výhľade do roku 2015.  Prognózovaný počet obyvateľov v roku 2015 je 75 000. 
 

3.3.2 Kultúrno-historické hodnoty územia 

Trenčín patril uţ od dávna vďaka svojej strategickej polohe  v údolí rieky Váh k najvýznamnejším mestám na 
Slovensku. Územie bolo osídlené uţ v dobe kamennej.  

Dokladom o prítomnosti rímskych legionárov na území Slovenska je nápis na Trenčianskej hradnej skale, 
ktorý  pripomína víťazstvo cisára Marka Aurélia a jeho adoptovaného syna Commoda nad Kvádmi v roku 179 nášho 
letopočtu v Laugaríciu.  

Súčasťou Uhorska sa Trenčín stal pravdepodobne okolo roku 1018. Mesto bolo v tomto období sídlom 
pohraničného ţupanstva, neskôr centrom trenčianskej kráľovskej stavovskej ţupy. 

V kronikách z 11. storočia sa spomína provincia Vag, zaberajúca širšie územie okolo Trenčína. Začiatky 
mesta pod mohutným hradom moţno hľadať v trhovej osade spomínanej uţ v roku 1111 na starej ceste od váţskeho 
brodu pod kopcom Brezina, nad ktorým sa na plošine v prudkom svahu dodnes vypína farský kostol. Súčasťou 
väčšieho sídliskového komplexu bol aj biskupský dvorec - Trenčianske Biskupice. Dejiny hradu a osudy mesta boli v 
nasledujúcich storočiach veľmi úzko späté. Za Veľkomoravskej ríše patril Trenčín k Nitrianskemu knieţatstvu. Počas 
vpádu na územie Slovenska v roku 1241 spustošili mesto Tatári. K jeho novému rozkvetu došlo po roku 1275, keď sa 
hrad dostal do vlastníctva významného veľmoţa Petra Čáka, a najmä koncom storočia, keď sa jeho syn Matúš Čák 
stal pánom takmer celého územia dnešného Slovenska. V období stredoveku získal Trenčín rôzne výsady a práva. V 
roku 1324 boli obyvatelia oslobodení od platenia mýta. Kráľ Ţigmund povýšil roku 1412 Trenčín na slobodné 
kráľovské mesto s rovnakými právami, aké uţívali obyvatelia Budína.  

Mestu sa nevyhli mnohé katastrofy a často trpelo vojnami. V bojoch Ferdinanda Habsburského proti Jánovi 
Zápoľskému dobyl cisársky generál Katzianer v roku 1528 mesto i hrad. V polovici 17. storočia muselo mesto 
odolávať nájazdom Turkov. Ich najväčší výpad proti Trenčínu dňa 2. októbra 1663 obyvatelia odrazili. 
Veľké utrpenie zaznamenali kurucké vojny v čase kuruckej blokády v rokoch 1704 - 1708. O dva roky neskôr postihol 
mesto mor, ktorému podľahlo takmer 1600 obyvateľov. Po Vešeléniho sprisahaní v roku 1670 bolo dosadené do 
Trenčína nemecké vojsko, ktoré tu zostalo 112 rokov. V roku 1790 hrad aj s celým mestom vyhorel. Odvtedy ostal 
horný hrad opustený a pomaly sa rozpadával. V druhej polovici 19. storočia sa Trenčín stal významným obchodným 
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a priemyselným centrom stredného Povaţia, vzniklo viacero priemyselných podnikov, peňaţných ústavov, dokončilo 
sa ţelezničné spojenie so Ţilinou. Za prvej Česko - slovenskej republiky sa rozrástol predovšetkým odevný, 
potravinársky a strojársky priemysel, neskôr sa začína formovať výstavníctvo. 

Po roku 1989 bola prevaţná časť historických pamiatok  zrekonštruovaná.  
Uznesením vlády č. 194/1987 bolo historické jadro mesta Trenčín spolu s národnou kultúrnou pamiatkou – 

hradným areálom vyhlásené za mestskú pamiatkovú rezerváciu.  
V Trenčíne sa nachádza niekoľko archeologických lokalít  (nápis na hradnej skale, germánske sídlisko, 

slovanské sídlisko a pohrebisko z čias Veľkomoravskej ríše, sídlisko z 10. – 12. stor., areál Trenčianskeho hradu). V 
Ústrednom zozname  kultúrnych pamiatok SR je samostatne zapísaná archeologická lokalita z neskoršej doby 
bronzovej,  Trenčín Brezina (parc. č. 138) – č. ÚZKP 1382. 

V širšom okolí dotknutého územia je evidované nálezisko v Trenčianskych Biskupiciach.  
 

3.3.3 Poľnohospodárstvo a lesné hospodárstvo 

 
Územie mesta Trenčín  zaberá plochu cca 81 995 tis. m2.  Z tejto plochy tvorí poľnohospodárska pôda 30  

700 tis. m2, lesné pozemky 31 049 tis m2. Z poľnohospodárskej pôdy tvorí orná pôda výmeru 18 189 tis. m2, 
chmeľnice 1 183 tis. m2,  záhrady 2 595 tis. m2 a trvalé trávnaté porasty 8 526 tis.  m2 a ovocné sady 0,204 tis m2 . 
Podľa evidencie katastra nehnuteľností sa dotknuté pozemky nenachádzajú na ornej pôde.   

Dotknuté územie zasahuje do lesného pôdneho fondu aj poľnohospodárskeho pôdneho fondu. Realizáciou 
zámeru bude lesný aj poľnohospodársky pôdny fond dotknutý.  

 

3.3.4 Priemysel  

 
Trenčín je priemyselným, obchodným aj kultúrnym centrom  Stredného Povaţia. Tradíciu má odevný, 

potravinársky a strojársky priemysel, stavebný  priemysel  a výstavníctvo. Výrobné zóny  mesta sú rozmiestnené 
najmä v jeho východnej, juhovýchodnej a severnej časti. Predstavujú kompaktné územia výroby s prevádzkami 
priemyselnej výroby, stavebnej výroby a skladovými prevádzkami a areálmi veľkoobchodných prevádzok.  

Najvýznamnejšie priemyselné prevádzky v Trenčíne: Trens a.s. (TOS a .s.), Konštrukta Industry, a.s., 
Konštrukta Defence a.s., Old Herold Ferm, a.s., OZETA NEO a.s., Merina a.s., a iné.  

Priamo v dotknutom území sa nachádza časť areálu strojárenskej firmy Trens a.s.-  vlečka -  Zábranie.  
 

3.3.5 Cestovný ruch 

 
Mesto Trenčín vytvára podmienky pre rozvoj cestovného ruchu. 
Trenčín je miestom zaujímavých podujatí: letný open-air festival Baţant Pohoda priťahuje kaţdoročne 

desiatky tisíc ľudí, filmový festival ArtFilm sa koná kaţdoročne v júni, jesenný festival tradičnej ľudovej zábavy Pri 
Trenčianskej bráne ponúka zase jarmok remesiel, burčiak a veselú náladu. Priaznivcov komornej hudby potešia 
vianočné koncerty a koncerty počas Trenčianskej hudobnej jari. 

V meste sa nachádzajú 4 hotely a viac ako dvadsiatka penziónov, rôznej cenovej úrovne a vybavenosti. 
Väčšina z nich má pomerne malú kapacitu. Ubytovanie v stanoch a bungalovoch je moţné v Autokempingu na 
Ostrove. 

V meste sa nachádza mnoţstvo historických kultúrnych pamiatok v pamiatkovej rezervácii. 
K najnavštevovanejším pamiatkam patrí  Trenčiansky hrad. 

Panoramatický výhľad na mesto a Povaţie je moţný z Matúšovej veţe Trenčianskeho hradu, kde sa 
nachádza i studňa lásky ku ktorej sa viaţe legenda o Omarovi a Fatime. Zaujímavý je i výhľad z mestskej veţe, 
z ktorej uvidíte všetky dominanty mesta. Z hotela Tatra je moţné vidieť rímsky nápis z roku 179.  

Priamo v centre mesta je vstup do lesoparku Brezina, v ktorom sa nachádzajú náučné chodníky. Pre pešiu 
turistiku aj cykloturistiku sú dostupné: Biele Karpaty, Povaţský Inovec aj Stráţovské vrchy.  
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3.3.6 Infraštruktúra 

 
Mesto Trenčín je dobre vybavené infraštruktúrou. Mesto leţí na kriţovatke komunikačných trás spájajúcich 

Horné a Dolné Povaţie a Horné Ponitrie. Tradíciu  tu  má   priemyselná výroba (textilný, odevný,  strojársky, 
potravinársky, stavebný priemysel).  Obyvateľom sú k dispozícii zariadenia sluţieb,  banky, obchodné zariadenia, 
mnohé  školy, kultúrne zariadenia a telovýchovné zariadenia, parkoviská, zdravotné strediská, parky. atď. 

Mesto má vybudovanú kanalizačnú sieť, rozvodnú sieť plynu, verejný vodovod a čistiarne odpadových vôd.   

3.3.7 Doprava 

 
Trenčín je súčasťou hlavných dopravných ťahov – diaľnice D1 a hlavného ţelezničného ťahu Bratislava – 

Ţilina. Autobusová a ţelezničná stanica v Trenčíne sa nachádzajú vedľa seba, od centra sú vzdialené asi 10 minút 
chôdze. Z diaľničného privádzača trvá cesta do centra mesta takisto 10 minút. Cestovný lístok na vlak je moţné 
zakúpiť na ţelezničnej stanici, prípadne priamo vo vlaku. V rámci autobusovej dopravy je moţné zakúpiť si cestovný 
lístok priamo v autobuse. 

Cestnú sieť v širšom území tvoria cesty I. II. a III. triedy, ktoré sa pripájajú na nadradený dopravný systém.  
Mestskú dopravu v meste zabezpečuje  mestská autobusová doprava a mestská trolejbusová doprava.  
Osobitný význam má ţelezničná doprava. Hlavnú os ţelezničného systému tvorí trať č. 120 spájajúca 

Bratislavu, Trnavu, Piešťany, Trenčín,  ktorá pokračuje smerom na Dubnicu nad Váhom , Povaţskú Bystricu a Ţilinu.  
Trať č. 120 je vyuţívaná systémami IC a EC a v medzinárodnej doprave je zaradená do trás AGTC.   
Trať č. 143 spája Trenčín s Chynoranmi. Trať č. 123 Trenčianska Teplá – Nemšová – Horné Srnie - Česká 

republika spája Trenčín s Českou republikou. Na území Trenčína sa nachádzajú 3 ţelezničné stanice. Stanica 
Trenčín predstavuje centrum nákladnej a osobnej dopravy v regióne.   

Váh je podľa Európskej dohody o hlavných vnútrozemských vodných cestách medzinárodného významu   
(AGN) zaradený ako vodná cesta E 81, ktorá by mala spĺňať parametre triedy vodných ciest Vb v úseku od ústia po 
Ţilinu (min. svetlá výška premostení 7,00 m). 

V Trenčíne sa nachádza regionálne letisko, ktoré je  umiestnené medzi Nozdrkovcami a Opatovcami.  
Letisko je zaradené do skupiny 2C (dĺţka 2000 m a šírka 30 m). Areál  civilnej časti letiska nadväzuje na areál 
Leteckých opravovní Trenčín.     
 
Tab. 32 Intenzita dopravy v dotknutom území časovom intervale deň +  večer 16h a noc 8h – rok 2008 

 
 
Názov komunikácie 

Počet prejazdov Podiel prejazdov ND  
Výpočtová 
rýchlosť 
[km.h-1] 

deň + 
večer 

noc deň + 
večer 

noc 

K1 cesta II/507  
 

19792 1603 3762 161 60 

K2 ul. Ku štvrtiam  
 

11952 976 793 108 60 

K3 ul. Východná  
 

2390 195 210 6 60 

K4 ul. gen. L. Svobodu /1  
 

14685 1297 1781 148 60 

K5 ul. gen. L. Svobodu /2  
 

13243 1014 1603 126 60 

K6 cesta I/61  
 

10186 832 673 92 60 

K7 ţelezničná trať č. 143  
 

13 2 2 - 60 

Zdroj: Klub Z P S vo vibroakustike, s.r.o., 2008 
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3.4 Súčasný stav kvality životného prostredia, vrátane zdravia  

3.4.1 Ovzdušie 

 
Oblasť Trenčína nepatrí z hľadiska kvality ţivotného prostredia  medzi  zaťaţené územia Slovenska. Oblasť 

patrí k oblastiam so stredným znečistením ovzdušia.  Vplyv na kvalitu ovzdušia má predovšetkým priemyselná 
výroba a doprava. 

Podľa  zoznamu skupín zón  a aglomerácií na základe výsledkov hodnotenia kvality ovzdušia v roku 2002, 
ktorý uverejnilo Ministerstvo ţivotného prostredia Slovenskej republiky, odbor ochrany ovzdušia, na základe zákona 
č. 478/2002 Z. z. o ochrane ovzdušia a ktorým sa dopĺňa zákon č. 401/1998 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie 
ovzdušia v znení neskorších predpisov (zákon o ovzduší) v znení zákona č. 245/2003 Z. z.  patrí Trenčiansky kraj  do  
1. skupiny - Zóny a aglomerácie, v ktorých je úroveň znečistenia  ovzdušia jednou látkou alebo viacerými 
znečisťujúcimi látkami vyššia ako limitná hodnota, prípadne limitná hodnota zvýšená o medzu tolerancie pre 
znečisťujúcu látku oxid siričitý, PM10, ďalej do 3.  skupiny  - Zóny a aglomerácie, v ktorých je úroveň znečistenia  
ovzdušia pod limitnými hodnotami, prípadne limitná hodnota zvýšená o medzu tolerancie pre znečisťujúce látky oxid 
dusičitý, olovo, oxid uhoľnatý, benzén. 

V prípade ozónu patrí trenčiansky okres medzi  zóny a aglomerácie, v ktorých je koncentrácia ozónu niţšia 
ako dlhodobý cieľ. Územie mesta Trenčín je zaradené medzi oblasti riadenia kvality ovzdušia pre PM10. 

Diagram ukazuje mnoţstvo znečisťujúcich látok  v okrese Trenčín v r. 2000, 2001, 2002, 2003. 
Stav ovzdušia v Trenčíne ovplyvňujú najmä veľké zdroje znečistenia z prevádzok Merina a.s., Nemocnica s  

Poliklinikou Trenčín, TRENS a.s.. 
Okrem stacionárnych zdrojoch znečisťovania ovzdušia sa významnou mierou na znečisťovaní ovzdušia 

podieľa automobilová doprava. 
 
Tab. 33  Emisie zo stacionárnych zdrojov - Okres Trenčín v rokoch 2002 – 2006 

Slovenský popis ZL Mnoţstvo 
ZL(t) za rok 

2002 

Mnoţstvo 
ZL(t) za rok 

2003 

Mnoţstvo 
ZL(t) za rok 

2004 

Mnoţstvo 
ZL(t) za rok 

2005 

Množstvo 
ZL(t) za rok 

2006 

Tuhé znečisťujúce látky 121,835 113,706 98,256 107,310 94,504 

Oxidy síry ako SO2 185,066 198,150 210,314 142,127 97,003 

Oxidy dusíka ako NO2 1 174,686 1 553,680 1 484,927 1 077,804 1 008,948 

Oxid uhoľnatý 1 367,008 1 653,729 1 737,951 1 601,248 2 384,185 

Organické látky - celk. organický uhlík-COÚ 68,556 59,752 39,160 38,822 46,575 

benzo(a)pyrén           

kadmium a jeho zlúčeniny vyjadrené ako Cd 0,018 0,018 0,006 0,002 0,002 

arzén a jeho zlúčeniny vyjadrené ako As 0,012 0,010 0,003 0,002 0,002 

chróm, zlúčeniny 6-moc.chrómu-Cr6+ 0,251 0,765 0,111 0,103 0,152 

kobalt a jeho zlúčeniny vyjadrené ako Co   0,001 0,001 0,002 0,004 

nikel a jeho zlúčeniny vyjadrené ako Ni 0,001 0,030 0,029 0,031 0,048 

akrylonitril     0,001     

benzén 0,037 0,071 0,015 0,009 0,001 

ortuť a jej zlúčeniny vyjadrené ako Hg       0,002 0,010 

tálium a jeho zlúčeniny vyjadrené ako Tl         0,001 

selén a jeho zlúčeniny vyjadrené ako Se 0,312 0,013 0,004 0,002 0,002 

antimón a jeho zlúčeniny vyjadrené ako Sb 0,035 0,036 0,045 0,020 0,024 

cín a jeho zlúčeniny vyjadrené ako Sn 0,010 0,005     0,036 

chróm a jeho zlúčeniny (okrem 6+) 0,001 0,001       

kyanidy vyjadrené ako CN 0,181 0,193   0,001 0,001 

mangán a jeho zlúčeniny vyjadrené ako Mn 0,002 0,005 0,002 0,007 0,024 

meď a jej zlúčeniny vyjadrené ako Cu 0,003 0,016 0,017 0,020 0,043 

olovo a jeho zlúčeniny vyjadrené ako Pb 0,449 0,470 0,120 0,100 0,140 

vanád a jeho zlúčeniny vyjadrené ako V     0,002 0,002 0,011 
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zinok a jeho zlúčeniny   0,021 0,026 0,028 0,029 

fluór a jeho plynné zlúčeniny vyjadrené ako HF 0,649 0,511 0,243 0,261 0,480 

sírovodík,sulfán       0,002 0,005 

amoniak 210,591 207,930 213,451 228,575 187,771 

anorganické plynné zlúčeniny chlóru vyjadrené 
ako HCl 

7,052 10,056 4,204 4,906 4,652 

fenol       0,002 0,004 

trichlóretylén 4,680 7,335 7,146 4,730 0,510 

etylbenzén     0,082 0,163 0,315 

styrén, vinylbenzén 0,567 0,472 0,431 0,106 0,175 

tetrachlóretylén, perchloretylén 0,591 0,721 0,837 1,349 0,736 

toluén (metylbenzén) 8,766 7,282 7,288 5,856 5,438 

xylén (o-,m-,p- zmes), dimetylbenzén 0,036 0,804 8,129 6,498 6,834 

acetón (dimetylketón) 6,239 7,859 17,300 14,590 16,293 

alkylalkoholy, napr. propylalkohol, propanol 2,223 1,748 2,234 2,269 2,989 

butylacetát 0,240 0,440 0,810 0,620 0,750 

dichlórmetán     1,076 1,146 1,110 

etylacetát 5,282 4,010 6,707 6,371 5,375 

olefíny s výnimkou 1,3-butadiénu       0,053 2,725 

parafíny s výnimkou metánu 11,802 12,714 13,316 15,129 16,010 

Zdroj: www.air.sk 
 

 
Obr. 3  Mnoţstvo znečisťujúcich látok v okrese Trenčín v rokoch 2000 - 2006 

 
Zdroj: www.air.sk 

 
 
 
 
 
 

http://www.air.sk/
http://www.air.sk/
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3.4.2 Znečistenie povrchových a podzemných vôd 

 
Povrchové vody 
 
Kvalita vody v rieke Váh, ktorá preteká juţne od dotknutého územia – cca 600 m, je ovplyvnená celým 

radom veľkých zdrojov znečistenia, ktoré sa nachádzajú na toku nad mestom Trenčín. Kvalita vody v rieke Váh je 
pozorovaná SHMÚ na rkm 165,1. V skupine ukazovateľov kyslíkového reţimu dosahuje kvalita vody III. triedu čistoty 
(BSK5),  v chemickom zloţení je to II. aţ III. trieda čistoty (dusík dusičnanový, dusík celkový, fosfor celkový), v 
mikrobiologickom a biologickom zloţení je to aţ IV. trieda čistoty (koliformné baktérie, biosestón), v obsahu 
špecifických organických látok  dosahuje kvalita vody III. triedu čistoty. U takto znečistenej vody moţno predpokladať 
sklon k vzniku vodného kvetu. Merania kvality vody v Lavičkovom potoku nie sú známe. 

 
Podzemné vody 
 
Na základe údajov zo siete pozorovacích objektov SHMÚ v tomto území, za obdobie rokov 1976-2003 bola 

zaznamenaná maximálna hladina podzemných vôd na kóte 205,43 m n.m., minimálna na kóte 203,50 m n.m. 
Priemerná hladina podzemných vôd bola zaznamenaná na kóte 204,66 m n.m. 

 
Podľa Atlasu krajiny Slovenskej republiky, 2002 územie okolo Trenčína patrí medzi oblasti s nízkou úrovňou 

znečistenia podzemných vôd. 
  
Podľa Palmer - Gazdovej klasifikácie podzemné vody širšieho územia a sú prevaţne základného výrazného 

aţ nevýrazného Ca-Mg-HCO3 typu. Mineralizácia v rámci tejto oblasti je variabilná, v predmetnej lokalite sa 
predpokladá okolo hodnoty 959,5 mg/l. Podľa nariadenia vlády SR č. 354/2006 Z.z. bola na najbliţšom 
objekte monitorovacej siete SHMÚ - Veľké Bierovce v roku 2006 prekročená limitná hodnota pri dusičnanoch 80,6 
mg/l (limitná hodnota je 50,0 mg/l). Všeobecne kvalitu podzemných vôd širšej záujmovej oblasti ovplyvňuje 
antropogénna činnosť (poľnohospodárstvo a priemysel).     

  
Zdrojom znečistenia podzemných vôd sú najmä staré environmentálne záťaţe, priemyselná 

a poľnohospodárska výroba.  V lesoparku Brezina v koridore navrhovaného variantu III. – C (C1) sa nachádza stará 
environmentálna záťaţ – skládka priemyselných odpadov  na vrchu „Pešková“. Skládka je územne v kolízii z CHVO 
Stráţovské vrchy. Podľa Posúdenia stavu existujúcej skládky odpadov (PROGEO, 1994), ktorej súčasťou je aj 
laboratórny rozbor vodného výluhu vzorky zeminy a výsledky fyzikálno–chemických rozborov zeminy, sa nepreukázal 
významnejší  negatívny vplyv skládka na ţiadnu zo zloţiek ţivotného prostredia a tým ani na povrchové a podzemné 
vody.  

3.4.3 Hluková záťaţ 

Hlukovú štúdiu pre navrhovanú činnosť vypracoval -  Klub Z P S vo vibroakustike, s.r.o., v máji 2008. 
Akustická situácia vo vonkajšom priestore v záujmovom území pred výstavbou navrhovaného zámeru 

„Logistický park Sihoť – Chocholná - Velčice" sa posudzuje s ohľadom na splnenie poţiadaviek zákona Národnej 
rady Slovenskej republiky č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a Vyhlášky MZ SR č. 549/2007, ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách 
hluku, infrazvuku a vibrácií a o poţiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v ţivotnom prostredí. 
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Tab. 34  Prípustné hodnoty určujúcich veličín hluku vo vonkajšom prostredí 

Kategória 
územia 

Opis chráneného územia alebo 
vonkajšieho priestoru 

R
ef

. č
as

ov
ý 

in
te

rv
al

 

Prípustné hodnoty (dB) 

Hluk z dopravy  
Hluk z 
iných 
zdrojov 
 
LAeq, p 

Pozemná a 
vodná 
doprava b) 

c) 

LAeq, p 

Ţelezničné 
dráhy c) 
 
  
LAeq, p 

Letecká doprava 

 
 
LAeq, p 

 
 
LASmax, p 

I. 

Územie s osobitnou ochranou pred 
hlukom, napr. kúpeľné miesta, 
kúpeľné a liečebné areály 

deň 
večer 
noc 

45  
45  
40 

45 
45  
40 

50  
50  
40 

- 
- 

60 

45  
45  
40 

II. Priestor pred oknami obytných 
miestností bytových a rodinných 
domov, priestor pred oknami 
chránených miestností školských 
budov, zdravotníckych zariadení a 
iných chránených objektov,d) 
rekreačné územie 

deň 
večer 
noc 

50  
50  
45 

50  
50 
45 

55  
55  
45 

- 
- 

65 

50  
50  
45 

III. Územie ako v kategórii II v okolí a) 

diaľnic, ciest I. a II. triedy, miestnych 
komunikácií s hromadnou dopravou, 
ţelezničných dráh a letísk, mestské 
centrá 

deň 
večer 
noc 

60  
60 
 50 

60  
60 
55 

60  
60  
50 

-  
- 

75 

50  
50  
45 

IV. Územie bez obytnej funkcie a bez 
chránených vonkajších priestorov, 
výrobné zóny, priemyselné parky, 
areály závodov 

deň 
večer 
noc 

70 
 70 
 70 

70  
70  
70 

70  
70  
70 

-  
- 

95 

70  
70  
70 

Poznámka: 
a) Okolie je: 
1. územie do vzdialenosti 100 m od osi vozovky alebo od osi priľahlého jazdného pásu pozemnej komunikácie, 
2. územie do vzdialenosti 100 m od osi priľahlej koľaje železničnej dráhy, 
3. územie do vzdialenosti 500 m od okraja pohybových plôch letísk, územie do vzdialenosti 1 000 m od osi vzletových a pristávacích dráh a 
územie do vzdialenosti 1 000 m od kolmého priemetu určených letových trajektórií s dĺžkou priemetu 6 000 m od okraja vzletových a 
pristávacích dráh letísk. 
b) Pozemná doprava je doprava na pozemných komunikáciách vrátane električkovej dopravy. 
c) Zástavky miestnej hromadnej dopravy, autobusovej, železničnej, vodnej dopravy a stanovištia taxislužieb určené na nastupovanie a 
vystupovanie osôb sa hodnotia ako súčasť pozemnej a vodnej dopravy. 
d) Prípustné hodnoty pred fasádou nebytových objektov sa uplatňujú v čase ich používania, napr. školy počas vyučovania a pod. 

 
Zadanie A) – hluk z mobilných zdrojov pozemnej dopravy pre časový interval 12 hodín - denný čas (06:00 – 

18:00), 4 hodiny – večerný čas (18:00 – 22:00) a 8 hodín - nočný čas (22:00 – 06:00) pred výstavbou projektu 
„Obchvat Trenčín“ – súčasný stav – nulový variant. 
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Tab. 35  Intenzita dopravy v časovom intervale deň + večer 16h a noc 8h – rok 2008 

 
 
Názov komunikácie 

Počet prejazdov Podiel prejazdov ND  
Výpočtová 
rýchlosť 
[km.h-1] 

deň + 
večer 

noc deň + 
večer 

noc 

K1 cesta II/507  
 

19792 1603 3762 161 60 

K2 ul. Ku štvrtiam  
 

11952 976 793 108 60 

K3 ul. Východná  
 

2390 195 210 6 60 

K4 ul. gen. L. Svobodu /1  
 

14685 1297 1781 148 60 

K5 ul. gen. L. Svobodu /2  
 

13243 1014 1603 126 60 

K6 cesta I/61  
 

10186 832 673 92 60 

K7 ţelezničná trať č. 143  
 

13 2 2 - 60 

 
 
 
Tab. 36  Vypočítané hodnoty pre deň LpAeq,12h (06:00-18:00),večer LpAeq,4h (18:00-22:00), a noc LpAeq,8h 
(22:00-06:00) v [dB] pre Zadanie A) vo výpočtových bodoch V1 aţ V11 pomocou softvérového produktu Cadna A 
verzia 3.7.124 vo výške 1,5m (pre RD a obytné domy) a 25m (pre obytné domy), 2m pred fasádami obytných budov. 

Výpočtový bod  
 
 

Zad. A) 

Hodnotený časový interval deň, večer noc 

Prípustná hodnota 50* 
60** 

40* 
50** 

Výpočtový bod V1  
 

67,0** 58,8** 

V2  
 

59,2** 51,4** 

V3  
 

58,6** 51,2** 

V4  
 

59,7** 52,3** 

V5a  
 

53,4** 43,4** 

V5b (H = 25m)  
 

55,1** 44,2** 

V6a  
 

55,0** 44,7** 

V6b (H = 25m)  
 

56,2** 45,3** 

V7a  
 

47,1* 37,0* 

V7b (H = 25m)  
 

50,3* 39,6* 

V8  
 

30,3* 20,7* 

V9a  
 

61,3** 53,1** 

V9b (H = 25m)  
 

64,2** 54,8** 

V10a  
 

50,2* 43,0* 

V10b (H = 25m)  
 

54,9* 54,7* 

V11  43,0** 35,9** 

* prípustná hodnota pre kategóriu územia II – vo vzdialenosti nad 100m od osi vozovky od osi vozovky alebo od osi priľahlého jazdného pásu 
pozemnej komunikácie diaľnic, ciest I. a II. triedy 
** prípustná hodnota pre kategóriu územia III – do vzdialenosti 100m od osi vozovky od osi vozovky alebo od osi priľahlého jazdného pásu 
pozemnej komunikácie diaľnic, ciest I. a II. triedy 
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predpokladané prekročenie limitov prípustných hodnôt (PH) vo vonkajších priestoroch v obytnom území 
kategórie územia II. a III. podľa tab. 34. 

 

3.4.4 Znečistenie pôdy a horninového prostredia 

Podľa atlasu krajiny Slovenskej republiky (SAŢP, 2002) oblasť Trenčína patrí medzi územia s nízkou 
úrovňou znečistenia podzemných vôd s nekontaminovanými aţ relatívne čistými pôdami, kde geogénne podmienený 
obsah niektorých rizikových prvkov  dosahuje limitné hodnoty  A podľa rozhodnutia Ministerstva pôdohospodárstva 
SR  č. 531/1994-540. 

Rizikové prvky pri ktorých sú dosiahnuté limitné hodnoty A sú Ba, Cr, Mo,  Ni, V. 
  

3.4.5 Odpady 

 
Nakladanie s odpadmi sa riadi zák. č. 223/2001 Z.z. o odpadoch v platnom znení.  
Mesto Trenčín zabezpečuje nakladanie s komunálnym odpadom na území mesta. Vyprodukované 

komunálne odpady sú zneškodňované  na riadenej skládke. Okrem produkcie komunálnych odpadov  území mesta  
vznikajú  ďalšie druhy odpadov, ktorých pôvodcovia sú prevádzky realizujúce svoju činnosť na území mesta. 
Najväčší producenti odpadov sú poľnohospodárske druţstvá, Trenčianska vodohospodárska spoločnosť – ČOV 
Trenčín, TRENS, a.s. Trenčín, Nemocnica s poliklinikou, OZETA NEO a.s. Trenčín, Merina, a.s. Trenčín,  Stavebné 
bytové druţstvo Trenčín.   Spaľovne odpadov prevádzkujú Nemocnica s polikliniku a Merina a.s. 

Na území mesta sú evidované viaceré staré environmentálne záťaţe (divoké skládky). Divoké skládky a 
smetiská sa vyskytujú najmä na popri Lavičkovom potoku a v okrajových častiach a komunikáciách v lesoparku 
Brezina.  

 
Skládka priemyselných odpadov  na vrchu „Pešková“ 
Priamo v dotknutom území, v lesnom poraste 482 b (pozemok parcelné číslo 1047 v k.ú. Kubrá) je 

lokalizovaná stará environmentálny záťaţ - skládka priemyselných odpadov  na vrchu „Pešková“. Kde sa v rokoch 
1955, 1963 a 1978 vyváţal priemyselný odpad zo závodu „TOS Trenčín“.  

 
Spôsob povolenia skládky: 
- skládka bola v roku 1955 povolená Správou lesného hospodárstva v Trenčíne č. 69/Je/Soc/55 zo dňa 

30.11.1955,  
- uloţenie odpadov v roku 1977 bolo povolené Okresnou hygienickou stanicou. v Trenčíne (doklad zo 

4.4.1963), 
- uloţenie odpadov v roku 1978 bolo povolené okresným národným výborom v Trenčíne, odborom 

poľnohospodárstva, lesného a vodného hospodárstva č.OPLVH-2265/1977 -voda z 29.8.1977. 
 
Začatie prevádzky - rok 1955 
Ukončenie prevádzky - rok 1978 
 
Rozloha skládky: 
- doterajšia cca 400 m2 
- celková cca 400 m2 
 
Kubatúra skládky: 
- doterajšia  10 aţ 20 m3 (29 000 ton) odpadov  
- celková 10 aţ 20 m3 (29 000 ton) odpadov 
 
Mocnosť telesa skládky – cca  3 aţ 4 m 
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Na skládke bolo od roku 1955 do roku 1978 celkovo uloţené asi 20-30 ton kaliarenských solí s obsahom 
jedovatých kyanidov 0,8 aţ 1,2 %, t.j. asi 200 aţ 300 kg toxických alkalických kyanidov a komplexných kyanidov, 
obsahujúcich v komplexe farebný kov (napr. Cu, Zn alebo Cd). Spolu s kyanidmi bolo na skládke uloţené celkovo asi 
4500 kg zelenej skalice a asi 1300 kg chlórového vápna (za účelom neutralizácie toxických kyanidov v prípade ich 
prechodu do vodného roztoku vplyvom presakujúcich daţďových vôd, čím by mal nastať vznik vo vode 
nerozpustných kyanidových komplexov bez toxických účinkov). 

Podľa Posúdenia stavu existujúcej skládky odpadov (PROGEO, 1994), ktorej súčasťou je aj laboratórny 
rozbor vodného výluhu vzorky zeminy a výsledky fyzikálno–chemických rozborov zeminy, sa nepreukázal 
významnejší  negatívny vplyv skládky na ţiadnu zo zloţiek ţivotného prostredia.  

 

3.4.6 Súčasný zdravotný stav obyvateľstva 

 
Na celkovej kvalite ţivotného prostredia a  zdravotného stavu obyvateľstva sa podieľajú viaceré zloţky – 

jednak z hľadiska vplyvov pôsobiacich v rámci širšieho regiónu ako aj vplyvov obytného prostredia v posudzovanom 
území. Kvalita ţivotného prostredia je jedným z rozhodujúcich faktorov vplývajúcich na zdravie a priemerný vek 
obyvateľstva. Jej priaznivý vývoj je základným predpokladom pre dosiahnutie pozitívnych trendov v základných 
ukazovateľoch zdravotného stavu obyvateľstva. 

Základným ukazovateľom úrovne ţivotných podmienok obyvateľstva a úmrtnostných podmienok je stredná 
dĺţka ţivota pri narodení. Predstavuje priemerný počet rokov ţivota novorodenca, ktorý môţe dosiahnuť pri 
rešpektovaní špecifickej úmrtnosti v danom období (resp. nádej na doţitie). Od roku 1994 zaznamenáva stredná 
dĺţka ţivota v Slovenskej republike trvalý nárast.  

Stredná dĺţka ţivota u ţien i muţov pre okres Trenčín je mierne vyššia v rámci Trenčianskeho kraja ako aj 
v rámci SR. Stredná dĺţka ţivota v posudzovanej lokalite v Trenčianskom okrese  bola 70,77 roka u muţov a 79,02 
roka u ţien v období do roku 2000, čo je hodnota mierne pod celoslovenským priemerom v danom roku (68,82 roka 
muţi a 76,79 ţeny v danom roku). Nádej na doţitie v Slovenskej republike za rok 2005 dosiahla 70,3 roka u muţov 
a u ţien 77,8 rokov. Hodnota je stále pod hranicou európskeho priemeru a vysoko zaostáva za najvyspelejšími 
krajinami.   

Medzi ďalšie základné charakteristiky zdravotného stavu obyvateľstva patrí úmrtnosť - mortalita. Mortalita 
patrí k charakteristikám zdravotného stavu odráţajúcich ekonomické, kultúrne, ţivotné a pracovné podmienky. Výška 
ukazovateľov celkovej úmrtnosti závisí nielen od uvedených podmienok, ale ju bezprostredne ovplyvňuje aj veková 
štruktúra obyvateľstva.  

Trenčiansky kraj aj napriek pomerne nepriaznivej vekovej štruktúre obyvateľstva patrí k regiónom s niţšou 
mortalitou. Úmrtnosť spôsobuje úbytok populácie a zmena štruktúry populácie.  

 
Štruktúra obyvateľstva podľa vekových skupín mestskej časti Trenčína :                                        
predproduktívny vek produktívny vek poproduktívny vek 
7 198 31 063 7 913 

Zdroj: Trenčín – Obyvateľstvo, oficiálne údaje o meste   

 
Pomery medzi predproduktívnou, produktívnou a poproduktívnou skupinou obyvateľstva vypovedajú o miere 

perspektívnosti sídelnej populácie. Zo štruktúry obyvateľstva riešeného územia (Trenčín, okres Trenčín) je podľa 
základných vekových skupín zrejmý pokračujúci pokles detskej zloţky populácie ako dôsledok zniţujúcej sa 
pôrodnosti.           

Z príčin úmrtí v roku 2002 v dotknutej lokalite v okrese Trenčín kam posudzovaná lokalita patrí, boli na 
prvom mieste dominujúce srdcovo - cievne ochorenia obyvateľov, na druhom mieste nádorové ochorenia. Početnosť 
chorôb dýchacej a tráviacej sústavy vedúcej k úmrtiu sú pribliţne na rovnakej úrovni. Trenčiansky kraj aj napriek 
nepriaznivej vekovej štruktúre patrí k regiónom s niţšou mortalitou ako je celoslovenský priemer. Pri sledovaní 
úmrtnosti obyvateľstva v závislosti od veku a pohlavia je moţné tak ako v republikovom priemere aj v Trenčianskom 
pozorovať nadúmrtnosť muţov. Úmrtia v dôsledku vonkajších príčin sú zastúpené najmä medzi muţmi, ktorí často 
zomierajú pri dopravných nehodách alebo aj úmyselným sebapoškodením. 
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Z porovnania štatistík za dlhšie obdobie je zrejmé, ţe v štruktúre úmrtnosti podľa príčin smrti nedochádza 
v posledných rokoch v Slovenskej republike k podstatným zmenám. V roku 2002 mortalita v počte na 100 000 
obyvateľov pripadala v okrese Trenčín v poradí 497,7 na ochorenia obehovej sústavy, 234,2 na nádorové ochorenia, 
63,0 na choroby dýchacej sústavy, 44,4 na choroby tráviacej sústavy a mortalita 55,9 pripadá na vonkajšie príčiny. 
Trenčiansky kraj v porovnaní s priemerom SR dosahuje vyššie hodnoty v úmrtnosti na nádorové ochorenia 
močového mechúra a prsníka i na ischemické choroby srdca. Hrubou mierou úmrtnosti sa okres radí k sídlam so 
stredne vysokou aţ vyššou úmrtnosťou. Výška ukazovateľov celkovej úmrtnosti závisí však nielen od vyššie 
uvedených podmienok, ale ju bezprostredne ovplyvňuje aj, ako uţ bolo spomenuté veková štruktúra obyvateľov, 
ktorá v súčasnosti uţ v danej lokalite nie je aţ taká priaznivá ako bola v predchádzajúcich rokoch. Priemerné 
percento pracovnej neschopnosti (PN) činilo v rámci kraja v uvedenom období 4,9 % Priemer SR - 4,7%). 

Nádorové ochorenia podmieňujú rozličné chemické (karcinogény), fyzikálne (druhy ionizujúceho ţiarenia) 
a biologické (okogénne vírusy) činitele. Preto prevencia spočíva hlavne v odstraňovaní rizikových faktorov nádorovej 
choroby zo ţivotného a pracovného prostredia, ako sú: znečistenie ovzdušia, ionizujúce ţiarenie, ultrafialové 
ţiarenie, chemické látky a v neposlednom rade fajčenie, alkohol a nevhodné stravovanie. 

Vyskytuje sa zvýšené riziko vzniku a pretrvávania alergických ochorení u detí, čo vo vyššom veku môţe 
prechádzať do astmatických nálezov. V poslednom období je zaznamenaný nielen v tomto regióne nárast alergií, 
najmä polinóz prejavujúcich sa alergickou rinitídou sezónnou i celoročnou, bronchiálnej astmy no aj 
dermorespiračného syndrómu a potravinovej alergie. Napríklad vzrast alergickej sezónnej rinitídy bol v období rokov 
1999 – 2002 z 13 911 alergikov na 18 8256 alergikov v roku 2002 len v samotnom trenčianskom kraji.  

Vplyv znečisteného ţivotného prostredia sa môţe premietať aj do reprodukčného procesu človeka. Zvýšený 
výskyt vrodených vývojových chýb, samovoľných potratov a mimomaternicového tehotenstva môţe poukazovať na 
mutagénne a teratogénne účinky znečisťujúcich látok, obsiahnutých v zloţkách ţivotného prostredia 
(environmentálny aspekt škodlivín v ovzduší, vode, potravinách). Osobitne významná môţe byť kontaminácia 
potravinového reťazca, vplyvy chemických a fyzikálnych záťaţí, najmä v oblastiach s dlhodobým pôsobením 
škodlivín. V porovnaní so štatistickými údajmi bol v roku 2002 počet samovoľných potratov 2,76 v okrese na 1 000 
ţien vo fertilnom veku bol pod celoslovenským priemerom 3,86 i priemerom v  kraji 2,97. Počet na 10 000 
ţivonarodených detí s vrodenou chybou bol v trenčianskom okrese 299,8 (kraj 271,3 a priemer SR 277,1 na 10 000 
ţivonarodených detí). 

Trenčiansky kraj patrí k regiónom s najniţšou pôrodnosťou – natalitou v rámci republiky (je na 2. mieste po 
Bratislavskom kraji). Súčasný vývoj pôrodnosti v záujmovom regióne je charakterizovaný neustálym poklesom počtu 
ţivonarodených detí trvalo nízkymi hodnotami úhrnnej plodnosti ako aj celkového nástupu nového reprodukčného 
modelu správania sa mladej generácie. Miera natality je okolo 8,29 promile. 

Moţno konštatovať, ţe zdravotný stav obyvateľstva a kvalitu ţivotného prostredia v dotknutej oblasti 
súhrnne ovplyvňuje činnosť viacerých podnikov a líniové zdroje. Kvalita ovzdušia v kritickej oblasti katastrálneho 
územia mesta Trenčín centrum, na Hasičskej ulici je sledovaná monitorovacou stanicou na znečisťujúce látky - 
škodliviny TZL - PM10, NOx, NO2 a SO2, benzén. Zdroj: Hamza, 2007. 

 
Výber významných zdravotných ukazovateľov v okrese Trenčín: 

ukazovateľ 
Rok 
1998 2002 

natalita (v promile) 8,98 8,29 
samovoľné potraty na 1000 ţien vo fertilnom veku 2,76 2,72 
mimomaternicové tehotenstvo na 1000 ţien vo fertilnom veku 0,80 0,40 
počet ţivonarodených detí s vrodenou chybou na 10 000 ţivonarodených 189,2 299,8 
novorodenecká úmrtnosť (v promile) 4,89 1,07 
dojčenecká úmrtnosť  (v promile) 5,87 5,35 
mortalita (v promile) 9,59 9,72 

Zdroj – SAŽP 2003 Banská Bystrica - Zdravotný stav obyvateľstva Trenčianskeho Kraja 
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4 Základné údaje o predpokladaných vplyvoch navrhovanej činnosti 
na ţivotné prostredie, vrátane zdravia a moţnostiach opatrení na ich 
zmiernenie 

 
V kapitole sú uvedené základné údaje o predpokladaných vplyvoch navrhovanej činnosti na ţivotné 

prostredie, vrátane zdravia a moţnostiach opatrení na ich zmiernenie.  

4.1 Požiadavky na vstupy  
 

Pri realizácii I. , II. a III.  variantu  zámeru sa predpokladajú poţiadavky na vstupy, ktoré má navrhovaná 
činnosť na záber pozemkov, surovinové zdroje, energie, pracovné sily , vodu, dopravu a pod.  

 

4.1.1 Záber pôdy, pozemkov a asanácia objektov 

Pre výstavbu obchvatu budú vyuţité pozemky: 
 
I. variant – variant A (časť - A1, A)  
- poľnohospodárske pôdy - orná pôda  - 135 464,008 m2 
- zastavané plochy a nádvoria  - 13 983,1046 m2 
- ostatné plochy  - 32 890,8276 m2 
- lesné pozemky  - 82 03,779 m2 
- záhrady  - 4 975,795 m2 
  
II. variant – variant B (časť - B1, B)  
- poľnohospodárske pôdy - orná pôda  - 111 392,56 m2 
- zastavané plochy a nádvoria  - 9559,85 m2 
- ostatné plochy  - 34 814,7795 m2 
- trvalé trávnaté porasty  - 417,9396 m2 
- lesné pozemky  - 41 810,48 m2 
- záhrady - 5079,0272 m2 
  
III. variant – variant C (časť - C1, C)  
- poľnohospodárske pôdy - orná pôda  - 111 452,456 m2 
- zastavané plochy a nádvoria  -  6 986,14 m2  
- ostatné plochy  -  38 554,1145 m2  
- trvalé trávnaté porasty  - 1 100,42 m2  
- lesné pozemky  -  9 695,6 m2  
- záhrady   -  5079,0272 m2  

 
Realizáciou činnosti dôjde k záberu pôdy na poľnohospodárskom pôdnom fonde a lesnom pôdnom fonde. 

Pri vyňatí z PPF a LPF je potrebné postupovať v súlade so zákonom NR SR č. 220/2004 Z.z. o ochrane a vyuţívaní 
poľnohospodárskej pôdy a zákona NP SR č. 326/2005 Z.z. o lesoch v znení neskorších predpisov. 

 
Realizáciou činnosti príde a asanácii objektov. Predmetom demolácií budú nasledovné objekty: 
- hala na parcele č. 1215, k.ú. Kubrá 
- hala na parcele č. 1214, k.ú. Kubrá 
- vrátnica do areálu TOS (Trens, a.s.) 
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4.1.2 Spotreba vody 

 
Spotreba vody  sa predpokladá najmä počas výstavby. Voda bude vyuţívaná na sociálne účely pre 

zamestnancov stavby a na zabezpečenie čistenia stavebných mechanizmov. Pitná voda bude zabezpečená 
napojením na rozvod pitnej vody, resp. rozvozom cisternami.  Technologická voda bude zabezpečená  cisternami. 
Predpokladaná spotreba vody počas výstavby bude spresnená vo vyššom stupni projektovej dokumentácie. Počas 
prevádzky bude spotreba vody minimálna, predpoklad je pri čistení komunikácie. 

Spotreba vody pre sociálne účely:  150 prac. x 60l/deň. 
 

4.1.3 Spotreba zemného plynu a tepla 

        
 Zemný plyn sa nebude vyuţívať ani počas výstavby, ani počas prevádzky. Spotreba zemného plynu bude 

nulová. 
 

4.1.4 Energetická bilancia  

  
Energetická bilancia pozostáva z bilancií pre jednotlivé objekty zariadenia staveniska počas výstavby.   
A počas prevádzky stavby bude spotreba elektrickej energie v dôsledku spotreby pre verejné osvetlenie, 

svetelnú cestnú signalizáciu.  
 

4.1.5 Doprava  

 
Urbanizácia mesta a rozvoj dopravných ciest je v Trenčíne vo veľkej miere ovplyvňovaný prírodnými 

danosťami. Je to predovšetkým rieka Váh a výbeţok Trenčianskej vrchoviny s Trenčianskym hradným bralom. Tieto 
dve prírodné prekáţky rozdeľujú mesto na tri časti: západnú (Zlatovce, Záblatie, Nové Zlatovce, Zámostie, apod.), 
juţnú (Dolné mesto, Dlhé Hony, Biskupice, sídlisko Juh, apod.) a východnú (Pod sokolice, Sihoť, výstavisko, Kubrá, 
apod.), ktoré sa dotýkajú v centre mesta. Celý objem dopravy, ktorý prechádza z jednej časti mesta do druhej musí 
v kaţdom prípade prechádzať cez jeden dopravný uzol – cez východné predmostie mostu cez Váh. Táto skutočnosť  
spôsobuje váţne kapacitné problémy v centre mesta, zhoršenie ţivotného prostredia a zapríčiňuje zbytočný nárast 
vozokilometrov, pretoţe vozidlá si zbytočne nadchádzajú (napr. z priemyselného Zámostia na sídlisko Juh).  

 Zo sčítania dopravy z roku 2000 vyplýva, ţe po moste cez Váh (dvojpruhová komunikácia) prechádza 17 
418 voz./24h, po Hasičskej 25 326 voz./24h a z Električnej vchádza do uzla 21 388 voz./24h (v profile). Pri raste 
intenzít v nasledujúcich rokoch sa dopravné problémy ešte prehĺbia. 

Tento nedostatok zvýrazňuje skutočnosť, ţe cez Váh vedie v Trenčíne a blízkom okolí jediný cestný most. 
Most kapacitne nepostačuje a doprava je pritom ľahko zraniteľná (v prípade dopravnej nehody alebo v prípade 
stavebnej havárie mostu). 

Z vyššie uvedených dôvodov bol navrhnutý juhovýchodný obchvat mesta v nadväznosti na diaľničný 
privádzač, v polohe cca 2 km juţne od jestvujúceho mostu a s pokračovaním úzkym priestorom medzi Leteckými 
opravovňami a Biskupicami aţ do mimoúrovňovej kriţovatky s cestou II/507. Táto časť obchvatu (km 0,0 aţ km 2,4) 
tvorí I. etapu, ktorá by riešila najnaliehavejšie dopravné problémy mesta.  

 
Dopravná trasa navrhovaného juhovýchodného obchvatu mesta Trenčín 
Za kríţením s cestou II/507 je trasa vedená smerom k okruţnej kriţovatke  v kríţení ulíc Soblahovská a gen. 

L. Svobodu. V mieste kriţovatky trasa obchádza  vodný zdroj Soblahovská (z výnimkou – III. variantu –C (C1)), ktorý 
je v tesnej blízkosti uţ spomínanej kriţovatky.  

Pod sídliskom Juh je obchvat vedený v súbehu s ul. Východná v koridore medzi mestskou komunikáciou 
a Lavičkovým potokom, pričom čiastočne vyuţíva zemné teleso tejto mestskej komunikácie.  
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Za sídliskom Juh trasa stúpa k lesoparku Brezina. V údolí hrebeňa ktoré vyuţíva variant – II. B (B) sa 
nachádza vojenský priestor armády SR. Varianty I. – A (A) a III. – C (C) prekonávajú masív Breziny tunelom. 

Za lesoparkom trasa klesá do priemyselnej časti Zábranie, kde koridor pre trasu je z ľavej strany ohraničený 
priemyselnými areálmi a z pravej strany zástavbou rodinných domov pozdĺţ Kubrianskej ulice. Podľa vyjadrenia 
zástupcov mesta Trenčín je uvaţované so zrušením vlečky Zábranie a v čase budovania obchvatu uţ nebude 
v prevádzke. Trasa obchvatu končí na ceste I/61 v časti Pred poľom.   

 
Dopravná prognóza (Valbek s.r.o.) bola spracovaná v rámci štúdie v roku 2003 (upresnenie v roku 2007 a 

2008) s výhľadom vybudovania obchvatu v roku 2010. V rámci podkladov pre vypracovanie zámeru EIA na druhú 
etapu bola vypustená mimoúrovňová kriţovatka Soblahov a na základe toho upravené intenzity dopravy na obchvate 
od kriţovatky s II/507.   

 
Podkladom pre výpočet výhľadových intenzít dopravy bol uţ spomínaný Koncept návrhu Generelu dopravy 

mesta Trenčín a dopravná prognóza pre rok 2030. V rámci riešenia dopravy bolo celé územie mesta rozdelené na 
dopravné oblasti a smery.   

Vychádzajúc z  vykonaných dopravných prieskumov, predpokladaného demografického vývoja mesta  a  
ostatných, vyššie uvedených, vývojových tendencií bol spracovaný výhľadový objem dopravy.  

Napojenie juhovýchodného obchvatu na ostatnú cestnú sieť  zohľadňuje rozvoj aktivít v meste v zmysle 
ÚPN Trenčína, spracovaného  spol. Aurex z roku 1998 a následného riešenie CMO v roku 2003. 

Tieto základné predpoklady  boli odsúhlasené odbornými zloţkami Mestského úradu v rámci riešenia 
konceptu Generelu dopravy mesta Trenčín. 

Napr.: 
- rozvoj priemyselnej zóny na   pravom brehu Váhu ( Urbárska sihoť). 
- navrhovanú zmenu kategórie Električnej ulice, ktoré si vyţiada napojenie CMO z juhovýchodného 

obchvatu prerozdelene  cez Karpatskú ul. a po ceste II/507(ďalej po Električnej) 
- rozvoj obytných zón  na juhovýchode mesta 
- rozvoj lokalít Pod Sokolice a Kubrá  
- skľudnenie dopravy v centre mesta a presmerovanie  tranzitnej a časti zdrojovej a cieľovej dopravy na 

obchvat 
 
Na základe týchto poznatkov bolo podrobnejšie stanovené výhľadové smerovanie v kriţovatkách 

navrhovaných  na juhovýchodnom obchvate Trenčína.  
 
Výhľadový objem dopravy pre  rok 2030 – 20 rokov po predpokladanom uvedení obchvatu do prevádzky  - 

je uvedený v kartogramoch (viď. príloha zámeru). Smerovanie je dokumentované v rozdelení na osobné autá a 
ostatné vozidlá za  24h a vo voz./h. Výhľadová hodinová intenzita – 50-rázová intenzita dopravy – ktorá bude slúţiť 
pre posúdenie výkonnosti navrhovaných kriţovatiek, bola stanovená na základe charakteristík cestnej siete.  Jej 
hodnota predstavuje 10,1% celodenného objemu dopravy (pre zjednodušenie počítané 10%).   

 
Základné údaje z kartogramov (prejazdy osobné autá a ostatné vozidlá spolu) 
- Nulový stav -  rok 2010 

- Električná ulica (za kriţovatkou s Legionárskou ul.)  – 14 791 prejazdov 
- Ul. Ku štvrtiam – 6 386 prejazdov 

- Nulový stav - rok 2030 
- Električná ulica (za kriţovatkou s Legionárskou ul.)  – 20 611 prejazdov 
- Ul. Ku štvrtiam – 12 909 prejazdov 

- Stav po vybudovaní obchvatu - rok 2010 
- Električná ulica (za kriţovatkou s Legionárskou ul.)  – 6 280 prejazdov 
- Ul. Ku štvrtiam – 5 297 prejazdov 
- Juhovýchodný obchvat (úsek po kriţovatku za Sídliskom juh)  – 4 699 prejazdov 
- Juhovýchodný obchvat (úsek od kriţovatky za Sídliskom juh – smer Kubrá)  – 6 263 prejazdov 

- Stav po vybudovaní obchvatu - rok 2030 
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- Električná ulica (za kriţovatkou s Legionárskou ul.)  – 8 619 prejazdov 
- Ul. Ku štvrtiam – 11 226 prejazdov 
- Juhovýchodný obchvat (úsek po kriţovatku za Sídliskom juh)  – 5 614 prejazdov 
- Juhovýchodný obchvat (úsek od kriţovatky za Sídliskom juh – smer Kubrá)  – 7 902 prejazdov 

 
Na základe vypracovanej dopravnej prognózy pre rok 2030 a smerovaní dopravy po kriţovatkách boli 

posudzované jednotlivé tvary kriţovatiek na juhovýchodnom obchvate, kde podľa kapacitných výpočtov projektant 
došiel k nasledujúcim záverom - v úseku za sídliskom Juh aţ po kriţovatku Pred poľom je moţné podľa kapacitných 
výpočtov uvaţovať s úrovňovými kriţovatkami v tvare T a okruţnými kriţovatkami.  

 
Z  výpočtov pre nulový variant bez vybudovania JV obchvatu vyplýva, ţe bez vybudovania obchvatu sa 

dopravné problémy v meste budú neustále prehlbovať a v roku 2030 bez zásadnejších úprav mestskej siete bude 
dochádzať pravidelne ku kolapsom dopravy. Pred rokom 2030 bude potrebné i bez vybudovania obchvatu vynaloţiť 
značné investície do zkapacitnenia komunikácií čo sa nezaobíde bez stavebných úprav v centre mesta s prípadnými 
demoláciami. Vybudovanie juhovýchodného obchvatu bude mať aj pozitívny vplyv na obyvateľov Trenčína nakoľko 
sa odbremení komunikačný systém v meste.  

 

4.1.6 Výrub drevín 

 
Pri realizácii zámeru bude potrebný výrub drevín.  
Následne je potrebné postupovať v zmysle platných legislatívnych predpisov - Zákon č. 543/2002 o ochrane 

prírody a krajiny a Vyhlášky č. 24/2003 Ministerstva ţivotného prostredia, ktorou sa vykonáva Zákon o ochrane 
prírody a krajiny a Vyhlášky č. 492/2006 Ministerstva ţivotného prostredia, ktorou sa mení a dopĺňa Vyhláška č. 
24/2003.  

V zmysle cit. zákona § 47 ods.4a) sa súhlas na výrub dreviny nevyţaduje na stromy s obvodom kmeňa do 
40 cm meraným vo výške 130 cm nad zemou a krovité porasty s výmerou do 10 m2 ak nerastú na území s druhým 
alebo tretím stupňom ochrany, na cintorínoch alebo ako súčasť verejnej zelene (ods.5).  

 
Záber zelene v jednotlivých variantoch 
 
Variant I. - A 
- od napojenia na I. etapu je trasa navrhovaná cez poľnohospodársky pôdny fond, mimo vodný zdroj a 

zeleň v jeho areály 
- zasahuje do koryta Lavičkového potoka pri areály Mestského hospodárstva Trenčín, prechádza cez 

topoľovo-vŕbový porast s kríkovým podrastom o výmere cca 14 000 m2, kde sa napája na spoločnú trasu 
variant 

- za lesným porastom lesoparku Brezina prechádza cez poľnohospodársku pôdu a areál prevádzok a 
skladov, kde sa napája na spoločnú trasu 

 
Variant II. -  B 
- od napojenia na I. etapu je trasa navrhovaná cez poľnohospodársky pôdny fond, mimo vodný zdroj a 

zeleň v jeho areály, dotknuté sú dreviny pred oplotením areálu a pri vstupe (cca 40 ks - Pinus nigra, Picea 
abies, ovocné stromy v záhrade) 

- trasa sa čiastočne dotýka topoľovo-vŕbového porastu s kríkovým podrastom  o výmere cca 1 500m2, kde 
sa napája na spoločnú trasu na ul. Východná 

- prechádza cez lesný porast a výcvikový areál psov, kde sa napája na spoločnú trasu - v tejto časti okrem 
porastov v tesnom dotyku s lesnými porastami zasahuje aj do solitérnych drevín 
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Variant III. -  C 
- od napojenia na I. etapu je trasa navrhovaná cez poľnohospodársky pôdny fond a vodný zdroj a zeleň v 

jeho areály, dotknuté sú v podstate skoro všetky dreviny v areály (cca 200 ks - Pinus nigra, Picea abies, 
ovocné stromy ) 

- trasa prechádza cez topoľovo-vŕbový porast s kríkovým podrastom  o výmere cca 8 00m2 + 4 500 m2, 
kde sa napája na spoločnú trasu na ul. Východná 

- za lesným porastom lesoparku Brezina prechádza cez poľnohospodársku pôdu a areál prevádzok a 
skladov, kde sa napája na spoločnú trasu 

 
Spoločný úsek 
- na sídlisku Juh je trasa obchvatu navrhovaná rozšírením existujúcej komunikácie ul. Východná a to 

smerom k Lavičkovému potoku. V tejto časti je dotknuté nové dvojradové stromoradie a miestami aj 
pôvodný porast potoka. Pri komunikácií sú vysadené mladé dreviny (cca 800 ks), nachádza sa tu dreviny 
z pôvodných porastov (cca 120 ks) a 800 m2 kríkového porastu (Cornus alba, Salix sp.) 

- spoločná trasa v areály prevádzok na Kubrianskej ul. sa napája na navrhovanú prípojku na št. cestu. 
Prechádza cez pozemok vyuţívaný ako záhrada s ovocnými drevinami. 

- kruhový obchvat  - Ul. pod poľom - Kubrianska ul. - zasahuje do pozemku vyuţívaného ako záhrada 
(solitér orecha a borovice), starších exemplárov jaseňa (Fraxinus excelsior), vŕba (Salix sp.)  

 
Prepojenie obchvatu so sídliskovou komunikáciou ul. gen. L. Svobodu pri konečnej MHD  
- v tesnej náväznosti na sídlisko sa nachádzajú solitéry topoľa (Populus x canescens) - 6ks, vŕba (Salix sp.) 

- 3 ks a kríkové skupiny - ruţa šípová, svíb (Rosa canina, Cornus alba). 
- trasa komunikácie pretína porast topoľov a vŕb (Populus nigra, Populus x canescens, Salix sp.) lemujúci 

potôčik vtekajúci do Lavičkového potoka 
 

4.1.7 Pracovné sily 

  
Nárok na pracovné sily pre v čase prevádzky bude nulový. Údrţba posudzovaného úseku cesty bude 

zabezpečená  kmeňovými zamestnancami  správy  ciest. 
Počas výstavby bude na stavbe pracovať  cca 150 pracovníkov. 
 

4.1.8 Moţné materiálové zdroje 

 
Tab. 37 Moţné materiálové zdroje   

variant výkop násyp Výmena podloţia 

variant I. - A 105 259 m3 145 300 m3 46 950 m3 

variant II. - B 211 000 m3 229 149 m3 44 250 m3 

variant III. – C 163 603 m3  149 200 m3 45 800 m3 

 
Materiál vyťaţený z trasy je čiastočne vhodný a čiastočne nevhodný. Celý objem sa dá spracovať vo forme 

sendvičového násypu, prípadne po jeho úprave spojivom. 
Vhodnú zeminu do násypu je moţné doviesť zo vzdialenosti do 20km, Mníchova Lehota prípadne otvoriť 

zemník na pravej strane Váhu.  
 

4.1.9 Preloţky a vyvolané investície 

 
V súvislosti s realizáciou samotnej činnosti sa predpokladajú nasledujúce preloţky a vyvolané investície: 
- preloţky miestnych komunikácií a úpravy vstupov do dotknutých areálov 
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- preloţky elektro objektov silnoprúd, slaboprúd 
- preloţky kanalizácií a vodovodov 
- preloţky plynovodu 
- náhrada vodného zdroja Soblahovská 
- vybudovanie novej vrátnice do TOS (Trens) 
 
Pri variante III. C (C1) - náhradu vodného zdroja Soblahovská je moţné podľa vyjadrenia Trenčianskej 

vodohospodárskej spoločnosti riešiť vybudovaním stavby „ Trenčín – doplnenie vodného zdroja Beckov“ 
s doporučenou výdatnosťou 40 l/s. Projekt bol vypracovaný v roku 1994. Celkové odhadované náklady na túto stavbu 
sú 50 mil. Sk. 

 

4.1.10 Významné terénne úpravy a zásahy do krajiny 

  
Variant I. - A a variant III. - C  prekonáva horský chrbát lesoparku Brezina tunelom.  
Pozdĺţny sklon tunela je maximálne 4,8% pri variante A a 7,5% pri variante C. Tunel je smerovo umiestnený 

v prechodnici a v oblúku o polomere 800m pri variante A a 1000m pri variante C. Maximálna výška nadloţia je cca 
30m. 

Pri  výstavbe juhovýchodného obchvatu mesta Trenčín (II. etapa) bude potrebné vybudovať viaceré mostné 
objekty: 

 
Obj. 205 Most na obchvate ponad výhľadovú cestu v km 2,551  
Trvalý mostný objekt ponad výhľadovú cestu v km 2,468 obchvatu ako jednopólový doskový most 

s rozpätím 19m.  
 
Obj. 205.1 B Most na obchvate ponad výhľadovú cestu v km 2,512 
Trvalý mostný objekt ponad výhľadovú cestu v km 2,413 obchvatu  ako jednopólový doskový most 

s rozpätím 18m. Šírka mosta je premenná s max. šírkou 29m v mieste rozpletu vetiev. 
 
Obj. 205.1 C Most na obchvate ponad výhľadovú cestu v km 2,459 
Trvalý mostný objekt ponad výhľadovú cestu v km 2,450 obchvatu  ako jednopólový doskový most 

s rozpätím 18m.  
 
Obj. 205.2 B Most na vetve D ponad výhľadovú cestu 
Trvalý mostný objekt ponad výhľadovú cestu na vetve D je navrhnutý ako trojpólový ţelezobetónový most 

s rozpätím 16+20+16m.  
 
Obj. 205.2 C Most na vetve D ponad výhľadovú cestu 
Trvalý mostný objekt ponad výhľadovú cestu na vetve D je navrhnutý ako jednopólový doskový most 

s rozpätím 15m.  
 
Obj. 206 A, C Most na obchvate nad Soblahovskou ulicou  
Trvalý most na obchvate ponad cestu v MÚK Soblahov ako ţelezobetonová konštrukcia o troch poliach (9m 

+ 15m + 9 m). Mostný objekt je situovaný na násype obchvatu cez cestu v kriţovatke Soblahov. Dĺţka nosnej 
konštrukcie je 33 m. 

 
Obj. 206 B Most na obchvate nad Soblahovskou ulicou  
Trvalý most na obchvate ponad cestu v MÚK Soblahov ako ţelezobetónová konštrukcia o štyroch poliach 

(24m +32+ 32m + 24 m). Mostný objekt je situovaný na obchvate cez cestu v kriţovatke Soblahov. Dĺţka nosnej 
konštrukcie je 112 m.  
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Obj. 207 B Ekologický most nad obchvatom v km 6,200   
Variant  B 
Trvalý most ako ekologický most. Cez obchvat je navrhnutý monolitický oblúk dĺţky 20,0 m a vzopätím 6,0 

m. Mostný objekt je situovaný v záreze obchvatu v mieste lesného porastu. Dĺţka nosnej konštrukcie je 22,0 m. 
 
Obj. 208 B Most na obchvate cez údolie v km 6,470   
Variant B 
Trvalý most na obchvate cez údolie v km 6,470 ako monolitická trámová konštrukcia o štyroch poliach. 

Mostný objekt s rozpätiami 24,0 + 30,0 + 30,0 + 24,0 m je situovaný na násype v lesoparku. Dĺţka nosnej konštrukcie 
je 109,0 m. 

 
Obj. 209 A Most na obchvate ponad potok a lesnú cestu v km 6,950  
Variant A 
Trvalý most na obchvate cez údolie v km 6,950 ponad potok a lesnú cestu ako monolitická trámová 

konštrukcia o 10 poliach. Mostný objekt s rozpätiami 28,0 + 32,0 + 6x 40,0 + 32,0 + 28,0 m. Most je situovaný na 
násype pred kriţovatkou Zábranie. Dĺţka nosnej konštrukcie je 362 m. 

 
Obj.  209 B Most na obchvate ponad potok a lesnú cestu v km 7,270      
Variant B 
Trvalý most na obchvate cez údolie v km 7,270 ponad potok a lesnú cestu ako monolitická trámová 

konštrukcia o piatich poliach. Mostný objekt s rozpätiami 32,0 + 3x 40 + 32,0 m. Most je situovaný na násype pred 
kriţovatkou Zábranie. Dĺţka nosnej konštrukcie je 185 m. 

 
Obj.  209 C  Most na obchvate ponad potok a lesnú cestu  
Variant C 
Trvalý most na obchvate cez údolie v km 7,174 ponad potok a lesnú cestu ako monolitická trámová 

konštrukcia o 10 poliach. Mostný objekt s rozpätiami 28,0 + 32,0 + 6x 40,0 + 32,0 + 28,0 m. Most je situovaný na 
násype pred kriţovatkou Zábranie. Dĺţka nosnej konštrukcie je 362 m. 

 
Obj.  210 Lávka pre peších cez obchvat v km 3,870 
Trvalá lávka pre peších cez obchvat v km 3,870 ako monolitická dosková konštrukcia o 4 poliach. Mostný 

objekt s rozpätiami 18,0 + 2 x 16,0 + 18,0 m. Dĺţka nosnej konštrukcie je 292 m. 
 
Obj.  211 Lávka pre peších cez obchvat v km 4,575 
Trvalá lávka pre peších cez obchvat v km 4,575 ako monolitická dosková konštrukcia o 4 poliach. Mostný 

objekt s rozpätiami 18,0 + 2 x 16,0 + 18,0 m. Dĺţka nosnej konštrukcie je 292 m. 
 

4.2 Údaje o výstupoch  

Výstupy navrhovanej činnosti predstavujú:  znečistenie ovzdušia, produkcia odpadových vôd,  odpadov, 
produkcia hluku. 

4.2.1 Zdroje znečistenia ovzdušia 

Vplyvy na ovzdušie sa budú prejavovať počas výstavby aj počas prevádzky. Činnosť nebude produkovať 
zapáchajúce látky.   

 
Znečistenie ovzdušia počas výstavby  
 
Počas výstavby bude priestor dopravných trás stavebnej dopravy zdrojom zvýšenej sekundárnej prašnosti 

a emisií pochádzajúcich z prevádzky  stavebnej techniky. Plošnými  zdrojmi znečistenia ovzdušia môţu byť skládky 
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sypkých materiálov. Najbliţšie k  bytovým domov je situovaná trasa pozdĺţ Východnej ulice a ulice Ku štvrtiam, ktorá 
je totoţná pre všetky tri varianty. Počas výstavby bude zvýšenou sekundárnou prašnosťou dotknutá zástavba 
rodinných domov pozdĺţ ulice ku Štvrtiam – variant II. - (B) a navrhovaná zástavba rodinných a bytových domov 
juhozápadne od Soblahovskej ulice - variant I. - (A).  

Doprava materiálu bude po existujúcich mestských komunikáciách a štátnych cestách. V priestore lesoparku 
Brezina po lesných cestách a v trase obchvatu. Na prepravu cez Biskupický kanál sa pouţije terajší ţelezný most, 
ktorý bude potrebné staticky posúdiť. Stavebné dvory môţu byť umiestnené v kriţovatkách a na pozemkoch pozdĺţ 
obchvatu po dohode s majiteľmi. Stavebné dvory nesmú byť budované v lesoparku Brezina. 

   
Dopravné trasy stavebnej dopravy budú  navrhnuté tak, aby minimálne zaťaţovali obytné zóny mesta 

a budú odsúhlasené oddelením dopravy.  
Vplyvy počas výstavby sú časovo obmedzené na etapu výstavby a je moţné ich čiastočne zmierniť  

technickými opatreniami.   
 
Počas prevádzky 
 
Počas prevádzky komunikácie bude ovzdušie znečisťované exhalátmi z automobilov. 
Rozptylovú štúdiu  pre stavbu – Juhovýchodný obchvat mesta Trenčín, vypracoval doc. RNDr. Ferdinand 

Hesek, CSc. v marci 2008. 
Pri spracovaní štúdie bola vyuţitá celoštátna metodika pre výpočet znečistenia ovzdušia z automobilovej 

dopravy. Komunikácia sa uvaţuje ako rad vedľa seba poloţených objemových zdrojov, strana ktorých je rovná šírke 
komunikácie a výška sa predpokladá 5 m. Portál tunela sa hodnotí ako objemový zdroj so šírkou tunela a výškou 5 
m. Metodika bola modifikovaná pre jej aplikáciu v orograficky členitom teréne v zmysle originálnej metodiky ICS3. 
Hlavným cieľom štúdie je vyhodnotenie  znečistenia ovzdušia na vybranej výpočtovej ploche kaţdej situácie. Pre 
hodnotenie dopadu obchvatu a okolitých komunikácií na znečistenie ovzdušia bolo v situáciách č. 1, 2, 3 a 4 
vybraných 7 kontrolných bodov, ktoré reprezentujú okolitú obytnú zástavbu. V situácii č. 3 sa nenachádza ţiadna 
miestna komunikácia, preto sa nehodnotí nulový variant bez investície. Výpočtová sieť pre kaţdú situáciu má rozmer 
1800 m x 1800 m s krokom 36 m v oboch smeroch. Hodnotí sa vplyv znečisťujúcich látok: 

- CO    - oxid uhoľnatý,  
- NOx   - suma oxidov dusíka ako NO2, oxid dusičitý. 
Pre obe znečisťujúce látky  sa počíta a vykresľuje distribúcia najvyššej moţnej krátkodobej   koncentrácie. 

Maximálne moţná krátkodobá koncentrácia znečisťujúcich látok sa počíta pre najnepriaznivejšie meteorologické 
rozptylové podmienky, pri ktorých je dopad daných  zdrojov na znečistenia ovzdušia najvyšší, v danom prípade je to 
mestský (vysoká drsnosť povrchu) rozptylový reţim, 6. najstabilnejšia kategória stability (inverzia teploty), najniţšia 
rýchlosť vetra 1,0 m.s-1 a špičková hodina. Počet aut na ceste v špičkovej hodine sa rovná 10 % celodenného počtu 
aut.  
 
Tab. 38  Intenzita dopravy na trase obchvatu v oboch smeroch 

 
rok 

Počet aut za 24 hodín 

osobné nákladné 

2010, úsek1 4 194 1 270 

2010, úsek2 3 879 820 

2010, úsek3 5 143 1 120 

2010, úsek4 6 290 844 

2030, úsek1 5 040 772 

2030, úsek2 4 916 698 

2030, úsek3 6 542 1 360 

2030, úsek4 9 860 1 122 
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Distribúcia maximálnej krátkodobej koncentrácie CO, resp. NO2 na výpočtovej oblasti  pre r. 2010 
a 2030 

   
Tab. 39 Maximálna krátkodobá koncentrácia CO a NO2 vo vybraných bodoch pre situáciu č. 1,  nulový stav, bez 
realizácie investície. 

 
Číslo 
bodu 

                                           Koncentrácia [ g.m-3] 

CO NO2 

2010 2030 2010 2030 

1 231,9 79,7 7,4 8,5 

2 176,5 87,0 5,5 9,5 

3 240,0 109,6 6,7 11,2 

4 61,9 26,1 1,9 3,0 

5 136,7 61,0 4,7 7,5 

6 129,6 54,3 4,4 6,2 

7 115,8 51,6 4,7 7,2 

priemer 156,1 67,0 5,1 7,6 

 
Tab. 40 Maximálna krátkodobá koncentrácia CO a NO2 vo vybraných bodoch pre situáciu č. 1, variant I. - A, 
s realizáciou investície 

 
Číslo 
bodu 

                                           Koncentrácia [ g.m-3] 

CO NO2 

2010 2030 2010 2030 

1 258,0 64,3 14,2 13,0 

2 163,5 66,8 8,8 10,7 

3 222,7 76,3 10,6 11,0 

4 113,9 29,9 8,2 4,8 

5 131,2 42,1 7,7 7,2 

6 177,8 46,9 12,0 8,2 

7 122,3 39,4 8,2 7,7 

priemer 169,9 52,2 10,0 8,9 

          
Tab. 41 Maximálna krátkodobá koncentrácia CO a NO2 vo vybraných bodoch pre situáciu č. 1, variant II. - B, 
s realizáciou investície 

 
Číslo 
bodu 

                                           Koncentrácia [ g.m-3] 

CO NO2 

2010 2030 2010 2030 

1 255,2 64,0 13,9 8,8 

2 186,6 72,4 10,3 11,8 

3 279,9 93,1 14,4 13,2 

4 73,3 22,3 4,6 3,6 

5 155,1 48,3 8,9 7,9 

6 135,4 36,1 8,8 6,0 

7 132,6 42,1 9,0 8,2 

priemer 174,0 54,0 10,0 8,5 
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Tab. 42 Maximálna krátkodobá koncentrácia CO a NO2 vo vybraných bodoch pre situáciu č. 1, variant III. - C, 
s realizáciou investície 

 
Číslo 
bodu 

                                           Koncentrácia [ g.m-3] 

CO NO2 

2010 2030 2010 2030 

1 129,9 64,3 14,2 8,9 

2 74,6 68,1 9,1 11,0 

3 71,1 79,4 11,0 11,0 

4 62,7 24,9 6,2 3,8 

5 167,9 48,2 9,1 8,2 

6 93,0 39,3 9,8 6,7 

7 264,0 40,1 8,4 7,9 

priemer 120,7 52,0 9,7 8,2 

      
Tab. 43 Maximálna krátkodobá koncentrácia CO a NO2 vo vybraných bodoch, pre situáciu č. 2,  nulový stav, bez 
realizácie investície. 

 
Číslo 
bodu 

                                           Koncentrácia [ g.m-3] 

CO NO2 

2010 2030 2010 2030 

1 61,9 22,8 2,6 3,6 

2 32,3 11,9 1,7 2,2 

3 27,7 10,1 1,4 1,9 

4 68,7 25,3 3,1 4,3 

5 28,7 10,6 1,7 2,2 

6 23,4 8,9 1,4 1,9 

7 30,6 11,2 1,7 2,2 

priemer 39,0 14,4 1,9 2,6 

 
Tab. 6b Maximálna krátkodobá koncentrácia CO a NO2 vo vybraných bodoch pre situáciu č. 2, varianty I. - A, II. - B, 
III. - C s realizáciou investície 

 
Číslo 
bodu 

                                           Koncentrácia [ g.m-3] 

CO NO2 

2010 2030 2010 2030 

1 52,9 18,2 2,4 2,6 

2 73,0 19,0 4,1 2,6 

3 268,2 69,5 16,0 10,3 

4 58,6 20,1 2,6 3,1 

5 36,9 9,7 2,9 1,9 

6 133,7 34,7 8,9 5,5 

7 26,8 9,0 2,2 1,4 

priemer 92,9 25,7 5,6 3,9 
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Tab. 44 Maximálna krátkodobá koncentrácia CO a NO2 vo vybraných bodoch pre situáciu č. 3, variant I. - A, 
s realizáciou investície 

 
Číslo 
bodu 

                                           Koncentrácia [ g.m-3] 

CO NO2 

2010 2030 2010 2030 

1 103,5 31,0 6,5 5,3 

2 41,0 12,0 2,3 2,3 

3 50,0 14,9 3,4 2,8 

4 106,8 31,1 6,3 5,8 

5 39,7 11,9 2,8 2,2 

6 33,2 10,0 2,9 5,0 

7 85,2 25,0 8,5 5,8 

priemer 65,6 19,4 4,7 4,2 

          
Tab. 45 Maximálna krátkodobá koncentrácia CO a NO2 vo vybraných bodoch pre situáciu č. 3, variant II. - B, 
s realizáciou investície 

 
Číslo 
bodu 

                                           Koncentrácia [ g.m-3] 

CO NO2 

2010 2030 2010 2030 

1 105,4 32,0 8,0 6,1 

2 52,3 15,1 3,8 2,9 

3 161,2 50,0 11,6 9,5 

4 176,8 50,0 10,0 8,1 

5 30,0 8,9 2,1 2,2 

6 62,8 18,1 4,5 3,8 

7 23,5 6,1 1,3 1,9 

priemer 87,4 25,7 5,9 4,9 

 
 
Tab. 46 Maximálna krátkodobá koncentrácia CO a NO2 vo vybraných bodoch pre situáciu č. 3, variant III. - C, 
s realizáciou investície 

 
Číslo 
bodu 

                                           Koncentrácia [ g.m-3] 

CO NO2 

2010 2030 2010 2030 

1 100,0 30,0 6,6 4,3 

2 64,2 17,5 4,3 3,2 

3 155,6 49,8 9,4 8,0 

4 152,3 49,6 9,2 8,2 

5 28,1 8,1 1,7 2,2 

6 100,0 30,0 7,2 6,6 

7 28,3 7,3 2,6 2,5 

priemer 89,8 27,5 4,9 5,0 
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Tab. 47 Maximálna krátkodobá koncentrácia CO a NO2 vo vybraných bodoch, pre situáciu č. 4,  nulový stav, bez 
realizácie investície. 

 
Číslo 
bodu 

                                           Koncentrácia [ g.m-3] 

CO NO2 

2010 2030 2010 2030 

1 44,8 14,2 3,1 2,9 

2 61,0 16,8 4,3 3,4 

3 53,2 17,4 3,4 3,1 

4 95,0 27,9 6,5 5,0 

5 87,4 31,4 6,0 5,8 

6 361,2 104,2 19,7 16,1 

7 89,0 32,0 5,2 5,0 

priemer 113,2 34,8 6,9 5,9 

 
Tab. 48 Maximálna krátkodobá koncentrácia CO a NO2 vo vybraných bodoch pre situáciu č. 4, varianty I. - A, II. - B, 
III. - C s realizáciou investície 

 
Číslo 
bodu 

                                           Koncentrácia [ g.m-3] 

CO NO2 

2010 2030 2010 2030 

1 144,0 40,3 7,9 6,7 

2 84,7 25,0 5,5 4,8 

3 130,2 37,5 7,2 6,0 

4 147,8 51,2 7,7 7,2 

5 127,0 44,0 6,5 6,0 

6 259,0 89,2 14,6 13,7 

7 187,4 58,9 10,8 9,4 

priemer 154,3 49,4 8,6 7,7 

 
Maximálna koncentrácia CO a NO2 na výpočtovej ploche môţe byť významnou charakteristikou vplyvu 

jednotlivých variantov na kvalitu ovzdušia, hoci najvyššie koncentrácie sa môţu vyskytovať priamo na 
komunikáciách. V tab. 50  sú uvedené najvyššie koncentrácie CO a NO2, ktoré sa vyskytujú v jednotlivých situáciách. 
  
Tab. 50 Najvyššie krátkodobé koncentrácie CO a NO2 na výpočtovej ploche 

 
stav 

 
variant 

 
zn. látka 

                                           Koncentrácia [ g.m-3] 

Situácia č. 1 Situácia č. 2 Situácia č. 3 Situácia č. 4 

2010 2030 2010 2030 2010 2030 2010 2030 

bez realizácie činnosti  CO 845,5 290,3 444,4 163,5 - - 1234,1 323,6 

NO2 22,7 32,1 18,1 24,4 - - 53,7 43,4 

s realizáciou činnosti A CO 857,6 235,7 399,6 136,6 626,5 187,1 796,9 280,0 

NO2 36,8 26,6 17,7 19,1 33,6 28,4 40,4 38,5 

B CO 857,6 235,7 399,6 136,6 524,6 157,3 796,9 280,0 

NO2 36,8 26,6 17,7 19,1 30,3 25,5 40,4 38,5 

C CO 857,6 235,7 399,6 136,6 924,8 275,2 796,9 280,0 

NO2 36,8 26,6 17,7 19,1 43,4 33,9 40,4 38,5 
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Počítajú sa  hodinové priemery krátkodobej koncentrácie CO a NO2. Keď chceme hodinové priemery  
koncentrácie CO prepočítať na 8-hodinové priemery, musíme ich vynásobiť koeficientom 0,66. V tab. 39 aţ 50 a na 
obr. (viď rozptylová štúdia) sú uvedené hodnoty krátkodobej koncentrácie CO prepočítané na 8-hodinové priemery. 

V tabuľke 51 sú pre porovnanie uvedené krátkodobé a dlhodobé limitné hodnoty LH1h a LHr podľa vyhlášky 
MŢP SR č. 705/2002 Z.z. o kvalite ovzdušia. 
 
Tab. 51 Krátkodobé limitné hodnoty LH1h a dlhodobá limitná hodnota LHr pre CO a NO2 

Znečisťujúca látka Krátkodobá LH1h [ g.m-3] Dlhodobá LHr [ g.m-3] 

CO 10000 ** * 

NO2 200 40 

* nie je stanovený, ** pre 8 hodinový priemer  
 

Najvyššie koncentrácie CO i NO2 sa vyskytujú v tesnej blízkosti komunikácií. Vybrané body, v ktorých sa 
hodnotí koncentrácia CO i NO2 presne reprezentujú polohu najbliţšej obytnej zástavby v okolí obchvatu. V tab. 50 sú 
uvedené najvyššie koncentrácie CO i NO2 na výpočtovej ploche. Ako je z obr. 1-44 (viď. rozptylová štúdia)  a z tab. 
39 – 50 vidieť, ani v najtesnejšej vzdialenosti od obchvatu nie je krátkodobá limitná hodnota pre CO ani pre NO2 
prekročená.  V prípade, ak by investícia nebola realizovaná najvyššie koncentrácie CO i NO2 by sa vyskytli v situácii 

č. 4. Je to dôsledok frekventovanej cesty I/61. Najvyššia koncentrácia CO tu dosahuje hodnotu 1234,1 g.m-3, čo je 

13,34 % limitnej hodnoty. Najvyššia koncentrácia  NO2 je 53,7 g.m-3, čo je 26,85 % limitnej hodnoty. V prípade 
realizácie investície sa najvyššie koncentrácie CO i NO2 vyskytujú v situácii č. 1, a neprekračujú 9 % a 19 % 
limitných hodnôt v r. 2010. Koncentrácia CO v r. 2030 výrazne poklesne a neprekročí 3 % limitnej hodnoty.  Pokles 
koncentrácie CO s časom bude výrazne rýchlejší u CO ako u NO2. Tento pokles je spôsobený zlepšením 
technického stavu vozidiel. Pokles emisných faktorov – tab. 3 (viď. rozptylová štúdia)  je výraznejší, ako nárast počtu 
aut na komunikáciách. Výrazne najväčší vplyv na kvalitu ovzdušia má nákladná doprava. Pokles emisných faktorov 
u nákladnej dopravy je miernejší v porovnaní s osobnou dopravou. Nákladná doprava bude mať preto pri určovaní 
kvality ovzdušia rozhodujúcu úlohu, ktorá s postupom času bude narastať. Zatiaľ čo koncentrácia CO v r. 2030 
v porovnaní s rokom 2010 klesne v priemere na jednu tretinu, koncentrácia NO2 v r. 2030 v priemere klesne len na 
90 % koncentrácie NO2 roku 2010. Príspevok obchvatu neovplyvnený okolitými komunikáciami je vidieť na situácii č. 
3, na ktorej sa nenachádza ţiadna iná komunikácia. Napriek tomu, ţe obchvat prechádza orograficky členitým 
terénom, sklon ktorého sa pohybuje od 4,8 % po 7,5 % je koncentrácia CO i NO2 v tejto situácii najniţšia. 
Koncentrácia CO nepresahuje 1 % limitnej hodnoty, koncentrácia NO2 v 3 % limitnej hodnoty. Hoci medzi portálmi 
tunelov sa neprodukuje ţiadna znečisťujúca látka, existencia tunelov mierne zvýši koncentráciu CO i NO2 v blízkosti 
portálov tunela. Emisia jednotlivých portálov je uvedená v tab. 4. (viď. rozptylová štúdia)  Príspevok obchvatu vo 
vybraných bodoch v jednotlivých situáciách závisí od vzdialenosti bodu od trasy obchvatu. Vo vybraných bodoch 
všetkých 4 situácií a 3 variantoch najvyššia koncentrácia CO neprekročí 3 % limitnej hodnoty a najvyššia 
koncentrácia NO2 neprekročí 8 % limitnej hodnoty.   

 

4.2.2 Odpadové vody 

Odpadové vody počas výstavby  
 
Odpadové vody splaškové budú vznikať z prevádzky zariadenia staveniska,  zo sociálnych zariadení,  

a z čistenia stavebnej techniky.  Predpokladané mnoţstvo odpadových vôd splaškových počas výstavby je 0,2l/s. 
Odpadové vody splaškové budú odvedené tam, kde to umoţní napojenie stavebného dvora na kanalizáciu, do 
verejnej kanalizácie. Ak napojenie na verejnú kanalizáciu nebude moţné, odpadové vody sa budú zhromaţďovať  
v záchytných nádrţiach a budú prečerpávané a odváţané do čistiarne odpadových vôd. WC budú chemické.  

 
Odvodnenie vetracej štôlne – horninová voda 
V rámci výstavby a razenia tunela odvodnenie horninovej vody počas razenia štôlne, bude riešené priamo 

na stavbe, podľa potreby a na základe skutočných hydrogeologických podmienok priamo v čelbe. Mnoţstvo prítoku 
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horninovej vody sa eviduje a dokumentuje. Zachytená voda bude odtekať svojvoľne smerom do hlavnej tunelovej 
rúry, kde sa napojí na hlavné zberné potrubie, a vyvedie sa samospádom do záchytnej nádrţe. 

 
Odvodnenie – horninová voda 
Prvky definitívneho drenáţneho odvodnenia tunela, slúţia na odvádzanie vody z horninového masívu spoza 

rubu definitívneho ostenia počas prevádzky tunela. Voda je odvádzaná drenáţnou a ochrannou geotextíliou do päty 
klenby, kde je navrhnuté pozdĺţne odvodnenie pomocou drenáţnych rúr uloţených v drenáţnom betóne (pórovitý 
nezhutnený betón). 

Vzhľadom na celkovú dĺţku tunela a na moţnosť väčších prítokov vody sa navrhuje zberné potrubie 
umiestnené pod vozovkou. Voda je do zberného potrubia z drenáţnych rúr odvádzaná priečnymi zvodmi. 

V miestach napojenia na bočnú tunelovú drenáţ sú rozmiestnené čistiace výklenky, pomocou ktorých je 
čistenie a údrţba bočných drenáţnych rúr vrátane priečnych zvodov zabezpečená. 

Na zabezpečenie ochrany tunela pred vnikaním horninovej vody je navrhnutá hydroizolačná fólia, ktorá sa 
zabuduje po obvode klenby.  

 
Nádrţ pre zachytenie horninovej vody – dočasná stavba 
Tu bude zriadená akumulačná nádrţ s čerpadlami, slúţiaca pre zachytenie horninovej vody. Zberné 

potrubie horninovej vody je nezávislé od hlavného potrubia pre odvodnenie tunela. 
Bezpečnostné prepadové potrubie priemeru 400 mm bude uloţené súbeţne s hlavným potrubím pre 

odvodnenie tunela a bude smerovať k východnému portálu. Toto potrubie je navrhnuté ako samostatné a nie ako 
zberné potrubie. 

 
Vlastná nádrţ, slúţiaca pre zachytenie horninovej vody, bude vyhĺbená pod zaústením prívodného potrubia. 

Jej objem je stanovený na objem prítoku 20 minút. V tejto nádrţi, slúţiacej pre zachytenie horninovej vody, budú 
osadené dve ponorné čerpadlá, ktoré sú navrhnuté tak, aby výkon jedného čerpadla stačil dodať poţadované 
mnoţstvo vody (22,5 l/s) a aby druhé čerpadlo slúţilo ako záloţné a zaplo sa aţ po dosiahnutí havarijnej hladiny. Je 
vhodné previesť reguláciu prevádzky tak, aby sa čerpadlá vo svojej funkcii striedali, napr. po 24 hodinách. 

 
Horninové vody sú čistené cez ČOV a lapač olejov. Jedná sa o dočasnú stavbu počas výstavby a razenia 

tunela. V rámci čistenia horninových vôd sa predpokladá vznik nasledovných druhov odpadov: 
01 05 04 –  vrtné kaly a odpady z vodných vrtov 
01 05 05 –  vrtné kaly obsahujúce ropné látky – v prípade úniku ropných látok počas razenia tunela 
01 05 06 vrtné kaly a iné vrtné odpady obsahujúce nebezpečné látky 
 
Odpadové vody počas prevádzky 
 
V ochrannom pásme vodného zdroja Soblahovská (t.j. od km 2,450 po km cca 3,5) bude voda z vozovky 

odvedená cez cestnú kanalizáciu do kanalizačného zberača vybudovaného v rámci I. etapy obchvatu, ktorý je 
vedený pozdĺţ leteckých opravovní aţ do ČOV. V rámci variantu III. – (C1) je uvaţované so zrušením vodného zdroja 
Soblahovská. V tomto prípade odvodnenie komunikácie cez uličné vpusty bude riešené iba pozdĺţ protihlukových 
stien. Voda z vpustov bude zachytávaná do kanalizácie komunikácie vybudovanej v týchto častiach a tá bude 
napojená na miestnu kanalizačnú sieť prípadne cez odlučovače ropných látok do recipientov.  

 

4.2.3 Odpady 

 
Odpady budú vznikať vo dvoch časových etapách: 
- I. etapa - vznik odpadov pri výstavbe a pri prevádzke zariadenia staveniska  
- II. etapa-  vznik odpadov pri prevádzke obchodného centra  
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Druh a kategórie odpadov pri výstavbe a prevádzke komunikácie 
 
Podľa Vyhlášky Ministerstva ţivotného prostredia SR č. 283/2001 Z. z., Vyhlášky Ministerstva ţivotného 

prostredia SR č. 284/2001 Z. z. , prílohy č.1, ktorou sa ustanovuje katalogizácia odpadov, Vyhlášky Ministerstva 
ţivotného prostredia SR č. 129/2004 Z. z.  a podľa Zákona č. 223/2001 Z. z.  o odpadoch  v platnom znení sú odpady 
vznikajúce  pri výstavbe obchvatu a pri jeho prevádzkovaní zatriedené nasledovne: 

 
Vznik odpadov pri výstavbe a pri prevádzke zariadenia staveniska 

 
Tab. 52  Odpady vzniknuté pri výstavbe komunikácie a pri prevádzke zariadenia staveniska  

Kód odpadu Názov odpadu 
 

Kategória 
 

01 05 04  Vrtné kaly a odpady z vodných vrtov O 

01 05 05  Vrtné kaly obsahujúce ropné látky  N 

01 05 06 Vrtné kaly a iné vrtné odpady obsahujúce nebezpečné látky N  

08 03 17 Odpadový toner do tlačiarne obsahujúci NL  N 

13 01 11 Syntetické hydraulické oleje  N 

13 02 06  Syntetické motorové, prevodové a mazacie oleje  N 

15 01 10  Obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných látok, alebo kontaminované nebezpečnými 
látkami 

N 

15 02 02 Absorbenty, filtračné materiály vrátane olejových filtrov inak nešpecifikovaných, 
handry na čistenie, ochranné odevy kontaminované nebezpečnými látkami 

N 

16 02 13  Vyradené zariadenia obsahujúce nebezpečné časti iné ako uvedené v 160209 aţ 
160212 

N 

17 01 01 Betón  O 

17 01 02  Tehly  O 

17 01 07 Zmesi betónu, tehál, obkladačiek, dlaţdíc a keramiky iné ako uvedené v 170106 O 

17 02 01 Drevo  O 
17 02 02 Sklo  O 

17 02 03  Plasty  O 

17 03 02 Bituminózne zmesi iné ako uvedené v 170301  O 

17 04 02 Hliník  O 

17 04 05 Ţelezo a oceľ  O 

17 04 11 Káble iné ako uvedené v 170410  O 

17 05 03 Zemina a kamenivo obsahujúce nebezpečné látky  N 

17 05 04  Zemina a kamenivo iné ako uvedené v 170503  O 

17 05 05 Výkopová zemina obsahujúca nebezpečné látky  N 

17 05 06  Výkopová zemina iná ako uvedená v 170505  O 

17 05 07 Štrk zo ţelezničného zvršku obsahujúci nebezpečné látky  N 

17 05 08 Štrk zo ţelezničného zvršku iný ako uvedený v 170507  O 

17 06 01 Izolačné materiály obsahujúce azbest  N 

17 06 03 Izolačné materiály pozostávajúce z nebezpečných látok, alebo obsahujúce 
nebezpečné látky 

N 

17 06 04 Izolačné materiály iné ako uvedené v 170601 a 170601  O 

17 06 05 Stavebné materiály obsahujúce azbest  N 

17 08 01 Stavebné materiály na báze sadry kontaminované NL  N 

17 08 02 Stavebné materiály na báze sadry iné ako uvedené v 170801  O 

17 09 03 Iné odpady zo stavieb a demolácií vrátane zmiešaných odpadov obsahujúce 
nebezpečné látky 

N 

17 09 04 Zmiešané odpady zo stavieb a demolácii iné ako uvedené v 170901, 170802 
a 170903 

O 
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20 02 01  Biologicky rozloţiteľný odpad O 

20 03 01 Zmesový komunálny odpad O 

20 03 07 Objemný odpad  O 

20 03 99 Komunálny odpad inak nešpecifikovaný  O 
Odpady: O – ostatný,  N - nebezpečný 

 
  

Za odpadové hospodárstvo v priebehu výstavby bude zodpovedať dodávateľ' stavby, ktorý bude plniť všetky 
povinnosti ako pôvodca odpadov. V zmluvách s jednotlivými poddodávateľmi budú stanovené podmienky nakladania 
s odpadmi na stavenisku.  

Úprava a zneškodnenie odpadov vznikajúcich počas výstavby budú zabezpečované dodávateľom stavby. 
Pokiaľ počas výstavby vzniknú nebezpečné odpady zneškodnenie týchto odpadov musí stavebník zabezpečiť 
v spolupráci s osobou, ktorá má oprávnenie  na zneškodňovanie nebezpečných  odpadov.  

Drţiteľ odpadov zabezpečí oddelené zhromaţďovanie odpadov podľa druhov a zhodnotenie tých druhov 
odpadov, ktoré je moţné zhodnotiť. 

Drţiteľ odpadov bude viesť evidenciu o druhoch odpadov  a o ich mnoţstve a spôsobe ich zhodnotenia 
alebo zneškodnenia. 

Stavebník predloţí na Mestský úrad v Trenčíne a na ObÚŢP v Trenčíne, ku kolaudačnému konaniu, 
evidenciu odpadov zo stavby a doklady o ich zneškodnení.  

Mnoţstvo odpadov vznikajúcich počas výstavby bude spresnené v POV vo ďalšom stupni PD. 
 
Vznik odpadov pri prevádzke stavby   

 
Tab. 53  Odpady vzniknuté pri  prevádzke komunikácie  

Kód odpadu Názov odpadu 
 

Kategória 
 

08 01 13 Kaly z farby alebo laku obsahujúce organické rozpúšťadlá alebo iné nebezpečné 
látky 

N 

08 03 17 Odpadový toner do tlačiarne obsahujúci NL N 

12 01 01 Piliny a triesky zo ţelezných kovov O 

13 01 11 Syntetické hydraulické oleje N 

13 02 06 Syntetické motorové, prevodové a mazacie oleje N 

13 03 07 Nechlórované minerálne izolačné a teplonosné oleje N 

13 05 01 Tuhé látky z lapačov piesku a odlučovačov oleja z vody N 

13 05 02 Kaly z odlučovačov oleja z vody N 

13 05 03 Kaly z lapačov nečistôt N 

13 05 06 Olej z odlučovačov oleja z vody N 

13 05 07 Voda obsahujúca olej z odlučovačov oleja z vody N 

13 05 08 Zmesi odpadov z lapačov piesku a odlučovačov oleja z vody N 

13 08 02 Iné emulzie N 

14 06 03 Iné rozpúšťadlá a zmesi rozpúšťadiel N 

15 01 02 Obaly z plastov O 

15 01 06 Zmiešané obaly O 

15 01 10 Obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných látok alebo kontaminované nebezpečnými 
látkami 

N 

15 02 02 Absorbenty, filtračné materiály vrátane olejových filtrov inak nešpecifikovaných, 
handry na čistenie, ochranné odevy kontaminované nebezpečnými látkami 

N 

16 01 03 Opotrebované pneumatiky O 

16 01 07 Olejové filtre N 

16 01 11 Brzdové platničky obsahujúce azbest N 

16 01 12 Brzdové platničky obsahujúce azbest iné ako uvedené v 160111 N 
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16 01 13 Brzdové kvapaliny N 

16 01 14 Nemrznúce kvapaliny obsahujúce nebezpečné látky N 

16 01 15 Nemrznúce kvapaliny iné ako uvedené v 160114 N 

16 01 21 Nebezpečné dielce iné ako uvedené v 260107 aţ 160111, 160113 a 16014 N 

16 02 13 Vyradené zariadenia obsahujúce nebezpečné časti iné ako uvedené v 160209 aţ 
160212 

N 

16 06 01 Olovené batérie N 

17 01 01 Betón O 

17 01 02 Tehly O 

17 01 07 Zmesi betónu, tehál, obkladačiek, dlaţdíc a keramiky iné ako uvedené v 170106 O 

17 02 01 Drevo O 

17 02 02 Sklo O 

17 02 03 Plasty O 

17 03 02 Bituminózne zmesi iné ako uvedené v 170301 O 

17 04 02 Hliník O 

17 04 05 Ţelezo a oceľ O 

17 04 11 Káble iné ako uvedené v 170410 O 

17 05 03 Zemina a kamenivo obsahujúce nebezpečné látky N 

17 05 04 Zemina a kamenivo iné ako uvedené v 170503 O 

17 05 05 Výkopová zemina obsahujúca nebezpečné látky N 

17 05 06 Výkopová zemina iná ako uvedená v 170505 O 

17 05 07 Štrk zo ţelezničného zvršku obsahujúci nebezpečné látky N 

17 05 08 Štrk zo ţelezničného zvršku iný ako uvedený v 170507 O 

17 06 01 Izolačné materiály obsahujúce azbest N 

17 06 03 Izolačné materiály pozostávajúce z nebezpečných látok alebo obsahujúce 
nebezpečné látky 

N 

17 06 04 Izolačné materiály iné ako uvedené v 170601 a 170601 O 

17 06 05 Stavebné materiály obsahujúce azbest N 

17 08 01 Stavebné materiály na báze sadry kontaminované NL N 

17 08 02 Stavebné materiály na báze sadry iné ako uvedené v 170801 O 

17 09 03 Iné odpady zo stavieb a demolácií vrátane zmiešaných odpadov obsahujúce 
nebezpečné látky 

N 

17 09 04 Zmiešané odpady zo stavieb a demolácii O 

 iné ako uvedené v 170901, 170802 a 170903  

20 01 00 Separované odpady (odpady z domácností a podobné odpady z obchodu, priemyslu 
a inštitúcií) vrátane ich zloţiek zo separovaného zberu 

 

20 02 01 Biologicky rozloţiteľný odpad O 

20 03 01 Zmesový komunálny odpad O 

20 03 03 Odpad z čistenia ulíc O 

20 03 07 Objemný odpad O 

20 03 99 Komunálny odpad inak nešpecifikovaný O 
Odpady: O – ostatný,  N - nebezpečný 

 
Spôsob nakladania s odpadmi 
 
V tejto časti sú prezentované jednotlivé druhy odpadov, ich vznik spôsob nakladania a odporúčaný spôsob 

zhodnocovania alebo zneškodňovania. Spôsob nakladania s jednotlivými druhmi odpadov bol rozdelený podľa ich 
kategórie na: nebezpečné a ostatné. Pôvodca bude zabezpečovať najmä nasledovné činnosti s uvedenými druhmi 
odpadov: Z, R13, D15. Ďalšie nakladanie s odpadmi bude zabezpečované mimo areál pôvodcu u oprávnených 
osobách na zmluvnom základe. 
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Nebezpečné odpady 
 
01 05 05 Vrtné kaly obsahujúce ropné látky 
01 05 06 Vrtné kaly a iné vrtné odpady obsahujúce nebezpečné látky 
Predmetné odpady môţu vznikať pri razení tunela. Odpady 010505 a 010506 môţu vznikať najmä v prípade 

neočakávanej havarijnej situácie. V prípade dodrţiavania technologických a technických postupov a havarijných 
plánov nie je predpoklad pre vznik havárii alebo iných neočakávaných situácii v rámci razenia tunela alebo iných 
stavebných prác. Za takejto situácie je predpoklad vzniku najmä odpadu 010504. 

- Fyzikálne a chemické vlastnosti odpadu: Tuhý odpad obsahujúci ropné látky. Obsahuje splodiny oxidačne 
– tepelných procesov. Odpadový olej je ľahší ako voda a má svetlé aţ čierne sfarbenie charakteristického 
zápachu. Má horľavé vlastnosti. 

- Nebezpečné vlastnosti odpadu: Zníţené fyzikálne – chemické účinky horľavín IV. triedy nebezpečnosti. 
Horľavina s ekotoxickým účinkom (H3 – B, H14). Moţnosť kontaminácie pôdy, povrchových a 
podzemných vôd pri  nesprávnom pracovnom postupe. Môţe neţiadúce zaťaţiť ţivotné prostredie. 
Priemerná NPHV pre oleje minerálne nerafinované je 5 ml.m-3 a 1 mg.m-3 a hraničná kategória VI. 

- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je fyzikálne – chemický (R9, D8). Odpad 
pred zneškodnením sa prepravuje zo zhromaţdiska nebezpečných odpadov. 

- Ďalšie údaje: Zberná nádoba s odpadom je označená týmto listom a varovným symbolom 
(nebezpečenstvo látky podporujúcej horenie). 

 
08 01 13 Kaly z farby alebo laku obsahujúce organické rozpúšťadlá, alebo iné nebezpečné látky 
Uvedený druh odpadu vzniká v rámci servisných prácach pri prevádzke komunikácie. 
- Fyzikálne a chemické vlastnosti odpadu: Tuhý odpad s obsahom zvyškov rôznych náterových hmôt 

(pigmenty, organické rozpúšťadlá, ţivice, zvláčňovadlá a pomocné látky) a lakov (prírodné alebo umelé, 
ţivice, deriváty celulózy alebo bitumuninozných látok v prchavých rozpúšťadlách - lieh, benzín, acetón a 
iné). V niektorých odpadoch sa nachádzajú aj zvyšky riedidiel (organické látky). 

- Nebezpečné vlastnosti odpadu: Vyznačuje sa následnou nebezpečnosťou. Pôsobením vody môţe dôjsť 
k vylúhovaniu, čím sa môţe kontaminovať pôda, povrchové alebo podzemné vody. Vyznačuje sa 
ekotoxicitou  (H14) a podľa obsahu organického rozpúšťadla sa určuje jeho horľavosť (H3 – B). U acetónu 
je NPHV 500 ml.m-3 a 1210 mg.m-3 (priemerná) a hraničná kategória I. 

- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je spaľovanie (D10) alebo  skládkovanie 
(D1). Odpad pred zneškodnením sa zhromaţďuje na vyhradenom mieste    nebezpečných odpadov. 

- Ďalšie údaje: Zberná nádoba je označená týmto listom a varovným symbolom (nebezpečenstvo poţiaru 
alebo vysokej teploty). 

 
08 03 17 Odpadový toner do tlačiarne obsahujúci nebezpečné látky 
Predstavuje tuhú látku. Ide o prázdnu náplň so zvyškami tlačiarenskej farby (farbiva) z tlačiarne, sceneru 

a podobných iných elektronických a elektrických zariadení. Vzniká výmenou náplne – toneru, ktorý sa po 
demontovaní z tlačiarne alebo sceneru zhromaţdí v pôvodnom obale alebo v zbernej nádobe. 

- Fyzikálne a chemické vlastnosti odpadu: Odpad tuhej konzistencie obsahujúci škodliviny (organické a 
anorganické pigmenty, rastlinné a minerálne oleje), ktoré majú vlastnosti spôsobujúce nebezpečnosť 
odpadu (H14). 

- Nebezpečné vlastnosti odpadu: Nebezpečie a moţnosť kontaminácie pôdy, povrchových a 
- podzemných vôd pri nedodrţaní postupov určených na nakladanie s ním. Pri vylúhovaní zaťaţuje ţivotné 

prostredie. 
- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je termické zneškodnenie (D10) alebo 

skládkovanie (D1). Odpad pred zneškodnením sa prepravuje zo zhromaţdiska nebezpečných odpadov. 
Odporúčaný spôsob nakladania s ním je zhodnocovanie – recirkulácia (opätovné naplnenie náplne 
tlačiarenskou farbou) alebo energetické zhodnocovanie spaľovaním. 

- Ďalšie údaje: Zberná nádoba s odpadom je označená týmto listom a varovným symbolom 
(nebezpečenstvo škodlivej alebo dráţdivej látky). 
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13 01 11 Syntetické hydraulické oleje 
13 02 06 Syntetické motorové, prevodové a mazacie oleje 
Uvedené druhy odpadov predstavujú kvapalinu s obsahom spalín so zvyškami nečistôt. Vzniká výmenou 

prevádzkových kvapalín v motorových alebo hydraulických zariadeniach. Zhromaţďujú sa v pôvodnom obale alebo 
v zbernej nádobe. 

- Fyzikálne a chemické vlastnosti odpadu: Kvapalný odpad uhľovodíkovej povahy obsahujúci rôzne prísady 
a inhibítory. Obsahuje splodiny oxidačne – tepelných procesov. Odpadový olej je ľahší ako voda a má 
svetlé aţ čierne sfarbenie charakteristického zápachu. Má horľavé vlastnosti. 

- Nebezpečné vlastnosti odpadu: Zníţené fyzikálne – chemické účinky horľavín IV. triedy nebezpečnosti. 
Horľavina s ekotoxickým účinkom (H3 – B, H14). Moţnosť kontaminácie pôdy, povrchových a 
podzemných vôd pri  nesprávnom pracovnom postupe. Môţe neţiaduce zaťaţiť ţivotné prostredie. 
Priemerná NPHV pre oleje minerálne nerafinované je 5 ml.m-3 a 1 mg.m-3 a hraničná kategória VI. 

- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je fyzikálne – chemický (R9, D8). Odpad 
pred zneškodnením sa prepravuje zo zhromaţdiska nebezpečných odpadov. 

- Ďalšie údaje: Zberná nádoba s odpadom je označená týmto listom a varovným symbolom 
(nebezpečenstvo látky podporujúcej horenie). 

 
13 03 07 Nechlórované minerálne izolačné a teplonosné oleje 
13 05 01 Tuhé látky z lapačov piesku a odlučovačov oleja z vody 
13 05 02 Kaly z odlučovačov oleja z vody 
13 05 03 Kaly z lapačov nečistôt 
13 05 06 Olej z odlučovačov oleja z vody 
13 05 07 Voda obsahujúca olej z odlučovačov oleja z vody 
13 05 08 Zmesi odpadov z lapačov piesku a odlučovačov oleja z vody  
Predmetné odpady vznikajú prevádzkou komunikácie. 
- Fyzikálne a chemické vlastnosti odpadu: Kvapalný odpad uhľovodíkovej povahy s tuhou fázou obsahujúci 

i rôzne iné nečistoty. Obsahuje splodiny oxidačne – tepelných procesov. Má zníţené horľavé vlastnosti. 
- Nebezpečné vlastnosti odpadu: Odpad má niektoré vlastnosti spôsobujúce nebezpečnosť odpadu 

(ekotoxicita, horľavosť a iné).Moţnosť kontaminácie pôdy a vôd pri nesprávnom pracovnom postupe. 
Môţe neţiaduce zaťaţiť ţivotné prostredie. 

- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je spaľovanie (D9, D10). Odpad sa 
nezhromaţďuje na mieste vzniku. Po vyčistení lapolu ho odoberá a prepravuje na zneškodnenie 
oprávnená organizácia. 

- Ďalšie údaje: Zberná nádoba s odpadom je označená týmto listom. Ďalej treba postupovať podľa opatrení 
na prípad havárie s nebezpečnými odpadmi. 

 
13 08 02 Iné emulzie 
14 06 03 Iné rozpúšťadlá a zmesi rozpúšťadiel 
Uvedené druhy odpadov vznikajú v rámci servisných prácach pri prevádzke komunikácie. 
- Fyzikálne a chemické vlastnosti odpadu: Tuhý odpad s obsahom zvyškov rôznych náterových hmôt 

(pigmenty, organické rozpúšťadlá, ţivice, zvláčňovadlá a pomocné látky) a lakov (prírodné alebo umelé, 
ţivice, deriváty celulózy alebo bitumuninozných látok v prchavých rozpúšťadlách - lieh, benzín, acetón a 
iné). V niektorých odpadoch sa nachádzajú aj zvyšky riedidiel (organické látky). 

- Nebezpečné vlastnosti odpadu: Vyznačuje sa následnou nebezpečnosťou. Pôsobením vody môţe dôjsť 
k vylúhovaniu, čím sa môţe kontaminovať pôda, povrchové alebo podzemné vody. Vyznačuje sa 
ekotoxicitou  (H14) a podľa obsahu organického rozpúšťadla sa určuje jeho horľavosť (H3 – B). U acetónu 
je NPHV 500 ml.m-3 a 1210 mg.m-3 (priemerná) a hraničná kategória I. 

- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je spaľovanie (D10) alebo       skládkovanie 
(D1). Odpad pred zneškodnením sa zhromaţďuje na vyhradenom mieste  nebezpečných odpadov. 

- Ďalšie údaje: Zberná nádoba je označená týmto listom a varovným symbolom (nebezpečenstvo poţiaru 
alebo vysokej teploty). 
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15 01 10 Obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných látok alebo kontaminované nebezpečnými 

látkami 
15 02 02 Absorbenty, filtračné materiály vrátane olejových filtrov inak nešpecifikovaných, handry na 

čistenie, ochranné odevy kontaminované nebezpečnými látkami 
Predstavujú tuhú látku (obal, handry na čistenie, kontaminované nebezpečnými látkami) s obsahom zvyškov 

vytvrdnutých farieb príp. ropných látok. Zhromaţďujú sa do zberných nádob pred zneškodňovaním spaľovaním 
zmluvnou oprávnenou organizáciou. 

- Fyzikálne a chemické vlastnosti odpadu: Prázdne nepouţité obaly, ktoré obsahujú tuhé aj kvapalné 
zloţky, ako napr. acetón, detergenty, činidlá, urýchľovače príp. organické rozpúšťadlá, prísady, emulzie a 
iné škodliviny. Sú horľaviny rôznej triedy horľavosti v závislosti od druhu škodliviny a prítomnosti 
prchavých látok. 

- Nebezpečné vlastnosti odpadu: Horľavosť (H3 – B) a škodlivosť (H5) pri kontaminácii pôdy, povrchových 
a podzemných vôd. Má niektoré vlastnosti spôsobujúce ekotoxicitu a iné nebezpečenstvo v závislosti od 
zostatkovej škodliviny. Pri styku s vodou môţe tvoriť vodné výluhy, ktoré ohrozujú ţivotné prostredie. 
Priemerná NPHV pre acetón je 500 ml.m-3 a    1210 mg.m- 3 a hraničná kategória I. Uvedená hodnota u 
olejov minerálnych nerafinovaných je 5 ml.m-3 a 1 mg.m-3 a hraničná kategória je VI. 

- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je spaľovanie (D10) a skládkovanie (D1). 
Odpad pred zneškodnením sa prepravuje zo zhromaţdiska nebezpečných odpadov. 

- Ďalšie údaje: Zberná nádoba je označená týmto listom a varovným symbolom (nebezpečenstvo škodlivej 
alebo dráţdivej látky). 

Uvedené druhy nebezpečných odpadov vznikajú v rámci údrţby a opráv motorových mechanických alebo 
hydraulických zriadení pri prevádzke komunikácie. 

 
16 01 07 Olejové filtre 
- Fyzikálne a chemické vlastnosti odpadu: Tuhý odpad obsahuje kvapalinu uhľovodíkovej povahy so 

splodinami oxidačno - tepelných procesov. 
- Nebezpečné vlastnosti odpadu: Zníţené fyzikálno - chemické účinky horľavín lV. triedy nebezpečnosti. 

Moţnosť kontaminácie pôdy a vôd pri nedodrţaní postupov určených na nakladanie s ním. Horľavina so 
zníţeným ekotoxickým účinkom. 

- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodný spôsob spaľovanie, resp. fyzikálno- chemický. 
Podmienečne vhodným spôsobom je skládkovanie. Odpad pred zneškodnením sa skladuje v sklade NO. 
Zneškodnenie zabezpečuje zmluvná organizácia. 

- Ďalšie údaje: Sú uvedené v prevádzkovom poriadku a v havarijnom pláne skladu NO. Zberná nádoba je 
označená týmto listom a varovným symbolom. 

 
16 01 11 Brzdové platničky obsahujúce azbest 
- Fyzikálne a chemické vlastnosti odpadu: Tuhý kovový odpad obsahujúci tuhé škodliviny, ktoré majú 

niektoré vlastnosti spôsobujúce nebezpečnosť odpadu. Podľa druhu škodliviny sa mení ich obsah a iné 
vlastnosti. 

- Nebezpečné vlastnosti odpadu: Moţnosť kontaminácie pôdy a vôd pri styku s vodou a pri      nesprávnom 
pracovnom postupe. Má ekotoxické účinky a môţe neţiaduce zaťaţiť ţivotné      prostredie. 

- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je skládkovanie na skládke NO (D1). 
- Ďalej treba postupovať podľa opatrení na prípad havárie s nebezpečnými odpadmi. 
 
16 01 13 Brzdové kvapaliny 
- Fyzikálne a chemické vlastnosti odpadu: Kvapalný odpad, ktorý obsahuje vodu, zmes éterov glykolu, 

polyglykolu a inhibítorov. 
- Nebezpečné vlastnosti odpadu: Étery glykolov, polyglykolov a inhibítorov majú malú celkovú jedovatosť, 

ale nepôsobia nebezpečne. Sú nebezpečné pri poţití, dráţdia pokoţku, cez ktorú sa vstrebávajú. 
Nebezpečné sú aj ich výpary. Môţu vyvolať oneskorené aţ chronické účinky, vrátane karcinogenity (H5, 
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H7). Moţnosť kontaminácie pôdy, povrchových a podzemných vôd pri nesprávnom pracovnom postupe. 
Môţe zhoršiť ţivotné prostredie. 

- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je D9, D15. 
- Ďalšie údaje: Zberná nádoba s odpadom je označená týmto listom a varovným symbolom (škodlivina). 

Ďalej treba postupovať podľa opatrení na prípad havárie s nebezpečnými odpadmi. 
 
16 01 14 Nemrznúce kvapaliny obsahujúce nebezpečné látky 
- Fyzikálne a chemické vlastnosti odpadu: Kvapalný odpad s obsahom etylénglykolu, ktorého bod varu je 

1970 C. Jeho vodný roztok mrzne pri teplote –400C. Obsahuje monoetylénglykol povaţovaný za jed a 
škodlivinu pri poţití (1,2 – ethandiól). Je horľavinou II. triedy nebezpečnosti s charakteristickým 
zápachom. 

- Nebezpečné vlastnosti odpadu: Sú zaradené v skupine ostatné jedy (H6). Novšie výrobky tieto vlastnosti 
nemajú (na báze nejedovatého propylénglykolu). Sú nebezpečné pri poţití, dráţdia sliznicu a pokoţku, 
cez ktoré sa vstrebávajú. Poškodzujú orgány zraku. Nebezpečné sú aj ich výpary. Môţu vyvolať 
oneskorené aţ chronické účinky, vrátane karcinogenity. 

- Moţnosť kontaminácie pôdy, povrchových a podzemných vôd pri nesprávnom pracovnom postupe, čím 
sa môţe ohroziť ţivotné prostredie. 

- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je D9, D15. 
- Ďalšie údaje: Zberná nádoba s odpadom je označená týmto listom a varovným symbolom (škodlivina, 

jed). Ďalej treba postupovať podľa opatrení na prípad havárie s nebezpečnými odpadmi. 
 
16 02 13 Vyradené zariadenia obsahujúce nebezpečné časti iné ako uvedené v 160209 aţ 160212 
Predstavujú tuhú látku s obsahom škodlivín (elektrozariadenia, a ich vyradené časti). Zmluvná organizácia 

zabezpečí jeho vyuţitie, príp. zneškodňovanie. 
- Fyzikálne a chemické vlastnosti odpadu: Tuhý odpad z rôznych druhov materiálu (kovy, drevo, plasty a 

iné), ktorý obsahuje alebo je kontaminovaný kvapalnými škodlivinami (minerálne oleje, mazadlá, 
rozpúšťadlá, kyseliny a iné). Obsahuje splodiny oxidačne – tepelných procesov. Má horľavé vlastnosti a 
ekotoxicitu. 

- Nebezpečné vlastnosti odpadu: Zníţené fyzikálne – chemické účinky horľavín IV. triedy     nebezpečnosti 
(H3 – B). Horľavina s ekotoxickým účinkom (H14). Moţnosť kontaminácie pôdy a vôd pri nesprávnom 
pracovnom postupe. Môţu neţiaduce zaťaţiť ţivotné prostredie. 

- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je spaľovanie (D10) a     podmienečne 
vhodným je fyzikálny a chemický spôsob (D9). Zhromaţďuje sa na vyhradenom mieste NO. 

- Ďalšie údaje: Zberná nádoba je označená týmto listom a varovným symbolom (nebezpečenstvo škodlivej 
alebo dráţdivej látky). 

 
16 06 01 Olovené batérie 
Odpad má pevný obal z  ebonitu alebo z plastu, v ktorom sa nachádzajú olovené články s akumulátorovou 

kyselinou sírovou (zriedenou) a s olovenými elektródami. Je to kusový odpad vznikajúci po strate úţitkových 
vlastností akumulátora. Akumulátorová kyselina sírová má ekotoxické vlastnosti (H14), je to ţieravina, 
v koncentrovanom stave s veľmi agresívnymi účinkami s ťaţkým stupňom poškodenia, ak príde do styku so ţivým 
tkanivom, materiálom alebo inými predmetmi (H8). Moţnosť kontaminácie  pôdy a vôd pri styku s vodou pri 
nesprávnom pracovnom postupe. Môţe neţiaduce zaťaţiť ţivotné prostredie s jedovatými účinkami na biotické 
systémy. Pôvodca bude zabezpečovať nasledovné činnosti s uvedeným druhom odpadu: Z, R13, D15. Vhodným 
spôsobom nakladania predmetného odpadu u oprávnenej osoby je R4, R5, R6, D1 

 
17 05 03 Zemina a kamenivo obsahujúce nebezpečné látky 
17 05 05 Výkopová zemina obsahujúca nebezpečné látky 
17 06 03 Izolačné materiály pozostávajúce z nebezpečných látok alebo obsahujúce nebezpečné 

látky 
17 08 01 Stavebné materiály na báze sadry kontaminované NL 
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17 09 03 Iné odpady zo stavieb a demolácií vrátane zmiešaných odpadov obsahujúce nebezpečné 
látky  

Predstavujú tuhú látku s obsahom škodlivín (ropných látok). Zmluvná organizácia zabezpečí jeho vyuţitie, 
príp. zneškodňovanie. 

- Fyzikálne a chemické vlastnosti odpadu: Tuhý materiál obsahujúci zloţky LŠV s moţnosťou vylúhovania 
vodou. 

- Nebezpečné vlastnosti odpadu: Ekotoxicita (H14) podľa druhu uniknutých škodlivín. Zníţené fyzikálne - 
chemické účinky škodlivín a moţnosť kontaminácie pôdy, podzemných a povrchových vôd pri nedodrţaní 
postupov určených na nakladanie s ním. 

- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je spaľovanie (D10).     Skládkovanie je 
podmienečne vhodné (D1). 

- Ďalšie údaje: Zberné nádoby a PE vrecia s odpadom musia byť označené týmto listom a 
- varovným symbolom podľa STN 018010 a STN 018012. 
 
17 06 01 Izolačné materiály obsahujúce azbest 
17 06 05 Stavebné materiály obsahujúce azbest 
- Fyzikálne a chemické vlastnosti odpadu: Tuhý materiál obsahujúci azbest. 
- Nebezpečné vlastnosti odpadu: Chronická toxicita (jedovatosť) s oneskoreným účinkom (H11) Akútna 

toxicita (jedovatosť) H6.1); Ekotoxicita (H14) ; 
- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je skládkovanie (D1). 
- Ďalšie údaje: Zberné nádoby alebo PE vrecia s odpadom musia byť označené týmto listom a varovným 

symbolom podľa STN 018010 a STN 018012. 
 
Ostatné odpady 
 
01 05 04 Vrtné kaly a odpady z vodných vrtov 
Uvedený druh odpadu bude vznikať pri razení tunela. Bude dočasne ukladaný na depónie ZP a VP – 

dočasné uloţenie zeminy z razenia tunela. Z uvedených depónií bude predmetný odpad premiestňovaný do 
terénnych depresií potrebných na vyrovnávanie terénu alebo valov pre navršovanie terénu na príjazdy alebo výjazdy.  

 
12 01 01 Piliny a triesky zo ţelezných kovov 
Odpad vzniká pri servisných alebo opravárenských prácach. 
 
15 01 02 Obaly z plastov 
15 01 06 Zmiešané obaly 
Odpady vznikajú nákupom surovín sypkého materiálu príp. z obalov pevných tovarov. 
 
16 01 03 Opotrebované pneumatiky 
Opotrebované pneumatiky vznikajú výmenou za nové pneumatiky pôvodcovi – prevádzkovateľovi obchvatu. 
 
16 01 12 Brzdové platničky obsahujúce azbest iné ako uvedené v 160111 
16 01 15 Nemrznúce kvapaliny iné ako uvedené v 160114 
16 01 21 Nebezpečné dielce iné ako uvedené v 260107 aţ 160111, 160113 a 16014 
Uvedené druhy odpadov vznikajú výmenou, opravou mechanických motorových alebo hydraulických 

zariadení v rámci ich opráv a pravidelných servisných prác. 
 
17 01 01 Betón 
17 01 02 Tehly 
17 01 07 Zmesi betónu, tehál, obkladačiek, dlaţdíc a keramiky iné ako uvedené v 170106 
17 02 01 Drevo 
17 02 02 Sklo 
17 02 03 Plasty 
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17 03 02 Bituminózne zmesi iné ako uvedené v 170301 
17 04 02 Hliník 
17 04 05 Ţelezo a oceľ 
17 04 11 Káble iné ako uvedené v 170410 
17 05 04 Zemina a kamenivo iné ako uvedené v 170503 
17 05 06 Výkopová zemina iná ako uvedená v 170505 
17 06 04 Izolačné materiály iné ako uvedené v 170601 a 170601 
17 08 02 Stavebné materiály na báze sadry iné ako uvedené v 170801 
17 09 04 Zmiešané odpady zo stavieb a demolácii iné ako uvedené v 170901, 170802 a 170903 
Predmetné odpady vznikajú pri údrţbárskych prácach v rámci prevádzky obchvatu. 
 
20 01 00 Separované odpady (odpady z domácností a podobné odpady z obchodu, priemyslu 

a inštitúcií) vrátane ich zloţiek zo separovaného zberu 
Sortiment a druhy jednotlivých odpadov bude závisieť od spôsobu triedenia a separácie jednotlivých 

vyuţiteľných zloţiek komunálneho odpadu vznikajúcich najmä prevádzkou komunikácie. 
 
20 02 01 Biologicky rozloţiteľný odpad 
Biologický rozloţiteľný odpad vzniká kosením a úpravou okrajových častí komunikácie. Odporúčaný 

spôsobom nakladania – kompostovanie. 
 
20 03 01 Zmesový komunálny odpad 
20 03 03 Odpad z čistenia ulíc  
20 03 07 Objemný odpad  
20 03 99 Komunálny odpad inak nešpecifikovaný  
Zmesový komunálny odpad sa bude triediť na vyuţiteľné zloţky, ktoré sa zhodnocujú a nevyuţiteľné zloţky 

komunálneho odpadu sa zneškodňujú skládkovaním príp. spaľovaním. Ostatné prezentované odpady môţu vznikať 
prevádzkou portálových budov ZP, VP a budovy vetracej šachty VS. 

 
Výstavba komunikácie 
 
V rámci výstavby komunikácie sa plánujú zriadiť stavebné dvory, dočasné zábery pôdy pre skládky humusu, 

demolácia a sanácia vybraných objektov nachádzajúcich sa v trase komunikácie. 
 
Odporúčania 
 
Podľa Programu odpadového hospodárstva SR a následne aj Programu odpadového hospodárstva okresu 

Trenčín je potrebné pri nakladaní s prezentovanými druhmi odpadov vznikajúcich pri výstavbe a prevádzke 
predmetnej komunikácie uprednostniť ich prednostné materiálové zhodnocovanie pred zhodnocovaním energetickým 
a zneškodňovanie spaľovaním pred skládkovaním. 

 
Nebezpečné odpady 
 
Nebezpečné odpady podliehajú sprísnenému reţimu evidencie a spôsobu nakladania s nimi podľa 

osobitných predpisov v oblasti odpadového hospodárstva. Uvedené druhy nebezpečných odpadov budú prednostne 
zhodnocované alebo zneškodňované pred ostatnými odpadmi na zmluvnom základe u oprávnenej osoby mimo areál 
výstavby alebo prevádzky predmetnej komunikácie. 

 
Ostatné odpady 
 
Stavebné odpady bez prítomnosti nebezpečných odpadov vznikajúce v rámci výstavby komunikácie môţu 

byť zhodnocované v mobilnom drviacom zariadení na zmluvnom základe s oprávnenou osobou v blízkosti výstavby 
komunikácie a takto upravené stavebné odpady bude moţné umiestňovať do násypov, valov alebo priamo do 
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podloţia telesa komunikácie. Nevyuţité stavebné odpady budú skládkované na vybraných regionálnych skládkach 
odpadov lokalizované v blízkom okolí počas výstavby príp. i prevádzky predmetnej komunikácie. Odpad zo zelene 
bude podľa moţnosti upravovaný drvením, následne zhodnocovaný kompostovaním a nakoniec vyuţitý pri 
rekultivačných sadovníckych prácach. Je potrebné zabezpečiť odborný dozor oprávnenou osobou pri nakladaní 
s predmetnými najmä s nebezpečnými odpadmi. 
 

Povinnosti pôvodcu odpadu 
 
- zaraďovať odpady podľa katalógu odpadov / vyhláška MŢP SR 284/2001 Z.z Katalóg odpadov/ 
- zhromaţďovať odpady utriedené podľa druhov odpadov 
- zabezpečiť ich pred znehodnotením, odcudzením alebo iným neţiadúcim únikom 
- zhromaţďovať oddelene nebezpečné odpady  
- označovať ich určeným spôsobom a nakladať s nimi v súlade so zákonom o odpadoch  223/2001 Z.z 

v znení neskorších predpisov a vykonávacou vyhláškou k tomuto zákonu 283/2001 v znení neskorších 
predpisov  

- zabezpečovať nezávadné zneškodnenie odpadov 
- viesť a uchovávať evidenciu o druhoch a mnoţstve odpadov , s ktorými nakladá a o ich zneškodnení 
- ohlasovať ustanovené údaje z evidencie príslušnému orgánu štátnej správy v odpadovom hospodárstve 
- zabezpečiť analytickú kontrolu odpadov 
- V zmysle zákona 223/2001 Z.z v znení neskorších predpisov / §6 ods.1 / pôvodca odpadu, ktorý je 

právnickou alebo fyzickou  osobou – podnikateľom  a produkuje ročne viac neţ 500 kg nebezpečného 
odpadu alebo 10 ton ostatných odpadov, má povinnosť vypracovať program odpadového hospodárstva. 
Osnovu programu odpadového hospodárstva pôvodcu uvádza príloha č.2 zákona 223/2001 Z.z v znení 
neskorších predpisov. Pôvodca odpadu je povinný ním vypracovaný program odpadového hospodárstva 
predloţiť na schválenie príslušnému orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva / obvodný úrad 
ţivotného prostredia odbor odpadového hospodárstva 

- V súlade s poţiadavkami zákona  223/2001 Z.z v znení neskorších predpisov § 7 ods. 1 g / ak bude 
prevádzkovateľ obchodného centra  nakladať  ročne s viac ako 100 kg nebezpečných odpadov/ je 
povinný poţiadať príslušný orgán štátnej správy v odpadovom hospodárstve o súhlas s nakladaním 
s nebezpečnými odpadmi. 

 
Identifikačné listy  nebezpečných odpadov 
 
Pre kaţdý nebezpečný odpad, s ktorým jeho pôvodca nakladá, je povinný vypracovať identifikačný list 

nebezpečného odpadu. Predpísané tlačivo pre vypracovanie identifikačného listu nebezpečného odpadu uvádza 
príloha č.12 k vyhláške 283/2001 Z.z. Drţiteľ odpadov musí poţiadať Obvodný úrad ţivotného prostredia v Trenčíne 
o súhlas na nakladanie s nebezpečnými odpadmi  v súlade s § 7, ods.1 písm. g zák. č. 223/2001 Z.z. v platnom 
znení. 

4.2.4 Zdroje hluku, vibrácií, ţiarenia, tepla a zápachu, iné očakávané vplyvy, 
napríklad vyvolané investície 

 
Hlukovú štúdiu pre navrhovanú činnosť vypracoval -  Klub Z P S vo vibroakustike, s.r.o., v máji 2008. 
Akustická situácia vo vonkajšom priestore v záujmovom území pred výstavbou navrhovaného zámeru 

„Logistický park Sihoť – Chocholná - Velčice" sa posudzuje s ohľadom na splnenie poţiadaviek zákona Národnej 
rady Slovenskej republiky č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a Vyhlášky MZ SR č. 549/2007, ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách 
hluku, infrazvuku a vibrácií a o poţiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v ţivotnom prostredí. 
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Tab. 54  Prípustné hodnoty určujúcich veličín hluku vo vonkajšom prostredí 

Kategória 
územia 

Opis chráneného územia alebo 
vonkajšieho priestoru 

R
ef

. č
as

ov
ý 

in
te

rv
al

 

Prípustné hodnoty (dB) 

Hluk z dopravy  
Hluk z 
iných 
zdrojov 
 
LAeq, p 

Pozemná a 
vodná 
doprava b) 

c) 

LAeq, p 

Ţelezničné 
dráhy c) 
 
  
LAeq, p 

Letecká doprava 

 
 
LAeq, p 

 
 
LASmax, p 

I. 

Územie s osobitnou ochranou pred 
hlukom, napr. kúpeľné miesta, 
kúpeľné a liečebné areály 

deň 
večer 
noc 

45  
45  
40 

45 
45  
40 

50  
50  
40 

- 
- 

60 

45  
45  
40 

II. Priestor pred oknami obytných 
miestností bytových a rodinných 
domov, priestor pred oknami 
chránených miestností školských 
budov, zdravotníckych zariadení a 
iných chránených objektov,d) 
rekreačné územie 

deň 
večer 
noc 

50  
50  
45 

50  
50 
45 

55  
55  
45 

- 
- 

65 

50  
50  
45 

III. Územie ako v kategórii II v okolí a) 

diaľnic, ciest I. a II. triedy, miestnych 
komunikácií s hromadnou dopravou, 
ţelezničných dráh a letísk, mestské 
centrá 

deň 
večer 
noc 

60  
60 
 50 

60  
60 
55 

60  
60  
50 

-  
- 

75 

50  
50  
45 

IV. Územie bez obytnej funkcie a bez 
chránených vonkajších priestorov, 
výrobné zóny, priemyselné parky, 
areály závodov 

deň 
večer 
noc 

70 
 70 
 70 

70  
70  
70 

70  
70  
70 

-  
- 

95 

70  
70  
70 

Poznámka: 
a) Okolie je: 
1. územie do vzdialenosti 100 m od osi vozovky alebo od osi priľahlého jazdného pásu pozemnej komunikácie, 
2. územie do vzdialenosti 100 m od osi priľahlej koľaje železničnej dráhy, 
3. územie do vzdialenosti 500 m od okraja pohybových plôch letísk, územie do vzdialenosti 1 000 m od osi vzletových a pristávacích dráh a územie do 
vzdialenosti 1 000 m od kolmého priemetu určených letových trajektórií s dĺžkou priemetu 6 000 m od okraja vzletových a pristávacích dráh letísk. 
b) Pozemná doprava je doprava na pozemných komunikáciách vrátane električkovej dopravy. 
c) Zástavky miestnej hromadnej dopravy, autobusovej, železničnej, vodnej dopravy a stanovištia taxislužieb určené na nastupovanie a vystupovanie osôb sa 
hodnotia ako súčasť pozemnej a vodnej dopravy. 
d) Prípustné hodnoty pred fasádou nebytových objektov sa uplatňujú v čase ich používania, napr. školy počas vyučovania a pod. 
 

B) Zadanie – hluk z mobilných zdrojov pozemnej cestnej dopravy po výstavbe „Obchvat Trenčín“ (rok 2030 
pre všetky 3 posudzované varianty – A, B, C) pre časový interval 12 hodín – denný čas (06:00 -18:00 hod.), 4 hodiny 
– večerný čas (18:00 - 22:00) a 8 hodín nočný čas (22:00 - 06:00). 
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Tab. 55 Intenzita dopravy v časovom intervale deň + večer 16h a noc 8h čas rozdelená na základe kalibračných 
meraní – rok 2008– po výstavbe predmetnej stavby – rok 2030 

 
Úsek komunikácie R2 
 
 

Počet prejazdov Podiel prejazdov ND  
Výpočtová 
rýchlosť 
[km.h-1] 

deň + 
večer 

noc deň + 
večer 

noc 

K8 Začiatok úseku – kriţovatka východ  
 

5190 424 643 29 80 

K9 Kriţovatka východ – kriţovatka Zábranie 7305 597 1296 64 80 

K10 Kriţovatka Zábranie – kriţovatka Pred Poľom 10153 829 1122 45 80 

K11 Napájacia mestská komunikácia  
 

2115 173 600 22 60 

 
Tab. 56 Vypočítané hodnoty pre deň LpAeq,12h (06:00-18:00),večer LpAeq,4h (18:00-22:00), a noc LpAeq,8h 
(22:00-06:00) v [dB] pre Zadanie B) vo výpočtových bodoch V1 aţ V11 pomocou softvérového produktu Cadna A 
verzia 3.7.124 vo výške 1,5m (pre RD a obytné domy) a 25m (pre obytné domy), 2m pred fasádami obytných budov. 

Posudzovaný variant 
 
 

Zad. B) – var. I - A Zad. B) – var. II - B Zad. B) – var. III - C 

Hodnotený časový interval deň, 
večer 

noc deň, 
večer 

noc deň, 
večer 

noc 

Prípustná hodnota 50* 
60** 

40* 
50** 

50* 
60** 

40* 
50** 

50* 
60** 

40* 
50** 

Výpočtový bod V1  
 

49,4** 42,5** 54,3* 47,2* 51,3* 44,0* 

V2  
 
 

47,7* 40,8* 48,9* 42,0* 47,7* 40,7* 

V3  
 
 

46,3* 39,4* 47,5* 40,7* 46,5* 39,5* 

V4  
 
 

46,7* 39,8* 54,0** 46,8** 54,6* 46,3* 

V5a  
 
 

46,1** 36,8** 46,5** 37,2** 45,9** 36,2** 

V5b (H = 25m)  
 
 

57,1** 48,0** 56,3** 47,2** 57,7** 48,6** 

V6a  
 
 

47,4** 38,5** 49,4** 40,7** 47,4** 38,5** 

V6b (H = 25m)  
 
 

58,3** 49,2** 58,9** 49,8** 58,3** 49,2** 

V7a  
 
 

50,0* 41,2* 50,1* 41,3* 50,0* 41,2* 

V7b (H = 25m)  
 
 

53,2* 44,2* 53,8* 44,8* 53,4* 44,3* 

V8  
 
 

36,3* 28,0* 36,3* 28,0* 36,3* 28,0* 

V9a  
 
 

44,9** 36,3** 45,0** 36,4** 45,1** 36,5** 

V9b (H = 25m)  
 
 

51,4** 41,3** 51,5** 41,4** 51,5** 41,4** 

V10a  
 
 

54,1** 46,5** 54,1** 46,5** 54,1** 46,5** 

V10b (H = 25m)  62,1** 52,8** 62,2** 52,8** 62,1** 52,8** 

V11  53,8** 46,3** 56,2** 48,0** 53,8** 46,3** 

V12a  55,5** 48,1** 47,4** 40,6** 53,6** 45,6** 

V12b (H = 25m)  59,8** 50,7** 53,3** 47,7** 57,7** 48,7** 

* prípustná hodnota pre kategóriu územia II – vo vzdialenosti nad 100m od osi vozovky od osi vozovky alebo od osi priľahlého jazdného pásu 
pozemnej komunikácie diaľnic, ciest I. a II. triedy 
** prípustná hodnota pre kategóriu územia III – do vzdialenosti 100m od osi vozovky od osi vozovky alebo od osi priľahlého jazdného pásu 
pozemnej komunikácie diaľnic, ciest I. a II. triedy 

 
predpokladané prekročenie limitov prípustných hodnôt (PH) vo vonkajších priestoroch v obytnom území 
kategórie územia II. a III. podľa tab.54. 
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4.3 Údaje o predpokladaných  priamych a nepriamych vplyvoch na životné 
prostredie 

 
Predpokladané vplyvy na ţivotné prostredie predstavujú vplyvy vyvolané činnosťami súvisiacimi 

s realizáciou a prevádzkovaním navrhovanej činnosti – juhovýchodného obchvatu mesta Trenčín (II. etapa). 

4.3.1 Vplyvy na obyvateľstvo 

 
Počas výstavby sa prejavia nepriaznivé vplyvy na obyvateľov bývajúcich v okolitej zástavbe, najmä na 

príjazdových komunikáciách a ľudí ktorí pracujú v okolí dotknutého územia. Obyvatelia priľahlých ulíc – rodinná 
a bytová zástavba na Východnej ulici, ulici Ku štvrtiam a v Kubrej, budú vnímať predovšetkým negatívne vplyvy 
súvisiace so stavebnou činnosťou  (prejazdy nákladných automobilov, hluk, zvýšenú prašnosť). Negatívne vplyvy 
budú tieţ pôsobiť na pracovníkov stavby. Počas výstavby  sa predpokladá: 

- zvýšená sekundárna prašnosť, 
- zvýšené emisie z výfukových plynov stavebnej techniky, 
- zvýšená hlučnosť súvisiaca s prevádzkou stavebných mechanizmov, 
- riziko úrazov, 
- vytvorenie nových pracovných  príleţitostí. 
 
Vplyvy počas výstavby sú viac negatívne, ako pozitívne. Sú to ale vplyvy dočasné a sú čiastočne 

eliminovateľné technickými opatreniami. 
 
Počas prevádzky objektu  sa prejavia negatívne aj priaznivé vplyvy: 
 
Pozitívne vplyvy: 
- zníţenie intenzity dopravy v centre mesta a na príjazdových komunikáciách a tomu zodpovedajúce 

zníţenie emisie výfukových plynov  a zlepšenie hlukovej situácie, 
- zlepšenie prejazdnosti centrom mesta,  
- zvýšenie bezpečnosti a zlepšenie sa plynulosti premávky. 
 
Negatívne vplyvy: 
- zvýšenie intenzity dopravy v dotknutom území (Ulica Ku štvrtiam, Východná ulica, Kubrá a plánovaná 

a realizovaná výstavba - Sídlisko HBV a IBV Trenčín – Soblahovská) a tomu zodpovedajúce zvýšenie 
emisie výfukových plynov a zhoršenie hlukovej situácie, 

- zhoršenie prístupu majiteľov a uţívateľov záhrad v záhradkovej osade, ktorí vyuţívajú ako prístupovú 
komunikáciu – Východnú ulicu, kde aj parkujú a do záhrad prechádzajú cez lávky nad Lavičkovým 
potokom.  

  
Prípustných limitné hodnoty hluku z pozemnej dopravy vo vonkajšom priestore sú podľa hlukovej štúdie 

(Klub Z P S vo vibroakustike, s.r.o.,  2008 ), na ulici Ku štvrtiam a v Kubrej uţ v súčasnosti pre denný a večerný čas 
aj pre nočný čas prekročené. Na časti Východnej ulici (V7b) je prípustná hladina hluku prekročená pre denný 
a večerný čas.  

Po realizácii navrhovanej činnosti bude predpokladaná hladina hluku pre navrhované varianty podľa 
hlukovej štúdie oproti prípustným hodnotám prekročená: 

 
Variant I. –A (A1, A) 
- výpočtový bod V6b (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V7a (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer) 
- výpočtový bod V7b (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V10b (Kubrá – deň, večer aj noc) 
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- výpočtový bod V12b (realizovaná výstavba - Sídlisko HBV a IBV Trenčín – Soblahovská – deň, večer aj 
noc) 

 
Variant II. – B (B1, B) 
- výpočtový bod V1 (ul. Ku štvrtiam – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V2 (cesta II/507 – deň, večer) 
- výpočtový bod V6b (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V7a (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer) 
- výpočtový bod V7b (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V10b (Kubrá – deň, večer aj noc) 
 
Variant III. – C (C1, C) 
- výpočtový bod V1 (ul. Ku štvrtiam – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V4 (ul. generála L. Svobodu – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V6b (Východná ulica – sídlisko Juh –noc) 
- výpočtový bod V6b (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V7a (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer) 
- výpočtový bod V7b (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V10b (Kubrá – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V12b (realizovaná výstavba - Sídlisko HBV a IBV Trenčín – Soblahovská –noc) 
 
Na zabezpečenie prípustných hladín hluku v súlade s ustanoveniami vyhl. č. 549/2007Z.z. je potrebné 

realizovať protihlukové opatrenia navrhnuté v hlukovej štúdii.    
 
Podľa vypracovanej rozptylovej štúdii (Hesek, marec 2008) najvyššie koncentrácie CO i NO2 sa vyskytujú 

v tesnej blízkosti komunikácií. Vybrané body, v ktorých sa hodnotí koncentrácia CO i NO2 presne reprezentujú 
polohu najbliţšej obytnej zástavby v okolí obchvatu. Vo vybraných bodoch všetkých 4 situácií a 3 variantoch 
najvyššia koncentrácia CO neprekročí 3 % limitnej hodnoty a najvyššia koncentrácia NO2 neprekročí 8 % limitnej 
hodnoty.  Ak hodnotíme priemernú koncentráciu zo 7 vybraných bodov najpriaznivejším variantom v situácii č. 1 je 
variant III. - C, v situácii č. 3 variant  I. - A.. Všetky 3 varianty riešenia trasy obchvatu sa od seba odlišujú minimálne.  

 
Z  výpočtov pre nulový variant bez vybudovania JV obchvatu vyplýva, ţe bez vybudovania obchvatu sa 

dopravné problémy v meste budú neustále prehlbovať a v roku 2030 bez zásadnejších úprav mestskej siete bude 
dochádzať pravidelne ku kolapsom dopravy. Pred rokom 2030 bude potrebné i bez vybudovania obchvatu vynaloţiť 
značné investície do zkapacitnenia komunikácií čo sa nezaobíde bez stavebných úprav v centre mesta s prípadnými 
demoláciami. Vybudovanie juhovýchodného obchvatu bude mať aj pozitívny vplyv na obyvateľov Trenčína nakoľko 
sa odbremení komunikačný systém v meste.  

 

4.3.2 Vplyvy na horninové prostredie, nerastné suroviny, geodynamické javy 
a geomorfologické pomery 

 

Horninové prostredie  
 

Medzi priame a nepriame vplyvy navrhovanej činnosti na horninové prostredie a reliéf môţeme zaradiť: 
- zásah do horninového prostredia zemným telesom komunikácie ako priamy vplyv 
- zásah do horninového prostredia pri budovaní  mostov, priamy vplyv  
- odťaţenie horninového prostredia pri budovaní tunelov ako priamy vplyv 
- moţné znečistenie horninového prostredia ako nepriamy vplyv. 
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Geotechnické pomery 
 
Na základe poznatkov o inţiniersko-geologických a hydrogeologických pomeroch v záujmovom území 

moţno posúdiť geotechnické podmienky výstavby navrhovaných variantov prezentovaných v správe „Juhovýchodný 
obchvat mesta Trenčín“ vypracovanej zodpovedným riešiteľom RNDr. Ivanom Jakubisom, február, 2004. 

V ďalšom stupni je potrebné realizovať inţinierskogeologický prieskum v potrebnom rozsahu. Návrh 
prieskumu je potrebné dôsledne prerokovať s projektantom technickej štúdie. 
 

Variant I. - A  
 
z.ú. – 0,275 
Komunikácia priamo nadväzuje na vybudovaný diaľničný privádzač, pričom jej niveleta v tomto úseku je 

vedená na teréne. 
 
Podloţie komunikácie budú tvoriť fluviálne sedimenty reprezentované fáciou povodňových hlín, ktoré sú 

zastúpené prevaţne jemnozrnnými zeminami – íly s nízkou aţ strednou plasticitou so symbolom CL, CI, prípadne 
hliny piesčité so symbolom MS. Podľa STN 72 1002 patria tieto zeminy prevaţne k namŕzavým aţ nebezpečne 
namŕzavým, ktoré sú pri kontakte s vodou nestabilné a rozbriedavé. Lokálne sa v podloţí komunikácie nachádzajú aj 
nekonsolidované antropogénne sedimenty. Moţno konštatovať, ţe takéto podloţie je nevhodné pre komunikácie. 
Z toho dôvodu je potrebné v tomto úseku uvaţovať s jeho sanáciou a výmenou podloţia za vhodné nenamŕzavé 
dobre zhutniteľné zeminy minimálne v hrúbke 0,5m v kombinácii so separačnou geotextíliou. 

 
0,275 – 0,725 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom aţ 10m, pričom súčasťou tohto úseku je aj mostný 

objekt v kriţovatke „Prístav“. 
Základovú pôdu násypov komunikácie budú tvoriť fluviálne sedimenty reprezentované fáciou povodňových 

hlín, ktoré sú zastúpené prevaţne jemnozrnnými zeminami – íly s nízkou aţ strednou plasticitou so symbolom CL, CI, 
prípadne hliny piesčité so symbolom MS, ktoré hlbšie prechádzajú na štrky korytovej fácie. Lokálne sa v podloţí 
násypov nachádzajú aj nekonsolidované antropogénne sedimenty. Moţno konštatovať, ţe takéto podloţie 
v povrchových vrstvách predstavuje málo únosnú a silne stlačiteľnú základovú pôdu. Z toho dôvodu je potrebné 
v tomto úseku uvaţovať s jeho sanáciou a výmenou podloţia za únosné dobre zhutniteľné zeminy minimálne 
v hrúbke 0,5m v kombinácii so separačnou geotextíliou. 

 
Mostný objekt je moţné zakladať plošne na dobre únosných štrkoch korytovej fácie, ktoré sú zastúpené 

štrkami zle zrnenými so symbolom GP a štrkami s prímesou jemnozrnnej zeminy so symbolom G-F. Podľa STN 73 
1001 moţno predpokladať tabuľkovú výpočtovú únosnosť štrkov 350-450 kPa. Hladina podzemnej vody sa pohybuje 
v tomto území okolo 2,5-3m pod terénom. 

 
0,725 – 1,200 
Komunikácia v tomto úseku je vedená mostom cez Biskupický kanál a Váh. 
Základovú pôdu tvoria od povrchu prevaţne štrkové nekonsolidované naváţky pri úprave terénu po 

výstavbe vodného diela, ktoré prechádzajú na jemnozrnné zeminy fácie povodňových hlín. Hlbšie nasadzujú štrky 
korytovej fácie zastúpené štrkami zle zrnenými so symbolom GP a štrkami s prímesou jemnozrnnej zeminy so 
symbolom G-F. Bázu štrkov sa predpokladá v hĺbke okolo 10-12m, pričom predkvartérne podloţie je tvorené 
horninami pestrej pieskovcovo-slieňovcovo-vápencovej formácie v zastúpení slieňovcov a slienitých vápencov. 
Slieňovce sú v horných polohách silne zvetrané aţ rozloţené charakteru jemnozrnných zemín, hlbšie sú zvetrané aţ 
navetrané charakteru poloskalných hornín. 

Vzhľadom na náročnosť objektu, zloţité stavebno-technické podmienky výstavby v území s významnými 
vodohospodárskymi stavbami s premosťovaním Váhu, je vhodné most zakladať hĺbkovo na veľkopriemerových 
pilotoch. 

 
1,200 – 1,700 
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Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom aţ 8m, pričom súčasťou tohto úseku je aj mostný 
objekt v kriţovatke „Biskupice“. 

Základovú pôdu násypov komunikácie budú tvoriť fluviálne sedimenty reprezentované fáciou povodňových 
hlín, ktoré sú zastúpené prevaţne jemnozrnnými zeminami – íly s nízkou aţ strednou plasticitou so symbolom CL, CI, 
prípadne hliny piesčité so symbolom MS, ktoré hlbšie prechádzajú na štrky korytovej fácie. Lokálne sa v podloţí 
násypov nachádzajú aj nekonsolidované antropogénne sedimenty. Moţno konštatovať, ţe takéto podloţie 
v povrchových vrstvách predstavuje málo únosnú a silne stlačiteľnú základovú pôdu. Z toho dôvodu je potrebné 
v tomto úseku uvaţovať s jeho sanáciou a výmenou podloţia za únosné dobre zhutniteľné zeminy minimálne 
v hrúbke 0,5m v kombinácii so separačnou geotextíliou. 

Mostný objekt je moţné zakladať plošne na dobre únosných štrkoch korytovej fácie, ktoré sú zastúpené 
štrkami zle zrnenými so symbolom GP a štrkami s prímesou jemnozrnnej zeminy so symbolom G-F. Podľa STN 73 
1001 moţno predpokladať tabuľkovú výpočtovú únosnosť štrkov 350-450 kPa. Hladina podzemnej vody sa pohybuje 
v tomto území okolo 2,5-3m pod terénom. 

 
1,700 – 2,625 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze s podjazdom popod cestu III/50762, ţeleznicu a cestu 

II/507. 
Podloţie komunikácie bude premenlivé so zmenami v závislosti na hĺbke zárezu. 
Podloţie komunikácie v plytkom záreze cca do hĺbky 2m budú tvoriť fluviálne sedimenty reprezentované 

fáciou povodňových hlín, ktoré sú zastúpené prevaţne jemnozrnnými zeminami – íly s nízkou aţ strednou plasticitou 
so symbolom CL, CI, prípadne hliny piesčité so symbolom MS. Podľa STN 72 1002 patria tieto zeminy prevaţne 
k namŕzavým aţ nebezpečne namŕzavým, ktoré sú pri kontakte s vodou nestabilné a rozbriedavé. Moţno 
konštatovať, ţe takéto podloţie je nevhodné pre komunikácie. Z toho dôvodu je potrebné v tomto úseku uvaţovať 
s jeho sanáciou a výmenou podloţia za vhodné nenamŕzavé dobre zhutniteľné zeminy minimálne v hrúbke 0,5m 
v kombinácii so separačnou geotextíliou. 

Podloţie komunikácie v hlbšom záreze budú tvoriť fluviálne piesky údolných náplavov, resp. štrky korytovej 
fácie. Tieto zeminy sú podľa STN 72 1002 vhodné pre podloţie komunikácie, budú však od hĺbky cca 2,5m pod 
terénom zvodnené. 

Vzhľadom na trvalú prítomnosť podzemnej vody od určitej hĺbky zárezu a vedenie komunikácie 
v zastavanom území, bude potrebné zabezpečiť plán komunikácie a svahy zárezu proti priesakom podzemných vôd 
s minimalizáciou záberov pozemkov zárubnými múrmi s tesniacou funkciou. Podloţie zárezu bude potrebné utesniť 
injektovaním. Pre výstavbu tohto úseku je vhodné realizovať konštrukčné podzemné steny s tesniacou funkciou, 
ktoré by zároveň tvorili v mieste podjazdu oporu pre jeho zaloţenie. Vzhľadom na hĺbku podjazdu predpokladám 
v najhlbšej časti zárezu podzemné steny kotviť zemnými kotvami. 

Zeminy vyťaţené zo zárezu sú vhodné pre pouţitie do násypov. 
 
2,625 – 3,400 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom aţ 9m, pričom súčasťou tohto úseku je aj mostný 

objekt v kriţovatke „Soblahov“. 
Základovú pôdu násypov komunikácie budú v úseku 2,625-3,200 tvoriť fluviálne sedimenty reprezentované 

fáciou povodňových hlín, ktoré sú zastúpené prevaţne jemnozrnnými zeminami – íly s nízkou aţ strednou plasticitou 
so symbolom CL, CI, prípadne hliny piesčité so symbolom MS, ktoré hlbšie prechádzajú na štrky korytovej fácie. 
Moţno konštatovať, ţe takéto podloţie v povrchových vrstvách predstavuje málo únosnú a silne stlačiteľnú základovú 
pôdu. Z toho dôvodu je potrebné v tomto úseku uvaţovať s jeho sanáciou a výmenou výmenu podloţia za únosné 
dobre zhutniteľné zeminy minimálne v hrúbke 0,5m v kombinácii so separačnou geotextíliou. 

Základovú pôdu násypov komunikácie v úseku 3,200-3,400 budú tvoriť spraše a sprašové hliny komplexu 
eolických sedimentov. Násypy je moţné na týchto zeminách zakladať bez sanačných opatrení. 

Mostný objekt je moţné zakladať plošne na dobre únosných štrkoch korytovej fácie, ktoré sú zastúpené 
štrkami zle zrnenými so symbolom GP a štrkmi s prímesou jemnozrnnej zeminy so symbolom G-F. Podľa STN 73 
1001 moţno predpokladať tabuľkovú výpočtovú únosnosť štrkov 350-450 kPa. Hladina podzemnej vody sa pohybuje 
v tomto území okolo 3,5-4m pod terénom. 
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3,400 – 5,900 
Komunikácia v tomto úseku je vedená na teréne, prípadne na nízkych násypoch, resp. v plytkých zárezoch. 
Podloţie komunikácie budú tvoriť spraše a sprašové hliny komplexu eolických sedimentov a polygenetické 

svahové hliny komplexu deluviálnych sedimentov, ktoré sú zastúpené prevaţne jemnozrnnými zeminami – íly 
s nízkou aţ strednou plasticitou so symbolom CL, CI. Podľa STN 72 1002 patria tieto zeminy prevaţne k namŕzavým 
aţ nebezpečne namŕzavým, ktoré sú pri kontakte s vodou nestabilné a rozbriedavé. Moţno konštatovať, ţe takéto 
podloţie je nevhodné pre komunikácie. Z toho dôvodu je potrebné v tomto úseku uvaţovať s jeho sanáciou a 
výmenou podloţia za vhodné nenamŕzavé dobre zhutniteľné zeminy minimálne v hrúbke 0,5m v kombinácii so 
separačnou geotextíliou. 

 
5,900 – 6,100 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze v predportálovej časti tunela, ktorý je hlboký aţ 15m. 
Zárez bude hĺbený v polygenetických svahových hlinách komplexu deluviálnych sedimentov a v ílovcoch 

a prachovcoch komplexu molasových neogénnych sedimentov, ktoré tvoria podloţie svahovým hlinám. 
Podloţie komunikácie bude tvorené jemnozrnnými zeminami zastúpenými ílmi s nízkou aţ vysokou 

plasticitou so symbolom CL, CI, CH, pričom podľa STN 72 1002 patria tieto zeminy prevaţne k namŕzavým aţ 
nebezpečne namŕzavým, ktoré sú pri kontakte s vodou nestabilné a rozbriedavé. Moţno konštatovať, ţe takéto 
podloţie je nevhodné pre komunikácie. Z toho dôvodu je potrebné v tomto úseku uvaţovať s jeho sanáciou a 
výmenou podloţia za vhodné nenamŕzavé dobre zhutniteľné zeminy minimálne v hrúbke 0,5m v kombinácii so 
separačnou geotextíliou. 

Svahy zárezu je vhodné zabezpečiť kotvenými pilotovými zárubnými múrmi a lavičkovaním vzhľadom na 
nízku šmykovú pevnosť neogénnych sedimentov. Taktieţ je potrebné zabezpečiť svahy zárezu proti erózii vhodnými 
opatreniami, napr. pouţitím protieróznej biodegradovateľnej geotextílie. Výskyt podzemnej vody z dôvodu  
nepriepustnosti svahových hlín a neogénnych ílovcov nepredpokladám, je moţný len lokálny priesak zo svahových 
sedimentov.  

Zeminy vyťaţené zo zárezu sú prevaţne nevhodné do násypov, je moţné ich čiastočne vyuţiť do 
vrstevnatých zemných konštrukcií. 

 
6,100 – 6,525 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v razenom tuneli. 
Juţný portál bude zaloţený v polygenetických svahových hlinách komplexu deluviálnych sedimentov 

a v ílovcoch a prachovcoch komplexu molasových neogénnych sedimentov, ktoré tvoria podloţie svahovým hlinám. 
Vzhľadom na nízku šmykovú pevnosť týchto zemín bude potrebné portál zabezpečiť kotvenou pilotovou stenou 
prípadne v kombinácii s lavičkovaním a klincovaním. 

Tunel bude v prvom úseku cca 150m razený v ílovcoch a prachovcoch komplexu molasy neogénu. Jedná sa 
o málo pevné a nestabilné horniny na rozhraní poloskalných hornín a zemín, ktoré si budú vyţadovať náročné ťaţké 
zabezpečenie a vystrojenie horninovej klenby. Podľa smernice k ÖNORM  B2203-1 moţno tieto horniny zaradiť do 
kategórie 6 a 7 (podľa pôvodnej ÖNORM  B2203  trieda C2-C3). Pri návrhu priečneho rezu tunela je potrebné 
v tomto úseku uvaţovať so spodnou klenbou. Nepredpokladajú sa väčšie prítoky podzemných vôd, horniny sú 
prakticky nepriepustné. Vyťaţená hornina je nevhodná pre pouţitie do násypov, je moţné ich čiastočne vyuţiť do 
vrstevnatých zemných konštrukcií. 

V ďalšom úseku v dĺţke cca 50m bude razený v bazálnych zlepencoch komplexu molasy neogénu. Jedná 
sa o menej pevné a menej stabilné poloskalné horniny, ktoré bude taktieţ potrebné náročne zabezpečiť a vystrojiť. 
Podľa smernice k ÖNORM  B2203-1 moţno tieto horniny zaradiť do kategórie 6 a 7 (podľa pôvodnej ÖNORM  B2203  
trieda C2-C3). Pri návrhu priečneho rezu tunela je potrebné v tomto úseku uvaţovať so spodnou klenbou. V tomto 
úseku sa predpokladajú väčšie prítoky podzemných vôd najmä v kontaktnej zóne s nepriepustnými ílovcami 
a prachovcami. Vyťaţená hornina je vhodná pre pouţitie do násypov. 

Posledný úsek bude razený v karbonátoch mezozoika, ktoré sú zastúpené prevaţne dolomitmi. Jedná sa 
o pomerne pevné skalné horniny, sú však pomerne drobivé a v tektonických zónach môţu miestami nadobudnúť 
charakter dolomitických pieskov. Ich vystrojenie bude závislé od miery zvetrania a tektonického porušenia. Podľa 
smernice k ÖNORM  B2203-1 moţno tieto horniny zaradiť do kategórie 3 (podľa pôvodnej ÖNORM  B2203  trieda 
B2-B3), v prípade zvodnenia a intenzívneho porušenia charakteru dolomitického piesku moţno tieto horniny zaradiť 
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do kategórie 8 (podľa pôvodnej ÖNORM  B2203  trieda C4). Nepredpokladajú sa v tomto úseku väčšie prítoky 
podzemných vôd, je moţný však zvýšený prítok v rozvoľnených a tektonicky porušených zónach . Vyťaţená hornina 
je vhodná pre pouţitie do násypov. 

Severný portál tunela bude zaloţený v dolomitoch. Je potrebné zabezpečiť svahy portálu kotvením, 
prípadne klincovaním. 

 
6,525 – 6,550 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze v predportálovej časti tunela, ktorý je hlboký aţ 10m. 
Zárez bude hĺbený v dolomitoch. Podloţie komunikácie bude tvorené skalnými horninami. Moţno 

konštatovať, ţe takéto podloţie je vhodné pre komunikácie. 
Svahy zárezu je vhodné vysvahovať lavičkovaním s ochranou proti erózii vhodnými opatreniami, napr. 

geomreţou prípadne sieťovinou. Výskyt podzemnej vody sa predpokladá len v porušených zónach. Zeminy vyťaţené 
zo zárezu sú vhodné do násypov. 

 
6,550 – 6,675 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom do 6m. 
Základovú pôdu násypov komunikácie budú v úseku tvoriť dolomity, násypy je moţné zakladať bez 

sanačných opatrení. V prípade zakladania násypu na svahu je potrebné zazubenie podloţia. 
 
6,675 – 6,750 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze hlbokom do 5m. 
Zárez bude hĺbený v dolomitoch. Podloţie komunikácie bude tvorené skalnými horninami. Moţno 

konštatovať, ţe takéto podloţie je vhodné pre komunikácie. 
Svahy skalného zárezu je vhodné vysvahovať s ochranou proti erózii vhodnými opatreniami, napr. 

geomreţou prípadne sieťovinou. Výskyt podzemnej vody sa predpokladá len v porušených zónach. Zeminy vyťaţené 
zo zárezu sú vhodné do násypov. 

 
6,750 – 7,100 
Komunikácia v tomto úseku je vedená mostom ponad potok a lesnú cestu. 
Základovú pôdu pre prvých 50m, kde je most situovaný na svahu, tvoria od povrchu hlinitokamenité sute 

komplexu deluviálnych sedimentov, ktoré prechádzajú na dolomity. Základovú pôdu zvyšnej časti mostu tvoria na 
povrchu jemnozrnné zeminy fácie povodňových hlín, ktorá hlbšie prechádzajú na štrky korytovej fácie zastúpené 
štrkami zle zrnenými so symbolom GP a štrkami s prímesou jemnozrnnej zeminy so symbolom G-F. Bázu štrkov 
moţno predpokladať v hĺbke okolo 6-8m, pričom predkvartérne podloţie je tvorené dolomitmi formácie mezozoických 
karbonátov. 

Je vhodné most zakladať hĺbkovo na injektovaných mikropilotách opretých do podloţných dolomitov. 
 
7,100 – 7,400 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom aţ 13m. 
Základovú pôdu násypov komunikácie budú tvoriť fluviálne sedimenty reprezentované fáciou povodňových 

hlín, ktoré sú zastúpené prevaţne jemnozrnnými zeminami – íly s nízkou aţ strednou plasticitou so symbolom CL, CI, 
prípadne hliny piesčité so symbolom MS, ktoré hlbšie prechádzajú na štrky korytovej fácie. Vzhľadom na 
predpokladané väčšie mocnosti ílov s moţnosťou výskytu málo únosných zemín je potrebné v tomto úseku uvaţovať 
so sanáciou podloţia zvislými konsolidačnými drénmi v kombinácii s výstuţnou geosyntetikou. 

 
7,400 – k.ú. 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v nízkom násype, resp. na teréne. 
Podloţie komunikácie budú tvoriť fluviálne sedimenty reprezentované fáciou povodňových hlín, ktoré sú 

zastúpené prevaţne jemnozrnnými zeminami – íly s nízkou aţ strednou plasticitou so symbolom CL, CI, prípadne 
hliny piesčité so symbolom MS. Podľa STN 72 1002 patria tieto zeminy prevaţne k namŕzavým aţ nebezpečne 
namŕzavým, ktoré sú pri kontakte s vodou nestabilné a rozbriedavé. Moţno konštatovať, ţe takéto podloţie je 
nevhodné pre komunikácie. Z toho dôvodu je potrebné v tomto úseku, kde niveleta komunikácie je blízko terénu, 
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uvaţovať so sanáciou podloţia a výmenou podloţia za vhodné nenamŕzavé dobre zhutniteľné zeminy minimálne 
v hrúbke 0,5m v kombinácii so separačnou geotextíliou. Nízke násypy je moţné zaloţiť bez sanačných opatrení. 

 
Variant II. - B  
  
z.ú. – 5,500 
Trasa je totoţná s variantom A. 
 
5,500 – 5,900 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom do 7m. 
Základovú pôdu násypov komunikácie budú v tomto úseku tvoriť polygenetické hliny fácie deluviálnych 

sedimentov. Násypy je moţné zakladať bez sanačných opatrení. V prípade zakladania násypu na svahu je potrebné 
zazubenie podloţia. 

 
5,900 – 6,375 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze, ktorý je hlboký aţ 12m. Súčasťou zárezu je presypaný 

most. 
Zárez bude v úseku 5,900-6,325 hĺbený v polygenetických svahových hlinách komplexu deluviálnych 

sedimentov a v ílovcoch a prachovcoch komplexu molasových neogénnych sedimentov, ktoré tvoria podloţie 
svahovým hlinám. 

Podloţie komunikácie bude tvorené jemnozrnnými zeminami zastúpenými ílmi s nízkou aţ vysokou 
plasticitou so symbolom CL, CI, CH, pričom podľa STN 72 1002 patria tieto zeminy prevaţne k namŕzavým aţ 
nebezpečne namŕzavým, ktoré sú pri kontakte s vodou nestabilné a rozbriedavé. Moţno konštatovať, ţe takéto 
podloţie je nevhodné pre komunikácie. Z toho dôvodu je potrebné v tomto úseku uvaţovať s jeho sanáciou a 
výmenou podloţia za vhodné nenamŕzavé dobre zhutniteľné zeminy minimálne v hrúbke 0,5m v kombinácii so 
separačnou geotextíliou. 

Svahy zárezu je vhodné zabezpečiť kotvenými pilotovými zárubnými múrmi a lavičkovaním vzhľadom na 
nízku šmykovú pevnosť neogénnych sedimentov. Taktieţ je potrebné zabezpečiť svahy zárezu proti erózii vhodnými 
opatreniami, napr. pouţitím protieróznej biodegradovateľnej geotextílie. Výskyt podzemnej vody z dôvodu  
nepriepustnosti svahových hlín a neogénnych ílovcov nepredpokladám, je moţný len lokálny priesak zo svahových 
sedimentov. 

Presypaný most je potrebné zakladať hĺbkovo, je vhodné pouţiť veľkopriemerové piloty, ktoré budú 
súčasťou kotvenej pilotovej steny zabezpečujúcej stabilitu zárezu. 

Zeminy vyťaţené zo zárezu sú prevaţne nevhodné do násypov, je moţné ich čiastočne vyuţiť do 
vrstevnatých zemných konštrukcií. 

Zárez v úseku 6,325-6,375 bude hĺbený v dolomitoch komplexu mezozoických hornín. Dolomity moţno 
zaradiť ku skalným horninám, pričom svahy skalného zárezu je potrebné upraviť lavičkovaním. Dolomity vyťaţené zo 
zárezu sú vhodné pre pouţitie do násypov. 

 
6,375 – 6,525 
Komunikácia je v tomto úseku vedená mostom. 
Základovú pôdu mostu tvoria dolomity mezozoika, ktoré v smere staničenia prechádzajú na hlinitokamenité 

sute v podloţí s bazálnymi zlepencami molasovej formácie neogénnych sedimentov. 
Most je potrebné zakladať hĺbkovo na injektovaných mikropilotách opretých do podloţných dolomitov, resp. 

zlepencov. 
 
6,525 – 6,950 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze hlbokom aţ 16m. 
Zárez bude hĺbený sčasti v bazálnych zlepencoch molasy a v mezozoických dolomitoch. Podloţie 

komunikácie bude tvorené poloskalnými a  skalnými horninami. Moţno konštatovať, ţe takéto podloţie je vhodné pre 
komunikácie. 
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Svahy skalného zárezu je vhodné vysvahovať s lavičkovaním a ochranou proti erózii vhodnými opatreniami, 
napr. geomreţou prípadne sieťovinou. Výskyt podzemnej vody sa predpokladá len v porušených zónach. Zeminy 
vyťaţené zo zárezu sú vhodné do násypov. 

 
6,950 – 7,150 
Komunikácia v tomto úseku je vedená prevaţne na teréne. 
Podloţie komunikácie budú tvoriť dolomity komplexu mezozoických hornín. Podloţie komunikácie bude 

tvorené skalnými horninami. Moţno konštatovať, ţe takéto podloţie je vhodné pre komunikácie. 
 
7,150 – k.ú. 
Trasa v tomto úseku je zhodná s variantom A v úseku 6,750-k.ú. 
 
Variant III. - C  
 
z.ú. – 5,500 
Trasa je totoţná s variantom A. 
 
5,500 – 5,650 
Komunikácia v tomto úseku je vedená na teréne, prípadne na nízkych násypoch, resp. v plytkých zárezoch. 
Podloţie komunikácie budú tvoriť polygenetické svahové hliny komplexu deluviálnych sedimentov, ktoré sú 

zastúpené prevaţne jemnozrnnými zeminami – íly s nízkou aţ strednou plasticitou so symbolom CL, CI. Podľa STN 
72 1002 patria tieto zeminy prevaţne k namŕzavým aţ nebezpečne namŕzavým, ktoré sú pri kontakte s vodou 
nestabilné a rozbriedavé. Moţno konštatovať, ţe takéto podloţie je nevhodné pre komunikácie. Z toho dôvodu je 
potrebné v tomto úseku uvaţovať s jeho sanáciou a výmenou podloţia za vhodné nenamŕzavé dobre zhutniteľné 
zeminy minimálne v hrúbke 0,5m v kombinácii so separačnou geotextíliou. 

 
5,650 – 5,925 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom do 6m. 
Základovú pôdu násypov komunikácie budú v tomto úseku tvoriť polygenetické hliny fácie deluviálnych 

sedimentov. Násypy je moţné zakladať bez sanačných opatrení. V prípade zakladania násypu na svahu je potrebné 
zazubenie podloţia. 

 
5,925 – 6,425 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze, ktorý je hlboký aţ 16m. Súčasťou zárezu je presypaný 

most. 
Zárez bude hĺbený v polygenetických svahových hlinách komplexu deluviálnych sedimentov a v ílovcoch 

a prachovcoch komplexu molasových neogénnych sedimentov, ktoré tvoria podloţie svahovým hlinám. 
Podloţie komunikácie bude tvorené jemnozrnnými zeminami zastúpenými ílmi s nízkou aţ vysokou 

plasticitou so symbolom CL, CI, CH, pričom podľa STN 72 1002 patria tieto zeminy prevaţne k namŕzavým aţ 
nebezpečne namŕzavým, ktoré sú pri kontakte s vodou nestabilné a rozbriedavé. Moţno konštatovať, ţe takéto 
podloţie je nevhodné pre komunikácie. Z toho dôvodu je potrebné v tomto úseku uvaţovať s jeho sanáciou a 
výmenou podloţia za vhodné nenamŕzavé dobre zhutniteľné zeminy minimálne v hrúbke 0,5m v kombinácii so 
separačnou geotextíliou. 

Svahy zárezu je vhodné zabezpečiť kotvenými pilotovými zárubnými múrmi a lavičkovaním vzhľadom na 
nízku šmykovú pevnosť neogénnych sedimentov. Taktieţ je potrebné zabezpečiť svahy zárezu proti erózii vhodnými 
opatreniami, napr. pouţitím protieróznej biodegradovateľnej geotextílie. Výskyt podzemnej vody z dôvodu  
nepriepustnosti svahových hlín a neogénnych ílovcov nepredpokladám, je moţný len lokálny priesak zo svahových 
sedimentov. 

Presypaný most je potrebné zakladať hĺbkovo, je vhodné pouţiť veľkopriemerové piloty, ktoré budú 
súčasťou kotvenej pilotovej steny zabezpečujúcej stabilitu zárezu. 

Zeminy vyťaţené zo zárezu sú prevaţne nevhodné do násypov, je moţné ich čiastočne vyuţiť do 
vrstevnatých zemných konštrukcií. 
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6,425 – 7,175 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom do 12m. 
Základovú pôdu násypov komunikácie budú v tomto úseku tvoriť hlinitokamenité sute komplexu deluviálnych 

sedimentov, v podloţí s horninami komplexu mezozoických hornín, a to flyšovej formácie a formácie karbonátov 
v zastúpení dolomitov, prípadne aj vápencov. Násypy je moţné zakladať bez sanačných opatrení. V prípade 
zakladania násypu na svahu je potrebné zazubenie podloţia. Na strmých svahoch je vhodné uvaţovať s kotvenými, 
resp. vystuţenými opornými múrmi z dôvodu záberu pozemkov a zvýšenia stability násypov. 

 
7,175 – 7,750 
Komunikácia v tomto úseku je vedená na teréne, prípadne v plytkých zárezoch. 
Podloţie komunikácie budú tvoriť hlinitokamenité sute, prípadne fluviálno-proluviálne štrkové sedimenty 

údolia, v ktorom je variant C v tomto úseku situovaný. Podloţie pokryvných útvarov tvoria prevaţne dolomity. 
Vzhľadom na štrkový charakter zemín, podľa STN 72 1002 sa jedná o vhodné podloţie komunikácií. V plytkých 
zárezoch moţno očakávať výskyt podzemnej vody, bude potrebné uvaţovať s hĺbkovou drenáţou a svahovými 
drenáţnymi rebrami. Zeminy vyťaţené zo zárezov sú vhodné pre pouţitie do násypov. 

 
7,750 – k.ú. 
Komunikácia v tomto úseku je vedená na teréne, prípadne v plytkých zárezoch. 
Podloţie komunikácie budú tvoriť fluviálne sedimenty reprezentované fáciou povodňových hlín, ktoré sú 

zastúpené prevaţne jemnozrnnými zeminami – íly s nízkou aţ strednou plasticitou so symbolom CL, CI, prípadne 
hliny piesčité so symbolom MS. Podľa STN 72 1002 patria tieto zeminy prevaţne k namŕzavým aţ nebezpečne 
namŕzavým, ktoré sú pri kontakte s vodou nestabilné a rozbriedavé. Moţno konštatovať, ţe takéto podloţie je 
nevhodné pre komunikácie. Z toho dôvodu je potrebné v tomto úseku uvaţovať s jeho sanáciou a výmenou podloţia 
za vhodné nenamŕzavé dobre zhutniteľné zeminy minimálne v hrúbke 0,5m v kombinácii so separačnou geotextíliou. 
 
Inţiniersko-geologické posúdenie  

 
Inţiniersko-geologické posúdenie vypracované zodpovedným riešiteľom RNDr. Jurajom Minárikom v januári 

2008 bolo vymedzené na úsek obchvatu od mimoúrovňovej kriţovatky s II/507 pri OC Baumax po sídlisko JUH 
(Východná ul.) 

Oblasť pri OC Baumax tvorí ornica cca 20 cm, pod ňou tmavé náplavové hliny pevnej konzistencie, niţšie 
ílovité piesky mäkkej konzistencie do -3 m, v podloţí piesčité štrky oblasť pri vodnom zdroji detto, ale náplavové hliny 
tuhej aţ pevnej konzistencie aţ do hĺbky -5,0 m , niţšie v podloţí piesčité štrky. 

Svahy pahorkatinnej časti sídliska Juh sú pokryté sprašovými a svahovými sedimentmi hrúbky viac ako 10 
m, v podloţí s neogénnymi ílovcami. Pri pravom brehu Lavičkového potoka sa vyskytujú striedavo preplavené 
sprašové hliny a ílovito - piesčité náplavové sedimenty potoka, s výskytom bahnitých zemín. Predkvartérne podloţie 
tvoria rovnako neogénne ílovce. V pahorkatinnej časti územia je teréne pokrytý viac - menej súvislým pásom 
zemných a stavebných naváţok, uloţených v minulosti pri Východnej ulicu pri bytovej výstavbe sídliska JUH. Úpätia 
svahov pahorkatiny v trase sú stabilné, bez známok zosúvania a iných geodynamických javov.  

 
Posudzovaná trasa obchvatu vedie od začiatku územia v oboch variantoch nivou rieky Váh okolo 

vodárenského zdroja, pri regulačnej stanici plynu stúpa k sídlisku JUH a pokračuje do konca územia okrajom 
Východnej ulice pri Lavičkovom potoku. Podľa morfológie terénu a odlišného geologického podloţia, boli vyčlenené 
vo vymedzenom území obchvatu 3 odlišné úseky: 

- 1. úsek - Kriţovatka s cestou II/507 pri OC Baumax - Regulačná stanica plynu (nivná rovinná časť 
územia) 

- 2. úsek - Reg. stanice plynu - Základná škola Východná ulica (stúpanie z nivy k sídlisku JUH) 
- 3. úsek - Základná škola Východná ulica - koniec Východnej ulici (rovný úsek na Východnej ulici, po starú 

kotolňu, pri Lavičkovom potoku. 
 
1. Úsek : Kriţovatka - reg. stanica plynu  
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- Lokalizácia: od mimoúrovňovej kriţovatky s cestou II/507 pri OC Baumax, okolo vodárenského zdroja 
Soblahovská - variant D zo S strany PHO 1. stupňa, variant A oblúkom z J strany PHO 1. stupňa, ďalej k 
okraju nivy pod sídlisko JUH, pri regulačnú stanici plynu 

- Morfológia terénu: otvorený rovinný terén nivy, po vodný zdroj polia, ďalej trávnaté nevyuţité pozemky a 
ojedinelé stromy, nadmorská výška 206, 50 aţ 210 m n.m. 

- Geologické podloţie: proluviálne a riečne sedimenty, oblasť pri OC Baumax :  ornica cca 20 cm, pod ňou 
tmavé náplavové hliny pevnej konzistencie do -1,3 m,  niţšie ílovité piesky mäkkej konzistencie do -2,40 
aţ -3,0 m, pod nimi piesčité štrky s polohami pieskov, oblasť pri vodnom zdroji :  detto, ale pod ornicou 
náplavové hliny tuhej a pevnej konzistencie väčšej hrúbky aţ do cca -5,0 m, niţšie pod nimi piesčité štrky 
s polohami pieskov detto, na báze kvartéru v hĺbke cca -8,0 m  stmelené ílovité štrky, tvoriace prechod do 
ílovcového neogénu. 

- zaradenie  STN 73 1001: náplavové hliny tr. F 6, íl. piesky tr. F 4, štrky G 3, 
    STN 72 1002: povrchové hliny sk. VII-VIII 

- Povrchová a podzemná voda: terén bez povrchovej vody, podzemná voda v hĺbke cca -2,4 aţ -3,0 
v oblasti OC Baumax, aţ cca -5 m  okolo vodného zdroja (viď. kap. 3.3.)  

- Stabilita územia : územie rovinné, stabilné 
- Súvisiace problémy trasy : kríţenie cesty do Soblahova, kolízia s vodárenským zdrojom Soblahovská 

cesta  - nepriaznivý smer prúdenia v zóne depresie z čerpania - cca 250 m Z od zdroja, blízkosť PHO 1. 
stupňa a odberných objektov, kruhovité prúdenie k odberným objektom, opatrenia na ochranu podloţia 
a podzemných vôd počas výstavby a prevádzky komunikácie, tesniace prvky, na povrchu terénu málo 
vhodné aţ nevhodné zeminy ako podloţie pod komunikáciu, málo únosné súdrţné zeminy hrúbky aţ 3 m 
v oblasti OC Baumax, aţ 5 m v oblasti vodného zdroja (dôleţité pre premostenie cesty do Soblahova), 
nutné odstránenie ornice, následne je potrebné overenie podloţia sondami pre premostenie Soblahovskej 
cesty 

 
2. Úsek: Reg. stanica plynu - ZŠ Východná 
- Lokalizácia: od regulačnej stanice plynu smerom k sídlisku JUH, variant D popri ceste na JUH 

a Východnej ulici, variant A okolo areálu MH Trenčín, pod kostol pod Juhom, kde sa obe varianty spájajú, 
ďalej spoločne okrajom Východnej ulice po úroveň základnej školy 

- Morfológia terénu: od reg. stanice postupné pomalé stúpanie členitým a zdevastovaným terénom, 
s hustým porastom krovín a stromov, terén zvlnený naváţkami, tiahly pravý svah od Lavičkového potoka, 
Východná ulica vedie od zeleného ostrova ciest pred kostolom v obojstrannom záreze svahu hĺbky cca 4 - 
6 m svah, okraj cesty svah 4 m, zárez končí v polovici parku za kostolom, následné vyrovnanie terénu 
cesty a okraja, cesta vedie ďalej v násype voči pravému brehu Lavičkového potoka, pri Lavičkovej ulici 
priblíţenie Lavičkového potoka k ceste, styk okraja svahu sídliska a okraja nivy Lavičkového potoka 

- Geologické podloţie: spraše a sprašové hliny prevaţne pevnej konzistencie, suché, do hĺbky min. 8 aţ 10 
m, moţné polohy svahových ílovitých hlín, na povrchu naváţky. 

- zaradenie STN 73 1001: sprašové zeminy tr. F 6 STN 72 1002: sk. VII 
- Povrchová a podzemná voda: terén bez povrchovej vody, podzemná voda predpokladaná v hĺbke viac 

ako 8 m 
- Stabilita územia: územie stabilné 
- Súvisiace problémy trasy: súvislý výskyt zemných a stavebných naváţok (aj hrubých betónových panelov 

a prefabrikátov) v stúpaní k sídlisku, hrúbka premenlivá 0,8 aţ 2,5 m, naváţky chýbajú v záreze pri 
kostole, popri Východnej ulici opäť súvislý pás naváţok hrúbky do 1,50 m, nutný výrub krovín a stromov 
popri celom úseku, pod naváţkami málo vhodné zeminy ako podloţie pod komunikáciu, v úseku pod 
kostolom nutné vedenie trasy v záreze vyvýšeniny, naváţky v trase následne je potrebné overenie 
kopanými sondami 

 
3. Úsek: ZŠ Východná - Východná ulica koniec 
- Lokalizácia: od základnej školy na Východnej ulici, okrajom Východnej ulici aţ k jej ukončeniu 
- Morfológia terénu: v pozdĺţnom smere rovný úsek trasy okrajom Východnej ulice, časťou zasahuje na 

teleso vozovky, časťou na pravý okraj nivy Lavičkového potoka, v priečnom smere voči nive vystupuje 
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cesta v násype, niva oddelená aj morfologicky súvislým násypom naváţok, ktorý zastiera okraj nivy 
a pravého brehu potoka, úsek v tesnej blízkosti 10 - 15 m od koryta potoka, zarastený krovinami 
a stromami, terén mierne zvlnený naváţkami, za poslednou bytovkou sa niva rozširuje a prechádza aţ na 
druhú stranu cesty, tu veľmi tesné priblíţenie trasy ku korytu potoka 

- Geologické podloţie: pod naváţkami (cca 1,50 m) a cestným telesom sú svahové ílovité sprašové hliny 
ţltohnedé s konkréciami, striedajúce sa s hnedými, hnedošedými a hrdzavo šmúhovitými náplavovými 
hlinami tuhej aţ mäkkej,  do cca -6,40 aţ -8,0 m, v nich moţný výskyt bahnitých zemín - tmavošedých ílov 
mäkkej aţ kašovitej konzistencie, vodou nasýtené, s organickými látkami, predkvartérne podloţie  od cca 
-6,4 aţ -8,0 m, zastúpené šedými a ţlto šedými ílovcami neogénu, zvetranými na íl tuhej aţ pevnej 
konzistencie 

- zaradenie  STN 73 1001: svahové a náplavové zeminy tr. F 6, bahno tr. F 4 
 STN 72 1002: sk. VII-VIII 

- Povrchová a podzemná voda: blízkosť koryta Lavičkového potoka, s dosahom na cestné teleso pri 
zvýšených stavoch, komplikované hydrogeologické pomery - predpokladaná napätá hladina podzemnej 
vody vo viacerých  horizontoch v hĺbke -2,40 aţ -7,0 m, s vystúpením na -0,6 aţ -2,40 m  

- Stabilita územia: územie rovinné, stabilné, pozor ! okraj koryta, nutné zárezy a zemné úpravy terénu 
- Súvisiace problémy trasy: súvislý výskyt povrchových zemných a stavebných naváţok, hrúbka min. 1 m, 

nutný výrub krovín a stromov popri celom úseku, pod naváţkami málo vhodné zeminy ako podloţie pod 
komunikáciu, na konci trasy tesné priblíţenie ku korytu potoka - nutné oporné konštrukcie vozovky, výskyt 
málo únosných zemín, styk nivných a svahových usadenín, miešanie a premenlivé uloţenie zemín, 
moţný výskyt málo únosných zemín mäkkej konzistencie a bahnitých zemín - nutný prieskum a overenie 
podloţia (vrty) 

 
Po inţiniersko-geologickom zhodnotení jednotlivých úsekov trasy JV obchvatu moţno v závere konštatovať, 

ţe trasa JV obchvatu vo vymedzenom území, prechádza najprv nivou rovinnej časti Trenčianskej kotliny, potom 
vystupuje na pahorkatinnú časť kotliny, na okraj sídliska JUH, kde prebieha pozdĺţ Lavičkového potoka. V celej trase 
budú tvoriť bezprostredné podloţie telesa vozovky súdrţné ílovité a sprašové zeminy s nízkou a ţ strednou 
plasticitou, prevaţne tuhej aţ pevnej konzistencie, ktoré poskytujú málo vhodné aţ nehodné podloţie pod 
komunikácie. V blízkosti Lavičkového potoka v 3. úseku sa môţe konzistencia zemín zhoršiť na mäkkú, s moţným 
výskytom bahnitých sedimentov - komplikované úloţné a hydrogeologické pomery - následne je potrebné vykonať 
overenie podloţia prieskumnými sondami. V 2. a 3. úseku trasy výskyt súvislého pásu stavebných a zemných 
naváţok hrúbky 1 aţ 2,5 m. Je potrebné overenie min. kopanými sondami. Typové schematické profily v úsekoch 
trasy sú znázornené v prílohe č. 4. Celé územie je stabilné, väčšina trasy je vedená v rovinných úsekoch, s výnimkou 
krátkeho stúpania z nivy na sídlisko JUH, ale aj tu sprašové podloţie poskytuje stabilný svah. So sťaţením 
podmienok treba počítať v 3. úseku, pri priblíţení ku korytu Lavičkového potoka, kde budú treba viesť vozovku na 
opornej konštrukcií v pravom brehu koryta, s nutnými zásahmi a zemnými úpravami koryta. 

 
Zásahy do horninového prostredia reprezentované najmä hĺbenými tunelmi, vysokými násypmi a mostnými 

objektmi môţeme charakterizovať ako trvalý, nezvratný a dlhodobý vplyv. Uvedené vplyvy sú hodnotené pre tunelové 
varianty variant I.- A a variant III. – C ako významné, dlhodobé. 

 
Prítomnosť dobre priepustných zemín nepriamo podmieňuje moţné znečistenie horninového prostredia 

počas výstavby komunikácie a taktieţ počas jej prevádzky pri kolízii vozidiel prepravujúcich nebezpečné látky, čo 
moţno charakterizovať ako havarijný stav. V prípade ich aktivizácie by spôsobili trvalý, nezvratný stav s vyvolaním 
ďalších nákladov na potrebnú sanáciu. 

 
K potenciálnym vplyvom na horninové prostredie môţe dôjsť pri havárii počas výstavby, alebo prevádzky. 

Stavba je navrhnutá tak, aby v maximálnej moţnej a známej miere eliminovala moţnosť kontaminácie horninového 
prostredia. Prijaté stavebné, konštrukčné a prevádzkové opatrenia minimalizujú moţnosť kontaminácie horninového 
prostredia v etape výstavby a aj v etape prevádzky. 

 
Geomorfologické pomery 
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Reliéf v dotknutom území je čiastočne sekundárne poznamenaný (umelé násypy). Pri realizácii navrhovanej 

činnosti príde  zásahu do reliéfu najmä vysokými násypmi, zárezmi, opornými múrmi,  mostnými objektmi 
a tunelovými portálmi. Tento zásah môţeme charakterizovať ako trvalý, nezvratný a dlhodobý vplyv.  

Vyťaţený materiál bude čiastočné deponovaný a čiastočné vyuţitý pri stavbe komunikácie na výstavbu 
násypov. Uloţením materiálu, do depónie,  príde tieţ k zmene geomorfologických pomerov v mieste depónie.  

 
Variant I. - A  
 
z.ú. – 0,275 
Komunikácia priamo nadväzuje na vybudovaný diaľničný privádzač, pričom jej niveleta v tomto úseku je 

vedená na teréne. 
 

0,275 – 0,725 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom aţ 10m, pričom súčasťou tohto úseku je aj mostný 

objekt v kriţovatke „Prístav“. 
 
0,725 – 1,200 
Komunikácia v tomto úseku je vedená mostom cez Biskupický kanál a Váh. 
 
1,200 – 1,700 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom aţ 8m, pričom súčasťou tohto úseku je aj mostný 

objekt v kriţovatke „Biskupice“. 
 
1,700 – 2,625 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze s podjazdom popod cestu III/50762, ţeleznicu a cestu 

II/507. 
Zeminy vyťaţené zo zárezu sú vhodné pre pouţitie do násypov. 
 
2,625 – 3,400 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom aţ 9m, pričom súčasťou tohto úseku je aj mostný 

objekt v kriţovatke „Soblahov“. 
 
3,400 – 5,900 
Komunikácia v tomto úseku je vedená na teréne, prípadne na nízkych násypoch, resp. v plytkých zárezoch. 
 
5,900 – 6,100 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze v predportálovej časti tunela, ktorý je hlboký aţ 15m. 
Zeminy vyťaţené zo zárezu sú prevaţne nevhodné do násypov, je moţné ich čiastočne vyuţiť do 

vrstevnatých zemných konštrukcií. 
 
6,100 – 6,525 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v razenom tuneli. 
 
6,525 – 6,550 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze v predportálovej časti tunela, ktorý je hlboký aţ 10m. 
 
6,550 – 6,675 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom do 6m. 
 
6,675 – 6,750 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze hlbokom do 5m. 
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6,750 – 7,100 
Komunikácia v tomto úseku je vedená mostom ponad potok a lesnú cestu. 
 
7,100 – 7,400 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom aţ 13m. 
 
7,400 – k.ú. 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v nízkom násype, resp. na teréne. 
 
Variant II. - B  
  
z.ú. – 5,500 
Trasa je totoţná s variantom A. 
 
5,500 – 5,900 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom do 7m. 
 
5,900 – 6,375 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze, ktorý je hlboký aţ 12m. Súčasťou zárezu je presypaný 

most. 
 
6,375 – 6,525 
Komunikácia je v tomto úseku vedená mostom. 
 
6,525 – 6,950 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze hlbokom aţ 16m. 
 
6,950 – 7,150 
Komunikácia v tomto úseku je vedená prevaţne na teréne. 
 
7,150 – k.ú. 
Trasa v tomto úseku je zhodná s variantom A v úseku 6,750-k.ú. 
 
Variant III. - C  
 
z.ú. – 5,500 
Trasa je totoţná s variantom A. 
 
5,500 – 5,650 
Komunikácia v tomto úseku je vedená na teréne, prípadne na nízkych násypoch, resp. v plytkých zárezoch. 
 
5,650 – 5,925 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom do 6m. 
 
5,925 – 6,425 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze, ktorý je hlboký aţ 16m. Súčasťou zárezu je presypaný 

most. 
Zeminy vyťaţené zo zárezu sú prevaţne nevhodné do násypov, je moţné ich čiastočne vyuţiť do 

vrstevnatých zemných konštrukcií. 
 
6,425 – 7,175 
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Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom do 12m. 
7,175 – 7,750 
Komunikácia v tomto úseku je vedená na teréne, prípadne v plytkých zárezoch. 
 
7,750 – k.ú. 
Komunikácia v tomto úseku je vedená na teréne, prípadne v plytkých zárezoch. 

 
Vplyvy na geomorfologické pomery hodnotíme ako málo významné počas výstavby aj prevádzky.  
 
Nerastné suroviny 
 
V dotknutom území ani v jeho okolí sa nenachádza ţiadne ťaţené ani výhľadové loţisko nerastných 

surovín. Vplyvy hodnotíme ako nulové. 
 
Geodynamické javy  
 
Geomorfologické pomery dotknutého územia miestami vytvárajú predpoklad pre vznik geodynamických 

javov (zárezy). Počas výstavby môţe prísť k zosuvom a závalom pri najmä pri hĺbení tunelov vo variantoch I. – 
A a III. C (pri dodrţaní navrhnutých technologických postupov – charakter rizika). Počas prevádzky môţe vzniknúť na 
niektorých svahoch  zárezov erózia.  Vplyvy  na geodynamické javy hodnotíme pri dodrţaní technologických 
postupov ako málo významné. 

 
Variant I. - A  
 
z.ú. – 0,275 
Komunikácia priamo nadväzuje na vybudovaný diaľničný privádzač, pričom jej niveleta v tomto úseku je 

vedená na teréne. Nie je predpoklad vzniku geodynamických javov. 
 
 
0,275 – 0,725 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom aţ 10m, pričom súčasťou tohto úseku je aj mostný 

objekt v kriţovatke „Prístav“. Nie je predpoklad vzniku geodynamických javov. 
 
0,725 – 1,200 
Komunikácia v tomto úseku je vedená mostom cez Biskupický kanál a Váh. Nie je predpoklad vzniku 

geodynamických javov. 
 

1,200 – 1,700 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom aţ 8m, pričom súčasťou tohto úseku je aj mostný 

objekt v kriţovatke „Biskupice“. Nie je predpoklad vzniku geodynamických javov. 
 
1,700 – 2,625 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze s podjazdom popod cestu III/50762, ţeleznicu a cestu 

II/507.  Nie je predpoklad vzniku geodynamických javov. 
 
2,625 – 3,400 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom aţ 9m, pričom súčasťou tohto úseku je aj mostný 

objekt v kriţovatke „Soblahov“.  Nie je predpoklad vzniku geodynamických javov. 
 
3,400 – 5,900 
Komunikácia v tomto úseku je vedená na teréne, prípadne na nízkych násypoch, resp. v plytkých zárezoch. 

Nie je predpoklad vzniku geodynamických javov. 
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5,900 – 6,100 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze v predportálovej časti tunela, ktorý je hlboký aţ 15m. 
Svahy zárezu je vhodné zabezpečiť kotvenými pilotovými zárubnými múrmi a lavičkovaním vzhľadom na 

nízku šmykovú pevnosť neogénnych sedimentov. Taktieţ je potrebné zabezpečiť svahy zárezu proti erózii vhodnými 
opatreniami, napr. pouţitím protieróznej biodegradovateľnej geotextílie.  

 
6,100 – 6,525 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v razenom tuneli. 
Juţný portál bude zaloţený v polygenetických svahových hlinách komplexu deluviálnych sedimentov 

a v ílovcoch a prachovcoch komplexu molasových neogénnych sedimentov, ktoré tvoria podloţie svahovým hlinám. 
Vzhľadom na nízku šmykovú pevnosť týchto zemín bude potrebné portál zabezpečiť kotvenou pilotovou stenou 
prípadne v kombinácii s lavičkovaním a klincovaním. 

Severný portál tunela bude zaloţený v dolomitoch. Je potrebné zabezpečiť svahy portálu kotvením, 
prípadne klincovaním. 

 
6,525 – 6,550 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze v predportálovej časti tunela, ktorý je hlboký aţ 10m. 
Svahy zárezu je vhodné vysvahovať lavičkovaním s ochranou proti erózii vhodnými opatreniami, napr. 

geomreţou prípadne sieťovinou. Výskyt podzemnej vody sa predpokladá len v porušených zónach.  
 
6,550 – 6,675 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom do 6m. Nie je predpoklad vzniku geodynamických 

javov. 
 
6,675 – 6,750 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze hlbokom do 5m. Svahy skalného zárezu je vhodné 

vysvahovať s ochranou proti erózii vhodnými opatreniami, napr. geomreţou prípadne sieťovinou. Výskyt podzemnej 
vody sa predpokladá len v porušených zónach. Zeminy vyťaţené zo zárezu sú vhodné do násypov. 

 
6,750 – 7,100 
Komunikácia v tomto úseku je vedená mostom ponad potok a lesnú cestu. Nie je predpoklad vzniku 

geodynamických javov. 
 
7,100 – 7,400 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom aţ 13m. Nie je predpoklad vzniku 

geodynamických javov. 
 

7,400 – k.ú. 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v nízkom násype, resp. na teréne. Nie je predpoklad vzniku 

geodynamických javov. 
 
Variant II. - B  
  
z.ú. – 5,500 
Trasa je totoţná s variantom A. 
 
5,500 – 5,900 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom do 7m. Nie je predpoklad vzniku geodynamických 

javov. 
 
5,900 – 6,375 
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Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze, ktorý je hlboký aţ 12m. Súčasťou zárezu je presypaný 
most. 

Svahy zárezu je vhodné zabezpečiť kotvenými pilotovými zárubnými múrmi a lavičkovaním vzhľadom na 
nízku šmykovú pevnosť neogénnych sedimentov. Taktieţ je potrebné zabezpečiť svahy zárezu proti erózii vhodnými 
opatreniami, napr. pouţitím protieróznej biodegradovateľnej geotextílie.  

Zárez v úseku 6,325-6,375 bude hĺbený v dolomitoch komplexu mezozoických hornín. Dolomity moţno 
zaradiť ku skalným horninám, pričom svahy skalného zárezu je potrebné upraviť lavičkovaním.  

 
6,375 – 6,525 
Komunikácia je v tomto úseku vedená mostom. Nie je predpoklad vzniku geodynamických javov. 

 
6,525 – 6,950 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze hlbokom aţ 16m.. 
Svahy skalného zárezu je vhodné vysvahovať s lavičkovaním a ochranou proti erózii vhodnými opatreniami, 

napr. geomreţou prípadne sieťovinou.  
 
6,950 – 7,150 
Komunikácia v tomto úseku je vedená prevaţne na teréne. Nie je predpoklad vzniku geodynamických javov. 
 
7,150 – k.ú. 
Trasa v tomto úseku je zhodná s variantom A v úseku 6,750-k.ú. 
 
Variant III. - C  
 
z.ú. – 5,500 
Trasa je totoţná s variantom A. 
 
5,500 – 5,650 
Komunikácia v tomto úseku je vedená na teréne, prípadne na nízkych násypoch, resp. v plytkých zárezoch. 

Nie je predpoklad vzniku geodynamických javov. 
 
5,650 – 5,925 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom do 6m. Nie je predpoklad vzniku geodynamických 

javov. 
 

5,925 – 6,425 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v záreze, ktorý je hlboký aţ 16m. Súčasťou zárezu je presypaný 

most. 
Svahy zárezu je vhodné zabezpečiť kotvenými pilotovými zárubnými múrmi a lavičkovaním vzhľadom na 

nízku šmykovú pevnosť neogénnych sedimentov. Taktieţ je potrebné zabezpečiť svahy zárezu proti erózii vhodnými 
opatreniami, napr. pouţitím protieróznej biodegradovateľnej geotextílie.  

 
6,425 – 7,175 
Komunikácia v tomto úseku je vedená v násype vysokom do 12m. Nie je predpoklad vzniku 

geodynamických javov. 
 

7,175 – 7,750 
Komunikácia v tomto úseku je vedená na teréne, prípadne v plytkých zárezoch.  
V plytkých zárezoch moţno očakávať výskyt podzemnej vody, bude potrebné uvaţovať s hĺbkovou 

drenáţou a svahovými drenáţnymi rebrami.  
 
7,750 – k.ú. 
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Komunikácia v tomto úseku je vedená na teréne, prípadne v plytkých zárezoch. Nie je predpoklad vzniku 
geodynamických javov. 

4.3.3 Vplyvy na klimatické pomery 

Realizácia zámeru nebude mať významný vplyv na mikroklimatické pomery v hodnotenom území ani počas 
prevádzky ani počas realizácie.  Minimálny mikroklimatický vplyv môţe vzniknúť v dôsledku zvýšenia zastavanosti 
územia.   

 

4.3.4 Vplyvy na ovzdušie 

Zdrojom vplyvov počas výstavby bude samotná výstavba komunikácie a ostatných cestných objektov, 
prevádzka stavebnej techniky, zemné práce a terénne úpravy.  

Plošným zdrojom  znečistenia ovzdušia bude zariadenie staveniska s medziskládkami sypkých materiálov.  
Vplyvy hodnotíme ako nepriaznivé, krátkodobého charakteru a dočasné, lokálne, málo významné. Vplyvy sú časovo 
obmedzené na etapu výstavby, je moţné ich zmierniť technickými  opatreniami. 

 
Rozptylovú štúdiu  pre stavbu – Juhovýchodný obchvat mesta Trenčín, vypracoval doc. RNDr. Ferdinand 

Hesek, CSc. v marci 2008. 
Počas prevádzky komunikácie bude ovzdušie znečisťované exhalátmi z automobilov. 
Pri spracovaní štúdie bola vyuţitá celoštátna metodika pre výpočet znečistenia ovzdušia z automobilovej 

dopravy. Komunikácia sa uvaţuje ako rad vedľa seba poloţených objemových zdrojov, strana ktorých je rovná šírke 
komunikácie a výška sa predpokladá 5 m. Portál tunela sa hodnotí ako objemový zdroj so šírkou tunela a výškou 5 
m. Metodika bola modifikovaná pre jej aplikáciu v orograficky členitom teréne v zmysle originálnej metodiky ICS3. 
Hlavným cieľom štúdie je vyhodnotenie  znečistenia ovzdušia na vybranej výpočtovej ploche kaţdej situácie. Pre 
hodnotenie dopadu obchvatu a okolitých komunikácií na znečistenie ovzdušia bolo v situáciách č. 1, 2, 3 a 4 
vybraných 7 kontrolných bodov, ktoré reprezentujú okolitú obytnú zástavbu. V situácii č. 3 sa nenachádza ţiadna 
miestna komunikácia, preto sa nehodnotí nulový variant bez investície. Výpočtová sieť pre kaţdú situáciu má rozmer 
1800 m x 1800 m s krokom 36 m v oboch smeroch. Hodnotí sa vplyv znečisťujúcich látok: 

- CO    - oxid uhoľnatý,  
- NOx   - suma oxidov dusíka ako NO2, oxid dusičitý. 
Pre obe znečisťujúce látky  sa počíta a vykresľuje distribúcia najvyššej moţnej krátkodobej   koncentrácie. 

Maximálne moţná krátkodobá koncentrácia znečisťujúcich látok sa počíta pre najnepriaznivejšie meteorologické 
rozptylové podmienky, pri ktorých je dopad daných  zdrojov na znečistenia ovzdušia najvyšší, v danom prípade je to 
mestský (vysoká drsnosť povrchu) rozptylový reţim, 6. najstabilnejšia kategória stability (inverzia teploty), najniţšia 
rýchlosť vetra 1,0 m.s-1 a špičková hodina. Počet aut na ceste v špičkovej hodine sa rovná 10 % celodenného počtu 
aut.  

Najvyššie koncentrácie CO i NO2 sa vyskytujú v tesnej blízkosti komunikácií. Vybrané body, v ktorých sa 
hodnotí koncentrácia CO i NO2 presne reprezentujú polohu najbliţšej obytnej zástavby v okolí obchvatu. V tab. 9 
(viď. rozptylový štúdia) sú uvedené najvyššie koncentrácie CO i NO2 na výpočtovej ploche. Ako je z obr. 1-44 (viď. 
rozptylový štúdia)  a z tab. 5a – 9 (viď. rozptylový štúdia) vidieť, ani v najtesnejšej vzdialenosti od obchvatu nie je 
krátkodobá limitná hodnota pre CO ani pre NO2 prekročená.  V prípade, ak by investícia nebola realizovaná 
najvyššie koncentrácie CO i NO2 by sa vyskytli v situácii č. 4. Je to dôsledok frekventovanej cesty I/61. Najvyššia 

koncentrácia CO tu dosahuje hodnotu 1234,1 g.m-3, čo je 13,34 % limitnej hodnoty. Najvyššia koncentrácia  NO2 je 

53,7 g.m-3, čo je 26,85 % limitnej hodnoty. V prípade realizácie investície sa najvyššie koncentrácie CO i NO2 
vyskytujú v situácii č. 1, a neprekračujú 9 % a 19 % limitných hodnôt v r. 2010. Koncentrácia CO v r. 2030 výrazne 
poklesne a neprekročí 3 % limitnej hodnoty.  Pokles koncentrácie CO s časom bude výrazne rýchlejší u CO ako 
u NO2. Tento pokles je spôsobený zlepšením technického stavu vozidiel. Pokles emisných faktorov – tab. 3 (viď. 
rozptylový štúdia)  je výraznejší, ako nárast počtu áut na komunikáciách. Výrazne najväčší vplyv na kvalitu ovzdušia 
má nákladná doprava. Pokles emisných faktorov u nákladnej dopravy je miernejší v porovnaní s osobnou dopravou. 
Nákladná doprava bude mať preto pri určovaní kvality ovzdušia rozhodujúcu úlohu, ktorá s postupom času bude 
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narastať. Zatiaľ čo koncentrácia CO v r. 2030 v porovnaní s rokom 2010 klesne v priemere na jednu tretinu, 
koncentrácia NO2 v r. 2030 v priemere klesne len na 90 % koncentrácie NO2 roku 2010. Príspevok obchvatu 
neovplyvnený okolitými komunikáciami je vidieť na situácii č. 3, na ktorej sa nenachádza ţiadna iná komunikácia.. 
Napriek tomu, ţe obchvat prechádza orograficky členitým terénom, sklon ktorého sa pohybuje od 4,8 % po 7,5 % je 
koncentrácia CO i NO2 v tejto situácii najniţšia.. Koncentrácia CO nepresahuje 1 % limitnej hodnoty, koncentrácia 
NO2 v 3 % limitnej hodnoty. Hoci medzi portálmi tunelov sa neprodukuje ţiadna znečisťujúca látka, existencia 
tunelov mierne zvýši koncentráciu CO i NO2 v blízkosti portálov tunela. Emisia jednotlivých portálov je uvedená v tab. 
4. (viď. rozptylový štúdia)  Príspevok obchvatu vo vybraných bodoch v jednotlivých situáciách závisí od vzdialenosti 
bodu od trasy obchvatu. Vo vybraných bodoch všetkých 4 situácií a 3 variantoch najvyššia koncentrácia CO 
neprekročí 3 % limitnej hodnoty a najvyššia koncentrácia NO2 neprekročí 8 % limitnej hodnoty.   

Všetky 3 varianty riešenia trasy obchvatu sa od seba odlišujú minimálne. Najpriaznivejší variant je podľa 
posúdenia v hlukovej štúdii (Hesek, 2008) v situácii č. 1 je variant C (variant III. – C (C1)), v situácii č. 3 je 
najpriaznivejší variant A (variant I – A (A)). Rozdiely medzi jednotlivými variantmi sú malé, tak ţe určujúcim kritériom 
môţe byť cena. To znamená, ţe z pohľadu vplyvu na znečistenie ovzdušia je najprijateľnejšia kombinácia časti 
variantov: variant III. – C (C1) a variant I. – A (A).  

 

4.3.5 Vplyvy na vodné pomery  

Priamo v dotknutom území trasy komunikácie sa nachádza ľavostranný vodný tok - Lavičkový potok. 
Nachádza sa celý v k.ú. Trenčín. Má viacej zdrojov mokradného charakteru. Tečie spod Breziny (oblasť Záhradky) 
a z oblasti Vápenice. Vteká do Soblahovského potoka.  

 
Trasa na dotknutom území prechádza v PHO 2. stupňa vodárenského zdroja Soblahovská cesta, v 1. úseku 

má však kolíziu aj s PHO 1. stupňa, keď vo variantoch I. - A (A1) a II. – B (B1) prechádza tesne jeho hranicou a cez 
nepriaznivú zónu prúdenia podzemných vôd, s prúdením priamo k odberným objektom. Pri Variante III. – C (C1)  
trasa obchvatu prechádza priamo cez vodný zdroj. V tomto prípade je potrebné počítať so zrušením vodného zdroja 
a jeho nahradením iným vodným zdrojom. Vyhľadanie nového zdroja v širšom okolí lokality, v blízkosti intravilánu 
mesta, bude však veľmi problematické a nákladné, s moţným negatívnym výsledkom a bude vyţadovať zloţité 
rokovania s prevádzkovateľom zdroja inými inštitúciami. 

 
Hladina podzemnej vody  jednotlivých úsekoch  trasy komunikácie: 

 
1. Úsek : Kriţovatka - reg. stanica plynu  
- Povrchová a podzemná voda: terén bez povrchovej vody, podzemná voda v hĺbke cca -2,4 aţ -3,0 

v oblasti OC Baumax, aţ cca -5 m  okolo vodného zdroja (viď. kap. 3.3.)  
- Súvisiace problémy trasy : kríţenie cesty do Soblahova, kolízia s vodárenským zdrojom Soblahovská 

cesta  - nepriaznivý smer prúdenia v zóne depresie z čerpania - cca 250 m Z od zdroja, blízkosť PHO 1. 
stupňa a odberných objektov, kruhovité prúdenie k odberným objektom, opatrenia na ochranu podloţia 
a podzemných vôd počas výstavby a prevádzky komunikácie, tesniace prvky.  
 

2. Úsek: Reg. stanica plynu - ZŠ Východná 
- Povrchová a podzemná voda: terén bez povrchovej vody, podzemná voda predpokladaná v hĺbke viac 

ako 8 m. 
 

3. Úsek: ZŠ Východná - Východná ulica koniec 
- Povrchová a podzemná voda: blízkosť koryta Lavičkového potoka, s dosahom na cestné teleso pri 

zvýšených stavoch, komplikované hydrogeologické pomery - predpokladaná napätá hladina podzemnej 
vody vo viacerých  horizontoch v hĺbke -2,40 aţ -7,0 m, s vystúpením na -0,6 aţ -2,40 m  

- Stabilita územia: územie rovinné, stabilné, okraj koryta, nutné zárezy a zemné úpravy terénu 
- Súvisiace problémy trasy: súvislý výskyt povrchových zemných a stavebných naváţok, hrúbka min. 1 m, 

nutný výrub krovín a stromov popri celom úseku, pod naváţkami málo vhodné zeminy ako podloţie pod 
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komunikáciu, na konci trasy tesné priblíţenie ku korytu potoka - nutné oporné konštrukcie vozovky, výskyt 
málo únosných zemín, styk nivných a svahových usadenín, miešanie a premenlivé uloţenie zemín, 
moţný výskyt málo únosných zemín mäkkej konzistencie a bahnitých zemín - nutný prieskum a overenie 
podloţia (vrty). 

 
Odpadové vody splaškové budú vznikať z prevádzky zariadenia staveniska,  zo sociálnych zariadení,  

a z čistenia stavebnej techniky.  Predpokladané mnoţstvo odpadových vôd splaškových počas výstavby je 0,2l/s. 
Odpadové vody splaškové budú odvedené tam, kde to umoţní napojenie stavebného dvora na kanalizáciu, do 
verejnej kanalizácie. Ak napojenie na verejnú kanalizáciu nebude moţné, odpadové vody sa budú zhromaţďovať  
v záchytných nádrţiach a budú prečerpávané a odváţané do čistiarne odpadových vôd. WC budú chemické.  

 
V rámci výstavby a razenia tunela odvodnenie horninovej vody počas razenia štôlne, bude riešené priamo 

na stavbe, podľa potreby a na základe skutočných hydrogeologických podmienok priamo v čelbe. Zachytená voda 
bude odtekať svojvoľne smerom do hlavnej tunelovej rúry, kde sa napojí na hlavné zberné potrubie, a vyvedie sa 
samospádom do záchytnej nádrţe. 

 
Vlastná nádrţ, slúţiaca pre zachytenie horninovej vody, bude vyhĺbená pod zaústením prívodného potrubia. 

Jej objem je stanovený na objem prítoku 20 minút. V tejto nádrţi, slúţiacej pre zachytenie horninovej vody, budú 
osadené dve ponorné čerpadlá, ktoré sú navrhnuté tak, aby výkon jedného čerpadla stačil dodať poţadované 
mnoţstvo vody (22,5 l/s) a aby druhé čerpadlo slúţilo ako záloţné a zaplo sa aţ po dosiahnutí havarijnej hladiny. Je 
vhodné previesť reguláciu prevádzky tak, aby sa čerpadlá vo svojej funkcii striedali, napr. po 24 hodinách. 

 
Horninové vody budú čistené cez ČOV a lapač olejov. Jedná sa o dočasnú stavbu počas výstavby a razenia 

tunela. V rámci čistenia horninových vôd je predpoklad vzniku nasledovných druhov odpadov: 
 
V ochrannom pásme vodného zdroja Soblahovská (t.j. od km 2,450 po km cca 3,5) bude voda z vozovky 

odvedená cez cestnú kanalizáciu do kanalizačného zberača vybudovaného v rámci I. etapy obchvatu, ktorý je 
vedený pozdĺţ leteckých opravovní aţ do ČOV. V rámci variantu III. – (C1) je uvaţované so zrušením vodného zdroja 
Soblahovská. V tomto prípade odvodnenie komunikácie cez uličné vpusty bude riešené iba pozdĺţ protihlukových 
stien. Voda z vpustov bude zachytávaná do kanalizácie komunikácie vybudovanej v týchto častiach a tá bude 
napojená na miestnu kanalizačnú sieť prípadne cez odlučovače ropných látok do recipientov.  

 
Vplyvy na povrchové vody reprezentujú ohrozenie najmä kvality povrchových vôd hlavne počas výstavby 

komunikácie, vzhľadom na blízkosť povrchového toku Lavičkového potoka. Taktieţ zaústenie odpadových vôd 
z povrchu vozovky môţe aj po prečistení cez ORL ohroziť kvalitu povrchových vôd najmä pri havarijných stavoch. 

 
V etape výstavby je moţné ohrozenie kvality a reţimu podzemnej vody najmä pri zemných prácach 

a zakladaní hĺbených tunelov, mostov. 
 
Z kvalitatívneho hľadiska nepriamym vplyvom na podzemné vody (predpokladané zdroje kontaminácie) 

môţu byť najmä: 
- kontaminácia podzemných vôd počas výstavby - úniky odpadových vôd z obsluţných zariadení a z údrţby 

mechanizmov, kontaminované zráţkové vody spláchnuté z povrchu príjazdových ciest na stavenisko, 
splaškové vody zo zariadení staveniska a stavebných dvorov 

- počas prevádzky moţná kontaminácia podzemných vôd odpadovými vodami stekajúcimi z povrchu 
vozovky (čistenie vozovky, posypové soli, nebezpečenstvo kontaminácie pri úniku znečisťujúcich látok pri 
havárii veľkoobjemovej prepravy). 

 
Kontaminácia vôd stekajúcich z povrchu vozovky je spôsobená obsahom celého radu znečisťujúcich látok, 

pričom odpadové vody môţu mať negatívny vplyv na kvalitu najmä podzemných vôd. Intenzita vplyvu je závislá od 
koncentrácie znečisťujúcich látok, klimatických a hydrogeologických pomerov. 
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Povrchové vody v území reprezentuje vodný tok Lavičkový potok, pričom je veľmi zraniteľný moţným 
priamym znečistením počas výstavby a zaústením odpadovej vody z vozovky. Tok Lavičkového potoka bude priamo 
zasiahnutý výstavnou obchvatu pri všetkých troch variantoch a je navrhnutá úprava časti toku s budovaním oporného 
múra.   

 
Vplyvy na povrchovú  a podzemnú vodu hodnotíme pri dodrţaní technologických opatrení, ako málo 

významné z hľadiska jej znečistenia. Negatívny vplyv navrhovaných variantov, najmä variantu III. – C (C1) vzhľadom 
na ich pozíciu vo vzťahu k existujúcemu vodnému zdroju Soblahovská povaţujeme za veľmi významný.  

 

4.3.6 Vplyvy na poľnohospodársku pôdu a na lesnú pôdu a lesy 

Poľnohospodárska pôda 
 
Vplyvom výstavby a prevádzky navrhovanej činnosti dôjde k záberu poľnohospodárskeho pôdneho fondu. 
 
Pre výstavbu obchvatu budú vyuţité poľnohospodárske a lesné pozemky: 

I. variant – variant A (časť - A1, A)   

-    poľnohospodárske pôdy - orná pôda  135 464 m2 

-    záhrady  4976 m2 

spolu 140 440 m2 

-    lesné pozemky  8204 m2 

  

II. variant – variant B (časť - B1, B)  

-    poľnohospodárske pôdy - orná pôda  111 393 m2 

-    trvalé trávnaté porasty  418 m2 

-    záhrady 5079 m2 

spolu 116 890 m2 

-     lesné pozemky  41810 m2 

  

III. variant – variant C (časť - C1, C)   

-    poľnohospodárske pôdy - orná pôda  111 452 m2 

-    trvalé trávnaté porasty  1100 m2 

-    záhrady  5079 m2  

spolu 112 553 m2 

-    lesné pozemky  9 696 m2 
 
Záber pôdy je v súlade s platnou územnoplánovacou dokumentáciou.  
 
Vyhodnotenie citlivosti - zraniteľnosti územia  z hľadiska poľnohospodárskej pôdy 
V zmysle metodiky hodnotenia zraniteľnosti ţivotného prostredia (Mociková 2004) sa stanovuje poţiadavka 

stanovenia zraniteľnosti a ekologickej únosnosti dotknutého územia. Čím je zraniteľnosť ţivotného prostredia vyššia, 
tým je jeho ekologická únosnosť niţšia. Schéma vychádza z vytypovania charakteru problémov (kvalita pôdy vo 
vzťahu vybudovaniu stavebného zámeru), zo stanovenia významu (váhy), z určenia priemernej hodnoty váhy 
a klasifikácia podľa bodovej hodnoty.  
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Z hľadiska charakteru problému: posúdenie kvality pôd z aspektu vybudovania Juhovýchodného obchvatu 
mesta Trenčín v katastrálnych územiach Trenčín, Kubrá a Soblahov moţno konštatovať nasledovné: na predmetné 
území sa nachádza územie s veľmi kvalitnou pôdou (skupiny kvality 1, 3 a 4), čo sú v zmysle zákona 220/2004 Z.z. 
skupiny kvality pôdy so zvýšenou ochranou pred záberom pôdy (dočasnú zmenu druhu pozemku). V predmetnom 
území sú to pôdy: 

- čiernice modálne,  hlinité, s niţším obsahom skeletu (skupina kvality 1) 
- fluvizeme modálne, karbonátové, hlinité, s niţším obsahom skeletu (skupina kvality 3) 
- fluvizeme modálne, ílovito-hlinité, s niţším obsahom skeletu (skupina kvality 4) 
- fluvizeme glejové, hlinité, s niţším obsahom skeletu (skupina kvality 4) 
- hnedozeme luvizemné, hlinité, bez skeletu (skupina kvality 4). 
Všetky tieto pôdy patria so skupiny pôd, ktoré sú kvalitné z hľadiska odolávania voči chemickému 

i fyzikálnemu poškodeniu. 
Ďalšia skupiny pôd sú: 
- fluvizeme modálne karbonátové, hlinité, plytké so stredným obsahom skeletu (skupina kvality 5) 
- fluvizeme modálne karbonátové, hlinité, plytké s vyšším obsahom skeletu (skupina kvality 5 a 6) 
- hnedozeme pseudoglejové (miestami pseudoglej), hlinité, bez skeletu (skupina kvality 5 a 6) 
- regozeme modálne v asociácii s hnedozemami erodovanými, hlinité, bez skeletu, erózne ohrozené  

(skupina kvality 6) 
- kambizeme nasýtené v asociácii s kambizemami luvizemnými (skupina kvality 6) 
- rendziny modálne v asociácii s rendzinami kambizemnými (skupina kvality 7) 
- rendziny modálne v asociácii s rendzinami litozemnými (skupina kvality 9) 
 
Z hľadiska fyzikálnej degradácie je tu určitá tendencia k erózno-akumulačným procesom v svahovitejšom 

teréne. Okrem toho podľa Monitoringu pôd SR (Kobza a kol. 2003) sa v predmetnom území nenachádzajú pôdy, 
ktoré by boli kontaminované rizikovými látkami ako sú ťaţké kovy, organické polutanty, prípadne iné. Z tohto dôvodu 
územie nie je ohrozené. 

Vyhodnotenie: pôdy 
Citlivosť: pôdy sú čiastočne náchylné na degradáciu pôdy, predovšetkým z hľadiska moţných procesov 

erózie a zosuvov. Váha zraniteľnosti: 2 
Význačnosť: pôdy sú význačné pre zachovanie environmentálnej stability územia a z hľadiska ich 

produkčného potenciálu. Bodová hodnota: 2 
Stres: pôdy sú čiastočne labilné voči stresovým faktorom, v dôsledku moţných prejavov plošnej vodnej 

erózie, avšak celkovo sa nepredpokladajú ich významné účinky. Bodová hodnota 1,5 
2 + 2 + 1,5 = 4,5/3 = 1,83. 
Klasifikácia: územie je mierne zraniteľné prostredie z hľadiska pôdnych pomerov. 
Výsledné hodnotenie: územie je pomerne dobré únosné z hľadiska výstavby Juhovýchodného obchvatu 

mesta Trenčín, nakoľko len menšia časť územia podlieha eróznym vplyvom.  
 
Z hľadiska pôdnych pomerov vplyv výstavby Juhovýchodného obchvatu mesta Trenčín nebude mať výrazný 

vplyv na pôdne pomery územia, okrem záberu veľmi kvalitných pôd skupiny kvality 1, 3 a 4 (viď. príloha zámeru). 
Domnievame sa, ţe pri voľbe varianty trasy treba zohľadniť aj tento aspekt, nakoľko v súčasnosti zaznamenávame 
trend vysokého záberu veľmi kvalitných pôd pre nepoľnohospodárske účely, resp. účely zástavby. Kvalitných pôd 
neúmerne ubúda a zrejme aj to je dôvod, prečo sa pripravuje novela zákona č. 220/2004, ktorá pomôţe ochrániť 
kvalitné pôdy pred enormným nárastom výstavby. Bude záleţať na zámere investora, či chce riešiť výstavbu 
navrhovaných zámerov na kvalitnej pôde, alebo zohľadní hľadisko, v ktorom kvalitná pôda bude uchránená od 
skrývky zeminy a celkového porušenia pôdy. Skrývka zeminy jej jedným z najdrastickejších opatrení, ktoré moţno na 
pôdnom fonde urobiť. Je dokázané, ţe sekundárne vytvorená pôda uţ nikdy nebude mať tie cenné vlastnosti ako 
mala pôda pôvodná.  

Z hľadiska pôdnych podmienok sú určité tendencie k náchylnosti pôd na plošnú vodnú eróziu v územiach 
sprašových pahorkatín, resp. vrchovín, ktoré neskôr bude potrebné zakomponovať do technických riešení 
a priebeţne monitorovať. Okrem toho na území aluviálnych náplavov je potrebné zistiť hladinu podzemnej vody 
a technické opatrenia vykonávať na základe tejto informácie. Pôdy vrchovín nie sú z hľadiska vplyv problematické. 
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Realizáciou stavby dôjde k odstráneniu pôdneho krytu v zábere stavby. Výstavba ani prevádzka 

navrhovanej činnosti nebude mať významný negatívny vplyv na pôdu. Nedôjde k nadmernému záberu pôdy alebo k 
jej znehodnoteniu. Pôdny horizont, ktorý bude odobratý a pouţitý následne pri rekultivácii a tvorbe terénnych úprav 
ako sú násypy, trávniky kruhových objazdov a pod.  

 
Z pohľadu záberov poľnohospodárskej pôdy má najmenší vplyv variant III. – C, potom nasleduje variant II. – 

B a variant I. – A.   
 
Lesná pôda a lesy 
 
Bezprostredným priamym vplyvom na lesy bude trvalý a dočasný záber lesnej pôdy, strata produkcie 

drevnej hmoty, narušenie protieróznej funkcie lesných porastov v miestach odlesnenia.  
Variant  I.  - A 
Zasahuje do  porastov  482a, 483a, 483b, 484b a elektrovod E18. Celkový záber LPF –  8 203,78 m2 
Variant  II.  - B 
Zasahuje do porastov  478a, 478b, 479, 480a. Celkový záber LPF – 41 810,48 m2 
Variant  III.  - C 
Zasahuje do  porastov  482a a  482b. Celkový záber LPF – 9 695,6 m2 
 
Nepriame vplyvy predstavujú obmedzenie zdravotno-rekreačnej funkcie, vznik bariérového efektu 

v migračných koridoroch vedených lesným celkom. 
 
Najvýraznejšie sa vplyvy na lesy prejavia v etape výstavby komunikácie, a to odlesnením územia, 

narušením pôdneho krytu a poškodením blízkych porastov. Vznik otvoreného lesného okraja pozdĺţ telesa 
komunikácie spôsobí vnikanie bočného svetla do porastov a zvýši sa pravdepodobnosť prenikania inváznych 
a nelesných druhov. Dôjde k obmedzeniu funkcie ochranných lesov, keď odkrytá lesná pôda bude vystavená 
eróznym účinkom.   

Fragmentácia lesných porastov sa prejaví v obmedzení hospodárskeho a rekreačného vyuţitia lesa. Dopad 
navrhovanej činnosti na základné princípy dlhodobého rozvoja lesného hospodárstva budú nasledovné : 

- odlesnením sa naruší systém zastupiteľnosti porastov, keď za kaţdý na ťaţbu určený porast musí byť 
zodpovedajúca náhrada v mladšom poraste. Jednoznačne negatívny dopad na systém budú mať 
odlesnenia v porastoch stredných vekov, lebo túto stratu zalesnenie neeliminuje. 

- negatívny účinok sa prejaví predovšetkým pri výrube porastov stredného veku, lebo zapríčiní vylúčenie 
práve najväčšieho prírastku. 

- navrhovaná činnosť spôsobí odkrytie porastovej steny, čo sa prejaví na zníţení statickej stability porastov, 
predovšetkým voči pôsobeniu vetrov. 

Lesy dotknutého územia sú činnosťou človeka výrazne zmenené (zmena druhovej skladby, urbanizácia 
a pod.) Stavba a prevádzka komunikácie bude  predstavovať ďalší negatívny prvok v lesnej krajine, ale zároveň 
môţeme konštatovať, ţe nebude predstavovať takú činnosť, ktorá by následne vyvolala stav výrazného zhoršovania 
lesov, aj keď niektoré zásahy predovšetkým v etape výstavby (zásah do lesných ekosystémov), predstavujú výrazne 
negatívny prvok. 

V dotknutom území, kde sa má činnosť realizovať, ako aj rozsah navrhovanej činnosti, nevykazujú 
predpoklady synergického negatívneho dopadu zámeru na lesy v takom rozsahu, aby sa pri dodrţaní navrhovaných 
opatrení, mimoriadne zhoršil stav lesov. 

 
Z pohľadu záberov lesnej pôdy má najmenší vplyv variant I. – A (A), potom nasleduje variant III. – C (C) 

a preukázateľne najväčší záber lesnej pôdy je pri variante II. – B (B).       
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4.3.7 Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy  

V súvislosti s navrhovanou stavebnou činnosťou je potrebné realizovať výrub drevín a realizácia činnosti si 
vyţiada aj záber lesných pozemkov a s tým súvisiaci výrub stromov na LPF, čím príde aj k zásah do biotopov 
v dotknutom území. V dotknutom území sa nenachádzajú európsky významné biotopy. V dotknutom území patria 
medzi najhodnotnejšie biotopy patria(Ústav krajinnej ekológie SAV, 1996):  

- 2111300 Podhorské jelšové luţné lesy – dobre vyvinuté stromové poschodie s voľnejším zápojom 
a poschodím krovím na alúviách potokov, podmáčané prúdiacou podzemnou vodou, alebo ovplyvňované 
častými povrchovými záplavami 

- 2112100 Dubovo – hrabové lesy karpatské – kvetnaté mezofilné, miestami aţ slabo hydrofilné lesy 
s dobre vyvinutým stromovým, krovinným a bylinným poschodím 

- 2163000 Skupiny stromov, remízky – Skupiny drevín s prevahou stromov na ploche menšej ako 1 ha ako 
zvyšky vegetácie, alebo vzniknuté prirodzeným náletom 

 
Podľa MÚSES (Regioplán, 1998) sa v dotknutom a širšom  území nachádzajú Zoologické lokality:  
- č. 12 – Mokraď pri Halalovke:  Na lokalite bo zaznamenaný výskyt 62 taxónov blanokrídlovcov. Z pavúkov 

bolo zistených 23 druhov, z ktorých 2 druhy sú zaradené do červeného zoznamu ohrozených druhov 
(Gajdoš, 1995) – ohrozený (Theridion instabile) a vzácny (Microlinyphia impigra) – obidva druhy patria 
k hygrofilným druhom, viazané sú len na trstinové spoločenstvá v litorálnej zóne. Z ďalších vzácnych 
druhov sa tu vyskytujú druhy: Bathyphantes approximatus a Gongylidiellum murcidum. Z obojţivelníkov 
sa na lokalite vyskytovali: Triturus vulgaris, Bombina variegata, Bufo bufo, Rana temporaria. Z vtákov bolo 
na lokalite zaznamenaných 27 druhov, cicavcov 6. 

- č. 13 – Breznica: Z blanokrídlovcov tu bolo zaznamenaných 131 druhov (5 druhov prvýkrát zistených na 
Slovensku a 3 druhov vzácnych). Zloţenie araneofauny  tejto lokality je typické pre lúčne spoločenstvá 
s dominantným zastúpením druhov čeľade Lycosidae. Významný je nález druhu Porrhomma errans, ktorý 
patrí do ohrozených druhov v kategórii – vzácny. Početne sa vyskytoval vzácny druh Lepthyphantes 
alutacius. Celkovo bolo zistených 23 druhov pavúkov. Z obojţivelníkov sa na lokalite vyskytovali: 
Salamandra salamandra, Bombina variegata, Bufo bufo, Bufo viridis, Rana dalmatina, Rana temporaria. 
Z plazov boli zaznamenané: Lacerta agilis, Lacerta viridis, Anguius fragilis, Elaphe longissima. Z vtákov 
bolo na lokalite zaznamenaných 58 druhov, cicavcov 23. 

 
Predpokladá sa určitá miera vplyvu aj na faunu najmä v súvislosti s likvidáciou časti biotopov v ktorých sa 

vyskytujú. 
 
Najvýraznejšie sa vplyvy na lesy prejavia v etape výstavby komunikácie, a to odlesnením územia, 

narušením pôdneho krytu a poškodením blízkych porastov. Vznik otvoreného lesného okraja pozdĺţ telesa 
komunikácie spôsobí vnikanie bočného svetla do porastov a zvýši sa pravdepodobnosť prenikania inváznych 
a nelesných druhov. Dôjde k obmedzeniu funkcie ochranných lesov, keď odkrytá lesná pôda bude vystavená 
eróznym účinkom.   

 
Vplyvy navrhovanej prevádzky a výstavby na faunu, flóru a ich biotopy hodnotíme ako významné, lokálne a 

dlhodobé. Je predpoklad, ţe najmenší vplyv na biotopy, faunu a flóru bude mať variant I. – A a variant III. – C a ako 
najmenej vhodný sa javí variant II. – B.   Pozitívom tunelových variantov I. - A a III.  – C  okrem menšieho zásahu do 
lesných porastov, bude aj zachovanie integrity územia vo vzťahu k  migrácii zveri. 

  

4.3.8 Vplyvy na hlukovú situáciu 

 
Hlukovú štúdiu pre navrhovanú činnosť vypracoval -  Klub Z P S vo vibroakustike, s.r.o., v máji 2008. 
Akustická situácia vo vonkajšom priestore v záujmovom území pred výstavbou navrhovaného zámeru sa 

posudzuje s ohľadom na splnenie poţiadaviek zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 355/2007 Z. z. o 
ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov a Vyhlášky MZ SR č. 
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549/2007, ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o poţiadavkách 
na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v ţivotnom prostredí. 

 
Tab. 57 Intenzita dopravy v časovom intervale deň + večer 16h a noc 8h – rok 2008 

 
 
Názov komunikácie 

Počet prejazdov Podiel prejazdov ND  
Výpočtová 
rýchlosť 
[km.h-1] 

deň + 
večer 

noc deň + 
večer 

noc 

K1 cesta II/507  
 

19792 1603 3762 161 60 

K2 ul. Ku štvrtiam  
 

11952 976 793 108 60 

K3 ul. Východná  
 

2390 195 210 6 60 

K4 ul. gen. L. Svobodu /1  
 

14685 1297 1781 148 60 

K5 ul. gen. L. Svobodu /2  
 

13243 1014 1603 126 60 

K6 cesta I/61  
 

10186 832 673 92 60 

K7 ţelezničná trať č. 143  
 

13 2 2 - 60 

 
Tab.58 Intenzita dopravy v časovom intervale deň + večer 16h a noc 8h čas rozdelená na základe kalibračných 
meraní – rok 2008– po výstavbe predmetnej stavby – rok 2030 

 
Úsek komunikácie R2 
 
 

Počet prejazdov Podiel prejazdov ND  
Výpočtová 
rýchlosť 
[km.h-1] 

deň + 
večer 

noc deň + 
večer 

noc 

K8 Začiatok úseku – kriţovatka východ  
 

5190 424 643 29 80 

K9 Kriţovatka východ – kriţovatka Zábranie 7305 597 1296 64 80 

K10 Kriţovatka Zábranie – kriţovatka Pred Poľom 10153 829 1122 45 80 

K11 Napájacia mestská komunikácia  
 

2115 173 600 22 60 

 
 
Tab. 59 Vypočítané hodnoty pre deň LpAeq,12h (06:00-18:00),večer LpAeq,4h (18:00-22:00), a noc LpAeq,8h 
(22:00-06:00) v [dB] pre Zadanie A) vo výpočtových bodoch V1 aţ V11 pomocou softvérového produktu Cadna A 
verzia 3.7.124 vo výške 1,5m (pre RD a obytné domy) a 25m (pre obytné domy), 2m pred fasádami obytných budov. 

Výpočtový bod  
 
 

Zad. A) 

Hodnotený časový interval deň, večer noc 

Prípustná hodnota 50* 
60** 

40* 
50** 

Výpočtový bod V1  
 

67,0** 58,8** 

V2  
 

59,2** 51,4** 

V3  
 

58,6** 51,2** 

V4  
 

59,7** 52,3** 

V5a  
 

53,4** 43,4** 

V5b (H = 25m)  
 

55,1** 44,2** 

V6a  
 

55,0** 44,7** 

V6b (H = 25m)  
 

56,2** 45,3** 

V7a  
 

47,1* 37,0* 

V7b (H = 25m)  
 

50,3* 39,6* 
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V8  
 

30,3* 20,7* 

V9a  
 

61,3** 53,1** 

V9b (H = 25m)  
 

64,2** 54,8** 

V10a  
 

50,2* 43,0* 

V10b (H = 25m)  
 

54,9* 54,7* 

V11  43,0** 35,9** 

* prípustná hodnota pre kategóriu územia II – vo vzdialenosti nad 100m od osi vozovky od osi vozovky alebo od osi priľahlého jazdného pásu 
pozemnej komunikácie diaľnic, ciest I. a II. triedy 
** prípustná hodnota pre kategóriu územia III – do vzdialenosti 100m od osi vozovky od osi vozovky alebo od osi priľahlého jazdného pásu 
pozemnej komunikácie diaľnic, ciest I. a II. triedy 

 
Tab. 60 Vypočítané hodnoty pre deň LpAeq,12h (06:00-18:00),večer LpAeq,4h (18:00-22:00), a noc LpAeq,8h 
(22:00-06:00) v [dB] pre Zadanie B) vo výpočtových bodoch V1 aţ V11 pomocou softvérového produktu Cadna A 
verzia 3.7.124 vo výške 1,5m (pre RD a obytné domy) a 25m (pre obytné domy), 2m pred fasádami obytných budov. 

Posudzovaný variant 
 
 

Zad. B) – var. I - A Zad. B) – var. II - B Zad. B) – var. III - C 

Hodnotený časový interval deň, 
večer 

noc deň, 
večer 

noc deň, 
večer 

noc 

Prípustná hodnota 50* 
60** 

40* 
50** 

50* 
60** 

40* 
50** 

50* 
60** 

40* 
50** 

Výpočtový bod V1  
 

49,4** 42,5** 54,3* 47,2* 51,3* 44,0* 

V2  
 
 

47,7* 40,8* 48,9* 42,0* 47,7* 40,7* 

V3  
 
 

46,3* 39,4* 47,5* 40,7* 46,5* 39,5* 

V4  
 
 

46,7* 39,8* 54,0** 46,8** 54,6* 46,3* 

V5a  
 
 

46,1** 36,8** 46,5** 37,2** 45,9** 36,2** 

V5b (H = 25m)  
 
 

57,1** 48,0** 56,3** 47,2** 57,7** 48,6** 

V6a  
 
 

47,4** 38,5** 49,4** 40,7** 47,4** 38,5** 

V6b (H = 25m)  
 
 

58,3** 49,2** 58,9** 49,8** 58,3** 49,2** 

V7a  
 
 

50,0* 41,2* 50,1* 41,3* 50,0* 41,2* 

V7b (H = 25m)  
 
 

53,2* 44,2* 53,8* 44,8* 53,4* 44,3* 

V8  
 
 

36,3* 28,0* 36,3* 28,0* 36,3* 28,0* 

V9a  
 
 

44,9** 36,3** 45,0** 36,4** 45,1** 36,5** 

V9b (H = 25m)  
 
 

51,4** 41,3** 51,5** 41,4** 51,5** 41,4** 

V10a  
 
 

54,1** 46,5** 54,1** 46,5** 54,1** 46,5** 

V10b (H = 25m)  62,1** 52,8** 62,2** 52,8** 62,1** 52,8** 

V11  53,8** 46,3** 56,2** 48,0** 53,8** 46,3** 

V12a  55,5** 48,1** 47,4** 40,6** 53,6** 45,6** 

V12b (H = 25m)  59,8** 50,7** 53,3** 47,7** 57,7** 48,7** 

* prípustná hodnota pre kategóriu územia II. – vo vzdialenosti nad 100m od osi vozovky od osi vozovky alebo od osi priľahlého jazdného pásu 
pozemnej komunikácie diaľnic, ciest I. a II. triedy 
** prípustná hodnota pre kategóriu územia III. – do vzdialenosti 100m od osi vozovky od osi vozovky alebo od osi priľahlého jazdného pásu 
pozemnej komunikácie diaľnic, ciest I. a II. triedy 

 
predpokladané prekročenie limitov prípustných hodnôt (PH) vo vonkajších priestoroch v obytnom území 
kategórie územia II. a III. podľa tab. 54. 
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Prípustných limitné hodnoty hluku z pozemnej dopravy vo vonkajšom priestore sú podľa hlukovej štúdie 

(Klub Z P S vo vibroakustike, s.r.o.,  2008 ), na ulici Ku štvrtiam a v Kubrej uţ v súčasnosti pre denný a večerný čas 
aj pre nočný čas prekročené. Na časti Východnej ulici (V7b) je prípustná hladina hluku prekročená pre denný 
a večerný čas.  

Po realizácii navrhovanej činnosti bude predpokladaná hladina hluku pre navrhované varianty podľa 
hlukovej štúdie (Klub Z P S vo vibroakustike, s.r.o.,  2008 ), oproti prípustným hodnotám prekročená: 

 
Variant I. –A (A1, A) 
- výpočtový bod V6b (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V7a (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer) 
- výpočtový bod V7b (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V10b (Kubrá – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V12b (realizovaná výstavba - Sídlisko HBV a IBV Trenčín – Soblahovská – deň, večer aj 

noc) 
 
Variant II. – B (B1, B) 
- výpočtový bod V1 (ul. Ku štvrtiam – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V2 (cesta II/507 – deň, večer) 
- výpočtový bod V6b (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V7a (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer) 
- výpočtový bod V7b (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V10b (Kubrá – deň, večer aj noc) 
 
Variant III. – C (C1, C) 
- výpočtový bod V1 (ul. Ku štvrtiam – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V4 (ul. generála L. Svobodu – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V6b (Východná ulica – sídlisko Juh –noc) 
- výpočtový bod V6b (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V7a (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer) 
- výpočtový bod V7b (Východná ulica – sídlisko Juh – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V10b (Kubrá – deň, večer aj noc) 
- výpočtový bod V12b (realizovaná výstavba - Sídlisko HBV a IBV Trenčín – Soblahovská –noc) 
 
Po zohľadnení  vplyvov na hlukovú situáciu územia, kde uţ prebieha výstavba - Sídlisko HBV a IBV Trenčín 

– Soblahovská, kde bude po ukončení výstavby vysoká koncentrácia trvalo bývajúcich ľudí, sa javí ako najvýhodnejší 
variant II. – B (B1) a ako najmenej vhodný variant I. – A (A1). 

Vzhľadom na zistené skutočnosti, bude potrebné realizovať v dotknutom území protihlukové opatrenia, tak 
aby prípustné hodnoty hladín hluku boli dodrţané v súlade s platnou legislatívou. 

 

4.3.9 Vplyvy na krajinu – štruktúru a vyuţívanie krajiny, krajinný obraz 

 
Dotknuté  územie je  situované na území mesta Trenčín v katastrálnych územiach: Kubrá, Trenčín, 

Soblahov, Trenčianske Biskupice. 
Za kríţením s cestou II/507 je trasa vedená smerom k okruţnej kriţovatke  v kríţení ulíc Soblahovská a gen. 

L. Svobodu. V mieste kriţovatky trasa obchádza  vodný zdroj Soblahovská (z výnimkou – III. variantu -C), ktorý je 
v tesnej blízkosti uţ spomínanej kriţovatky.  Pod sídliskom Juh je obchvat vedený v súbehu s ul. Východná v koridore 
medzi mestskou komunikáciou a Lavičkovým potokom, pričom čiastočne vyuţíva zemné teleso tejto mestskej 
komunikácie.  Za sídliskom Juh trasa stúpa k lesoparku Brezina, ktorý je podľa MÚSES lokálne biocentrum. V údolí 
hrebeňa ktoré vyuţíva variant B sa nachádza vojenský priestor armády SR. Za lesoparkom trasa klesá do 
priemyselnej časti Zábranie, kde koridor pre trasu je z ľavej strany ohraničený priemyselnými areálmi a z pravej 
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strany zástavbou rodinných domov pozdĺţ Kubrianskej ulice. Podľa vyjadrenia zástupcov mesta Trenčín je 
uvaţované so zrušením vlečky Zábranie a v čase budovania obchvatu uţ nebude v prevádzke. Trasa obchvatu končí 
na ceste I/61 v časti Pred poľom.   

 
Realizáciou výstavby sa zmení štruktúra časti prvkov súčasnej krajinnej štruktúry v priamo dotknutom 

území. Donedávna poľnohospodársky vyuţívaná krajina, lesné pozemky, krajinná zeleň a priemyselný areál sa 
zmenia na zastavané  územie - komunikáciu s násypmi, mosty, oporné múry, protihlukové steny, tunelové portály, ...  

 
Vizuálne zmeny nastanú v pohľadoch na dotknuté územie aj širšie územie. Vzhľadom na rozmery 

a charakter navrhovanej činnosti, nebude mať samotný uvaţovaný zámer zásadný vplyv na vnímanie krajiny a bude 
vnímaný ako líniový technický prvok so sprievodnou zeleňou. 

 
Krajinný obraz v dotknutom území sa zmení.  
 
Vplyvy na krajinu hodnotíme ako málo významné, dlhodobé, lokálneho charakteru.  
 

4.3.10 Vplyvy na dopravu 

Dopravná prognóza (Valbek s.r.o.) bola spracovaná v rámci štúdie v roku 2003 (upresnenie v roku 2007 a 
2008) s výhľadom vybudovania obchvatu v roku 2010. V rámci podkladov pre vypracovanie zámeru EIA na druhú 
etapu bola vypustená mimoúrovňová kriţovatka Soblahov a na základe toho upravené intenzity dopravy na obchvate 
od kriţovatky s II/507.   

 
Podkladom pre výpočet výhľadových intenzít dopravy bol uţ spomínaný Koncept návrhu Generelu dopravy 

mesta Trenčín a dopravná prognóza pre rok 2030. V rámci riešenia dopravy bolo celé územie mesta rozdelené na 
dopravné oblasti a smery.   

Vychádzajúc z  vykonaných dopravných prieskumov, predpokladaného demografického vývoja mesta  a  
ostatných, vyššie uvedených, vývojových tendencií bol spracovaný výhľadový objem dopravy.  

Napojenie juhovýchodného obchvatu na ostatnú cestnú sieť  zohľadňuje rozvoj aktivít v meste v zmysle 
ÚPN Trenčína, spracovaného  spol. Aurex z roku 1998 a následného riešenie CMO v roku 2003. 

Tieto základné predpoklady  boli odsúhlasené odbornými zloţkami Mestského úradu v rámci riešenia 
konceptu Generelu dopravy mesta Trenčín. 

Napr.: 
- rozvoj priemyselnej zóny na   pravom brehu Váhu ( Urbárska Sihoť). 
- navrhovanú zmenu kategórie Električnej ulice, ktoré si vyţiada napojenie CMO z juhovýchodného 

obchvatu prerozdelene  cez Karpatskú ul. a po ceste II/507(ďalej po Električnej) 
- rozvoj obytných zón  na juhovýchode mesta 
- rozvoj lokalít Pod Sokolice a Kubrá  
- skľudnenie dopravy v centre mesta a presmerovanie  tranzitnej a časti zdrojovej a cieľovej dopravy na 

obchvat. 
 
Na základe týchto poznatkov bolo podrobnejšie stanovené výhľadové smerovanie v kriţovatkách 

navrhovaných  na juhovýchodnom obchvate Trenčína.  
 
Výhľadový objem dopravy pre  rok 2030 – 20 rokov po predpokladanom uvedení obchvatu do prevádzky  - 

je uvedený v kartogramoch (viď. príloha zámeru). Smerovanie je dokumentované v rozdelení na osobné autá a 
ostatné vozidlá za  24h a vo voz./h. Výhľadová hodinová intenzita – 50-rázová intenzita dopravy – ktorá bude slúţiť 
pre posúdenie výkonnosti navrhovaných kriţovatiek, bola stanovená na základe charakteristík cestnej siete.  Jej 
hodnota predstavuje 10,1% celodenného objemu dopravy (počítané 10%).   
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Základné údaje z kartogramov (prejazdy osobné autá a ostatné vozidlá spolu) 
- Nulový stav -  rok 2010 

- Električná ulica (za kriţovatkou s Legionárskou ul.)  – 14 791 prejazdov 
- Ul. Ku štvrtiam – 6 386 prejazdov 

- Nulový stav - rok 2030 
- Električná ulica (za kriţovatkou s Legionárskou ul.)  – 20 611 prejazdov 
- Ul. Ku štvrtiam – 12 909 prejazdov 

- Stav po vybudovaní obchvatu - rok 2010 
- Električná ulica (za kriţovatkou s Legionárskou ul.)  – 6 280 prejazdov 
- Ul. Ku štvrtiam – 5 297 prejazdov 
- Juhovýchodný obchvat (úsek po kriţovatku za Sídliskom Juh)  – 4 699 prejazdov 
- Juhovýchodný obchvat (úsek od kriţovatky za Sídliskom Juh – smer Kubrá)  – 6 263 prejazdov 

- Stav po vybudovaní obchvatu - rok 2030 
- Električná ulica (za kriţovatkou s Legionárskou ul.)  – 8 619 prejazdov 
- Ul. Ku štvrtiam – 11 226 prejazdov 
- Juhovýchodný obchvat (úsek po kriţovatku za Sídliskom Juh)  – 5 614 prejazdov 
- Juhovýchodný obchvat (úsek od kriţovatky za Sídliskom Juh – smer Kubrá)  – 7 902 prejazdov 

 
Podľa hlukovej štúdie (Klub Z P S vo vibroakustike, s.r.o.,  2008 ), je  intenzita dopravy v časovom intervale 

deň + večer 16h a noc 8h – rok 2008 na  ulici Ku štvrtiam 11952 (deň a večer) a 976 (noc). Zvýšená intenzita 
dopravy oproti údajom predpokladaným v prognóze dopravy na rok 2010 je daná najmä vybudovaním a budovaním 
nákupných centier a rôznych areálov v okolí dotknutého územia.  

Nárast vozidiel na úseku K2 (viď. hluková štúdia) je spôsobené otvorením obchodov v tejto lokalite. Keď sa 
robila prognóza dopravy v roku 2003 táto vychádzala z dopravného modelu mesta a predpokladov rozvoja územia. 
Uvedené hodnoty vychádzali z údajov o počte áut ktoré smerovali na sídlisko Juh, pričom v tom čase bol hlavný 
problém, ţe mnoţstvo áut prechádzalo centrom mesta smerom na sídlisko Juh. V súčasnosti postavením Baumaxu 
táto časť územia pritiahla značnú časť cieľovej dopravy na túto komunikáciu. Na okolitých komunikáciách badať 
taktieţ nárast dopravy, ktorý však nie je aţ tak výrazný. V prognóze bol počítaný ročný priemer denných intenzít, 
pričom v hlukovej štúdii je uvedený konkrétny počet v konkrétny deň. Rovnako vidno aj nárast na ceste II/507 
spôsobené okrem iného  aj vybudovaním obchodných centier ešte ďalej od mesta (TESCO).  

 
Intenzita dopravy sa zvýši aj počas výstavby obchvatu, Doprava materiálu počas výstavby bude po 

existujúcich mestských komunikáciách a štátnych cestách. V priestore lesoparku Brezina po lesných cestách 
a v trase obchvatu. Na prepravu cez Biskupický kanál sa pouţije terajší ţelezný most, ktorý bude potrebné staticky 
posúdiť. Stavebné dvory môţu byť umiestnené v kriţovatkách a na pozemkoch pozdĺţ obchvatu po dohode 
s majiteľmi. Stavebné dvory nesmú byť budované v lesoparku Brezina. 

 
Intenzita dopravy sa po realizácii navrhovanej činnosti v dotknutom území zvýši, ale z pohľadu 

celomestského dopravného systému príde k zvýšeniu priechodnosti, k zlepšeniu plynulosti, k zvýšeniu bezpečnosti 
premávky a k celkovému sfunkčneniu dopravného systému v meste Trenčín.  

Z  výpočtov prognózy dopravy pre nulový variant bez vybudovania JV obchvatu vyplýva, ţe bez 
vybudovania obchvatu sa dopravné problémy v meste budú neustále prehlbovať a v roku 2030 bez zásadnejších 
úprav mestskej siete bude dochádzať pravidelne ku kolapsom dopravy. Pred rokom 2030 bude potrebné i bez 
vybudovania obchvatu vynaloţiť značné investície do zkapacitnenia komunikácií čo sa nezaobíde bez stavebných 
úprav v centre mesta s prípadnými demoláciami. Vybudovanie juhovýchodného obchvatu bude mať aj pozitívny vplyv 
na obyvateľov Trenčína nakoľko sa odbremení komunikačný systém v meste.  

Z hľadiska dopravného riešenia a prevedenia dopravy sú všetky tri variantné riešenia v hodnotení 
rovnocenné. 
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4.3.11 Vplyvy na ÚSES, urbánny komplex a vyuţívanie zeme 

 
Problematika územného systému ekologickej stability mesta Trenčín je  spracované v dokumentoch: 

„Generel nadregionálneho územného systému ekologickej stability SR“, (odsúhlasený Vládou  Slovenskej republiky -  
uznesením Vlády Slovenskej republiky č. 319 z 27. apríla 1992), „RÚSES okresu Trenčín“ (URBION Bratislava, 
1993), MÚSES mesto Trenčín“ (Regioplán, 1998). 

V dotknutom území (pre všetky varianty : I., II. a II.) sa z uvedených prvkov územného systému ekologickej 
stability nachádzajú: 

- LBC 11 – Halalovka, 
- LBK 4 -  Lavičkový potok, 
- LBK 7 -  Brezina – lúky pod Košňovcom, 
a variant I. (A) je v dotyku s LBC 12 - Brezina. 
V časti miestneho biocentra LBK 4 -  Lavičkový potok, príde k úprave toku a vybudovaniu oporného múra, 

k zníţeniu funkčnosti tohto prvku miestneho územného systému ekologickej stability. 
 
Navrhovaná činnosť rieši vybudovanie juhovýchodného obchvatu mesta Trenčín - II. etapa, v súlade so 

platnou územnoplánovacou dokumentáciou  - ÚPN SÚ TRENČÍN v znení neskorších doplnkov (Aurex, s.r.o., 1998), 
schválenou Mestským zastupiteľstvom v Trenčíne dňa 15.12.1998 a v náväznosti na I. etapu. 

 Vyuţívanie zeme sa zmení v súlade s platnou územnoplánovacou dokumentáciou mesta Trenčín. Zvýši sa 
percento zastavanosti územia.  

 
Realizácia navrhovanej činnosti bude mať vplyv aj na urbánny komplex v dotknutom území. Veľká časť 

dotknutého územia je v súčasnosti neurbanizovaná. Z pohľadu ďalšej urbanizácie dotknutého a širšieho územia 
v súlade s funkčnou náplňou určenou v platnej územnoplánovacej dokumentácii, sa javí ako najprijateľnejší variant II. 
– B (B1), ktorý je vedený v trase ul. Ku štvrtiam a ako najmenej prijateľný  variant I. – A (A1), ktorý obmedzuje 
budúce moţné vyuţitie funkčných plôch navrhnutých v platnom územnom pláne na urbanizáciu. 

 
Vplyvy na ÚSES, urbánny komplex a vyuţívanie zeme hodnotíme ako významné, dlhodobé, lokálneho 

charakteru. Mierne významnejší vplyv na prvky územného systému ekologickej stability môţe mať variant I. – A (A) 
ktorý je najbliţší k biocentru – LBC 12 Brezina. 

 

4.3.12 Vplyvy na kultúrne, historické pamiatky a archeologické, paleontologické 
náleziská a významné geologické lokality 

 
V Ústrednom zozname  kultúrnych pamiatok SR je samostatne zapísaná archeologická lokalita z neskoršej 

doby bronzovej,  Trenčín Brezina (parc. č. 138) – č. ÚZKP 1382. Lesopark Brezina, ktorým prechádzajú všetky tri 
varianty navrhovaného juhovýchodného obchvatu mesta Trenčín, ako celok predstavuje významnú archeologickú 
lokalitu. Najstaršie osídlenie z neskorej doby kamennej pokračovalo v staršej dobe bronzovej, čiastočne preskúmané 
kostrové pohrebisko moţno predpokladať prakticky na väčšine areálu Čerešňového sadu, kde sú tieţ doloţené 
nálezy zo staršej a mladšej doby ţeleznej (halštat a latén), z doby rímskej, vo včasnom stredoveku sa na ňom 
rozprestieralo opevnené sídlisko datované do konca 9. – 10. storočia.  

 
Je moţné, ţe počas realizácie výkopových prác by mohli byť narušené archeologické nálezy, resp. nálezové 

situácie. Preto je potrebné postupovať v súlade so zákonom č. 49/2002 o ochrane pamiatkového fondu.  
 
Na území dotknutom realizáciou zámeru sa nepredpokladajú paleontologické nálezy. V území ani 

v najbliţšom okolí sa nenachádzajú významné geologické lokality. V  dotknutom území sa nenachádzajú objekty 
zapísané v Štátnom zozname pamiatok. Nepredpokladá sa priamy vplyv zámeru na pamiatkovo chránené objekty.   
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4.4 Hodnotenie zdravotných rizík 
  
Hodnotenie zdravotných rizík predstavuje odhad miery závaţnosti záťaţe ľudskej populácie vystavenej 

zdraviu škodlivým faktorom ţivotných podmienok a pracovných podmienok a spôsobu ţivota s cieľom zníţiť 
zdravotné riziká. 

Navrhovaná činnosť nepredstavuje nebezpečnú výrobnú prevádzku, ktorá by významne zaťaţovala ţivotné 
prostredie emisiami, hlukom, produkciou odpadov, odpadových vôd, neprimeranými nárokmi na energie, vodu, 
zásobovanie plynom, ktoré by mohli mať  negatívny vplyv na zdravie ľudí. Spotreba energií  vody a surovín bude 
významná iba pri výstavbe.   

Na stavbe objektu budú pouţité certifikované a zdravotne nezávadné materiály, stavba bude oplotená 
a uzatvorená.  

Počas výstavby predstavujú zdravotné riziká  najmä úrazy, zvýšená hlučnosť a znečistenie ovzdušia 
sekundárnou prašnosťou a exhalátmi z dopravy. Tieto riziká sú  dočasné a eliminovateľné  technologickými 
opatreniami a dodrţiavaním pracovnej disciplíny.   

Počas prevádzky môţu vplývať na zdravie ľudí zvýšené hladiny hluku a emisie z dopravy.  
Prípustných limitné hodnoty hluku z pozemnej dopravy vo vonkajšom priestore sú podľa hlukovej štúdie 

(Klub Z P S vo vibroakustike, s.r.o.,  2008 ), na ulici Ku štvrtiam a v Kubrej uţ v súčasnosti pre denný a večerný čas 
aj pre nočný čas prekročené. Na časti Východnej ulici je prípustná hladina hluku prekročená pre denný a večerný 
čas.  Po realizácii navrhovanej činnosti bude predpokladaná hladina hluku pre navrhované varianty podľa hlukovej 
štúdie oproti prípustným hodnotám prekročená na viacerých výpočtových bodoch. Hluk z dopravy predstavuje 
najväčšie riziko pre trvalo bývajúcich obyvateľov najmä na uliciach: Ku štvrtiam, Východná ulica – Sídlisko Juh, Kubrá 
a v plánovanej a realizovanej výstavbe bytových a rodinných domov - Sídlisko HBV a IBV Trenčín – Soblahovská. 

Po realizácii doporučení navrhnutých v hlukovej štúdii sa predpokladaná hladina hluku z mobilných zdrojov 
zníţi (prípustné hodnoty hluku musia byť v súlade s hodnotami uvedenými vo vyhláške MZ SR č. 549/2007Z.z. 

Podľa vypracovanej rozptylovej štúdii (Hesek, Marec 2008) najvyššie koncentrácie CO i NO2 sa vyskytujú 
v tesnej blízkosti komunikácií. Vybrané body, v ktorých sa hodnotí koncentrácia CO i NO2 presne reprezentujú 
polohu najbliţšej obytnej zástavby v okolí obchvatu. Vo vybraných bodoch všetkých 4 situácií a 3 variantoch 
najvyššia koncentrácia CO neprekročí 3 % limitnej hodnoty a najvyššia koncentrácia NO2 neprekročí 8 % limitnej 
hodnoty.   
 

4.5 Údaje o predpokladaných vplyvoch navrhovanej činnosti na chránené územia  
 

Navrhovaná činnosť nezasahuje do chránených vtáčích území, území európskeho významu ani súvislej 
európskej  sústavy chránených území NATURA 2000. Nezasahuje do veľkoplošných ani maloplošných chránených 
území prírody.  

Najbliţším veľkoplošným chráneným územím je Chránená krajinná oblasť Biele Karpaty, ktorý je od 
dotknutého územia vzdialená cca 4 km severozápadným smerom. Z vyhlásených maloplošných chránených území 
sa najbliţšie k dotknutému územiu v okrese Trenčín nachádza - PR Zamarovské jamy, evidenčné číslo – cca 1,5 km 
od dotknutého územia. Územie v ktorom sa činnosť navrhuje sa nachádza v 1. stupni ochrany podľa zák. č. 543/2002 
Z.z. v platnom znení.  

 

4.6 Posúdenie očakávaných vplyvov z hľadiska ich významnosti a časového 
priebehu pôsobenia 

 
             V rámci procesu posudzovania podľa  Zákona boli vyhodnotené a porovnané s platnými právnymi predpismi 
nasledovné predpokladané vplyvy navrhovanej činnosti na ţivotné prostredie: 
 

- Vplyvy na obyvateľstvo 
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- Vplyvy na horninové prostredie 
- Vplyvy na geomorfologické pomery 
- Vplyvy na nerastné suroviny 
- Vplyvy na vodu 
- Vplyvy na ochranné pásma 
- Vplyvy na poľnohospodársku pôdu 
- Vplyvy na lesnú pôdu 
- Vplyvy na klimatické pomery 
- Vplyvy na ovzdušie 
- Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy 
- Vplyvy na chránené územia a ich ochranné pásma 
- Vplyvy na krajinu 
- Vplyvy na územný systém ekologickej stability 
- Vplyvy na územia Natura 2000 
- Vplyvy na urbánny komplex a vyuţívanie zeme 
- Vplyvy na kultúrne a historické pamiatky 
- Vplyvy na archeologické náleziská 
- Vplyvy na paleontologické náleziská a významné geologické lokality 
- Vplyvy na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy 
- Kumulatívne vplyvy 
- Iné  

 
 

Výsledok posudzovania vplyvov navrhovanej činnosti na ţivotné prostredie z hľadiska vyhodnotenia 
významnosti jednotlivých vplyvov je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:  
 

V predchádzajúcich kapitolách zámeru boli identifikované vplyvy navrhovanej činnosti na jednotlivé zloţky 
ţivotného prostredia, v súvislosti s výstavbou a prevádzkou navrhovanej činnosti.  Pre hodnotenie významnosti 
vplyvov sme zvolili 5 stupňovú stupnicu hodnotenia: 

- Bez vplyvu -  činnosť neovplyvní zloţky ţivotného prostredia 
- Vplyvy zanedbateľné - činnosť ovplyvní zloţky ţivotného prostredia viac menej potenciálne v prípade 

rôznych - nepredvídateľných udalostí (ide viac menej o riziká) 
- Vplyvy málo významné - činnosť ovplyvní zloţky ţivotného prostredia minimálne, v lokálnym 

dosahom, vplyv je vnímaný subjektívne 
- Vplyvy významné - činnosť ovplyvní zloţky ţivotného prostredia širšieho okolia, vplyvy sú vnímané 

a preukázané objektívne, 
- Vplyvy veľmi významné - činnosť podstatne ovplyvní zloţky ţivotného prostredia, s regionálnom  

dosahom. 
Významnosť vplyvov bola hodnotená  počas výstavby a počas prevádzky. Posúdenie očakávaných vplyvov 

z hľadiska významnosti ukazujú tabuľky 61 a 66. 
 
Významnosť vplyvov bola hodnotená podľa úsekov: 
 

Variant A  A (A1)   km 0 – 3,5 
A (A)  km 3,5 – 8,2 

 
Variant B  B (B1)  km 0 – 3,5 

B (B)  km 3,5 – 8,2 
 
Variant C  C (C1)  km 0 – 3,5 

C (C)   km 3,5 – 8,2 
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Variant I. - A  

  
Tab.  61 Posúdenie očakávaných vplyvov  z hľadiska významnosti a časového pôsobenia Variant I. - A  (A1) 
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Počas výstavby 

Vplyvy na obyvateľstvo  ■ ■     ■   

Vplyvy na horninové prostredie  ■   ■   ■   

Vplyvy na geomorfologické pomery  ■   ■  ■    

Vplyvy na nerastné suroviny      ■     

Vplyvy na vodu  ■   ■   ■   

Vplyvy na ochranné pásma  ■   ■   ■   

Vplyvy na poľnohospodársku pôdu  ■   ■   ■   

Vplyvy na lesnú pôdu      ■     

Vplyvy na klimatické pomery  ■ ■    ■    

Vplyvy na ovzdušie  ■ ■     ■   

Vplyvy na hlukovú situáciu  ■ ■     ■   

Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy  ■ ■    ■    

Vplyvy na chránené územia a ich ochranné pásma      ■     

Vplyvy na krajinu  ■   ■  ■    

Vplyvy na územný systém ekologickej stability      ■     

Vplyvy na územia Natura 2000      ■     

Vplyvy na urbánny komplex a vyuţívanie zeme  ■   ■  ■    

Vplyvy na kultúrne a historické pamiatky      ■     

Vplyvy na archeologické náleziská      ■     

Vplyvy na paleontologické náleziská a významné geologické lokality      ■     

Vplyvy na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy      ■     

Vplyvy na rozvoj obce a  regiónu  ■ ■     ■   

Kumulatívne vplyvy  ■ ■     ■   

Iné  ■ ■      ■   

Počas prevádzky 

Vplyvy na obyvateľstvo ■ ■  ■     ■  

Vplyvy na horninové prostredie      ■     

Vplyvy na geomorfologické pomery      ■     

Vplyvy na nerastné suroviny      ■     

Vplyvy na vodu  ■   ■  ■    

Vplyvy na ochranné pásma  ■   ■   ■   

Vplyvy na poľnohospodársku pôdu  ■   ■ ■     

Vplyvy na lesnú pôdu      ■     

Vplyvy na klimatické pomery  ■  ■   ■    

Vplyvy na ovzdušie ■ ■  ■    ■   

Vplyvy na hlukovú situáciu  ■  ■     ■  

Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy      ■     

Vplyvy na chránené územia a ich ochranné pásma      ■     

Vplyvy na krajinu  ■   ■  ■    

Vplyvy na územný systém ekologickej stability      ■     

Vplyvy na územia Natura 2000      ■     

Vplyvy na urbánny komplex a vyuţívanie zeme ■ ■   ■   ■   

Vplyvy na kultúrne a historické pamiatky      ■     

Vplyvy na archeologické náleziská      ■     

Vplyvy na paleontologické náleziská a významné geologické lokality      ■     
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Vplyvy na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy      ■     

Vplyvy na rozvoj obce a  regiónu ■   ■     ■  

Kumulatívne vplyvy  ■  ■    ■   

Iné  ■ ■      ■   

 
Tab.  62 Posúdenie očakávaných vplyvov  z hľadiska významnosti a časového pôsobenia Variant I. - A  (A) 

Vplyvy na ţivotné prostredie 
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Počas výstavby 

Vplyvy na obyvateľstvo  ■ ■     ■   

Vplyvy na horninové prostredie  ■   ■    ■  

Vplyvy na geomorfologické pomery  ■   ■   ■   

Vplyvy na nerastné suroviny      ■     

Vplyvy na vodu  ■   ■   ■   

Vplyvy na ochranné pásma  ■   ■   ■   

Vplyvy na poľnohospodársku pôdu  ■   ■   ■   

Vplyvy na lesnú pôdu        ■   

Vplyvy na klimatické pomery  ■ ■    ■    

Vplyvy na ovzdušie  ■ ■     ■   

Vplyvy na hlukovú situáciu  ■ ■     ■   

Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy  ■ ■      ■  

Vplyvy na chránené územia a ich ochranné pásma      ■     

Vplyvy na krajinu  ■   ■   ■   

Vplyvy na územný systém ekologickej stability         ■  

Vplyvy na územia Natura 2000      ■     

Vplyvy na urbánny komplex a vyuţívanie zeme  ■   ■  ■    

Vplyvy na kultúrne a historické pamiatky      ■     

Vplyvy na archeologické náleziská      ■     

Vplyvy na paleontologické náleziská a významné geologické lokality      ■     

Vplyvy na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy      ■     

Vplyvy na rozvoj obce a  regiónu  ■ ■     ■   

Kumulatívne vplyvy  ■ ■     ■   

Iné  ■ ■      ■   

Počas prevádzky 

Vplyvy na obyvateľstvo ■ ■  ■     ■  

Vplyvy na horninové prostredie      ■     

Vplyvy na geomorfologické pomery      ■     

Vplyvy na nerastné suroviny      ■     

Vplyvy na vodu  ■   ■  ■    

Vplyvy na ochranné pásma  ■   ■   ■   

Vplyvy na poľnohospodársku pôdu  ■   ■ ■     

Vplyvy na lesnú pôdu      ■     

Vplyvy na klimatické pomery  ■  ■   ■    
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Vplyvy na ţivotné prostredie 

P
oz

ití
vn

y 
vp

ly
v 

N
eg

at
ív

ny
 v

pl
yv

  

K
rá

tk
od

ob
ý 

vp
ly

v 

D
lh

od
ob

ý 
vp

ly
v 

T
rv

al
ý 

vp
ly

v 
 

B
ez

 v
pl

yv
u 

V
pl

yv
y 

 z
an

ed
ba

te
ľn

é
 

V
pl

yv
y 

 m
ál

o 
vý

zn
am

né
 

V
pl

yv
y 

vý
zn

am
né

  

V
pl

yv
y 

 v
eľ

m
i v

ýz
na

m
né

 

Vplyvy na ovzdušie ■ ■  ■    ■   

Vplyvy na hlukovú situáciu  ■  ■     ■  

Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy       ■    

Vplyvy na chránené územia a ich ochranné pásma      ■     

Vplyvy na krajinu  ■   ■  ■    

Vplyvy na územný systém ekologickej stability        ■   

Vplyvy na územia Natura 2000      ■     

Vplyvy na urbánny komplex a vyuţívanie zeme ■ ■   ■   ■   

Vplyvy na kultúrne a historické pamiatky      ■     

Vplyvy na archeologické náleziská      ■     

Vplyvy na paleontologické náleziská a významné geologické lokality      ■     

Vplyvy na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy      ■     

Vplyvy na rozvoj obce a  regiónu ■   ■     ■  

Kumulatívne vplyvy  ■  ■    ■   

Iné  ■ ■      ■   

 
Variant II. - B  

  
Tab.  63 Posúdenie očakávaných vplyvov  z hľadiska významnosti a časového pôsobenia Variant II. - B  (B1) 

Vplyvy na ţivotné prostredie 
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Počas výstavby 

Vplyvy na obyvateľstvo  ■ ■     ■   

Vplyvy na horninové prostredie  ■   ■  ■    

Vplyvy na geomorfologické pomery  ■   ■   ■   

Vplyvy na nerastné suroviny      ■     

Vplyvy na vodu  ■   ■   ■   

Vplyvy na ochranné pásma  ■   ■   ■   

Vplyvy na poľnohospodársku pôdu  ■   ■   ■   

Vplyvy na lesnú pôdu      ■     

Vplyvy na klimatické pomery  ■ ■    ■    

Vplyvy na ovzdušie  ■ ■     ■   

Vplyvy na hlukovú situáciu  ■ ■     ■   

Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy  ■ ■    ■    

Vplyvy na chránené územia a ich ochranné pásma      ■     

Vplyvy na krajinu  ■   ■  ■    

Vplyvy na územný systém ekologickej stability      ■     

Vplyvy na územia Natura 2000      ■     

Vplyvy na urbánny komplex a vyuţívanie zeme  ■   ■  ■    

Vplyvy na kultúrne a historické pamiatky      ■     

Vplyvy na archeologické náleziská      ■     

Vplyvy na paleontologické náleziská a významné geologické lokality      ■     

Vplyvy na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy      ■     
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Vplyvy na rozvoj obce a  regiónu  ■ ■     ■   

Kumulatívne vplyvy  ■ ■     ■   

Iné  ■ ■      ■   

Počas prevádzky 

Vplyvy na obyvateľstvo ■ ■  ■     ■  

Vplyvy na horninové prostredie      ■     

Vplyvy na geomorfologické pomery      ■     

Vplyvy na nerastné suroviny      ■     

Vplyvy na vodu  ■   ■  ■    

Vplyvy na ochranné pásma  ■   ■   ■   

Vplyvy na poľnohospodársku pôdu  ■   ■ ■     

Vplyvy na lesnú pôdu      ■     

Vplyvy na klimatické pomery  ■  ■   ■    

Vplyvy na ovzdušie ■ ■  ■    ■   

Vplyvy na hlukovú situáciu  ■  ■     ■  

Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy      ■     

Vplyvy na chránené územia a ich ochranné pásma      ■     

Vplyvy na krajinu  ■   ■  ■    

Vplyvy na územný systém ekologickej stability      ■     

Vplyvy na územia Natura 2000      ■     

Vplyvy na urbánny komplex a vyuţívanie zeme ■ ■   ■   ■   

Vplyvy na kultúrne a historické pamiatky      ■     

Vplyvy na archeologické náleziská      ■     

Vplyvy na paleontologické náleziská a významné geologické lokality      ■     

Vplyvy na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy      ■     

Vplyvy na rozvoj obce a  regiónu ■   ■     ■  

Kumulatívne vplyvy  ■  ■    ■   

Iné  ■ ■      ■   

 
 
Tab.  64 Posúdenie očakávaných vplyvov  z hľadiska významnosti a časového pôsobenia Variant II. - B  (B) 

Vplyvy na ţivotné prostredie 
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Počas výstavby 

Vplyvy na obyvateľstvo  ■ ■     ■   

Vplyvy na horninové prostredie  ■   ■    ■  

Vplyvy na geomorfologické pomery  ■   ■   ■   

Vplyvy na nerastné suroviny      ■     

Vplyvy na vodu  ■   ■   ■   

Vplyvy na ochranné pásma  ■   ■   ■   

Vplyvy na poľnohospodársku pôdu  ■   ■   ■   

Vplyvy na lesnú pôdu         ■  

Vplyvy na klimatické pomery  ■ ■    ■    



Navrhovateľ:                                                                                                                                                                                            140/163 

Mesto Trenčín 
Mierové námestie 2, 911 64 Trenčín 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
CREATIVE, spol. s r.o.                                                                                                                                                                         jún 2008                                                                                                                 
Bernolákova 72, P.O.BOX.31                                                                                               Zámer podľa zák. č. 24/2006 Z .z. o posudzovaní   
902 01 Pezinok                                                                                                                                                     vplyvov na životné prostredie  

 

Vplyvy na ţivotné prostredie 

P
oz

ití
vn

y 
vp

ly
v 

N
eg

at
ív

ny
 v

pl
yv

  

K
rá

tk
od

ob
ý 

vp
ly

v 

D
lh

od
ob

ý 
vp

ly
v 

T
rv

al
ý 

vp
ly

v 
 

B
ez

 v
pl

yv
u 

V
pl

yv
y 

 z
an

ed
ba

te
ľn

é
 

V
pl

yv
y 

 m
ál

o 
vý

zn
am

né
 

V
pl

yv
y 

vý
zn

am
né

  

V
pl

yv
y 

 v
eľ

m
i v

ýz
na

m
né

 

Vplyvy na ovzdušie  ■ ■     ■   

Vplyvy na hlukovú situáciu  ■ ■     ■   

Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy  ■ ■      ■  

Vplyvy na chránené územia a ich ochranné pásma      ■     

Vplyvy na krajinu  ■   ■   ■   

Vplyvy na územný systém ekologickej stability         ■  

Vplyvy na územia Natura 2000      ■     

Vplyvy na urbánny komplex a vyuţívanie zeme  ■   ■  ■    

Vplyvy na kultúrne a historické pamiatky      ■     

Vplyvy na archeologické náleziská      ■     

Vplyvy na paleontologické náleziská a významné geologické lokality      ■     

Vplyvy na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy      ■     

Vplyvy na rozvoj obce a  regiónu  ■ ■     ■   

Kumulatívne vplyvy  ■ ■     ■   

Iné  ■ ■      ■   

Počas prevádzky 

Vplyvy na obyvateľstvo ■ ■  ■     ■  

Vplyvy na horninové prostredie      ■     

Vplyvy na geomorfologické pomery      ■     

Vplyvy na nerastné suroviny      ■     

Vplyvy na vodu  ■   ■  ■    

Vplyvy na ochranné pásma  ■   ■   ■   

Vplyvy na poľnohospodársku pôdu  ■   ■ ■     

Vplyvy na lesnú pôdu      ■     

Vplyvy na klimatické pomery  ■  ■   ■    

Vplyvy na ovzdušie ■ ■  ■    ■   

Vplyvy na hlukovú situáciu  ■  ■     ■  

Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy       ■    

Vplyvy na chránené územia a ich ochranné pásma      ■     

Vplyvy na krajinu  ■   ■  ■    

Vplyvy na územný systém ekologickej stability        ■   

Vplyvy na územia Natura 2000      ■     

Vplyvy na urbánny komplex a vyuţívanie zeme ■ ■   ■   ■   

Vplyvy na kultúrne a historické pamiatky      ■     

Vplyvy na archeologické náleziská      ■     

Vplyvy na paleontologické náleziská a významné geologické lokality      ■     

Vplyvy na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy      ■     

Vplyvy na rozvoj obce a  regiónu ■   ■     ■  

Kumulatívne vplyvy  ■  ■    ■   

Iné  ■ ■      ■   
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Variant III. - C  
  
Tab.  65 Posúdenie očakávaných vplyvov  z hľadiska významnosti a časového pôsobenia Variant III. - C  (C1) 

Vplyvy na ţivotné prostredie 
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Počas výstavby 

Vplyvy na obyvateľstvo  ■ ■     ■   

Vplyvy na horninové prostredie  ■   ■   ■   

Vplyvy na geomorfologické pomery  ■   ■  ■    

Vplyvy na nerastné suroviny      ■     

Vplyvy na vodu  ■   ■     ■ 

Vplyvy na ochranné pásma  ■   ■   ■   

Vplyvy na poľnohospodársku pôdu  ■   ■   ■   

Vplyvy na lesnú pôdu      ■     

Vplyvy na klimatické pomery  ■ ■    ■    

Vplyvy na ovzdušie  ■ ■     ■   

Vplyvy na hlukovú situáciu  ■ ■     ■   

Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy  ■ ■    ■    

Vplyvy na chránené územia a ich ochranné pásma      ■     

Vplyvy na krajinu  ■   ■  ■    

Vplyvy na územný systém ekologickej stability      ■     

Vplyvy na územia Natura 2000      ■     

Vplyvy na urbánny komplex a vyuţívanie zeme  ■   ■  ■    

Vplyvy na kultúrne a historické pamiatky      ■     

Vplyvy na archeologické náleziská      ■     

Vplyvy na paleontologické náleziská a významné geologické lokality      ■     

Vplyvy na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy      ■     

Vplyvy na rozvoj obce a  regiónu  ■ ■     ■   

Kumulatívne vplyvy  ■ ■     ■   

Iné  ■ ■      ■   

Počas prevádzky 

Vplyvy na obyvateľstvo ■ ■  ■     ■  

Vplyvy na horninové prostredie      ■     

Vplyvy na geomorfologické pomery      ■     

Vplyvy na nerastné suroviny      ■     

Vplyvy na vodu  ■   ■  ■    

Vplyvy na ochranné pásma  ■   ■   ■   

Vplyvy na poľnohospodársku pôdu  ■   ■ ■     

Vplyvy na lesnú pôdu      ■     

Vplyvy na klimatické pomery  ■  ■   ■    

Vplyvy na ovzdušie ■ ■  ■    ■   

Vplyvy na hlukovú situáciu  ■  ■     ■  

Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy      ■     

Vplyvy na chránené územia a ich ochranné pásma      ■     

Vplyvy na krajinu  ■   ■  ■    

Vplyvy na územný systém ekologickej stability      ■     

Vplyvy na územia Natura 2000      ■     

Vplyvy na urbánny komplex a vyuţívanie zeme ■ ■   ■   ■   

Vplyvy na kultúrne a historické pamiatky      ■     

Vplyvy na archeologické náleziská      ■     

Vplyvy na paleontologické náleziská a významné geologické lokality      ■     

Vplyvy na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy      ■     
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Vplyvy v na rozvoj obce a  regiónu ■   ■     ■  

Kumulatívne vplyvy  ■  ■    ■   

Iné  ■ ■      ■   

 
Tab.  66 Posúdenie očakávaných vplyvov  z hľadiska významnosti a časového pôsobenia Variant III. - C  (C) 

Vplyvy na ţivotné prostredie 
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Počas výstavby 

Vplyvy na obyvateľstvo  ■ ■     ■   

Vplyvy na horninové prostredie  ■   ■    ■  

Vplyvy na geomorfologické pomery  ■   ■   ■   

Vplyvy na nerastné suroviny      ■     

Vplyvy na vodu  ■   ■   ■   

Vplyvy na ochranné pásma  ■   ■   ■   

Vplyvy na poľnohospodársku pôdu  ■   ■   ■   

Vplyvy na lesnú pôdu        ■   

Vplyvy na klimatické pomery  ■ ■    ■    

Vplyvy na ovzdušie  ■ ■     ■   

Vplyvy na hlukovú situáciu  ■ ■     ■   

Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy  ■ ■      ■  

Vplyvy na chránené územia a ich ochranné pásma      ■     

Vplyvy na krajinu  ■   ■   ■   

Vplyvy na územný systém ekologickej stability         ■  

Vplyvy na územia Natura 2000      ■     

Vplyvy na urbánny komplex a vyuţívanie zeme  ■   ■  ■    

Vplyvy na kultúrne a historické pamiatky      ■     

Vplyvy na archeologické náleziská      ■     

Vplyvy na paleontologické náleziská a významné geologické lokality      ■     

Vplyvy na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy      ■     

Vplyvy na rozvoj obce a  regiónu  ■ ■     ■   

Kumulatívne vplyvy  ■ ■     ■   

Iné  ■ ■      ■   

Počas prevádzky 

Vplyvy na obyvateľstvo ■ ■  ■     ■  

Vplyvy na horninové prostredie      ■     

Vplyvy na geomorfologické pomery      ■     

Vplyvy na nerastné suroviny      ■     

Vplyvy na vodu  ■   ■  ■    

Vplyvy na ochranné pásma  ■   ■   ■   

Vplyvy na poľnohospodársku pôdu  ■   ■ ■     

Vplyvy na lesnú pôdu      ■     

Vplyvy na klimatické pomery  ■  ■   ■    

Vplyvy na ovzdušie ■ ■  ■    ■   
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Vplyvy na hlukovú situáciu  ■  ■     ■  

Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy       ■    

Vplyvy na chránené územia a ich ochranné pásma      ■     

Vplyvy na krajinu  ■   ■  ■    

Vplyvy na územný systém ekologickej stability        ■   

Vplyvy na územia Natura 2000      ■     

Vplyvy na urbánny komplex a vyuţívanie zeme ■ ■   ■   ■   

Vplyvy na kultúrne a historické pamiatky      ■     

Vplyvy na archeologické náleziská      ■     

Vplyvy na paleontologické náleziská a významné geologické lokality      ■     

Vplyvy na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy      ■     

Vplyvy na rozvoj obce a  regiónu ■   ■     ■  

Kumulatívne vplyvy  ■  ■    ■   

Iné  ■ ■      ■   

 
Predpokladané negatívne vplyvy:   

- emisie hluku z dopravy 
- emisie znečisťujúcich látok z dopravy  
- vplyv na podzemné vody a zdroj vody Soblahovská 
- vplyv na územný systém ekologickej stability a biotopy 
- záber poľnohospodárskeho pôdneho fondu 
- záber lesného pôdneho fondu 
- výrub drevín. 

 
Predpokladané pozitívne vplyvy: 

- zníţenie emisií hluku  na ceste I/61 (prechádzajúcej cez mesto Trenčín) 
- zníţenie znečisťujúch látok z dopravy na ceste I/61 (prechádzajúcej cez mesto Trenčín) 
- zlepšenie dopravnej situácie v meste 
- zníţenie dopravného zaťaţenia 
- zlepšenie bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky   
- výsadba ochrannej zelene 
- zlepšenie prístupu na sídlisko Pod Juhom  zokruhovaním komunikácie (ul. gen. L. Svobodu). 

 

4.7 Predpokladané vplyvy presahujúce štátne hranice 
 

Vplyvy zámeru nepresahujú štátne hranice. 
 

4.8 Vyvolané súvislosti, ktoré môžu vplyvy spôsobiť s prihliadnutím na súčasný 
stav životného prostredia v dotknutom území  

 
S prihliadnutím na súčasný stav ţivotného prostredia sa nepredpokladajú také vplyvy, ktoré by mohli 

výrazne negatívne ovplyvniť súčasný stav ţivotného prostredia.  
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4.9 Ďalšie možné riziká spojené s realizáciou navrhovanej činnosti 

Výstavba navrhovanej činnosti sa bude riadiť stavebnými technologickými predpismi a normami. Riziká 
počas výstavby vyplývajú z charakteru práce (práce s plynovými a elektrickými zariadeniami, stavebnými 
a dopravnými mechanizmami a zariadeniami). Riziká je moţné eliminovať dôsledným dodrţiavaním podmienok 
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. Dôleţité sú podmienky poţiarnej ochrany a prístup k objektom v prípade 
pouţitia poţiarnej techniky po spevnených prístupových plochách. Potenciálne riziká počas prevádzky navrhovanej 
činnosti v prípade poškodenia alebo ohrozenia ţivotného prostredia je moţné špecifikovať v rozsahu 
a pravdepodobnosti výskytu a to najmä nebezpečenstva dopravných kolízií, úniku škodlivých látok do prostredia, 
havárie, výbuchu plynu, poţiaru. Riziká technického pôvodu je moţné eliminovať pri dodrţaní všetkých stavebných, 
prevádzkových, organizačných, poţiarnych a bezpečnostných predpisov.     

Neboli identifikované ďalšie moţné významné riziká spojené s realizáciou činnosti.  
 

4.10 Opatrenia na zmiernenie nepriaznivých vplyvov jednotlivých variantov 
navrhovanej činnosti na životné prostredie 

 
Pre realizáciu zámeru a jeho prevádzku  je potrebné dôsledné dodrţiavanie platných technologických, 

bezpečnostných a protipoţiarnych predpisov  a platnej legislatívy. 
Výstavba navrhovanej činnosti sa bude realizovať na základe projektových dokumentácií podľa zákona 

č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebného zákona) v platnom znení. Dokumentácie 
stavieb, vrátane  technologických dokumentácií, na základe ktorých sa bude zámer realizovať, budú obsahovať 
všetky poţiadavky na prijatie takých opatrení, aby  sa zmiernili moţné nepriaznivé vplyvy.  

Pred začatím zemných prác je stavebník povinný zabezpečiť vytýčenie všetkých podzemných inţinierskych 
sietí, aby nedošlo ku ich poškodeniu. 

Pri stavebných a montáţnych prácach je nutné dodrţiavať zásady ochrany zdravia a bezpečnosti pri práci v 
súlade s príslušnými právnymi predpismi. 

Na zmiernenie nepriaznivých vplyvov zámeru na ţivotné prostredie sa navrhujú opatrenia uvedené 
v nasledujúcich kapitolách. 
 

Územnoplánovacie opatrenia 
 
 Nenavrhujú sa ţiadne územnoplánovacie opatrenia. Navrhovaná činnosť je v súlade s platným územným 

plánom sídelného útvaru Trenčín aj s platným územným plánom vyššieho územného celku Trenčianskeho kraja.  
 

Technické opatrenia 
 
Technické opatrenia sa týkajú opatrení počas realizácie stavby (dodrţiavanie pravidiel bezpečnosti  ochrany  

zdravia pri práci, poţiarnych predpisov,  hygienických predpisov a právnych predpisov a noriem, vypracovať havarijný 
plán) a počas prevádzky.  

 Všetky práce na stavbe sa musia riadiť všeobecne platnými predpismi o bezpečnosti a ochrane zdravia, 
najmä zákona 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Realizátor stavby bude s odpadom, ktorý vznikne pri výstavbe nakladať podľa platnej legislatívy 
o odpadoch. Podľa § 19 ods. 1, písm. d) zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch bude tento odpad zhodnocovať pri 
svojej činnosti, alebo odpad takto nevyuţitý ponúkne na zhodnotenie inému.  

Pri nakladaní s odpadom bude realizátor stavby rešpektovať podmienky Programu odpadového 
hospodárstva (POH) mesta a príslušných všeobecne záväzných nariadení mesta Trenčín.  

Pri výkopových prácach bude investor rešpektovať podmienky zákona NR SR č. 49/2002 Z. z. o ochrane 
pamiatkového fondu. Investor si od pamiatkového úradu v jednotlivých stupňoch územného a stavebného konania 
vyţiada konkrétne stanovisko k pripravovanej stavebnej činnosti súvisiacej so zemnými prácami z dôvodu, ţe pri 
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zemných prácach spojených so stavebnou činnosťou môţe dôjsť k narušeniu archeologických nálezov a nálezísk 
a bude nutné vykonať archeologický výskum vyplývajúci zo zákona č.49/2002 Z.z. o ochrane pamiatkového fondu. 

 
Ďalej sa odporúča: 
- nasadzovať stavebné stroje v dobrom technickom stave, opatrené predpísanými krytmi pre zníţenie  

hluku. 
- vykonávať priebeţné technické prehliadky a údrţbu stavebných mechanizmov. 
- zabezpečovať plynulú prácu stavebných strojov zaistením dostatočného počtu dopravných prostriedkov.  
- v čase nutných prestávok zastavovať motory stavebných  strojov. 
- nepripustiť prevádzku dopravných prostriedkov a strojov s nadmerným  mnoţstvom škodlivín vo 

výfukových plynoch. 
- maximálne obmedziť prašnosť pri stavebných prácach a doprave. 
- prepravovaný materiál zaistiť tak, aby neznečisťoval dopravné trasy (plachty, vlhčenie, zníţenie rýchlosti). 
- pri výjazde  na   verejné  komunikácie  zabezpečiť  čistenie kolies  (podvozkov) dopravných  prostriedkov 

a strojov. 
- znečistenie komunikácií okamţite odstraňovať. 
- udrţiavať poriadok na stavenisku, materiál ukladať na vyhradené miesta. 
- sociálno-prevádzkové zariadenie staveniska je potrebné vybaviť hasiacimi prístrojmi podľa poţiarnych 

predpisov,  únikové cesty musia byť vyznačené a trvalo voľné. 
- v ďalšom stupni projektovej dokumentácie  vypracovať   odsúhlasiť  Projekt organizácie výstavby. 
- v ďalšom stupni projektovej dokumentácie  vypracovať   odsúhlasiť  Projekt poţiarnej ochrany 
- v ďalšom stupni projektovej dokumentácie  vypracovať   odsúhlasiť  Projekt organizácie dopravy. 

 
 

Je potrebné dodrţiavať všetky predpisy a zákonné ustanovenia stavebného zákona a súvisiacich predpisov 
hlavne všeobecné technické poţiadavky na vyhotovenie diela a vedenie stavby.  
 

Opatrenia z hľadiska ochrany horninového prostredia 

 

- počas realizačných prác je potrebné zabezpečiť zníţenie rizika havárií stavebných mechanizmov, 
a poškodenia kanalizácie, aby nedošlo k úniku moţných kontaminantov do horninového prostredia. 

 
Z inţiniersko-geologickej štúdie (RNDr. Ivan Jakubis, február 2004) a Inţiniersko-geologického posúdenia    

(RNDr. Juraj Minárik,  január 2008) vyplynulo, ţe v ďalšom stupni projektovej dokumentácie bude potrebné  vykonať 
podrobný inţiniersko-geologický prieskum dotknutého územia s návrhom konkrétnych opatrení z hľadiska 
horninového prostredia.  
 

Ochrana drevín, biotopov a návrhy riešenia zelene 
 
- V ďalšom stupni projektovej dokumentácie  vypracovať a predloţiť projekt sadových úprav. V rámci 

projektu  sadových úprav uprednostniť domáce druhy drevín.  
- Realizovať projekt sadových úprav areálu realizovať ku kolaudácii stavby. Pri realizácii projektu pouţiť 

predpestované stromy s priemerom kmeňa 20 – 25 cm a s výškou nasadenia korunky min. 2,5 m. 
- Výruby drevín realizovať v mimohniezdnom a mimovegetačnom období a len v nevyhnutnom rozsahu, 

aby sa zachovala v čo najväčšej miere. 
- Zabezpečiť ochranu ostávajúcich drevín v okolí dotknutého územia pred poškodením počas výstavby. 
- Realizovať náhradné výsadby v zmysle rozhodnutia príslušného orgánu ochrany drevín. 
- Počas výstavby v čo najväčšej miere eliminovať negatívne vplyvy na dotknuté biotopy. 
 
Návrhy zelene a ekostabilizačných opatrení 
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- Zeleň patrí k základným zloţkám, ktoré vytvárajú priaznivé podmienky pre ţivot mestského obyvateľstva. 
Veľmi dôleţité je riešenie plôch pre zeleň s ostatnými funkčnými zónami a ich vyuţitím. 

- Pred realizáciou výstavby obchvatu mesta Trenčín dochádza k poţiadavke výrubu drevín nachádzajúcich 
sa v zábere stavby. V zmysle § 47 zákona NR SR č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny je potrebné 
poţiadať o vydanie rozhodnutia v samostatnom správnom konaní (súhlas na výrub).  

- Za asanované dreviny je potrebné zrealizovať adekvátnu náhradnú výsadbu v území bezprostredne 
ovplyvnenom plánovanou činnosťou.  

 
Vegetačné úpravy je nutné uskutočniť ihneď po ukončení stavebnej činnosti. Samotné výsadby umiestniť aj 

na plochách násypových svahov, vo vnútrokriţovatkových priestoroch. Vegetačné úpravy majú nielen estetický 
význam a zlepšujú ţivotné prostredie ale slúţia aj k optickému navádzaniu, ochrane proti vetru, snehu, slneniu, 
zabraňujú veternej a vodnej erózií svahov a nespevnených plôch, zlepšujú biologické a hygienické pomery v okolí 
komunikácií, zniţujú negatívne dopady (hluk, exhaláty, prach)... 

Základným kompozičným prvkom je trávnik ako jediná povolená vegetačná úprava v rozhľadových poliach 
(najmä na kriţovatkách) v kombinácii s kríkovou a stromovou zeleňou. Výber druhovej skladby drevín musí 
rešpektovať náročné pôdne pomery, exhaláty, vplyv solenia a deficit vlahy a následnú jednoduchú údrţbu plôch. 
Dreviny musia byť umiestnené tak, aby nezasahovali do dopravného priestoru, nebránili rozhľadu a nezakrývali 
dopravné značenie a verejné osvetlenie.  

Po ukončení stavebnej činnosti je okamţite nutné odstrániť všetok stavebný materiál, plochy dotknuté 
stavebnou činnosťou uviesť do pôvodného stavu, zatrávniť vhodnou trávnou zmesou.  

Pri Lavičkovom potoku je potrebné zachovať pás s brehovými podrastami, prípadne plochy upravovať tak, 
aby v tejto časti mohli byť porasty doplnené.  

Pri budovaní trasy obchvatu je nutné obmedziť zásahy do pásu drevín na minimum.  
Najmä v miestach, kde sa nadchádzajú lokálne plochy zelene ako aj udrţiavané trávnaté plochy je potrebné 

dotknuté územie okamţite upraviť. V miestach narušenia pôvodného vegetačného krytu nastupuje vo veľmi krátkej 
dobe ruderálna vegetácia s vysokým potenciálom rozširovania sa. Tieto invázne a agresívne druhy drevín (agát, 
pajaseň, javorovec...) sú veľmi vitálne s bohatou koreňovou výmladnosťou a ich odstraňovanie je následne veľmi 
problematické.  

Výsadby zelene musia rešpektovať existujúce a prekladané inţinierske siete a nesmú byť lokalizované v ich 
ochranných pásmach.  

Mimolesná drevinná vegetácia plní v krajine viacero funkcií: produkčnú, pôdoochrannú, izolačnú, retenčnú, 
refugiálnu. Tieto porasty často slúţia ako refúgium pôvodných druhov organizmov v intenzívne vyuţívanej krajine.  

Uvedené územie je veľmi rozsiahle s rôznorodými podmienkami a nárokmi, preto je treba druhovú skladbu 
prispôsobiť miestam výsadieb. Návrh druhovej skladby vegetácie v riešenom území treba vyberať z pôvodných 
domácich druhov drevín prirodzene sa vyskytujúcich v danom vegetačnom pásme. Pri výsadbe nových porastov 
drevín je potrebné vytvárať druhovo zmiešané porasty s vyuţitím pôvodných druhov drevín.  

Pre vlhšie stanovištia na nivách vodných tokov sú vhodné dreviny znášajúce kolísajúcu hladinu podzemnej 
vody, v inundačnom pásme nepravidelné záplavy: vŕba krehká (Salix fragilis), vŕba biela (Salix alba), vŕba rakytová 
(Salix caprea), jelša lepkavá (Alnus glutinosa), topoľ biely (Populus alba), topoľ čierny (Populus nigra), topoľ sivý 
(Populus x canescens), topoľ osikový (Populus tremula), čremcha strapcovitá (Padus avium), jaseň štíhly (Fraxinus 
exelsior), brest hrabolistý (Ulmus minor), brest väzový (Ulmus laevis), javor poľný (Acer campestre), dub sivý 
(Quercus pedunculiflora), dub letný (Quercus robur) z krovín svíb krvavý (Cornus sanquinea), vŕba trojtyčinková 
(Salix triandra), vŕba košíkarska (Salix triandra), rašetliak prečisťujúci (Rhamnus catharticus), bršlen  európsky 
(Euonymus europaea), druhy rodu hloh (Crataegus),  vtáčí zob obyčajný (Ligustrum vulgare)... , v urbanizovanej 
zástavbe domáce dreviny s doplnením introdukovaných druhov schopných znášať extrémne stanovištné podmienky 
ako sú napr. uličné stromoradia (Tilia vulgaris, Fraxinus excelsior, Acer platanoides, Carpinus betulus, Celtis 
occidentalis...).  

 
Navrhovaná činnosť zasahuje do všetkých základných princípov dlhodobého rozvoja lesa, lebo sa realizuje 

odňatím časti lesov z LPF. Činnosti musia rešpektovať ustanovenia lesného zákona (326/2005 Z.z.) týkajúce sa 
vyňatia (§ 5 -8), náhrady za stratu mimoprodukčnej funkcii lesa (§ 9) a náhrady za obmedzenie vlastníckych práv (§ 
35). 
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K opatreniam na zmiernenie nepriaznivých vplyvov budú patriť :  
- minimalizácia  zásahov do lesného pôdneho fondu 
- dôsledná rekultivácia plôch zasiahnutých stavebnou činnosťou 
- stabilizácia nových okrajov porastov, ktoré vzniknú v dôsledku trvalého vyňatia plôch z LPF 
- v ochrannom pásme komunikácie, v ktorom dôjde k výrubu lesa z dôvodu bezpečnosti prevádzky 

komunikácie je nevyhnutná biologická stabilizácia svahov, výsadbou nízkej zelene (týka sa to najmä JPRL 
č. 482 – ochranný les ) 

 
Opatrenia na ochranu zdravia ľudí 
 

- Pri  skladovaní  prašných   materiálov  je  potrebné  vykonať opatrenia, ako napr.:  
- skladovať prašné materiály najmä v silách          
- zastrešiť a uzatvoriť sklad prašných materiálov zo všetkých strán  
- zakryť povrch skladovaných prašných materiálov          
- udrţiavať potrebnú  vlhkosť  povrchu  uskladnených prašných  materiálov. 
- navrhnúť a realizovať protihlukové opatrenia.  

- Pri prevádzke činnosti dodrţať ustanovenia zákon č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného  
zdravia,  Vyhlášky MZ SR č. 549/2007, ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, 
infrazvuku a vibrácií a o poţiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v ţivotnom prostredí a 
zákona č. 124/2006 Z.z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci. 

 
Ovzdušie 

 
Na zmiernenie negatívnych vplyvov na ovzdušie je potrebné počas realizácie dodrţiavať  opatrenia: 
- stavebné práce  vykonávať s pouţitím všetkých dostupných prostriedkov a technológií na zamedzenie 

zvýšenia sekundárnej prašnosti  počas realizácie (zakrytie sypkých materiálov, zákaz spaľovania 
materiálov, čistenie vozidiel pred odjazdom zo staveniska),  

- zabezpečiť  kropenie staveniska počas výkopových prác a kropenie a čistenie príjazdových komunikácií, 
- zabezpečiť čistenie automobilov pri výjazde zo staveniska, 
- skladovanie prašných stavebných materiálov, v hraniciach staveniska, minimalizovať resp. ich skladovať v 

uzatvárateľných  plechových skladoch a silách v rámci navrhovanej hranice centrálneho staveniska, 
- pri realizácii navrhovanej činnosti v plnom rozsahu rešpektovať' ustanovenia zákona NR SR č. 478/2002 

Z. z. o ochrane ovzdušia a ktorým sa dopĺňa zákon č. 401/1998 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie 
ovzdušia v znení neskorších predpisov (zákon o ovzduší) a vyhlášky 706/2002 Z. z. o zdrojoch 
znečisťovania ovzdušia, o emisných limitoch, o technických poţiadavkách a všeobecných podmienkach 
prevádzkovania, o zozname znečisťujúcich látok, o kategorizácii zdrojov znečisťovania ovzdušia a o 
poţiadavkách zabezpečenia rozptylu emisií znečisťujúcich látok, tak aby plánovaná činnosť vyhovovala 
všetkým poţiadavkám na ochranu ovzdušia a spĺňala emisno - imisné Iimity, technické poţiadavky a 
všeobecné podmienky prevádzkovania stacionárnych a mobilných zdrojov znečisťovania ovzdušia, 

- počas výstavby bude potrebné nákladnú dopravu dostatočne vzdialiť a odčleniť počas výstavby od 
oddychových a obytných zón .  

 
Odpady  

 
Pôvodca odpadov je povinný: 

- Vypracovať havarijný plán pre nakladanie s nebezpečnými odpadmi, 
- Poţiadať podľa zák. č. 223/2001 Z.z.  o súhlas na nakladanie s nebezpečnými odpadmi vrátane ich 

prepravy,  a to    v prípade, ak  drţiteľ odpadu ročne nakladá  v súhrne s väčším mnoţstvom  ako  100  kg.   
- Odpady zhromaţďovať a triediť  podľa druhov v mieste ich vzniku a zneškodniť ich v súlade  

s ustanoveniami zák. č . 223/2001 Z.z.. 
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- Odvoz zeminy  z výkopov zo stavebnej jamy musí realizovať špeciálnymi vozidlami na transport sypkých 
materiálov, ktoré budú zakapotované. Odvoz zeminy v polotekutom stave  realizovať vozidlami s utesnenou 
korbou, aby sa zabránilo vytekaniu znečistenej vody a kalu na vozovku.   

- Nebezpečný odpad musí byť zneškodňovaný, resp. zhodnocovaný oprávnenou organizáciou v súlade 
s ustanoveniami zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch v znení neskorších predpisov, najmä: 
a) zakazuje   sa   riediť   a   zmiešavať   jednotlivé  druhy nebezpečných odpadov alebo nebezpečné  
odpady s odpadmi, ktoré nie sú nebezpečné na účely zníţenia koncentrácie prítomných škodlivín. 
b) pri zbere, preprave a skladovaní musí byť nebezpečný odpad zabalený vo  vhodnom obale  a riadne   
označený podľa osobitného predpisu.  
c) pôvodca nebezpečného odpadu je  povinný pri vzniku kaţdého nového druhu nebezpečných odpadov  
alebo odpadu, ktorý vznikol pri úprave  nebezpečných  odpadov,  ako   aj  pred  zhodnotením  alebo 
zneškodnením ním vyprodukovaného nebezpečného odpadu zabezpečiť na účely  určenia jeho  
nebezpečných vlastností  a bliţších podmienok nakladania s ním analýzu jeho vlastností a zloţenia, a to 
spôsobom a postupom   ustanoveným   vykonávacím   predpisom  (§ 68  ods. 3 písm. l) a n) zák. č. 
223/2001 Z.z.. 

- Dodávateľ stavby, v spolupráci s investorom, predloţí na Mestský úrad v Trenčíne a Obvodnému úradu 
ţivotného prostredia v Trenčíne  ku kolaudačnému konaniu evidenciu odpadov zo stavby a doklady o ich 
zneškodnení, ako i zmluvu na odvoz a zneškodňovanie komunálneho odpadu s oprávnenou osobou. 

- Komunálny odpad bude krátkodobo uskladňovaný v kontajneroch na komunálny odpad a následne 
odváţaný a zneškodnený oprávnenou osobou v súlade s VZN mesta Trenčín najmä na úseku  nakladania 
s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi.  

- Zberné nádoby na odpady umiestni navrhovateľ na vlastnom pozemku, zberné nádoby na nebezpečné 
odpady príslušne označí. 

- Zberné nádoby na nebezpečné odpady musia byť umiestnené v uzamykateľnom  priestore, chránenom pre 
poveternostnými vplyvmi, so spevnenými nepriepustnými podlahami.   
 
Spôsob nakladania s nebezpečnými odpadmi vznikajúcimi pri výstavbe a prevádzke navrhovanej činnosti  
 
01 05 05 Vrtné kaly obsahujúce ropné látky 
01 05 06 Vrtné kaly a iné vrtné odpady obsahujúce nebezpečné látky 
- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je fyzikálne – chemický (R9, D8). Odpad 

pred zneškodnením sa prepravuje zo zhromaţdiska nebezpečných odpadov. 
- Opatrenia pri haváriách a poţiaroch: Odpad sa vloţí do zbernej nádoby a uniknutý olej sa nasiakne do 

savých materiálov, ktoré sa potom zozbierajú a vloţia do zbernej nádoby. Pri poţiari treba zamedziť 
kontaktu s otvoreným ohňom. 

- Pri rozsypaní, rozliatí, úniku plynov a pod.: Odpad treba zozbierať a vloţiť do zbernej nádoby. Pri väčšom 
úniku alebo havárie odpadového oleja treba zasiahnutý priestor ohradiť savým materiálom. Vzniknutý 
odpad sa zozbiera a vloţí do zbernej nádoby. Kontaminovaná pôda sa asanuje. Treba zabrániť vniknutiu 
odpadu do pôdy, podzemných a povrchových vôd a kanalizácie. 

- Vhodné hasiace prostriedky: Pre hasenie poţiaru treba pouţiť hasiace prístroje A – B – C (podľa druhu 
horľavej látky). Pri poţiari treba pouţiť dýchacie prístroje. 

 
08 01 13 Kaly z farby alebo laku obsahujúce organické rozpúšťadlá, alebo iné nebezpečné látky 
- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je spaľovanie (D10) alebo       skládkovanie 

(D1). Odpad pred zneškodnením sa zhromaţďuje na vyhradenom mieste       nebezpečných odpadov. 
- Opatrenia pri haváriách a poţiaroch: Pri úniku odpadu treba zabrániť kontaminácii pôdy,  povrchových a 

podzemných vôd a zabrániť priamemu styku s ohňom. 
- Pri rozsypaní, rozliatí, úniku plynov a pod.: Pri úniku treba odpad zozbierať a vloţiť do  zbernej nádoby. 

Pri úniku kvapalných výluhov z odpadu zasiahnuté miesto treba posypať sorpčnou látkou a  potom ho 
vloţiť do zbernej nádoby. 

- Vhodné hasiace prostriedky: Pri poţiari treba pouţiť dýchacie prístroje a hasiace prístroje A – B – C 
(podľa druhu horľavej látky). 
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08 03 17 Odpadový toner do tlačiarne obsahujúci nebezpečné látky 
- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je termické zneškodnenie (D10), alebo 

skládkovanie (D1). Odpad pred zneškodnením sa prepravuje zo zhromaţdiska nebezpečných odpadov. 
Odporúčaný spôsob nakladania s ním je zhodnocovanie – recirkulácia (opätovné naplnenie náplne 
tlačiarenskou farbou) alebo energetické zhodnocovanie spaľovaním. 

- Opatrenia pri haváriách a poţiaroch: Odpad sa zozbiera a vloţí do zbernej nádoby. Pary sa 
- nesmú vdychovať. V prípade poţiaru vznikajú najmä oxidy uhoľnaté, uhličité a dusíka. Zabrániť treba 

styku odpadu s ohňom. 
- Opatrenia pri rozsypaní, rozliatí, úniku plynov a pod.: Zozbierať a uloţiť do zbernej nádoby. Pary sa 

nesmú vdychovať. V prípade poţiaru vznikajú najmä oxidy uhoľnaté, uhličité a dusíka. 
- Vhodné hasiace prostriedky: Pouţívajú sa hasiace prístroje A – B – C (podľa druhu horľavej látky). Pri 

poţiari sa pouţijú  dýchacie prístroje. 
 
13 01 11 Syntetické hydraulické oleje 
13 02 06 Syntetické motorové, prevodové a mazacie oleje 
- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je fyzikálne – chemický (R9, D8). Odpad 

pred zneškodnením sa prepravuje zo zhromaţdiska nebezpečných odpadov. 
- Opatrenia pri haváriách a poţiaroch: Odpad sa vloţí do zbernej nádoby a uniknutý olej sa nasiakne do 

savých materiálov, ktoré sa potom zozbierajú a vloţia do zbernej nádoby. Pri poţiari treba zamedziť 
kontaktu s otvoreným ohňom. 

- Pri rozsypaní, rozliatí, úniku plynov a pod.: Odpad treba zozbierať a vloţiť do zbernej nádoby. Pri väčšom 
úniku alebo havárie odpadového oleja treba zasiahnutý priestor ohradiť savým materiálom. Vzniknutý 
odpad sa zozbiera a vloţí do zbernej nádoby. Kontaminovaná pôda sa asanuje. Treba zabrániť vniknutiu 
odpadu do pôdy, podzemných a povrchových vôd a kanalizácie.  

- Vhodné hasiace prostriedky: Pre hasenie poţiaru treba pouţiť hasiace prístroje A – B – C (podľa druhu 
horľavej látky). Pri poţiari treba pouţiť dýchacie prístroje. 

 
13 03 07 Nechlórované minerálne izolačné a teplonosné oleje 
13 05 01 Tuhé látky z lapačov piesku a odlučovačov oleja z vody 
13 05 02 Kaly z odlučovačov oleja z vody 
13 05 03 Kaly z lapačov nečistôt 
13 05 06 Olej z odlučovačov oleja z vody 
13 05 07 Voda obsahujúca olej z odlučovačov oleja z vody 
13 05 08 Zmesi odpadov z lapačov piesku a odlučovačov oleja z vody  
- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je spaľovanie (D9, D10). Odpad sa 

nezhromaţďuje na mieste vzniku. Po vyčistení lapolu ho odoberá a prepravuje na zneškodnenie 
oprávnená organizácia. 

- Opatrenia pri haváriách a poţiaroch: Odpad sa vloţí do zbernej nádoby a uniknutá ropná látka sa 
nasiakne do savých materiálov, ktoré sa potom zozbierajú a vloţia do zbernej nádoby. Pri poţiari treba 
zamedziť kontaktu s otvoreným ohňom. Kontaminovaná pôda sa sanuje. Treba zabrániť úniku odpadu do 
kanalizácie. 

- Pri rozsypaní, rozliatí, úniku plynu a pod.: Odpad treba zozbierať a vloţiť do zbernej nádoby. 
- Pri väčšom úniku alebo havárie treba zasiahnutý priestor ohradiť savým materiálom. Vzniknutý odpad sa 

zozbiera a vloţí do zbernej nádoby. 
- Vhodné hasiace prostriedky: Pre hasenie poţiaru treba pouţiť hasiace prístroje A – B – C. Pri poţiari 

treba pouţiť dýchacie prístroje. 
 
13 08 02 Iné emulzie 
14 06 03 Iné rozpúšťadlá a zmesi rozpúšťadiel 
- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je spaľovanie (D10) alebo       skládkovanie 

(D1). Odpad pred zneškodnením sa zhromaţďuje na vyhradenom mieste  nebezpečných odpadov. 
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- Opatrenia pri haváriách a poţiaroch: Pri úniku odpadu treba zabrániť kontaminácii pôdy, povrchových a 
podzemných vôd a zabrániť priamemu styku s ohňom. 

- Pri rozsypaní, rozliatí, úniku plynov a pod.: Pri úniku treba odpad zozbierať a vloţiť do zbernej nádoby. Pri 
úniku kvapalných výluhov z odpadu zasiahnuté miesto treba posypať sorpčnou látkou a  potom ho vloţiť 
do zbernej nádoby. 

- Vhodné hasiace prostriedky: Pri poţiari treba pouţiť dýchacie prístroje a hasiace prístroje A – B – C 
(podľa druhu horľavej látky). 

 
15 01 10 Obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných látok alebo kontaminované nebezpečnými 

látkami 
15 02 02 Absorbenty, filtračné materiály vrátane olejových filtrov inak nešpecifikovaných, handry na 

čistenie, ochranné odevy kontaminované nebezpečnými látkami 
- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je spaľovanie (D10) a skládkovanie (D1). 

Odpad pred zneškodnením sa prepravuje zo zhromaţdiska nebezpečných odpadov. 
- Opatrenia pri haváriách a poţiaroch: Kvapalnej fáze treba zabrániť úniku do pôdy, povrchových a 

podzemných vôd a kanalizácie. Na uniknuté mnoţstvo vodných výluhov treba nasypať sorpčnú látku. Pri 
väčšom úniku treba škodlivinu prečerpať do zbernej nádoby a kontaminovanú pôdu asanovať a uloţiť do 
zbernej nádoby, potom zneškodniť. 

- Pri rozsypaní, rozliatí, úniku plynu a pod. Pri rozliatí treba zozbierať kontaminovanú pôdu a uloţiť do 
zbernej nádoby. Kontaminovanú pôdu treba asanovať. Treba zabrániť úniku odpadu do povrchových a 
podzemných vôd a kanalizácie. 

- Vhodné hasiace prostriedky: Pouţijú sa hasiace prístroje A – B – C (podľa druhu horľavej látky). Pri 
poţiari treba pouţiť dýchacie prístroje. 

 
16 01 07 Olejové filtre 
- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodný spôsob spaľovanie, resp. fyzikálno- chemický. 

Podmienečne vhodným spôsobom je skládkovanie. Odpad pred zneškodnením sa skladuje v sklade NO. 
Zneškodnenie zabezpečuje zmluvná organizácia. 

- Opatrenia pri haváriách a poţiaroch: Únik (rozbitie, vytekanie) odstrániť savým prostriedkom. Pri poţiari 
sa pouţije penový alebo práškový hasiaci prístroj. 

- Pri rozsypaní, rozliatí, úniku a pod.: Zozbierať a uloţiť do zbernej nádoby. Pri úniku oleja sorbovať ho do 
nehorľavých savých materiálov, uloţiť do PE vreca a skladu NO. Očistiť treba i kontaminovanú zeminu. 

- Vhodné hasiace prostriedky: Malý oheň hasiť práškom, CO2, veľký oheň hasiť roztriešteným prúdom vody 
alebo penou. 

 
16 01 11 Brzdové platničky obsahujúce azbest 
- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je skládkovanie na skládke NO (D1). 
- Opatrenia pri haváriách a poţiaroch: Odpad sa vloţí do zbernej nádoby a uniknutá škodlivina sa sorbuje 

do savých materiálov, ktoré sa potom zozbierajú a vloţia do zbernej nádoby. Kontaminovaná pôda sa 
asanuje.  

- Opatrenia pri rozsypaní, rozliatí, úniku plynu a pod.: Odpad treba zozbierať a vloţiť do zbernej nádoby. 
- Vhodné hasiace prostriedky: Pre hasenie poţiaru treba pouţiť hasiace prístroje A – B – C      Horľavosť 

závisí od prítomnosti horľavých škodlivín. Pri poţiari treba pouţiť dýchacie prístroje. 
 
16 01 13 Brzdové kvapaliny 
- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je D9, D15. 
- Opatrenia pri haváriách a poţiaroch: Odpad sa vloţí do zbernej nádoby a uniknutá látka sa nasiakne do 

savých materiálov, ktoré sa potom zozbierajú a vloţia do zbernej nádoby. Pri poţiari treba zamedziť 
kontaktu s otvoreným ohňom. 

- Pri rozsypaní, rozliatí, úniku plynu a pod.: Odpad treba odsať a vloţiť do zbernej nádoby. Pri väčšom 
úniku alebo havárie treba zasiahnutý priestor ohradiť savým materiálom. Vzniknutý odpad sa zozbiera a 
vloţí do zbernej nádoby. Kontaminovaná pôda sa sanuje. Treba zabrániť úniku odpadu do kanalizácie. 
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- Vhodné hasiace prostriedky: Pre hasenie poţiaru treba pouţiť hasiace prístroje A – B – C. Pri poţiari 
treba pouţiť dýchacie prístroje. 

 
16 01 14 Nemrznúce kvapaliny obsahujúce nebezpečné látky 
- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je D9, D15. 
- Opatrenia pri haváriách a poţiaroch: Odpad sa vloţí do zbernej nádoby a uniknutá látka sa nasiakne do 

savých materiálov, ktoré sa potom zozbierajú a vloţia do zbernej nádoby. Pri poţiari treba zamedziť 
kontaktu s otvoreným ohňom. Kontaminovaná pôda sa asanuje. Treba zabrániť vniknutiu odpadu do 
kanalizácie. 

- Pri rozsypaní, rozliatí, úniku plynov apod.: Pri väčšom úniku alebo havárie treba zasiahnutý priestor 
ohradiť savým materiálom. Vzniknutý odpad sa zozbiera a vloţí do zbernej nádoby. 

- Vhodné hasiace prostriedky: Pre hasenie poţiaru treba pouţiť hasiace prístroje A – B – C. Pri poţiari 
treba pouţiť dýchacie prístroje. 

 
16 02 13 Vyradené zariadenia obsahujúce nebezpečné časti iné ako uvedené v 160209 aţ 160212 
Predstavujú tuhú látku s obsahom škodlivín (elektrozariadenia, a ich vyradené časti). Zmluvná organizácia 

zabezpečí jeho vyuţitie, príp. zneškodňovanie. 
- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je spaľovanie (D10) a     podmienečne 

vhodným je fyzikálny a chemický spôsob (D9). Zhromaţďuje sa na vyhradenom mieste NO. 
- Opatrenia pri haváriách a poţiaroch: Tuhá časť odpadu sa vloţí do zbernej nádoby. Kvapalná časť 

odpadu sa prečerpá do zbernej nádoby a uniknutá časť sa nasiakne do savých materiálov, ktoré sa potom 
zozbierajú a vloţia do zbernej nádoby. Pri poţiari treba zamedziť kontaktu s otvoreným ohňom. 

- Pri rozsypaní, rozliatí, úniku plynov a pod.: Odpad treba zozbierať a vloţiť do zbernej    nádoby. Pri 
väčšom úniku alebo havárie kvapalnej časti odpadu treba vytvoriť dostatočne veľký priestor, ktorý sa 
ohradí savým materiálom. Vzniknutý odpad sa zozbiera a vloţí do zbernej nádoby. Zabrániť treba 
kontaminácii pôdy, povrchových a podzemných vôd. 

- Vhodné hasiace prostriedky: Pre hasenie poţiaru treba pouţiť hasiace prístroje A – B – C    (podľa druhu 
horľavej látky). Pri poţiari treba pouţiť dýchacie prístroje. 

 
16 06 01 Olovené batérie 
- Opatrenia pri haváriách a poţiaroch: Pri úniku alebo havárie akumulátorovú kyselinu sírovú treba 

neutralizovať (zásadou). Odpad sa vloţí do zbernej nádoby. Pri poţiari treba zamedziť kontaktu 
s otvoreným ohňom 

- Pri rozsypaní, rozliatí, úniku plynov a pod.: Odpad treba zozbierať a vloţiť do zbernej nádoby. Pri väčšom 
úniku alebo havárie treba zasiahnutý priestor ohradiť neutralizačným savým materiálom. Vzniknutý odpad 
sa zozbiera a vloţí do zbernej nádoby. Kontaminovaná pôda sa asanuje. Treba zabrániť vniknutiu odpadu 
do kanalizácie 

- Vhodné hasiace prostriedky: Pre hasenie poţiaru treba pouţiť hasiace prístroje A – B – C. Pri poţiari 
treba pouţiť dýchacie prístroje 

 
17 05 03 Zemina a kamenivo obsahujúce nebezpečné látky 
17 05 05 Výkopová zemina obsahujúca nebezpečné látky 
17 06 03 Izolačné materiály pozostávajúce z nebezpečných látok alebo obsahujúce nebezpečné 

látky 
17 08 01 Stavebné materiály na báze sadry kontaminované NL 
17 09 03 Iné odpady zo stavieb a demolácií vrátane zmiešaných odpadov obsahujúce nebezpečné 

látky  
- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je spaľovanie (D10).     Skládkovanie je 

podmienečne vhodné (D1). 
- Opatrenia pri haváriách a poţiaroch: Odpad po znečistení pôdy sa vloţí do zbernej nádoby a uniknutá 

LŚV sa sorbuje do savých materiálov a pozbiera do zbernej nádoby. Zamedziť treba prístupu otvoreného 
ohňa do blízkosti uniknutej škodliviny. 
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- Opatrenia pri rozsypaní, rozliatí, úniku plynov a pod.: Pri úniku kvapalnej časti odpadu, treba odpad 
sorbovať do savých materiálov, ktorý sa uloţí do PE vreca. Pri väčšom úniku treba vytvoriť dostatočne 
veľký priestor, ktorý sa ohradí napr. zeminou. Kontaminovaná zemina sa tieţ uloţí do zbernej nádoby. 

- Vhodné hasiace prostriedky: Pri poţiari treba pouţiť dýchacie prístroje. Na hasenie sú      vhodné hasiace  
prístroje A – B – C. 

 
17 06 01 Izolačné materiály obsahujúce azbest 
17 06 05 Stavebné materiály obsahujúce azbest 
- Odporúčané spôsoby zneškodňovania: Vhodným spôsobom je skládkovanie (D1). 
- Opatrenia pri haváriách a poţiaroch: Odpad sa vloţí do zbernej nádoby a zamedzí sa úniku do ovzdušia. 
- Opatrenia pri rozsypaní, rozliatí, úniku plynov a pod.: Pri úniku, rozsypaní sa odpadu vloţí do zbernej 

nádoby a zamedzí sa úniku do ovzdušia. 
- Vhodné hasiace prostriedky: Pri poţiari treba pouţiť dýchacie prístroje. Na hasenie sú vhodné hasiace  

prístroje A – B – C. 
 

Pôda, podzemné vody  
 
V zmysle zákona 364/2004 Zb.z ( vodný zákon ) v znení neskorších predpisov ( §35 čl. 3a.)  vyplýva 

prevádzkovateľovi stavby vypracovať havarijný plán.  Náleţitosti a zásady spracovania havarijného plánu stanovuje 
 vyhláška 556/2002 Zb.z príloha č.2. 
 
 Na elimináciu nepriaznivých vplyvov činnosti sa odporúča: 

- Zabezpečiť čistenie automobilov pri výjazde zo staveniska . 
- Pri ďalšej príprave projektu dodrţať ustanovenia zák. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a 

kanalizáciách a o zmene a doplnení zák. č. 276/2001  
- Z.z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov, v znení zákona 230/2005 Z.z. 
- Pri prevádzke činnosti dodrţať ustanovenia NV SR č. 296/2005 Z.z., ktorým sa ustanovujú poţiadavky  na 

kvalitu a kvalitatívne ciele povrchových vôd a limitné hodnoty ukazovateľov znečistenia odpadových vôd 
a osobitných vôd. 

- Zriadenie stavebného dvora zabezpečiť na spevnených plochách, odkanalizovaním zariadení 
a zabezpečením skladov a mechanizmov proti únikom nebezpečných látok. 

- Vypúšťanie odpadových vôd do verejnej kanalizácie zabezpečiť v súlade so  zákonom č. 364/2002 Z.z. 
o vodách a zmene a doplnení niektorých zákonov (vodný zákon) a podmienkami správcu kanalizačnej siete. 
Podmienky sú stanovené predovšetkým v zmysle zákona 230/2005 Z.z.,  ktorým sa mení a dopĺňa zákon  č. 
442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 
276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení zákona č. 525/2003 Z. z., zákona č. 364/2004 Z. z. 
a zákona č. 587/2004 Z. z. 

- Vypracovať havarijný plán podľa  vyhl. č. 100/2005 Z.z. 
- Kontaminované vody zneškodniť oprávnenou organizáciou v súlade s ustanoveniami zákona č. 364/2004 Z. 

z. o vodách a zmene a doplnení niektorých zákonov (vodný zákon). 
- Zabezpečiť aby dočasné, sociálne zariadenia staveniska, jeho  odpadové vody a odpadové vody z 

navrhovaných technologických procesov, rešpektovali Kanalizačný poriadok správcu siete. 
 
Trasa na dotknutom území prechádza v PHO 2. stupňa vodárenského zdroja Soblahovská cesta, v 1. úseku 

má však kolíziu aj s PHO 1. stupňa, keď vo variantoch I. - A (A1) a II. – B (B1) prechádza tesne jeho hranicou a cez 
nepriaznivú zónu prúdenia podzemných vôd, s prúdením priamo k odberným objektom. V ďalšom stupni PD  
vypracovať podrobné hydrogeologické posúdenie problému, následne účinné technické a administratívne opatrenia 
na ochranu podloţia a podzemných vôd počas výstavby i prevádzky obchvatu, najmä odvodnenie trasy, spoľahlivé 
zatesnenie podloţia, monitoring podzemných vôd a pod. 

 
Pred podaním ţiadosti o vyňatie z PPF na príslušný obvodný pozemkový úrad je potrebné vypracovať: 
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- bilanciu skrývky humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy a návrhom na jej hospodárne vyuţitie, 
osobitne na trvalé odňatie a osobitne na dočasné odňatie 

- projekt spätnej rekultivácie dočasne odnímanej poľnohospodárskej pôdy s časovým harmonogramom a 
ekonomickým prepočtom nákladov, ktoré vypracúva právnická osoba alebo fyzická osoba oprávnená na 
jej vypracovanie. 

 
Po vyňatí z PPF urobiť skrývku povrchového (humusového) a podpovrchového horizontu. Bilancie skrývky 

humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy k trvalému a dočasnému odňatiu sa vypracúvajú  v súlade so 
zákonom 220/2004 Z.z. - §17, §18. Zahŕňa agronomicko-pôdoznaleckú charakteristiku dotknutej poľnohospodárskej 
pôdy, terénny pedologický prieskum, vŕtané pôdne sondy s určením hrúbky humusového horizontu, návrh ďalšieho 
poľnohospodárskeho vyuţitia skrývanej pôdy podľa Prílohy č. 1 a 2 k Vyhláške č. 508/2004 Z.z. Okrem toho sú 
potrebné potvrdenia bonitovanej pôdno-ekologickej jednotky. Sedemmiestny číselný kód vyjadrujúci klimatické a 
pôdne vlastnosti riešeného územia, slúţi ako podklad pre jednotlivé projektové dokumentácie. V rámci projektov 
rekultivácie poľnohospodárskej pôdy sa vyuţíva Vyhláška č. 508/2004 Z.z.. Predstavuje súhrn agromelioračných, 
agrotechnických, biologických a pestovateľských opatrení na obnovu kvalitatívnych vlastností poľnohospodárskej 
pôdy a obnovu pôdnej úrodnosti na území, ktoré sa vráti do pôvodného vyuţívania. V priebehu stavby moţno ornicu 
dočasne uloţiť do depónie a najskôr pouţiť pre rekultivačné zámery. Ornicu odstránenú z plôch dočasného záberu 
(manipulačné pruhy a ZS) bude moţné v priebehu stavby uloţiť na hrádzky na okrajoch dočasného záberu a 
po dokončení stavby opäť vrátiť v pôvodnej hrúbke.  

 
V okolí dobudovaných zariadení a dopravných trás odporúčame  zabezpečiť protieróznu ochranu (orba po 

vrstevnici, špeciálny osevný postup, výsev plodín s protieróznym účinkom). Týmto opatrením by bolo moţné predísť 
aj moţným procesom erózie a zosuvným procesom na výraznejších svahoch v území. Hlavne územia nad 12° treba 
zaradiť do trvalých trávnych porastov, na ostatných územiach na miernom svahu so 7 – 12° je potrebné uplatňovať 
protierózne postupy v zmysle § 5 zákona 220/2004 Z.z.  

 
Opatrenia z hľadiska ochrany pred hlukom a vibráciami 
 
- V rámci spracovania projektu POV odporúčame trasy dovozu a odvodu stavebného materiálu navrhovať 

mimo komunikácií pri obytných objektoch a mimo obec. 
- Na stavenisku pouţívať iba stroje a zariadenia vhodné k danej činnosti (navrhovanej technológii) a 

zabezpečiť ich pravidelnú  údrţbu a kontrolu. 
- Odporúča sa výber vhodných stavebných mechanizmov a technologických postupov, vyuţívanie strojovej 

techniky z niţšou hlučnosťou, pouţívanie protihlukových krytov,  pouţitie materiálov so zvukovo 
izolačnými vlastnosťami.  

- Spolupracovať s mestom pri určovaní dopravných trás, reţimu premávky mechanizmov, spôsobu údrţby 
obecných komunikácií, dopravného značenia a riadenia dopravy počas výstavby. 

- Pri prevádzke činnosti dodrţať ustanovenia zákon č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji 
verejného  zdravia,  Vyhlášky MZ SR č. 549/2007, ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných 
hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o poţiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v 
ţivotnom prostredí. 

 
Opatrenia a odporučenia vyplývajúce zo spracovanej Hlukovej štúdie pre navrhovanú činnosť (Klub Z P S 

vo vibroakustike, s.r.o.,  máj 2008) 
 
- Pri mostných objektoch v blízkosti obytného územia voliť menej hlučné mostné závery. Na základe 

skúseností pri hodnotení akustickej situácie po realizácii mostných objektov s nevhodným typom uzáverov 
majú tieto objekty špecifický hluk (vysokoimpulzový hluk), dôsledkom čoho treba pristúpiť k dodatočným 
náročným sekundárnym úpravám. 

- Pri uţ navrhnutých protihlukových clonách doporučujeme prehodnotiť ich výšku a dĺţku a taktieţ 
navrhujeme doplniť štúdiu o ďalšie protihlukové clony v oblastiach postihnutých hlukom od projektu „JV 
Obchvat Trenčín“. 
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- Základné akustické vlastnosti zariadení na zníţenie dopravného hluku ktoré treba zváţiť pri návrhu sú 
vzduchová nepriezvučnosť DLR a zvuková pohltivosť DLα. Pre dané územie odporúčame voliť pohltivý 
typ protihlukovej clony s kategóriou zvukovej pohltivosti A4 (DLα = > 14 dB) - vysokopohltivé clony a 
kategóriou vzduchovej nepriezvučnosti B3 (DLR > 24 dB) - dokonale nepriezvučné clony. Absorbčná 
(pohltivá) vrstva bude orientovaná ku dopravnému prúdu. Tlmenie hluku clonou môţe byť spochybnené v 
prípade, ak nie je navrhnutá tak, aby zabezpečovala, ţe zvuk, ktorý prejde clonou, neovplyvňuje 
významne príjemcu. K rozptýleniu zvuku nedochádza len na vrchole clony, ale tieţ na jej koncoch. Preto 
celkové zníţenie hluku clonou závisí nielen na výške a umiestnení medzi zdrojom hluku a príjemcom, ale 
aj na jej tvare a celkovej dĺţke. 

- Pri návrhu clony s rôznou výškou H by mala byť zmena výšky PHC vytvorená plynulým prechodom – 
zníţením na menšiu výšku, pričom by mala byť dodrţaná dĺţka časti clony s väčšou výškou H, tzn. zmena 
výšky clony realizovaná na úkor dĺţky clony s niţšou výškou. 

- Zváţiť pouţitie tichších povrchov vozoviek, ako je napríklad asfaltový koberec drenáţny. 
 
Obyvateľstvo 
 

 Odporúča sa eliminovať nepriaznivé  vplyvy počas realizácie stavby, resp. zmierniť ich zvýšenou 
technologickou disciplínou, vylúčením pracovnej činnosti počas dní pracovného pokoja  a počas večerných 
a nočných hodín (pokiaľ to nevylučuje technológia výstavby), vyuţiť najlepšiu dostupnú technológiu a techniku, 
dodrţať harmonogram výstavby, vyuţívať kapotované zariadenia na manipuláciu so sypkými materiálmi. Je potrebné  
zabezpečiť stavbu pred vniknutím nepovolaných osôb na stavenisko, zabezpečiť  čistotu komunikácií v okolí 
staveniska, vypracovať poţiarny plán, zabezpečiť protipoţiarne vybavenie, vypracovať havarijný plán a vypracovať 
projekt organizácie výstavby a dodrţiavať podmienky uvedené v ňom. Zhotoviteľ stavby je povinný dodrţiavať 
predpisy týkajúce sa bezpečnosti a ochrany zdravia  pri práci.  
 Pracovníci pracujúci v prevádzke musia byť poučení o predpisoch BOZP.  Prevádzkovateľ musí mať 
vypracovaný prevádzkový poriadok.  
 Rešpektovať opatrenia navrhnuté na  zlepšenie hlukovej situácie.  
 

4.11 Posúdenie očakávaného vývoja územia, ak by sa navrhovaná činnosť 
nerealizovala 

 
Ak by sa činnosť v území nerealizovala,  predpokladáme, ţe dotknuté územie ostane istý čas v stave 

v akom sa nachádza v súčasnosti. Z  výpočtov prognózy dopravy vyplýva (Valbek s.r.o., 2004, 2007 a 2008), ţe bez 
vybudovania obchvatu sa dopravné problémy v meste budú neustále prehlbovať a v roku 2030 bez zásadnejších 
úprav mestskej dopravnej siete bude dochádzať pravidelne ku kolapsom dopravy. Pred rokom 2030 bude potrebné i 
bez vybudovania obchvatu vynaloţiť' značné investície do skapacitnenia existujúcich komunikácií, čo sa nezaobíde 
bez stavebných úprav v centre mesta s prípadnými demoláciami objektov.  

Nepriaznivá ostane aj hluková situácia, na dotknutých komunikáciách, kde sú uţ v súčasnosti prekročené 
limity hluku. Prípadná realizácia protihlukových opatrení bez  realizácie obchvatu zlepší síce hlukovú situáciu 
v dotknutých objektoch, ale nevyrieši problémy v organizácii dopravy a bezpečnosť a plynulosť premávky.   

Ak sa činnosť nebude realizovať, v súvislosti s narastaním problémov v doprave je i predpoklad zvýšenia 
nehodovosti  na  komunikáciách na území mesta . 

 Predpokladáme, ţe zhoršovanie dopravnej  situácie a zvýšenie intenzity dopravy v budúcnosti si vynúti 
riešenie dopravných problémov sa výstavba juhovýchodného obchvatu mesta Trenčín sa skôr či neskôr v súlade 
s platným územným plánom bude realizovať. 

 

4.12 Posúdenie súladu navrhovanej činnosti s platnou územnoplánovacou 
dokumentáciou a ďalšími relevantnými strategickými dokumentmi 
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Zámer je v súlade s platnou územnoplánovacou dokumentáciou mesta Trenčín.  
Navrhovaná činnosť rieši vybudovanie juhovýchodného obchvatu mesta Trenčín - II. etapa, v súlade so 

platnou územnoplánovacou dokumentáciou  - ÚPN SÚ TRENČÍN v znení neskorších doplnkov (Aurex, s.r.o., 1998), 
schválenou Mestským zastupiteľstvom v Trenčíne dňa 15.12.1998 a v náväznosti na I. etapu. Riešenie nadväzuje na 
predchádzajúcu spracovanú štúdiu (Diaľničný privádzač Trenčín 2. etapa spracovanú pre SSC v roku 1998 firmou 
Geoconsult) a koncept Generelu dopravy mesta Trenčín (pre mesto v roku 2002 spracoval   Dopravoprojekt ). 

 

4.13 Ďalší postup hodnotenia vplyvov s uvedením najzávažnejších okruhov 
problémov 

 
 Zámer bude prerokovaný podľa  zák. č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov.  Popísané vplyvy 
nepredstavujú významné riziko ohrozenia ţivotného prostredia a zdravia obyvateľov, preto spracovateľ Zámeru 
neodporúča činnosť  ďalej posudzovať podľa Zákona.   
 

5 Porovnanie variantov navrhovanej činnosti a návrh optimálneho 
variantu  

 
Pre účely posudzovania činnosti podľa Zákona je porovnaný nulový variant a tri variantné riešenia. 
- I. variant – variant A (časť - A1, A)  
- II. variant – variant B (časť - B1, B)  
- III. variant – variant C (časť - C1, C)  
 Ako podklad pre technický popis stavby bola pouţitá aktualizácia technickej štúdie , vypracovaná – Ing. 

Eduardom Mancom (Valbek, s.r.o.) v marci apríli 2008. 
Optimálny variant vychádza z posúdenia týchto štyroch variantov a ich častí.    

5.1 Tvorba súboru kritérií a určenie ich dôležitosti na výber optimálneho variantu 
 
 Pre hodnotenie vplyvov zámeru na ţivotné prostredie bolo pouţité komplexné viackriteriálne hodnotenie. 
Súbory kritérií hodnotenia boli vyberané tak, aby charakterizovali spektrum vplyvov a ich významnosť. Kritériá 
očakávaných vplyvov (pozitívny vplyv, negatívny vplyv) boli vytvorené z hľadiska kvalitatívneho (bez vplyvu, vplyvy 
zanedbateľné, málo významné, významné, veľmi významné) časového priebehu pôsobenia (krátkodobý, dlhodobý, 
trvalý) a zároveň boli vplyvy diferencované na vplyvy počas výstavby a vplyvy počas prevádzky. 
 

5.2 Výber optimálneho variantu alebo stanovenie poradia vhodnosti pre 
posudzované varianty 

 
Stanovenie poradia vhodnosti pre posudzované varianty z pohľadu hodnotenia vplyvov  jednotlivých 

variantov a ich časti (1. – najvhodnejší, 6 – najmenej vhodný, varianty, resp. ich kombinácie s rovnakým číslom  
v poradí sú rovnocenné):  

- 1. kombinácia: II. variant – variant B (časť - B1) a I. variant – variant A (časť - A)  
- 2. kombinácia: II. variant – variant B (časť - B1) a III. variant – variant C (časť - C)  
- 3. I. variant – variant A (časť - A1, A)  
- 4. kombinácia: I. variant – variant A (časť - A1) a III. variant – variant C (časť - C) 
- 5. kombinácia: I. variant – variant A (časť - A1) a II. variant – variant B (časť - B) 
- 5. II. variant – variant B (časť - B1, B)  
- 5. kombinácia: III. variant – variant C (časť - C1)  a I. variant – variant A (časť - A)  
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- 5. III. variant – variant C (časť - C1, C)  
- 6. kombinácia: III. variant – variant C (časť - C1)  a II. variant – variant B (časť - B)  
 
Navrhovaný výsledný variant riešenia (kombinácia: II. variant – variant B (časť - B1) a I. variant – variant A 

(časť - A)) má predovšetkým pozitívne vplyvy na riešenie dopravnej situácie v meste Trenčín (dopravnej 
infraštruktúry, rozvoj obce). Sprievodné negatívne vplyvy súvisiace s výstavbou a prevádzkou navrhovaného 
variantného riešenia nepredstavujú významné riziko ohrozenia ţivotného prostredia a jeho zloţiek. Preto je 
navrhované variantné riešenie z hľadiska ţivotného prostredia prijateľné.   

Ako najnevhodnejší variant sa javí kombinácia: III. variant – variant C (časť - C1)  a II. variant – variant B 
(časť - B).  Vykazuje vyššiu mieru negatívnych vplyvov ako všetky ostatné varianty – v časti C1 je to najmä potreba 
zrušenia vodného zdroja Soblahovská cesta a v časti B je to zásah do lesného masívu Breziny a dotknutých 
biotopov.  
 

5.3 Zdôvodnenie návrhu optimálneho variantu 
 

Navrhovaná činnosť rieši vybudovanie juhovýchodného obchvatu mesta Trenčín, II. etapa. 
V rámci dopravno-inţinierskych podkladov bola spracovaná dopravná prognóza aj pre takzvaný nultý variant 

bez výstavby Juhovýchodného obchvatu.  Existujúca komunikačná sieť - “nulový stav” - zohľadňuje zmeny, ktoré boli 
navrhované v Genereli dopravy pre obdobie roku 2005. Tieto návrhy  nepredstavujú výrazné zásahy do dopravného 
systému mesta. Navrhnuté boli predovšetkým organizačné opatrenia, ktoré by prispeli k zvýšeniu bezpečnosti  a 
plynulosti dopravy v meste. V rámci riešenia kriţovatky ul. Električná – ul. K dolnej stanici bolo navrhnuté 
zdvojsmernenie ul. K dolnej stanici. Toto riešenie bolo premietnuté aj do “nulového stavu” komunikačnej siete, 
nakoľko je predpoklad, ţe rozvoj dopravy v meste si túto zmenu do roku 2010 vyţiada. Z  výpočtov vyplýva, ţe bez 
vybudovania obchvatu sa dopravné problémy v meste budú neustále prehlbovať a v roku 2030 bez zásadnejších 
úprav mestskej siete bude dochádzať pravidelne ku kolapsom dopravy. Pred rokom 2030 bude potrebné i bez 
vybudovania obchvatu vynaloţiť značné investície do zkapacitnenia komunikácií čo sa nezaobíde bez stavebných 
úprav v centre mesta s prípadnými demoláciami.  

Navrhovaná činnosť rieši vybudovanie juhovýchodného obchvatu mesta Trenčín - II. etapa, v súlade so 
platnou územnoplánovacou dokumentáciou  - ÚPN SÚ TRENČÍN v znení neskorších doplnkov (Aurex, s.r.o., 1998), 
schválenou Mestským zastupiteľstvom v Trenčíne dňa 15.12.1998 a v náväznosti na I. etapu. Riešenie nadväzuje na 
predchádzajúcu spracovanú štúdiu (Diaľničný privádzač Trenčín 2. etapa spracovanú pre SSC v roku 1998 firmou 
Geoconsult) a koncept Generelu dopravy mesta Trenčín (pre mesto v roku 2002 spracoval   Dopravoprojekt ). 

 
Navrhovaný výsledný variant riešenia (kombinácia: II. variant – variant B (časť - B1) a I. variant – variant A 

(časť - A)) má v časti B1 najlepšie výsledky (predpokladaná hladina hluku pre navrhované varianty podľa hlukovej 
štúdie, oproti prípustným hodnotám, nie je pre deň + večer a ani noc prekročená) predpokladaného hlukového 
zaťaţenia vzhľadom na navrhovanú a čiastočne realizovanú výstavbu - Sídlisko HBV a IBV Trenčín – Soblahovská. 
Táto časť variantu II. – B (B1) je najvhodnejší aj z pohľadu ďalšieho rozvoja urbánneho komplexu širšieho územia 
v súlade s platnou územnoplánovacou dokumentáciou. Jeho realizáciou neprichádza k likvidácii vodného zdroja 
Soblahovská cesta. Vo vybratej časti A má variant I. – A (A) o niečo významnejší vplyv na prvky ÚSES, prechádza 
okrajom biocentra miestneho významu LBC 12 – Brezina, oproti variantu III. – C (C) zaberá menšiu plochu lesnej 
pôdy a trasa variantu III. – C (C) prechádza pod starou environmentálnou záťaţou - Skládkou priemyselných 
odpadov  na vrchu „Pešková, ktorá predstavuje potenciálne riziko. Na skládke bolo od roku 1955 do roku 1978 
celkovo uloţené asi 20-30 ton kaliarenských solí s obsahom jedovatých kyanidov 0,8 aţ 1,2 %, t.j. asi 200 aţ 300 kg 
toxických alkalických kyanidov a komplexných kyanidov, obsahujúcich v komplexe farebný kov (napr. Cu, Zn alebo 
Cd). Trasa variantu II. – B (B)  B predstavuje najväčší zásah do lesného masívu Breziny a dotknutých biotopov.  
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6 Mapová a iná obrazová dokumentácia  
 
Situácia M 1:10 000 
Fotodokumentácia 
Porastová mapa 
Pôdy - situácia 1 
Pôdy - situácia 2 
Pôdy - situácia 3 
Pôdy - situácia 4 
 
Výkresová dokumentácia  -  Aktualizácia technickej štúdie, vypracovaná – Ing. Eduardom Mancom (Valbek, 
s.r.o.) v marci apríli 2008: 
- Situácia č.1 M 1 : 5000 
- Situácia č.2 M 1 : 5000 
- Situácia č.3 M 1 : 5000 
- Situácia č.4 M 1 : 5000 
- Pozdĺţny rez „A“ 
- Pozdĺţny rez „B“ 
- Pozdĺţny rez „C“ 
- Kartogram dopravného zaťaţenia – nulový stav rok 2010 
- Kartogram dopravného zaťaţenia – nulový stav rok 2030 
- Kartogram dopravného zaťaţenia – stav s realizáciou rok 2010 
- Kartogram dopravného zaťaţenia – stav s realizáciou rok 2030 
- Hluková štúdia – „Obchvat Trenčín“ ,  Klub Z P S vo vibroakustike, s.r.o., 2008 
- Rozptylová štúdia pre stavbu: Juhovýchodný obchvat mesta Trenčín, RNDr. Ferdinand Hesek, CSc.,  

2008  
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7 Doplňujúce informácie k zámeru 
 

7.1 Zoznam textovej a grafickej dokumentácie, ktorá sa vypracovala pre zámer a 
zoznam hlavných použitých materiálov 

 
Ako podklady pri spracovaní Zámeru boli pouţité dokumenty: 

- Aktualizácia technickej štúdie, vypracovaná – Ing. Eduardom Mancom (Valbek, s.r.o.) v marci a apríli 
2008 

 

Ako podklady pri spracovaní Zámeru boli pouţité tieto hlavné materiály: 

- Atlas krajiny SR, SAZP, 2002, 
- Geobotanická mapa CSSR, Veda Bratislava, Michalko, 1986, 
- Geomorfologické členenie Slovenska, Lukniš, Mazúr, 1984, 
- Hluková štúdia – „Obchvat Trenčín“ ,  Klub Z P S vo vibroakustike, s.r.o., 2008, 
- Juhovýchodný obchvat mesta Trenčín, Inţinierskogeologická štúdia, IG CONSULT  2004, 
- Miestny územný systém ekologickej stability mesta Trenčín,  Regioplán, 1998,  
- Predbeţný dendrologický prieskum – Juhovýchodný obchvat mesta Trenčín, Ing. Katarína Serbinová, 

Dendrea, 2008, 
- Rozptylová štúdia pre stavbu: Juhovýchodný obchvat mesta Trenčín, RNDr. Ferdinand Hesek, CSc.,  2008,  
- Trenčín – Juhovýchodný obchvat mesta, Inţinierskogeologické posúdenie územia v trase obchvatu, 

PROGEO, 2008, 
- Trenčín – skládka priemyselných odpadov na vrchu „Pešková“, PROGEO, 1994, 
- Územný plán sídelného útvaru Trenčín, Aurex, 1998, 
- Územný plán veľkého územného celku Trenčianskeho kraja, AŢ Projekt, 1998.   

 
www.sopsr.sk 
www.sazp.sk 
www.trencin.sk 
www.air.sk 
www.envir.gov.sk 
www.enviroportal.sk 
 
Legislatíva: 

- Zákon č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny , 
- Vyhláška MŢP SR č. 24/2003 Z.z. ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny, 
- Vyhláška MŢP SR č. 492/2006 Z.z. ktorou sa mení a dopĺňa Vyhláška MŢP SR č. 24/2003 Z.z. ktorou sa 

vykonáva zákon č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny, 
- Zákon č. 478/2002 Z.z. o ochrane ovzdušia a ktorým sa dopĺňa zákon č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za 

znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov (zákon o ovzduší) v znení zákona č. 245/2003 Z.z., 
zákona č. 525/2003 Z.z., zákona č. 541/2004 Z.z., zákona č. 572/2004 Z.z., zákona č. 587/2004 Z.z., 
zákona č. 725/2004 Z.z., zákona č. 230/2005 Z.z., zákona č. 479/2005 Z.z., zákona č. 532/2005 Z.z. a 
zákona č. 571/2005 Z.z.,  

- Zákon č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení zákona č. 161/2001 Z.z, zákona 
č. 553/2001 Z.z., zákona č. 478/2002 Z.z., zákona č. 525/2003 Z.z., zákona č. 587/2004 Z.z. a zákona č. 
571/2005 Z.z.,  

- Vyhláška MŢP SR č. 705/2002 Z.z. o kvalite ovzdušia , 

http://www.sopsr.sk/
http://www.sazp.sk/
http://www.pezinok.sk/
http://www.air.sk/
http://www.envir.gov.sk/
http://www.enviroportal.sk/
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- Vyhláška MŢP SR č. 706/2002 Z.z. o zdrojoch znečisťovania ovzdušia, o emisných limitoch, o technických 
poţiadavkách a všeobecných podmienkach prevádzkovania, o zozname znečisťujúcich látok, o 
kategorizácii zdrojov znečisťovania ovzdušia a o poţiadavkách zabezpečenia rozptylu emisií 
znečisťujúcich látok v znení vyhlášky MŢP SR č. 410/2003 Z.z., vyhlášky MŢP SR č. 260/2005 Z.z. a 
vyhlášky č. 575/2005 Z.z. , 

- Zákon č. 364/2004 Z.z.  o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v platnom znení, 

- Zákon č. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a kanalizáciách v platnom znení, 
- Zákon č. 276/2001 Z.z. o regulácii sieťových odvetví v platnom znení , 
- Vyhláška Ministerstva ţivotného prostredia Slovenskej republiky č. 224/2005 Z.z., ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti o vymedzení oblasti povodí, environmentálnych cieľoch a o vodnom plánovaní, 
- Vyhláška Ministerstva ţivotného prostredia Slovenskej republiky č. 100/2005 Z.z., ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti o zaobchádzaní s nebezpečnými látkami, o náleţitostiach havarijného plánu a o postupe pri 
riešení mimoriadneho zhoršenia vôd, ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní s nebezpečnými 
látkami, o náleţitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd,  

- Zákon č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 
553/2001 Z. z., zákona č. 96/2002 Z. z., zákona č. 261/2002 Z. z., zákona č. 393/2002 Z. z., zákona č. 
529/2002 Z. z., zákona č. 188/2003 Z. z. (+ čiastka 98 Z. z. o redakčnom oznámení chyby v čl. II (zmena 
h) na i)), zákona č. 245/2003 Z. z., zákona č.525/2003 Z. z., zákona č. 24/2004 Z. z. + Redakčné 
oznámenie o oprave chýb v Čiastke 44 Zbierky zákonov 2004, zákona č. 443/2004 Z. z., zákona č. 
733/2004 Z. z., zákona č. 587/2004 Z. z., zákona č. 479/2005 Z. z., 532/2005 Z. z. a zákona č. 571/2005 
Z. z., 

- Vyhláška MŢP SR č. 283/2001 Z. z. o vykonaní niektorých ustanovení zákona o odpadoch v znení 
vyhlášky č. 509/2002 Z. z. a vyhlášky MŢP SR č. 128/2004 Z. z., 

- Vyhláška MŢP SR č. 284/2001 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v znení  vyhlášky MŢP SR č. 
409/2002 Z. z. a vyhlášky MŢP SR č. 129/2004 Z. z., 

- Zákon č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci, 
- Vyhláška SUBP a ISBU č. 374/1990 Z. z. o bezpečnosti práce a technických zariadení pri stavebných 

prácach,  
- Nariadenie vlády č. 396/2006 Z. z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných poţiadavkách na 

stavenisko, 
- Zákon č. 314/2001 Z. z. o ochrane pre poţiarmi, 
- Vyhláška č. 94/2004 Z. z. o základných technických poţiadavkách na protipoţiarnu bezpečnosť pri 

výstavbe a pri uţívaní stavieb,  
- Zákona NR SR č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov, 
- Vyhláška MZ SR č. 549/2007 zo 16. augusta 2007, ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných 

hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o poţiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v 
ţivotnom prostredí. 

 

7.2 Zoznam vyjadrení a stanovísk vyžiadaných k navrhovanej činnosti pred 
vypracovaním zámeru  

 
Ku dňu spracovania zámeru neboli navrhovateľom poskytnuté ţiadne stanoviská a vyjadrenia k navrhovanej 

činnosti. 
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7.3 Ďalšie doplňujúce informácie o doterajšom postupe prípravy navrhovanej 
činnosti a posudzovaní jej predpokladaných vplyvov na životné prostredie 

 
Technické a urbanistické riešenie navrhovanej činnosti  vychádza z platnej územnoplánovacej 

dokumentácie mesta Trenčín. Základným podkladom pre posúdenie vplyvov na ţivotné prostredie bola aktualizácia 
technickej štúdie, vypracovaná – Ing. Eduardom Mancom (Valbek, s.r.o.) v marci apríli 2008. Navrhovaná činnosť je 
v súlade s platným územným plánom  sídelného útvaru Trenčín. 

 
Zámer bude prerokovaný podľa  zák. č. 24/1996 Z.z. o posudzovaní vplyvov na ţivotné prostredie.  

Z výsledkov uvedených v Zámere vyplýva, ţe predpokladaný vplyv činnosti na jednotlivé zloţky ţivotného  prostredia 
pre vybraný  optimálny variant je v prevaţnej miere je málo významný.   

Navrhovaný výsledný variant riešenia (kombinácia: II. variant – variant B (časť - B1) a I. variant – variant A 
(časť - A)) má predovšetkým pozitívne vplyvy na riešenie dopravnej situácie v meste Trenčín (zníţenie zaťaţenia 
komunikácií, zvýšenie bezpečnosti cestnej premávky, prevedenie tranzitnej dopravy mimo centra mesta, zníţenie 
emisií a hluku v centre mesta, zlepšenie plynulosti cestnej premávky, zlepšenie obsluhy sídliska Pod Juhom).  

Sprievodné negatívne vplyvy súvisiace s výstavbou a prevádzkou navrhovaného variantného riešenia 
nepredstavujú významné riziko ohrozenia ţivotného prostredia a jeho zloţiek. Preto je navrhované variantné riešenie 
z hľadiska ţivotného prostredia prijateľné.   

Popísané vplyvy predstavujú málo významné riziko ohrozenia ţivotného prostredia a zdravia obyvateľov, 
preto spracovateľ Zámeru neodporúča činnosť  ďalej posudzovať podľa Zákona. Pozitívne vplyv navrhovanej činnosti 
sa prejavia predovšetkým v zlepšení dlhodobo neúnosnej dopravnej situácie v meste.   
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8 Miesto a dátum vypracovania zámeru 
 

Pezinok, jún  2008. 
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9 Potvrdenie správnosti údajov 

9.1 Spracovatelia zámeru 
 

Creative, spol. s r.o. 
Bernolákova 72, P.O.BOX. 31 
902 01 Pezinok 
 
tel. fax. 00421 33 643 1022 
tel. 00421 33 641 3292 
mobil: 0903 259 534 
e-mail:  creativepk@nextra.sk 

 
Zodpovední spracovatelia: 

 
Doc. RNDr. Ferdinand Hesek 
Mgr. Juraj Petrakovič, IGES, s.r.o. 
RNDr. Elena Peťková, Creative, s.r.o.  
RNDr. František Serbin, FOREZ 
Ing. Katarína Serbinová, Dendrea 
Ing. Ján Šimo, CSc. , Klub ZPS vo vibroakustike, spol. s.r.o. 
RNDr. Jaroslava Sobocká , CSc. 
Ing. Ján Longa 

 

9.2 Potvrdenie správnosti údajov podpisom (pečiatkou) spracovateľa zámeru  
a podpisom (pečiatkou) oprávneného zástupcu navrhovateľa 

 
 

Zodpovedný riešiteľ: 
        
Potvrdzujem správnosť údajov: 
 
RNDr. Elena Peťková         

    
 
V Trenčíne .........................................  
 
 
 
Zástupca navrhovateľa: 
 
Potvrdzujem správnosť údajov: 

 
Ing. Branislav Celler 
primátor mesta Trenčín 
 
 
V Trenčíne ............................................... 

mailto:creativepk@nextra.sk
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Prílohy 
 
Situácia M 1:10 000 
 
Fotodokumentácia 
 
Porastová mapa 
 
Pôdy - situácia 1 
Pôdy - situácia 2 
Pôdy - situácia 3 
Pôdy - situácia 4 
 
Výkresová dokumentácia  -  Aktualizácia technickej štúdie, vypracovaná – Ing. Eduardom Mancom (Valbek, 
s.r.o.) v marci apríli 2008: 
- Situácia č.1 M 1 : 5000 
- Situácia č.2 M 1 : 5000 
- Situácia č.3 M 1 : 5000 
- Situácia č.4 M 1 : 5000 
- Pozdĺţny rez „A“ 
- Pozdĺţny rez „B“ 
- Pozdĺţny rez „C“ 
- Kartogram dopravného zaťaţenia – nulový stav rok 2010 
- Kartogram dopravného zaťaţenia – nulový stav rok 2030 
- Kartogram dopravného zaťaţenia – stav s realizáciou rok 2010 
- Kartogram dopravného zaťaţenia – stav s realizáciou rok 2030 

 
Hluková štúdia – „Obchvat Trenčín“ ,  Klub Z P S vo vibroakustike, s.r.o., 2008 
 
Rozptylová štúdia pre stavbu: Juhovýchodný obchvat mesta Trenčín, RNDr. Ferdinand Hesek, CSc.,  2008 
 


